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STI LOC&PAS

Rregullorja Nr.02/2019 adopton Rregulloren e Bashkimit Evropian Nr. 1302/2014 e daté&s 18 néntor 2014
né lidhje me Specifikacionet Teknike pér Interoperabilitet & kané t& b&jn& me nénsistemin e “mjeteve
[éviz&se — lokomotivat dhe mjetet 1&vizése pér udhétaré” té sistemit hekurudhor n& Bashkimin Evropian.
si dhe t& gjitha amandamentimet e s€ njgjtes.

Duke marré pér bazé karakterin teknik dhe t& detajuar t& Specifikacioneve Teknike pér Interoperabilitet
“mjeteve lévizése — lokomotivat dhe mjetet 18vizése pér udhétarg” -STI LOC & PAS, si dhe duke ju
referuar praktikave té vendeve tjera fqinje t€ cilat jan& po ashtu né fazén e pérafrimit t& legjislacionit
vendor me até t& BE-sé. adoptimi i STI-sé sé lartcekur nga ana e ARH-s€ b&het né t€r&siné e saj. Adoptimi
i STI- ve né& térésiné e tyre, ka gené edhe vazhdon t& jeté edhe rekomandim nga Agjencia Evropiane e
Hekurudhave si dhe Shogata Evropiane e Organeve Njoftuese.

Referimi brenda STI LOC & PAS tek vendet anétare t& BE-s€ nénkupton Republikén e Kosovés, kurse
rrjeti hekurudhor evropian, e nénkupton rrjetin hekurudhor t& Kosovés.

Rregullorja pér STI LOC&PAS do t& zbatohet n&€ mjetet 18vizé€se t& destinuara pér t'u pérdorur né trafik
ndérkombétar.

Referimi ndaj standardeve nénkupton standardet t& cilat jan& né& fugqi.

Né rast t€ mospérputhjes né mes t& versionit shqip dhe atij anglisht pér k&t¢ STI, mbizotéron ky i fundit.

Kjo rregullore pér STI LOC & PAS hyné né€ fuqi me daté: 01.10.2020.
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RREGULLORE E KOMISIONIT (BE) Nr. 1302/2014

e datés 18 néntor 2014

Mbi Specifikacionet Teknike pér Interoperabilitet né lidhje me nénsistemin ‘mjetet I¢vizése — lokomotivat

dhe mjetet I8vizise pér udhétare’ té sistemit heknrudhor né Bashkimin Evropian

(Tekst me réndési pér ZEE)

KOMISIONI EVROPIAN,

Dulce marrg parasysh Traktatin mbi Funksionimin e Bashkimit Evropian,

Duke marré parasysh Direktivén 2008/S7/KE t& Parlamentit Evropian dhe Késhillit t& 17 gershorit & vitit 2008 mbs
interoperabilitetin e sistemeve hekurudhore brenda Komunitetit ('y, dhe n& veganti neni 6(1} nén-paragrafl i dyté i

sai,

Duke pasur parasysh se:

()

(5)

(6)

Neni 12 i Rregullores (KE) Nr. 881/2004 t& Parlamentit Evropian dhe Késhillit () pér themelimin e
Agjencisé Evropiane t& Hekurudhave (Rregullorja e Agjencis€) kérkon qé Agjencia Evropiane e
Hekurudhave (n& tekstin e métejmé "Agjencia"), t& sigurojé se specifikacionet teknike pér interoperabilitet
(né tekstin e matejmé "STI-t& ") pérshtaten me progresin teknik, trendet e tregut dhe kérkesat sociale dhe i
propozojé Komisionit amendamentimet né STI-té & cilat ajo i konsiderchen si t& domosdoshme.

Me vendimin C(2010) 2576 t& datés 29 prill 2010, Komisioni i dha mandat Agjencisé q& t€ zhvillojé dhe t&
shayrtojé STI-t& me qillim q& t& zgjerojé fushéveprimin e tyre né t& gjithé sistemin hekurudhor 1€ BE-sg.
Neén kushtet ¢ kétij mandati, nga Agjencia u kérkua gé t& zgjerojé fushéveprimin e STI-s¢ n& lidhje me
nénsistemin e 'mjeteve lgvizése — lokomotivat dhe mjetet l&vizése pér udhétar, ng gjithé sistemin
hekurudhor né BE.

Me 12 dhjetor 2012, Agjencia ka dhéné njé rekomandim mbi STT té rishikuar q& ka t& b&j€ me nénsistemin
e 'mjeteve lévizése - iokomotivat dhe mjetet 18vizése per udhétars”.

N& ményrs qé t& pércillet evoluimi/risité  teknologjike dhe t& inkurajohet modernizimi, duhet g& &€
promovohen zgjidhjet inovative dhe nén kushte t& caktuara, t& lejohet implementimi i tyre. Kur propozohet
njé zgjidhje inovative, prodhuesi ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar duhet t& pércaktojé se si ajo devijon nga,
ose si e plotéson seksionin pérkatés t& STI-s&, dhe kjo zgjidhje inovative duhet t& vierésohet nga Komisioni.
Nése ky vlerésim &sht¢ pozitiv, Agjencia duhet t& pércaktojé spefikacionet adekuate funksionale t&
ndérlidhies t& zgjidhjeve inovative dhe t& zhvilloj metoda pérkaiése t€ vierésimit.

STI mbi mjetet lévizése, e krijuar nga kjo Rregullore, nuk i trajton t€ gjitha kerkesat esenciale. N& pérputhje
me Nenin 5(6) t& Direktiviss 2008/57/KE, aspektet teknike t& cilat nuk jané t&€ mbuluara nga kjo STI duhet
t¢ identifikohen si 'c&shtie t& hapura' té cilat rreguilohen nga rregullat nacionale ng fuqi n€ ¢do Shtet Anétar.

N& pérputhje me nenin 17 (3) t& Direktivés 2008/37/KE, Shtetet Anétare duhet t& njoftojné Komisionin dhe
Shtetet e tjera Anétare pér rregullat teknike, vierésimin e konformitetit dhe procedurat e verifikimit g& do (€
pérdoren pér raste specifike, si dhe organet pérgjegjése pér kryerjen e kétyre procedurave. 1 nj&jti detyrim
duhet 8 sigurohet pér sa i pérket ¢éshtjeve t& hapura.

'GZ L1191, 18.7.2008. fg. 1
2 Rreguilorja {KKE) Nr 881/2004 e Parlamentit Evropian dhe e Keshillit e datés 29 prilt 2004 pér themelimin e Agjencisé Evropiane (&
Hekurudhave (GZ 1 164, 30.4.2004. fg.1).
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(7) Mjetet leévizése aktualisht operojné né pérputhje me marréveshjet ekzistuese kombétare, bilaterale.
multilaterale/shumékombéshe ose ndérkombetare. Eshté e réndésishme q& kéto marréveshie t& mos
pengojné progresin aktual dhe t€ ardhshém né drejtim (& interoperabiiitetit . Pér ké(& arsye, Shtetet Anétare
duhet t& njoftojné Komisionin ng lidhje me marrgveshje t& tilla.

(8) NE pérputhje me Nenin 11(5) & Direktivés 2008/57/KE, STI né lidhje me mjetet Jévizése duhet t& lejojé,
pér nj€ periudhé & limituar kohore, t€ pérfshihen brenda nénsistemeve edhe pérbérésit e interoperabilitetit
pa certifikaté, né qofié se pérmbushen kushtet e caktuara.

{9) Prandaj, Vendimi i Komisionit 2008/232/KE(’) dhe 2011/291/KE {*) duhet t& shfugizohet.

{10) Me qé&llim g t& parandalohen shpenzimet e panevojshme shiesé dhe barra administrative, Vendimet
2008/232/KE dhe 2011/291/KE duhet t& vazhdojné t& zbatohen edhe pas shfugizimit t& tyre pér nénsistemet
dhe projektet e pérmendura né nenin (1) (a) t& Direktivés 2008/57/KE.

(11) Masat ¢ parashikuara me kété Rreguliore jané né pérputhje me opinionin e Komitetit, t& krijuar né pérputhje
me nenin 29 (1) t& Direktivés 2008/57/KE,
KA MIRATUAR KETE VENDIM:
Neni [
Me an€ 1€ késaj miratohen specifikacionet teknike pér interoperabilitet (STI) né lidhje me nénsistemin e mjeteve
levizése, ‘Lokomotivat dhe myjetet 18vizése pér udhstaré’, t& sistemit hekurudhor né Bashkimin Evropian, si¢ éshté
pércakiuar né Aneks.
Neni ?
1. STI do & zbatohet pér nénsistemin e 'mjeteve l8vizése" si¢ pérshkruhet né pikén 2.7 & Aneksit 11 1&
Direktivés 2008/57/KE e cila &shtg, ose ka pér qéllim & operohet né rrjetin hekurudhor 18 pércaktuara né pikén 1.2
t& Aneksit dhe e cila hyn né njérin prej llojeve t& méposhtme:
a) trenat termik me motord me djegje t& brendshme ose elektrike;
b) njé&sitg termike apo elekirike 1€ térheqgjes;
c) vagonét e udh&taréve;
d) pajisjet mobile pér ndértimin e infrastrukturés hekurudhore dhe pér mirémbajtje;
2. STl do € zbatohet pér mjetet i&vizése 1& pérmendura ngé paragrafin |, & cilat jané parapar€ € operohen mbi njé

ose mé shumé trase me gjerési (gabarit) nominale t¢ binaréve prej: 1 435 mm, 1 520 mm. | 524 mm, 1 600 mm
dhe 1 668 mm, sic pércaktohet né nenin 2.3.2 t& Aneksit.

¥ Vendimi i Kormisionit 2008/232/KE i datgs 21 shkurt 2008 lidhur me specifikacioner weknike pér interoperabilitetin q& kant 8 béjné me nén-
sistemin e mjcteve lévizése @ sistemit hekurudhor me shpejiési t lare trans-Evropian {GZ L 84.26.3.2008, fq.132)

* Vendimi i Komisionis 201 1/281/EG 1 26 prill 2011 né lidhje me specifikacionet teknike pér interoperabiiitet qé kang e be&jné me nénsistemin ¢
“myjeteve lévizése — lokomotivat dhe mjetet levizise pér udhitard” (& sistemit hekurudhor konvencional trans-Evropian (GZ L 139, 26 3201 1.
fql),

' Rregulioria ¢ Komisionit (EU) Nr 1301/2014 e 18 néntorit 2014 mbi specifikimet teknike pér inteoperabilitetin né lidhje me nénsistemin ¢
"Energjise” 1€ sisterit hekurudhor n¢ Bashkim (Shih fagen 179 1& kisaj Gazete Zyrtare).
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[Se]

L2

a

2

Neni 3

Pa paragjykuar nenet 8 dhe 9, dhe pikén 7.1.1 t& Aneksit, STI do 1& zbatohet pEr t€ gjitha mjetet e reja lévizése
t& sistemit hekurudhor né Bashkim, & pércaktuara né nenin 2(1). 1€ cilat jané futur né& shérbim nga 1 janari i
vitit 2013,

ST nuk do t& zbatohet pér mjetet ekzistucse l&vizése 18 sistemit hekurndhor t& Bashkimit Evropian, t& ¢ilat
tashmé jané futur né shérbim ng gjithe ose né nj€ pjesé t& rrjetit t& ndonjé Shteti Anétar mé 1 Janar 2015,
pérvec kur i nénshtrohet rinovimit ose pérmirésimit né pérputhje me nenin 20 & Direktivas 2008/57/KE dhe
Pikés 7.1.2 t& Aneksit.

Fushéveprimi teknik dhe gjeografik j késaj Rregulloreje &shté pércaktuar né Pjesét 1.1 dhe 1.2 t& Aneksit.

Instalimi n& bord i pajisjeve pér matjen e konsumit t& energjis¢ elekirike t& si¢ pércaktohet né pikén 4.2.8.2.8
t€ Aneksit &shte i detyrueshém pér mjete t& reja, 18 pérmirésuara dhe t& rinovuara, t& parapara pér tu operuar
né rrjetet e pajisura me sistemin pér mbledhjen e t& dhénave 18 energjisé né toké (SMDh) t& pércaktuar né pikén
4.2.17 1€ Rregullores s& Komisionit (EU) Nr. 13017201407,

Neni 4

1. Pérsaipérket aspekteve t& klasifikuara si ‘cEshtje & hapura' t& pércaktuara né Aneksin [ t& Rregullores,
kushtet t€ cilat duhet té plotésohen pér verifikim t& interoperabilitetit né pajtim me nenin 17(2) t& Direktivés
2008/57/KE duhet t& jeng ato rregulla teknike t& zbatueshme n& Shtetet Anétare t& cilat autorizoing futjen
né sherbim t€ nénsistemit g&€ mbulohet nga kjo Rregullore.

Brenda gjashté muajve nga hyrja né fugi e késaj Rregulloreje, ¢do Shtet Anétar duhet t'f dérgojé Shteteve
tjera Anétare si dhe Komisionit informacionin e méposhtém, pérve¢ nése Ky informacion tashmé u &shté
dérguar atyre né kuadér t& Vendimeve & Komisionit 2008/232/KE apo 2011/291/EU:

a) rregullat kombétare t& pérmendura né paragrafin 1;

b) vlerésimin ¢ konformitetit dhe procedurat e verifikimit q€ duhet kryer pér t& zbatuar rregullat kombétare t&

p€rmendura né paragrafin 1;

¢) organet ¢ pércaktuara ng pérputhje me nenin 17 (3), & Direktivés 2008/57/KE pér t& kryer vlergsimin e

konformitetit dhe procedurat e verifikimit ng lidhje me céshtjet e hapura.

Neni 3

I, Pérsa i pérket rasteve specifike t& listuara né Seksionoin 7.3 t& Aneksit t& késaj Rregulloreje, kushtet gé
duhet t& plotésohen pér verifikimin e interoperabilitet né pajtim me nenin {7(2) t&8 Direktivés 2008/57/KE
duhet t¢ jeng rregullat kombétare t& aplikueshme né Shtetin Anétar i cili autorizon futjen né shérbim &
nénsistemit t& mbuluar nga kjo Rreguilore.

Brenda gjasht& muajve nga hyrja né fuqi e késaj Rregulloreje, ¢do Shtet Anétar duhet t& njoftojé Shtetet e
tiera Anétare dhe Komisionin me:

a) rreguliat kombgtare t&€ pérmendura n& paragrafin 1;

b) vlergsimin e konformitetit dhe procedurat e verifikimit q& duhet kryer pér t& zbatuar rregullat kombétare t&
pé€rmendura né paragrafin {;

¢} organet e pércaktuara né pérputhje me nenin 17 (3), t& Direktivés 2008/57/KE pér 1€ kryer vler#simin e
konformitetit dhe procedurat e verifikimit né lidhje me céshtjet e hapura.
Neni 6
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1. Pa paragjykuar marréveshjet té cilat tashmé jané njoftuar né bazé t& Vendimit 2008/232/KE, dhe t& cilat nuk
njoftohen pérséri. Shtetet Anétare duhet t& njoftojné Koemisionin, brenda gjashté muajsh nga hyrja né fuqgi e késaj
Rregulloreje, pér ¢do marréveshje ekzistuese kombétare bilaterale, multilaterale ose ndérkombgtare nén (€ cilat
operojné mjetet évizése brenda fushéveprimit t& késaj Rregulloreje.

2. Shtetet Anétare duhet té njoftojné menjéheré Komisionin per ¢do marréveshie 1& ardhshme apo modifikim
& marréveshjeve ekzistuese.

Newni 7

Ni pérputhje me nenin 9 (3) t& Direktivés 2008/57/KE, ¢do Shtet Anétar duhet t'i komunikojg Komisionit brenda njé
viti nga hyrja né fuqi e késaj Rregulloreje listén ¢ projekteve t& cilat jané duke u zbatuar brenda territorit t& saj dhe
jané né njé fazé t& avancuar t& zhvillimit

Neni 8

I Nj& certifikaté 'KE’ ¢ verifikimit pér nj€ nénsistem i cili pérmban pérbérgs 1€ interoperabilitetit q& nuk kané
njg dekleratg 'KE' ¢ konformitetit ose t& pérshratshmérisé pér pérdorim mund € [&shohet gjaté nié periudhe
tranzicioni q& pérfundon mé 31 maj 2017 me kusht g& 1€ pérmbushen dispozitat e parashikuara n€ Pjesén 6.3 &
Aneksit.

2. Prodhimi apo pérmirésimi/rinovimi 1 nénsistemit duke pérdorur pérbérés t& pa certifikuar 1€
interoperabilitetit duhet t& kompletohet brenda njé periudhe tranzicioni té pércaktuar né paragrafin {, duke pérfshiré
futjen n& shérbim.

-

3. Gjaté periudhgs tranzitore t& pércakiuar né paragrafin 1:

a) arsyet pér mos-gertifikimin e p&rbgrésve t€ interoperabilitetit duhet identifikuar n&€ ményr€ t&€ duhur nga
organi i notifikuar para dhénies sé gertifikatés 'KE' né pajtim me nenin 18 & Direktivés 2008/57/KE.

b) autoritetet kombétare t& sigurisé, ng pajtim me nenin 16 (2) (¢) & Direktivés 2004/49/KE t& Parlamentit
Evropian dhe e Késhillit (°), duhet t& raportojné mbi pérdorimin e péro&résve t& pa ertifikuar & interoperabilitet né
kontekstin ¢ procedurave t& autorizimit né raportin e tyre vjetor t& referuar né nenin 18 8 Direktivés 2004/49/KE.

4. Pas njé viti nga hyrja né fugi e késaj Rreguiloreje, perbéresit ¢ sapo prodhuar t& interoperabilitet do t¢
mbulohen nga deklarata 'KE' e konformitetit ose pershtatshmérisé pér pérdorim.

Newi 9

Deklarata ¢ verifikimit t& nj& nénsistemi t& périmendur né nenet 16 deri 18 & Direktivés 2008/57/KE dhe/ose deklarata
e konformitetit e tipit t& njé mjeti t& ri t& pérmendur né nenin 26 t& Direktivés 2008/57/ KE 1€ themeluar né pérputhje
me Vendimin 2008/232/KE ose Vendimin 2011/291/EU do (& konsiderohet e vlefshme deri sa Shtetet Anétare
vendosin se certifikata e tipit ose dizajnit duhet 18 pértérihet si¢ thuhet n ato Vendime.

Neni 16

I. N& ményré qé t& mbahet hapi me progresin teknologjik, mund t& kérkohen zgjidhje inovative. t& cilat nuk
pérputhen me specifikimet e pércaktuara n€ Ancks dhe/ose pér (& cilat nuk mund t& aplikohen metedat e viergsimit
t& pércakiuara né Aneks. N& rast té tillg, do t& zhviliohen specifikime t@ reja dhe/ose metoda & reja t€ vlerésimit té
ndérlidhura me kéto zgjidhje inovative.

3 Direkliva 2004/49/KE ¢ Parlamentii Bvropian dhe e Késhillit ¢ datés 29 prill 2004 mbi siguring e hekurudhave 1 Komunitetit dhe ndryshimin
e Direlaives s& Keshiliit 95/18/KE mbi licencimin e ndérmarrjeve & hekurudhave dhe Direktives 2001/14/KE mbi pércakiimin e kapacitelit 1€
infrastruklurés dhe vendosjen ¢ tarifave pér perdorimin ¢ infrastrukiurés hekurudhore dhe certilikimit t¢ sigurisé (GZ L 164, 30.4.2004. {. 44).

6



ST LOC&PAS

2. Zgjidhjet inovative mund t& jené ¢ lidhura me nénsistemin e mjeteve [&vizése, pjesét e tij dhe perbéresit e tij &
interoperabilitetit,

3. N& qofi€ se propozohet njé zgjidhje inovative. prodhuesi ose perfaqésuesi i tij i autorizuar i caktuar brenda
Bashkimit duhet t& deklarojé se si devijon ose si plotéson dispozitat pérkatése t& kétij STI dhe ia parager devijimer
Komisionit pér analiza. Komisioni mund t& keérkojé opinionin e Agjencisé Evropiane t& Hekurudhave (Agjencia) mbi
zgjidhjen e propozuar inovative.

4. Komisioni iep njg opinion mbi zgjidhjen inovative t& propozuar. Nése ky opinion &shté pozitiv, do t& zhvillohen
specifikimet adekuate t& ndérlidhjes dhe funksionale dhe metoda t& vlerésimit, t& cilat duhet t& pérfshihen ngé ST né
meényre q€ 1€ lejojé perdorimin e késaj zgjidhje inovative, dhe mé pas t€ integrohen né ST gjaté procesit & rishikimit
né pajtim me nenin 6 &€ Direktivés 2008/57/KE. N& qofi€ se opinioni &shté negativ, zgjidhja inovative e propezuar
nuk mund t& aplikohet.

3. NE pritje t& rishikimit t& STI, opinioni pozitiv i dhén& nga Komisioni do t& konsiderohet si mjet i pranueshém i
pajtueshmérisé me kérkesat themelore t& Direktivés 2008/57/KE dhe prandaj mund & pérdoret pér vierssimin e
nénsistemit.
Newni 1]
1. Vendimet 2008/232/ KE dhe 201 (/291/EU, shfugizohen me efekt nga 1 janari 2015,

Ato megjithaté do te vazhdojné t& zbatohen pér:

a) nénsistemet e autorizuar né pérputhje me kéto Vendime;
b) rastet e referuara né nenin 9 t¢ késaj Rregulloreje;
c) projektet pér nénsistemet e reja, t& rinovuara apo t€ pérmirésuara, t& cifat, né datén e publikimit & k&saj

Rregulloreje, jang né njé fazé t& avancuar 1& zhvillimit, jang t& njé dizajni ekzistues, ose jané objekt i nje
kontrate e cila &shté duke u realizuar, si¢c pérmendet né pikén 7.1.1.2 t& Aneksit té késaj Rregulloreje.

2. VYendimi 2008/232/ KE vazhdon t& zbatohet pér kérkesat né lidhje me zhurmén dhe ererat anésore, sipas
Kushteve t& pércaktuara né pikén 7.1.1.6 dhe 7.1.1.7 t& Aneksit 1 késaj Rreguiloreje.
Neni 12
Kjo rregullore hyn né fugi ng ditén e njézetd pas publikimit 18 saj né Gazeten Zyrtare 1€ Bashkimit Evropian.

Kjo Rregullore do t€ zbatohet nga 1 janari i vitit 2015. Megjithat€, nj& autorizim pér futje né shérbim neé pérputhje
me STI, si¢ parashihet né Aneksin e késaj Rregulloreje, mund té jipet para datés | janar 2413,

Kjo Rregullore &shi# detyruese né térésing e saj dhe drejtpérdrejts e zbatueshme né t& gjitha Shtetet Anétare.
Neénshkruar ng Bruksel mé 18 néntor 2014,
FPér Komisionin

Presidenti
Jean-Claude JUNCKER
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I BYRIJE

L Fushéveprimi Teknik

Ky specifikim teknik pér interoperabilitet {STI) &shte specifikim q& merret me nj& nénsistem té caktuar ni meEnyré q& t& pérmhbush
kerkesat themelore dhe t& siguroj interoperabilitet t& sistemit hekurudhor & Bashkimit Evropian. si¢ pérshkruhet né nenin | &

Direktiviés 2008/57/KE.

Nénsistemi | vegant Eshtd mjet i lévizsheém hekurudhor i sistemit hekurudhor 1 Bashkimit Evropian i pérmendur ne Shtojeén
. Piesén 2.7 t& Direktivés 2008/57/ KE.

Ny ST Eshté i apiikueshém per mjetet 18vizése:

- 4q€ operohen (apo synohen t& operohen) né rijetin hekurudhor t& pércaktuar né Pjes&n 1.2 *Shtrirfa gjeografike’ t& kétij
STi -je,

dhe

- q¢ Eshig nj¢ nga llgjet ¢ méposhtme (sig péreaktohet ng Shtojcén I, Pjesét 1.2 dhe 2.2 1 Direktivés 2008/57/ KE):
- Trenat termik ose elektrik vets|gvizes.

- NjEsie termike apo elektrike t& t€rheqgjes,

- Vagonét e udhétaréve,

- Pajisiet mobile hekurudhore pér ndértim t& infrastrukturés dhe mirémbajtje.

Mjeter [8vizése 1€ llojeve t& pérmendura né nenin [ (3) t& Direktives 2008/57/KE pérjashtohen nga fushéveprimi i ketij
STI:

- Metro. tramvajl. dhe mjete t& tiera hekurudhore 18 lehta,

- Automjete pér operimin e shérbimeve lokale. urbane ose ndér-urbane & udhitaréve ne rejetet gé& jan# funksionalisht (&
ndara nga pjesa tjetér e sistemit hekurudhor,

- Mjetet 1€ cilat pérdoren  ekskluzivisht né infrastrukturén hekurudhore na pronési private e cila ekziston vetém pér
pérdorim nga pronari pér operacionet e veta t6 transportit t& mallrave.

- Mjete t8 rezervuara n& ményré strikee pér pérdorim lokal. historik apo turistik.

Pérkufizimi I holigsishim i mjcteve l&vizése ne fushéveprimin e kétij STI-je &shié dhéng ne Kapitullin 2.

1.2, Fushé&veprimi gjeografik

Shirirja gjeografike e kétij ST gshig rejeti i gjithé sistemit hekurudhor, i pérbére nga:

- Rejeti § sistemit hekurudhor konvencional trans-Evropian (TEN) sic pérshkruhet né Aneksin | Pika 1.1 “Rrjeti™ 1
Direktivés 2008/57/ K&

- Rejeti 1 sistemit hekurudhor me shpejigsi t€ larté trans-Evropian (TEN) si¢ pérshkruhet ng Shtojcén I Piesa 2.1 “Rrjeti”
& Direktivis 2008/57/ KE

- Piesét e tjera t& rrjetit t& t& gjithé sistemit hekurudhor, pas zgferimit t& fush€veprimit sic pérshkruhet né Aneksinén [ Pika
4 e Direktivés 2008/57/ KE,

dhe periashton rastet e pérmendura né nenin 1 {3) 1& Direktivés 2008/37/ KE

i1
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Pérmbajtia e kiétij STI

Ni pErputhje me Nenin 3(3) © Direktivis 2008/57/ KE ky STh:

()
{b)

(c)

(g

tregon fushéveprimin ¢ saj (Kapitulli 23

nércakton kérkesat themelore pér nénsistemin e mjcteve {Gviziése "lokomotivat dhe mijetet Evizise pér udhgtaré" dhe
ndérlidhjet e tij karshi nénsistemeve 18 tjera {(Kapitulli 3):

pércakton specilikimet [unksionale dhe teknike g duhet t8 pérmbushen nga ana ¢ nénsistemit dbe lidhjeve & saja karshi
nénsistemeve tera (Kapitulli 4);

péreakton perberésit interoperabilitetit dhe ndérlidhjet 1€ cilat duhet 1& mbulohen nga specifikacionet Evropiane. duke

pértshiré standardet Evropiane. t& cilat jané & nevojshme pér arritien e interoperabilitetit brenda sistemit hekurudhor
t5 Bashkimit Evropian (Kapitulli 5);

thekson. né secilin rast nén shayrtim, se cilat procedura duhet (€ perdoren n€ ményT8 qé té vierésohet konformitetit apo
pérshtatshméria pér pérdorim e pérbérésve 1€ interoperabilitetit, n& njérén an&, apo verifikimin "KE’ i€ nénsistemeve.
né anen tjeldr (Kapitulli 6)

Tregon strategjing pér zbatimin ¢ kéti] STl-je (Kapitulli 73

lista e kualilikimeve profesionale 18 kérkuara pér stafin pérkatés dhe kushtet shéndetésore dhe (& sigurisé pér operimin
dhe mirémbajtjen ¢ nénsistemeve. si dhe pér zbatimin e kéti) 5T1 (Kapiwlti 4).

W& pérputhje me nenin 3 (5) @ Direktiviis 2008/57/ KE, mund & sigurohen dispozita pér raste specifike pér gdo STi; kéto jun
raste specifike jané pérmendur né Kapitullin 7.

1~

[

NENSISTEMIL I MIETEVE LEVIZESE DIHE FUNKSIONET

Ninsistemi i mjeteve 18vizése si pjesé e sistemit nekurudhor & Bashkimit

Sistemi hekurudhor i Bashkimit éshté  ndaré né nénsistemet e méposhime 1& péreakiuara né Ancksin 11 (Pika 1) &
Direktivis 2008/57/ KIZ.

(a) Fushat strukturore:

- Infrastruktura.

~  Bnergjia,

- Komands - kontro!la dhe sinjalizimi pgrgjat@ trasest.

- Komandé - kontrolla dhe sinjalizimi n& bord {brenda mjetit)

- Mietel lévirése;

() Fushat funksionale

- Operimi dhe menaxhimi i wralikut,
- Mirémbajtja,

- Aplikimet telematike pér shtrbimet ¢ udhétaréve dhe mallrave

Me pérjashtim 1€ mirémbajtjes, secili nénsisiem wajtobet né STI-1E specifike.

12
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Nénsistemi | mjeteve 18vizése | trajtuar né k&g STI (sic péreaktohel né Seksionin 1.1) ka ndérlidhje me nénsistemet ¢ tiera
1€ sistemit hekurudhor t8 Bashkimit t& pérmendura m& larté: kéto ndérlidhje konsiderohen brenda Kornizés s& nj& sistemi
& integruar. né pérputhje me t& gjitha STI-t& relevante.
Perveg késaj, ka dy STI & pérshkruajns aspektet specifike t& sistemit hekurudhor dhe € kané t& b&jn& me disa nénsisteme.
njéri prej & ciléve 8shté nénsistemi | mjeteve |évizése:

ta) siguria n& tunelet hekurudhore (STI SRT):

(b} gasja pér personat me afiési 1 kufizuara (STI PRMY;

dhe dy STI-18 g& kané (& b&jné me aspekte (& veganta t& nénsistemit 1& mjeteve lavizése:

{c} zhurma (STI Zhurma)
{dY vagonéte malirave
Kérkesat g& kané 18 b&jng me nénsistemin ¢ mieteve l&vizEse 18 shprehura né kéto katér $TI nuk jang pérséritur né ki
STI. Kéto katér STI zbatohen edhe pér nénsistemin e mjeteve l&vizése sipas fush&veprimeve t& tyre pérkatése dhe
rregullave te zbatimit.
2.2 Pérkofizimet g& kané ¢ b&jné me mjetin [Bvizése
Pér géliime & kétij STI aplikohen pérkufizimet ng vijim:
221 Forwimi | treni:
(&) “Njésia™ éshtz term i pergjithshém 1 pérdorur pér 1 eméruar mjetin {€vizés 1 cili &shig subjekt i aplikimit & ket
STl-je, dhe pér kEtE arsye Sshig subjekt | nj€ certifikate 18 Verifikimit *“KE".
(b) Nj& Nj&si mund 1€ pérbehet prej disa ‘mjeteve’. sic pércaktchet né Direktivén 2008/57/KE. neni 2{c); duke marrg
parasysh fush&veprimin e k&tij STI. pérdorimi i termit ‘mjet’ n€ két& STT &shi# 1 limituar né nénsistemin e mjcteve
[evizése si¢ pércakiohet né Kapitullin 1.
(¢} NJje “tren” éshté nj& formim operativ q€ pérfshing njé ose mé shum@ njisi.

{d) Njé treniudh&taréve’ 8shte njé formim operativ 1 gassh&m pér udh&tarst (njé tren i pérbére nga mjetet pér udhitars.
| \ p q P ) p gamj p
por g€ nuk Eshté i qasshém pér udh&tars nuk konsiderohet si tren udhétarésh).

{e) Nj& -formim fiks® &shté ai formim i trenit i cili mund t& rikonfigurchet vetém brends ambientit t& vendpunishtes,

() Nj& ‘formim(e) i paracaktuar” éshig nj€ formim i trenit nga disa njési 18 ndryshme t& ngjitura s& bashku, i cili éshia
] p | g ] ) 4
péreaktuar né fazén e projektimit dhe 4& mund 1€ rikonfigurohet gjat# operimir.

(g) 'operim i shumé&fishi&': &shté njé formim operativ q& pérbéhel nga mé shumé se nj& njdsi:

-Kempozicioni i trenave (garnitura) i projektuar né ményré € disa prej tyre (1€ lojit 8 i nénshtrohen viergsimi)
L€ jené né gjendje t& ngjiten sé bashku pér 1 operuar sinjé tren i vetém i kontrolluar nga 1 kabing ¢ makinistit,

- Lokomotivat t& projektuara né aig ményré q¢ disz prej tyre (18 Dojit g8 i nénshirohet vlergsimit) t& jené né gjendje
L& périshihen né nji tren & vetém t& kontrolluar nga njé kubiné ¢ makinistit.

(h) *Operimi i pérgjithshém’: nj& njési &shtg i destinuar pér operim 1€ pérgjithshém kur kjo njési sshte parapare (& ngjitet
me nj&sin&(njési) {etér né nj& formim treni i ¢ili nuk éshtg pércaktuar né fazén e projektimit.

2.2.2. Mjeter levi-ése:

Perkufizimet e méposhtme jan# klasifikuar né katér grupe. si¢ pgrcaktohet né Pjesén 1.218 Aneksit 118 Direktivés
2008/57/KE.

{A) Trenat termik dhe/ose elektrik veté-l18vizis:
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(a) ‘Kompozicion i trenave’ &shié formim fiks i cili mund t& operoj€ si tren; pér nga pérkufizimi nuk &shté i
paraparé pér t'u rikontiguruar, pérveg brenda nj& mjedisi t& vendpunishles. Pérbehet prej vetém njé mjel
motorik ose prej mjcteve motorike dhe jo-motorike.

(b} "Njénjési e shumélisht& elekirike dhefose diesel” @shié kompozicion treni, né 18 cilin 1& gjitha mjetet jang
né gjendje & bartin ngarkest (udhétart apo bagazh/shérbime postare apo malira).

{¢) WNj& making hekurudhore (njé vagon udhétarésh)” €shié njé mjeticili mund 18 operoj né ményré 1€ pavarur
(autonome) dhe qi #shté né gjendie & barté ngarkesa (udhétaré apo bagazh/shérbime postare 0s¢ mallra).

(B} Njésité térhegése termike ose elektrike:

Njé *lokomotivi® éshté mjel 1&rhegés (apo kombinir i disa mjeteve), ¢ cila nuk Eht€ i parapar€ pér i€ bartur njé
ngarkesé dhe ¢ ka aftésing pér 'y shkEputur nga lreni gjaté operimit normal dhe (& operoié e pavarur.

Nié “lekomolivé manovrimi® bEnd pjesé tek njsitd terheqése & dizajnuara pér pérdorim vetém n€ parqet ¢
manovrimit, stacione dhe depo.

Térheqia(traksioni) né njé tren mund & ofrohet edhe nga njé mjet i motorizuar me apo pa kabiné makinisti, i
cili nuk 8shié paraparé pér Vu shképutur gjaté operimit normal. Mjeti { tillé quhet n€ pérgiithési "njési me
motor’(power unit) {ose "mjet me motor"(power car) ose “krye mjet me motor’{power head} kur gjendet né
njérin fund 18 kompozicionit (€ trenave dhe i pajisur me njé kabing makinisti.

(C) Vagonét e udhgtaréve dhe makinat e tjera @ ngjashme:

Njé “vagon pasagjeresh’{coach) gshid miet pa traksion né njé formim fiks apo 18 ndryshueshém i afilé pér
bartie t& udhétaréve (pérmes zgjerimit, kérkesal ¢ specifikuara pér Uu zbatuar pér vagon€ 18 trenit n& k&té
STI konsiderohel se zbatohen giithashtu pér mjetet g€ shérbejné si restorant, mjete fjetie, mjete pér pushim
gjaté dités, etj).

Vagon bagazhi'(van) éshté nj& mjet pa traksion g# pérdoret pér bartjen e mallrave pérvee udhétaréve p.sh.
bagazh ose postén, 1 paraparé pér t'u integruar né nié formim fiks apo t€ ndryshuesh&m qé éshté paraparé
transportimin ¢ udhétaréve.

Njé "vagon rimerkio [gvizEse (drejtuese)” #shté mjet pa traksion i pajisur me kabiné makinisti.

Njé “vagon pasagjeresh’ mund t€ pajiset me kabiné makinisti(shoferi): njé vagon 1 tllg do € guhet “vagon
pasagjeresh me drejiues’

Nj# vagon bagazhi® mund t& pajiset me kabing (& drejtuesit t& automjetit dhe si i tilié njihet si “vagon bagazhi

me drejtues”

Njé “vagon pér transportim L€ automjeteve’ &shté mjet pa traksion i afié pér bartien e automjeteve ©
udhétaréve pa udhétarél, e i cili &hig { paraparé pér t'u integruar né trenin ¢ udhiaréve.

Nj& “grup i fiksuar | vagonéve &shté nj& formimi prej disa vagonéve 1@ bashkuar "giysmé-té pérhershém’ t&
ngjitur s& bashku apo i cili mund 1€ rikonfigurohet vetém kur &shié jashté shérbimit.

(D) Pajisiet mobile hekurudhore pér ndértim (€ infrastrukturés dhe mirémbajtje
-Makinat né binaré (OTM)” ‘On Track Machines” jang mjete & ndértuara enkas pér ndértimin dhe mirémbajtjen
e trasesé dhe infrastrukturés. OTM-1¢ pérdoren né module t€ ndryshme: moduli punues. moduli transportues
si mjete vetélévizese, moduli transportues si mjete t& térhequra.
‘Mjetet pér inspektimin e infrastrukturés’ shfryiézohen pér monitorimin e gjendjes s& infrastrukturés. A

opercing ne ményre (€ njEjté sikurse trenat e mallrave apo ata & udhtaréve, pa dallim ndérmjet modulit
transporiues dhe punues.

Mietet lévizése brenda fush&veprimit t& kétij STI

Liojet e mjeteve lévizése
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Fush&veprimi 1 kétij STI-je ng lidhje me mjetet levizése. 1& k
Seksionin 1.2 (& Direktivis 2008/57/KE. sshis ndaré né deta;

{(A) Trenat termik dhefose elektrik veté-térhegés:

lasifikuara né katér grupe, si¢ péreakiohet n& Aneksin 1.

el si mé poshté;

Ky iloj pérfshin ¢do tren né formim fiks ose t& paracaktuar, t& pérbéré nga mjetet pér bartjc t& udhéraréve

(B}

(S

dhe/ose mjete t& cilér nuk bartin udhétare,

Pajisiet termike apo elekirike pér térheqjc jané instaluar né disa mjete t& wenit, dhe treni &shté i pajisur me
kabinén ¢ makinistit,

Pérjashtimet nga fushéveprimi:

- Makinat hekurudhore apo Muiti-njésité Elektrike dhe/ose Diesel. 1& parapara t€ operojné né ményré
eksplicite né rrjetet e identifikvara lokale. urbane apo ndér-urbane, & cilat nga ana funksiongle jand
t€ ndara nga pjesa tjet@r e sistemit hekurudhor, nuk hyjné ng fushéveprimin e kétjj STlje.

- Mieti lévizés | projektuar t& operojé pikésépari né rriete t& metrove urbane, tramvajeve ose rricteve

hekurudhore t& lehta. nuk &shté ng fush&veprimin e k&tij STI-je.

K&to loje t& mjeteve lavizése mund t& autorizohen t& operojné né seksione 1@ vecanta 1€ rrjetit hekurudhor 1&
Bashkimit q& jan# identifikuar pEr k& géllim (pér shkak t& konfigurimit lokal t& rrietit hekurudhor) duke iu
referuar Regjistrit (8 Infrastrukturés.

Ne kété rast, dhe me kusht g& nuk pérjashtohen ne ményre eksplicite nga fush@veprimi i Direklivés
2008/37/KE, aplikohen nenet 24 dhe 25 t& Direktivés 2008/57/KE (duke iu referuar rregullave kombétare).

NJEsité termike apo elekirike 18 térhegjes:

Ky llof pérfshing mjetet pér térhegje 1€ cilar nuk kang mundési 18 hartin ndonfg ngarkesé, sic jang lokomotivat
termale apo elekirike ose njésitd me motor.

Mjetet térhegise né fjalé jans t& destinuara pér transportin e mallrave dhe/ose udhétarsve,

Pérjashtimet nga fush@veprimi;
Mictet e manovrimit {si¢ péreaktohet né Pjesén 2.2) nuk jané né fushéveprimin e k&tij STI-je: kur ato jang 1&
parapara t€ operojn€ né rrjetin hekurudhor t& BE-ga (lévizjes mes parqeve t& manovrimit, stacionet dhe depo).
aplikohen nenet 24 dhe 25 t& Direktivés 2008/57/KE {duke iu refervar rreguliave kombétare).
Vagonét e udh&taréive dhe makinat e tjera t& ngjashme:

- Vagonét ¢ udhitarGve:
Ky lloj pérfshing mjetet pa traksion/terheqje pér bartien ¢ udhétaréve (vagonét e udhétaréve. sic pércakiohel né
Pies€s 2.2). dhe g& operohen né njé formim t& ndryshuesh&m. me mjetel nga kategoria 'njési termike ose elekirike
1€ lerheqjes’ & pércaktuara mé larté per té siguruar funksionin e térheqjes(traksionit).

- Mjetet g€ nuk bartin udhétaré t& pérfshira ng nj€ tren pér udhétare:

Ky lloj pérfshin mjetet pa traksion q& bartin udhstars (p.sh. vagonét (vanét) pér bagazh ose pér bartje poste, vagonét

pér bartjen e automieteve, vagonét pér shirbime); jané né fushéveprimin e ketij STI-je, si mjete g2 lidhen me

e
transportin ¢ udhitaréve.
Pérjashtimet nga fushéveprimi i kétij STI:
- Vagongt e mallrave nuk jané né fushéveprimin e kétij STI-je; ata pérfshihen né STI-t& pér
'vagon€t e mallrave® edhe né ¢ofte se pérfshihen né njé tren pér udhétars (pérbéria e trenit n& kéts

rast Eshté njé céshije operacionale).

- Mjetet q& jang t& parapara pér bartjen e mjeteve rrugore motorike (me njeréz brenda mjeteve
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motorike) nuk jané né fush&veprimin ¢ Kkétij STT; kur ato destinohen (€ operojné né rmjetin hekurudhor
t& BE-sé, aplikohen nenet 24 dhe 25 @ Direktiviés 2008/57/KE (duke iu releruar rregullave

kombélare).

(D) Pajisjet mobile hekurudhore per ndertim & intrastrukturés dhe mirgmbajtie

Ky lloj i mjcteve [&vizese Eshté né fushéveprimin e kéti] STi-je vetém kur:

- 1.6vize né rrotat vetjake hekurudhore, dhe

- Eshté projekiuar dhe paraparg q€ (€ detektohet nga njé sistem detektimi i bazuar né trase {binarg) pér

menaxhimin e tralikut, dhe

- NE rast 8 OTM-ve, gshté né konfigurim transporti (qarkullimi), veté

perjashtimi nga fushgveprimi i kitij STl-je:

NE rast 18 OTM-ve, konfigurimi (moduli)

purues Eshté jashté fush@veprimit t8 keétij STL

lBvizgs ose | t€rhequr.

232, Gjeresia (gabariti) | lrasesé
Ky STI zbatchet pér mjetet levizése t& cilat jang parapar t€ operohen né rjete me gjerési te lrasesE prej | 433
mm, ose né njé nga gjerésité nominale t& trasesé si né vijim: 1 520 mm. sistemit 1 524 mm. sistemit 1 600 mm dhe
sistemit | 668 mm .

2.3.3. Shpejiésia maksimale

Duke marré parasysh sistemin e integruar nekurudhor 18 pérbéré nga disa nénsisteme (né vecanti instalimet fikse:
shih Seksionin 2.1}, shpejtésia maksimale projektuar e mjetit 18vizés konsiderohet & jet& mé e ulét ose € barabarté

me 350 km/oré.

N rast (& shpejtisi s& projektuar maksimale mé & madhe se 350 kmioré, zbatohet ky specitikim teknik, por duhet
18 plotésohet pér shpejiési e cila shkon me lart se 350 km/oré (ose shpejigsing maksimale né lidhje me njé parametér
t& vegantd, ku pércaktohet ng pikén pérkatése (& Pikés 4.2 deri ng shpejtésiné e projektuar maksimale, duke aplikuar

procedurat pér zgjidhje inovative t€ pershkruara né nenin 10

3. KERKESAT THEMELORE

3.0

Tabela ¢ méposhume paragesin kerkesat themelore, si
i konsideruara sipas specifikimeve té pércaktuara né Kapitllin 4 18 kéti] STL

Elementer e mjeteve lévizése gé korrespondojné me kerkesal themelore

Elementet ¢ nénsistemit & mjeteve lévizése ¢ kerrespondojné me kérkesat themelore

1& pErshkruara dhe € renditura ne Aneksin 11 & Direktivés 2008/57/KE.

Shenim: vetém pikat e Seksionit 4.2 t€ cilat pérmbajné kérkesat jané i€ listuara mé poshié
picarof. | Elementete nénsistemit t€ mjeteve .. | Besueshméria- . [Morojtiac ‘ Kompatibiliteti
ika ref. levizése ' Siguria | gisponueshméria Shendeli lambientit ’ teknik
* |
4.2.2.2.2 | Bashkéngjitja(lidhja) e brendshme 113 | I
241 |
| |
4.2.2.2.3 | Bashkéngjitja fundore 1.13 ’
2.4.1 ‘ ,
* |
42224 Bashkéngjitja pér shpétim 242 | 2353
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+.2.2.2.5 ¢ Qasja e stafit per bashkéngjitie dhe i.1.5 251 2.5.3
shképutie
|
+.2.23 | Korridoret f 115 l f ] I
|
4194 Fortésia e strukturds se mjetit 113 J I
2.4.1 |
_ I |
- | Siguria pasive | I
4225 = 2.4.0 , J J
4.2.2.6 ’ Neritja dhe ngritia me krik ’ / ) f 2353
4227 | Montimi i pajisieve n& strukturén e 113
trupit t& mjetit lévizes
| |
Dyert pér gasje t8 stafit 113 [
422 ave 1
4228 | dhe mailrave 341 I
| |
4229 Karakteristikat mekanike 2.4 (
1€ xhamit l
4.2.2.10 | Kushtet e ngarkesés dhe masa o 113 ( (
ngarkuar |
4.2.3.1 Matja / ’ ’ | 243
43391 Parametri i ngarkesés boshtore { ’ l | 243
| |
+.2.3.2.2 | Ngarkesa e rrol#s 1.1.3 } , ‘ |
+4.2.3.3.1 [Karakteristikat e mjeteve l&vizése par L [ 2.4.3
perputhshméri me sistemet pér kontrol] 1& ’ 2.3.2
trenave (
J[ I
4.2.3.3.2 | Monitorimi i gjendjes s& kushinetgs 1.1.1 1.2 I r
boshtore % '
j Siguria ndaj p&rmbysje ¢ trenit g@ ' [
4.2.3.4.1 qarkullon né binarét e pérdredhur H; { # 24.3
1.2 |
b B r) i ] I J J 2 4 72
+234:2 1 Siellia ne qarkullim dinamik ]'}‘2 f ) | 243
. et e e s T | : o Mbrojtja e ‘Kompatibiliteti
Pika ref Clementet e nénsistemit t& mjeteve [&vizése Siour Besueshméria - Shéndetiambientit  eknik
b & disponueshméria
- s L ( .
+2.3.4.2.1 |Vlerat kufi pér lévizje t& sigury 112 | 2.4.3
f |
4.2.3.4.2.2 WVlerat kufitare t& ngarkesés mbi trase ] |’j 4.3
— !
4.2.34.3 [Koniciteti ekuivalent konik 1IN ‘ b 43
112 | <
123430 V?erat € projektimit pér profile 3 rrotave t& . r X
reja 1.1.] 2.4.3
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| 1.2 l |
423432 '\f'lera_t giatd shérbimit t€ konicitetit ekuivalent 12 ‘1.2 b 43
(5 setit 18 rrotave | i
| [
42351  |Projekiimi strukturor | kornizés se karretés  |1.1.1 ‘ \
2 | |
423521 Karakteristikal mekanike dhe gjeomerrike 1€ HEN I L 43
sefit t& rrotave 1.1.2 il -
4.2.3.5.22 [Karakteristikat mekanike dhe gieometrike 1€ |1.1.1 |
rrotave 1.1.2 t \
l
423.52.3 [Setiirrotave mé diametér € ndryshém 1.1.1 \ ‘\
112 | |
! [
L m |
4.2.3.6 } rezja minimale e kthesés 112 I |2.4 3
4237 l\/lbm]tu,ut e sigurisé li 1 \ ]
- !
424210  lrrenimi - Kérkesat funksionaie 1.1 }'7 19 { .
a1 \_.4._ |15
| |
474272 [Frenimi- Kérkesat e siguris€ 1.1.1 I 1.2 I
|2.4.2 |
| |
4243 Llojet ¢ sistemit t& frenimit | .
- i 2.4.3
42441 IKomanda pér frenim emergjent 2.4.1 % & 243
| 243
42442 {Komanda e frenit punues \ | \ k \“'4'3
I
TP | 243
42443 |Komanda e frenimit 1€ drejipérdre|ié i
l |
42444 |Komanda ¢ frenimit dinamik \ LS \ ‘ \ |
42443 lKomanda ¢ frenave pér_parkim l i k l \2'4 3
\
17451 Performanca ¢ frenave — Kérkesat ¢ 1.1.1 \2.4.2 1.3
T pérgjithshme 2.4.1 | \
Pik: ‘ Elementet ¢ nénsistemit € mjeteve | oo Besueshméria- bndeti Mbrojija ¢ Kompatibiliteti
‘f‘l [Evizise iguria | disponueshmeéria shéndetl | ambientit teknik
ref. |
42452 ‘ Frenimi emergjent 1.1.2 243
| 2.4.1
42.4.5.3 | Frenimi punues 2453
42454 241 I 243

\
L
| Llogaritjet né lidhje me
‘ kapaeitetin termal
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4.24.55 { Frenat e parkimit 243
S
4.2.4.6.1 l‘ Limiti i profilit ¢ adezionit mes
| rrotés dhe binarit
|
, [ Sistemi i mbrajtjes kundér
4.24.6.2 | rréshqities s8 rrotave
4.2.4.7 | Frenimi dinamik ~ sistemi i
| frenimit i lidhur me sistemin e
J traksionit( t&rhegjes)
| Sistemi’T frenimit { pavarar nga
4-3-4-3'1-‘ kushtet e adezionit — t&
| pérgjithshme
4.2.482.| Frenimi magnetik 243
A8 Brenimi clekrik (Eddy) 2.4.3

43249 | Gjendfa e frenave dhe treguesi i
defektit
|

a _ Kérkesat ¢ frenimit pér qéllime
+.2.4.10 ‘shpétimi

4.2.5.1 | Sistemet sanitare

|

T
4252 | Sistemi i adresimit publik:
| sistemi | komunikimit (&

z&shém (me z&)
|

4233 ‘ Alarmi pér udhétare

4254 | pajisjet ¢ komunikimit pér
udhérarg

l pér hiyrje dhe dalje nga mjeti 18vizgs

42355 ‘ Dyert e jashtme: qasja ¢ udhitardve | 2.4.] /

42356 Dvert e jashtme: konstruksioni i 113
sistemit 24,1
42357 ‘ Dyert ndérmjet njésive 1.1.5 l
|
iika rer| Flementet e nénsistemit t& mieteve Siguria | DESUeshmiria- Shendeti Mbrojtja e Kompe%ubzineu
Pika ref. iévizése ‘B8 disponueshméria (ShEndeti ambientit teknik

1258 ( Cilésia e ajrit t& brendshém ’ ’

4259 Dritaret anésore 18 trenit ,1.1.5 / ‘ ’ ’
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42.6.1 1 Kushiet mjedisore l 242
19 Efekiet asrodinamike (€ rrymimit) L1 131
= pér udhétarét né platformé dhe =
punétorét né trase
42622 | Presioni i efekteve aerodinamike & 2.4.3
kokés drejtuese t& trenit
42625 | Variacionet e maksimale t€ presionit 243
né tunele
4.2.6.2.4 l Era anésore 111
42625 | Elekiet agrodinamike né traseng e 1t 243
balastuar
427.1.1 ‘ Dritat e pérparme 1 2.4.3
42712 \ Dritat ¢ poziclonit \ i1 2453
Dritat ¢ pasme
42713 k atepas 111 1 2.4.3
42.7.1.4 | Kontrollet e dritave 2.4.3
42721 | Buria{sirena) — t& pérgjithshme 1.1.1 2.4.3
2.63
42720 Nl\elct e pre.siolflit 8 tingujve 1& i (2
burisé paralajméruese
42723 \ Mbrojtja 243
42724 | Kontrolli i burisé 1.1 2.43
4281 Perfurmanca ¢ térhegjes 243
2.6.3
4282 Furnizimi me energji elektrike -
42821 b
derl 2.4.%
42829 2.2.3
4.2.8.2.10 | Mbrojtja elekirike e trenit 2443
. Sistemel diesel dhe sistemet
4283 terheqése tiera 2.4.1 1.4.1
termike
42.84 Mbrojtja kundér rrezigeve elekurike 24.1
[ - { . o
Pile Elementet & nénsistemit t& mjeteve e o ‘ Besueshméria- | gy \ Mbrojtia e Pajueshméria
11_‘1 levizitse 1guria | disponueshméria endet ambientit teknike
rel.

!
4.2.9.1.1| Kabina ¢ makinistit- T€ pérgjithshime; — \ — — — ‘ —

| |
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4.2.9.1.2} Hyrja dhe dalja

'L)I

4.2.9.1.3

Dukshméria ¢ jashtme ’ IL.L1

wn

42914 Forma(paragitia) e brendshme ]1.1.

4.2.9.1.5] Ulésja e makinistic (

[

4.29.1.6

A

Tavolina e makinistit-ergonomika L1

La

4.2.9.1.7| Kontrolli i klimes cilésia e
ajrit

_
2
—

4.2.9,] .8! Ndrigimi i brendsh&m ;

42921 Xhami i pérparmé(parafinge) — 2.4.1
karakieristikat mekanike

4.2.92.2] Xhami I pérparmé ~ karakteristikat
optike

+.2923

Xhami i pérparme — Pajisjet )

+.2.9.3.1] Funksioni i konwrolliL 18 aktiviteleve 1

t& makinistit

42932

I

th

+.2.9.3.3| Njésia ¢ tregucsve e makinistit dhe
ekranet

1
1.1.5
1.

Kontrollet dhe treguesit b.1.3

Treguesi i shpejtésise (
Etiketimi ;

(]
(=)
(OS]

Funksioni me radio telekomande nga

stafl pér operacione manovrimi LI

Mjetet brenda mjetit(né bord) dhe
+.2.9.4 pajisjet portative

[ S
[o W i

(ISR

. | Objektet pér magazinimin ¢ giérave
4.2.9.5 personale 18 stafil

|

4.2.9.6 | Pajisja regjistruese ‘

4.2.10.2 | Siguria ndaj zjarrit - masat pér 114
parandalimin e zjarreve

Elementet e nénsistemit 1&
mjeteve lévizése

Pika
ref.

Siguria

Besueshméria-
disponugshméria

Shéndeti

Mbrojtia e
ambientit

/

Kompatibiliteti
teknik
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4.2.10.3 | Masat pér zbulimin/kontrollimin

e zjarrit

114

34.2.10.4 | Kérkesat g& lidhen me situaia
emergjente ‘

42.10.5 | Kérkesat né lidhje me evakuimin | 2.4.1

42.11.2

42,1131 Lidhja me
¢ tualetit

|
Pastrimi | jashtém i trenit ]
[

sistemin pér zbrazjen

42.11.4

Pajisja pér furnizim me ujé

42.11.5

[
Ndgrlidhjet pér furnizim me ujé \| \ \ | 1.5

22.11.6 | Kérkesat specifike pér parkimin
{garazhimin} ¢ trenave

i |
42.11.7 | Pajisja pér furnizim me karburant l \ \ \ 1.3
| |
42.11.8 | Pastrimi i brendshém i trenit - { 253
furnizimi me energji elektirike |
]
[ |
4.2.12.2 | Dokumentacioni i pérgjithshém } \ \ 1.3
| a
4.2.12.3 | Dokumentacioni g€ ka t& } 1.1.1 } 251
bi&jE me mirémbajfen \ 2.5.2
1 2.6.1
\ | \ 2.6.2
| | |
4.2.12.4 | Dokumentacioni pér operim ‘ 1.1 \ ‘ 242
2.6.1
| \ 1262
| | |
42.12.51 Diagrami i ngritjes (krikimit) dhe | 233
udhézimet “ |
\
42.12.6 | Pershkrimet ¢ kané & bijné me | 24.2 ‘ ] 253
shpétimin ‘ ‘ |
3.2 Kirkesat theibésore q8 nuk mbulohen nga ky STI

Ly
b

Disa nga kérkesat themelore 1€ Klasifikuara si "kérkesal e pérgjithshme’ ose 'specilike pér
nénsistemet ¢ tjera' né shiojcén I & DirektivEs 2008/37/KE kané njé ndikim né nénsistemin €
mjeteve l&vizgse; ato g€ nuk jané (& mbuluara, ose jang 1€ mbuluara me kufizime né fushéveprimin
e ketij STI, jané identifikuar mé& poshté.

Kérkesat e pérgjithshme, kérkesat né lidhje me mirémbajijen dhe operimin

Numértimi | paragraféve dhe kérkesat themelore t& cekura mé poshté jang ato t€ péreakiuara né
Aneksin 11 t& Direktivés 2008/57/KE.

NE vijim jang dhéng kérkesal themelore & cilat nuk jang t& mbuluara brenda fushéveprimit t& kétj
STl-e.
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14 Mbrojtjae mjedisit

141 Ndikimi mjedisor i Krifimit dhe operimit (¢ sistemir hekirudhor duket 18 vierésohet dhe 16
merret né konsideraté né fazen e profekiimir 1& sistemit, né pérputhje me dispozitar e
Komunitetii né fugi’.
Kjo kérkesé themelore mbuylohet nga dispozitar pérkatése Evropiane né fugi.

143 “Mjeter levizése dhe sistemer PEF furnizim ¢ energjisé duhet 1o Jené € dizajruara dhe 16
prodinara né até meéryrs qé 1€ jené né komparibiliter elekiromagneiik me instalimer,

pajisjet dhe rijeret publike ose private, me 16 cilgr ata mund & interferojng "

Kjo kérkesé themelere mbulohet nga dispozitat pérkatése Evropiane né fugi.

1.4, Operimi i sistemit helarudbor duher 18 respekiofé rregulloret ehoistuese mhs ndotjen akustike

Kio kérkesé themelore mbulohet nga dispozitat pérkatése Evropiane né fugi ( posagérisht
nga T8l-ja pér Zhurmé. dhe HS RST TSI 2008 derisa t€ gjitha mietet levizése t& mbulohen
nga TSI-ja pér Zhurmg).

145, ‘Operimi i sistemit hekurudhor muk chthet 1¢ shiaktojé nivel 1é papranueshém té dridhjeve
¢ 1okés pér aktivitetet dhe ~ongt afér infrastrukturés dhe ne njé giendje normate 1é
mirémbajities’

Kjo kérkesg themelore 8shié né kuader ta Infrastrukturgs,

2.5 Mirémbajtja
Kéto kérkesa themelore jané relevante brenda fush&veprimit t& kétij STl-je sipas Pikés 3.1
t€ K&j STl-je vetém pér dokumentacionin teknik pér mirémbajtje na lidhje me nénsistemel

¢ mjeteve l&vizese; ato nuk jang brenda fush@veprimit & kétij TSI-je pér sa i pérket
instalimeve pér mirémbajtje.

26 Operimi

K&to kérkesa themelore jané relevante brenda fushéveprimit 1& ktij STl-je sipas pikés 3.1
18 kéLij STI-je vetém pér dokumentacionin pér operim né lidhje me nénsistemin e mjeteve
[8vizése hekurudhore: (kéricesat themelore 2.6.1 dhe 2.6.2). dhe pér kompatibilitel teknik
t& mjeteve lévizése me rregullat & operimit (kérkesat themelore 2.6.3).

Kérkesat gé jané specifike pér nénsistemet o fera

Kérkesat pér nénsistemet e tiera pérkatése jane 1& nevoishme pér péi-mbushjen e kétyre kérkesave
themelore pér t&r€ sistemin hekurudhor.

Kérkesat pér nénsistemin e mjeieve lévizése 18 cilat kontribuojné né pérmbushjen e kétyre
kérkesave themelore jang pérmendur né Seksionin 3.1 & kétj STI-e: kérkesat themelore
korresponduese paragitur né seksionet 2.2.3 dhe 2.3.2 1€ Aneksit T 1& Direktivés 2008/57/KE.

Ké&rkesat e tiera themelore nuk jané t& mbhuluara brenda fush&veprimit t& k&tij STI-je.

KARAKTERIZIMI I NENSISTEMIT TE MIETEVE LEVIZESE

Hyrje
Té pergjithshme

(1} Sistemi hekurudhor i Unjonit, pér t& cilin aplikohet Direktiva 2008/57/KE dhe pjesé e t& cilit
Eshi€ nénsistemi i mjeteve lévizise, Sshte njé sistem } integruar konsistenca e (& cilit duhet t&
verifikohet. Kjo konsistence duhet t& kontrollohet né vecanti né lidhje me specifikimer ¢
nénsislemit té mjeteve lévizése, ndérlidhjet me nénsistemet e tjera t& sistemit hekurudhor t&

Bashkimit né t€ cilin &shig integruar. si dhe rregullat e operimit dhe mirémbajtjes.

23



ST1 LOC&PAS

Parametrat bazé 1@ nénsistemit 1€ mjeteve lévizése jand péreaklaar n€ kapitullin 4 1& ket STI-

je kéw.

Pérvec afse kjo Csht€ domosdoshmérish e nevojshme pér interoperabilitetin e rrjett
hekurudhor 1& Bashkimit. specifikimet funksionzle dhe teknike t& nénsistemit dhe ndértidhjet
e tij 1@ pershkruara né Pikat 4.2 dhe 4.3, nuk e imponojnd pérderimin e teknologjive specifike
apo zgjidhjeve teknike.

Disa nga karakeristikat ¢ mjeteve [BvizEse (& cilat jané 1€ mandatuara (€ regjistrohen né
"Regjistrin Evropian t€ tipeve € autorizuara 1€ mieteve' (sipas Vendimit pérkatés (8
Komisionit), jang pérshkruar né pikat 4.2 dhe 6.2 & kétj STle. Pérveg kiésaj. kéto
karakleristika jang kérkohet g& € ofrohen né dokumentacionin teknik & mjeteve igvizése &
pershkruara ng Pikén 4.2.12 1 kélij STl-e

Pérshirimi | subjektit 18 mjeteve lévizése helurudhore né aplikimin e késaj STI-fe

(1)

Mijetet &vizdse subjekt i aplikimit & Ketj STi-je (t& prcakivara si njési né kuadsr 8 keuj STi-

je) duhet t& pérshkruhen ng certifikatén e verifikimit “KE", duke p8rdorur njé nga karakteristikat

e méposhtme:

— Kompozicioni i wenave né njg formim fiks dne kur kérkohet, formim (forminie) té
paracakiuara 1€ kompozicioneve 1€ ndryshme (€ trenave t& llojit g€ i nénshtrohen vierésimit
pér operim t& shuméfishté.

— Mijetli | velém [Evizés apo grupacioni i mjeteve 1vizése fikse L& parapara pér formimin
{formimet) e para-definuara.

— Mjeti | vetdm lévizEs apo grupacioni | mjeteve lgvizise fikse (8 parapara pér operim (€
pérgjithshém dhe kur kérkohet, formim{e) t& para-definuara € disa mjeteve t8& ndryshime
(lokomotivave) 1€ llojit g€ i nénshtrofen vlergsimit pér operim (& shuméfishi&,

Shénim: Operimi i shuméfishté i njesist g€ i nénshtrohet vierésimit me loje té tiera t& mjeteve
lévizése, nuk eshid ng fushéveprimine ketij STi-je.

Definicionet né lidhje me formimin e trenit dhe njesité jané dhéné n& pjestn 2.2 & ket STl-je.

Kur njé njési e paraparé qf (& pérdoret né formimin {formimet) fikse apo para-definuara
vierésohet, formimi (formimet) pér e cilat nj@ viergsim i tllé dshtd 1 vlefshém duhet L€
pércaktohen nga pala ¢ Lérkon vierdsimin, dhe t& theksohen né gertifikalén e verifikimit "KE™.
Parcaktimi i secilit formim duhet té pérfshijs destinimin ¢ lipit té secilit miet lgvizes. (ose 18
grupaveishasive) t& mjeteve dhe rrotave né rast t€ formimit [iks t& artikuluar) dhe aranzhimin ¢
tyre ng formim. Detajet shiesé jané dhéng né pikat 6.2.8 dhe 9.

Disa karakteristika ose disa vlergsime t€ njésisé. & parapara gé 1€ pérdoren né operim t&
pérgjithsheém, kérkojné limite t& definuara sa i pérket formimeve té trenave. K&to limite jané 1€

paragitura né Seksionin 4.2 dhe né pikén 6.2.7.

Kategorizimi kryesor | mjeteve jgvizese pér aplikimin e kérkesave t& TSI-sé

)

(2)

Nj& sistem i kategorizimit teknik t& mjeteve 1EvizEse Eshié pérdorur né pikat né vijim & kétj
STi-je pér t& péreaktuar kérkesat pérkatEse (& zbatueshme per njé njgsi.

Kategoria (kategorité) teknike relevante pér njésing subjekt i aplikimit & k&tij STl-je duhet 1€
identifikohet nga pala g& ké&rkon viergsimin. Ky kategorizim duhet 18 pérdoret nga organi i
notifikuar pérgjegjés pér vierésim, né ményré ¢ (& vlerésoj kushtet e aplikueshme nga ky ST
dhe dubet t& theksohen né certifikate @ verifikimit 'KE'"

Kalegorité teknike t& mjeteve [évizése jang si né vijim:

— Njésia ¢ projektuar pér bartien ¢ udhZtaréve

— Njésia e projektuar per bartjen & ngarkesave t& ndérlidhura me udhdtarét {bagazh, automjete.
etj.)

— Njesia e projektuar pr bartje 1& ngarkesave (jera (posiés. malirave etf) né trenat velg-18vizs
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4.2,

4.2.1.

421.1.
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{3)

— Njésia e pajisur me kabing makinisti
—- Njésia e pajisur me pajisje pér t€rheqje(traksion}

— Njésia elektrike. ¢ definuar si njési e furnizuar me energji elektrike nga sistemi (sistemet) i

elektrifikimit 1€ specifikuar ng §T] pér Energji,

— Njesia termike pér tErhegje

— Lokomotiva e mallrave: Njésia e paraparé pér térhegjen e vagonéve te ngarkuar me mallra.

— Lokomotiva e udh&targve: Njésia e paraparé pér térhegjen e vagonéve (& ngarkuar me

udhétarg.
— OTM-t&
— Mijetet pér inspektimin e infrastrukiurés,
Nj& njési karakterizohet nga njé ose mé shumé kategori té lartp&rmendura

Pérveg nése thuhet ndryshe né pikat e Seksionit (Pikés) 4.2, kirkesat e specifikuara né kéts STI
vieing pér t€ gjitha kategorits teknike t& mjeleve [gvizise 18 péreaktuara mé larts.,

Duhet gg gjithashtu & merret parasysh konfigurimi operacional i njesisé kur ajo vlerésohet:
duhet t& b&het daliimi ndérmjet:

— Nj€ nj&sie g8 mund 1 operohet si tren.

— NJj€ njésie q& nuk mund & operohet e vetme, dhe e cila duhet & bashkohet me njési &
tera pér t'u operuar si tren (shiko pikat 4.1.2, 6.2.7 dhe 6.2.8)

Shpejtésia maksimale ¢ projektuar e njesisé gé &shté subjekt i zbatimit (& kétij STI-fe duhet
té deklarohet nga pala kérkuese pér vlerésim; do (& jeté njé shumifish i 3 km/h (shih gjithashtu
pikén 4.2.8.1.2), kur vlera e saj &shté mé e larté se 60 km/h: kjo do & pérdoret nga organi i
notifikuar pérgjegiés pér vierésimin, PEr 1€ vler€suar kérkesat e zbatueshme nga ky STI. dhe

duhet t& theksohet né ertifikaten e verifikimit "KE™,

Kategorizimi | mjeteve lovi-ese PEr Siguri ndaj zjarrit

m

Lidhur me kérkesat e sigurise nga zjarri, jané péreaktuar dhe specifikuar katdr kategori (&
mjeteve [&vizése né TSI SRT.

— Kategoria A mjetet lévizése pér udhetars {p&rishiré edhe lokomotivén e udhétaréve),
— Kategoria B mjetet 1&8vizise pér udhérarg (pérfshirg edhe lokomotiven e udhétaréve),

— Lokomotiva e mallrave. dhe njésia t& vetd-lévizése ¢ projektuar pér t& bartur ngarkesé
tieter e jo udhétar® (postén. mallra. mjetin pér inspektimin e infrastrukturés etj).

— OTM-t&.

Pérputhshméria mes kategorisé s& njgsisé dhe eperimit t€ saj né tunele éshis péreaktuar ng
SRT TSI,

PEr njEsité e projektuara pér bartjen e udh&taréve apo pér ifrhegjen e vagonéve peér transportin
¢ udhétaréve dhe subjekt 1 aplikimit t& kedj STI-je, kategoria A &shtg kategoria minimale q&

duhet zgjedhur nga pala q& kérkon vierésimin: kriteret pér pérzgjedhien e kategorisé I3 jepen
né SRT TSL

Ky kategorizim do & pérdoret nga organi 1 notifikuar pérgiegiés pér vierésimin. pér (&
vlerésuar kérkesat e aplikueshme nga pika 4.2.10 e kétij STI-e, dhe duhet theksuar ng
certifikaién e verifikimit "KE",

Specifikacienet teknike dhe funksionale té nénsistemit

T¢ pergjithshme

Ndarja
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(1)  Specifikacionet funksionale dhe teknike t& nénsisiemit t& mjeteve l#vizése jané grupuar dhe

renditur né pikat né vijim t€ kéti] seksioni:

— Strukturat dhe pjesét mekanike

— Interaksioni i trasesé dhe caktimi | gabaritit {gjerésisg)
— Frenimi

— Artikuji ndérlidhur me udh&arét

— Kushtet mjedisore

— Dritat e jashtme dhe pajisjet zanore dhe 1€ dukshme paralajméruese
— Terheqgja dhe pajisjet elekuike

_ Kabina e makinistit dhe ndérlidhja making-makinist
— Siguria ndaj Zjarrit dhe evakuimi

-— Servisimi

_- Dokumentacioni pér operim dhe mirgmbajije

(2)  Péraspekte € cakluara teknike t& specifikuara n& Kapitujt 4. 5 dhe 6. specilikimi funksional
dhe teknik bajng njé referencé & qartd né njé piké t€ njé standardi EN ose dokurnenti fjetér
teknik, sic lejohet nga Neni 5 (8) i Direkiives 2008/57/KE: kéto referenca jang & listuara né
Shtojeén J t& kétij STl-je.

{33 Informacionet g€ nevajiten né bord ashiu € stafl i trenit t& njiihet me giendjen operuese #
trenit (giendja normale, pajisiet jasht& funksionit. situata ¢ degraduar (pérkeq@suar)...) jané
pérshkruar né pikén e cila ka ¢ bEjé me funksionin pérkatés, dhe né pikén 4.2.12
‘dokumentacioni i kérkuar pér operim dhe mirémbajtje’ .

421.2. (&shtjet e hapura

(1) Kur, pér njé aspek! 1& veganet teknik. specifikimi funksional dhe teknik. i nevojshmém pérté
pérmbushur kérkesat esenciale nuk gshié zhviiluar akoma, dhe prandaj puk &shté pérfshirg né
k&ild TSI, ky aspekt &shté identifikuar si ¢éshtje e hapur ng piken pérkatése; Shiojeale kiéti]
STi-je liston t€ gjitha céshtjel e hapura. sig kérkohet né Nenin 5(6) 1€ Direktiveés 2008/57/KE.
Shtojca | sqaron poashtu ngse céshijet ¢ hapurs kang t& béjné me kompatibilitetin teknik me
rrietin; pér kétg qéltim. Shtojea | #shié ndaré né 2 pjesé:

— (éshijet ¢ hapura g€ kang € bEjn€ me kompatibilitetin teknik ndérmjet mietit dhe rrjetit
— (@shijet e hapura t& cilat nuk kané € bigjné me kompatibilitetin teknik ndérmjet mjetit dhe
rrjetit

{2y Sig kérkohet n& nenet 5(6) dhe 17(3) t& Direktives 2008/57/KE, céshtjet e hapura duhet t&
adresohen pérmes aplikimit L& rreguilave teknike kombétare.

4213 Aspektet e sigurisé

(1) Funksionet qé jang thelbéscre per siguring jand identifikuar né Seksionin 3.1 1€ kétij STl-je
nga lidhja e tyre me kérkesat themelore 18 'sigurisé'.

2) Kérkesat e sigurisé g€ lidhen me kéto funksione jané t& mbuluara nga specifikimel teknike &
shiaqura né pikén perkatése 1€ Seksionit 4.2 (psh. 'sigurisa pasive'. 'rrotat’ etj).

(3)  N& rastin kur specifikimer eknike duhet plotésuar me kérkesat e shfaqura né kuptimin €
kérkesave 1@ sigurisé (nivelit 1€ siguris®), ato jané poashtu & specifikuara né pikén pérkatése
& Seksionit 4.2,

(4)  Pajisjet elekronike dhe softuer. 1€ cilat pérdoren pér pérmbushjen e funksioneve thelbésore

(& sigurisé duhet 1§ zhvillohen dhe € vlerésohen né bazé (& njé metodologjie t& pérshtatshme
pér pajisjet e ndérlidhura me siguring dhe softuerin.

26



4.22.

4221,

4222

42221,

42222

42223

STILOC&PAS

Strukturg dhe pjesét mekanike
T& pérgjithshme

(1} Kjo pjesé adreson kérkesat q€ kang 1€ b&jng me dizajnin e trupit strukturor 18 mjeteve {fuging
& strukturés s& mjetit) dhe 13 lidhjeve mekanike (ndérlidhjeve mekanike) ndérmjet mjeteve
apo njésive,

(2)  Shumica e kétyre kérkesave kand pér q&llim sigurimin e njg integritetit mekanik 1 trenii né
operim dhe operim shpétimin si dhe mbrojtjen e udhdtaréve dhe kabinave t& rezervuara pér
stafin € rast 1& pérplasjes apo daljes nga binarét.

iNdérlidhjet mekanike
T pergjithshme dhe definicionet

PEr 1& formuar njé tren (sig péreaktohet né seksionin 2.2) mjetet bashkéngjiten ng njé ményre 1&
tHE g u mundison atyre i operchen sé bashku, Mekanizm] per bashkéngjitie eshie ndérlidhja
mekanike e cila e mundéson ks, Ekzistojng disa lloje & bashkéngjitjes:

(1) Bashkéngjitja ¢ ‘brendshme’ (e quajtur gjithashiu si bashkéngjitje “e ndérmjetme’) Esht#
pajisia bashkéngjitése ndérmjet mjeteve pér & formuar njé njgsi t& perbéré prej disa mjeteve
{p.sh. grupim fiks i vagonéve apo nj& kompazicion treni).

(2} ‘Bashkéngjitja fundore (bashkéngjitia ¢ ‘jashtme’) e niésive &shté mjeti pér bashkéngjitje i

perdorur pér t'1 bashkéngjitur dy (apo disa) njési pér 18 formuar nj€ tren. Njé bashkéngjitje

fundore mund 1& jet2 “automatike’. ‘givsmé-automaiike’ ose ‘manuale’, Bashkéngjitja

fundore mund t& pérdoret pir qéllime 18 shpétimit (shiko pikén 4.2.2.2.4). N& kontekstin e

kgtj STi-je, nje bashkéngjitie *Manuale’ 8shie njé sistem i bashkéngjities fundore i cili

kérkon (njé apo mé shumg) persona per t€ géndruar ndérmjel njésive 1@ cilal duhet (&
bashkéng]iten apo ¢’bashkéngjiten (shképuten) pér té bére bashkéngjitjen mekanike té kétyre
njésive.

{3)  ‘Bashkéngjitia pér shp&tim® &shie pajisia pér bashkéngjitie, e cila mundéson g€ nj& njdsi t&
shpétohet nga njé njési me motor pér shpétim, e pajisur me nje bashkéngjitje *standarde’
manuale sipas pikés 4.2.2.2.3 ku njésia q€ duhet 12 shpétchet &shté e pajisur me njé sistem

tietér t€ bashkéngiities apo nuk &shié fare & paiisur me ndonjé sistem bashkéngjitie.

Bashkéngjitja e brendshme

jet mieteve t& ndryshme (t& cilat | kané rrotat e tyre vetjake)

1€ njé njésie dyuhet t& inkorporojng njé sistem qé &shté né giendje t'u b&jé balli forcave t& cilal
shfagen pé&r shkzk 18 kushteve 1& planifikuara operative.

(1) Bashkéngjitjet e brendshme ndérm

(2)  NE& rastin kur sistemi | brendsh&m pér bashkéngjitje ndérmjet mjcteve levizése ka njé forcé
mée t& ul& longitudinale (gjatésore) se sa bashkéngjitia (bashkéngjitjet) fundore 1@ njésise.
duhel t& caktohen masa pér shpétimin e njésiseé né rastin e ndonj& shkatérrimi (@
bashkéngjijeve & tilla brendshme; kéto kushie (masa) duhet 1& pérshkruhen ng
dokumentacionin e kérkuar ng pikén 4.2.12 6.

(3)  NE rastin e njgsive t& artikuluara. bashkimi ndérmjet dy mjeteve g8 ndajné t& njéitin
mekanizém pér [Evizie (mekanizmi | rrotave). duhet t€ b&het n& pérputhje me kérkesat e
specitikimit t& referuar né Shiojeén J-1, indeksi 1.

Bashkéngjitja fundore

(8) Kérkesat e pérgjithshme
{a-1) Kérkesat mbi karakteristikat e bashkéngjities fundore
(1) NE rastet kur né cfarédo pjese & fundme & njésisé ekzision ndonjg bashkéngjités.

kérkesat né vijim aplikohen pér t& giitha llojet e bashkéngjitie fundore (automatike,
giysmé-automatike ose manuale):

27



S§T1 LOC&PAS

— Bashkéngjitjet fundore duhet 1& inkorporojng njé sistem clastik (& bashkEéngjitjes,
n# giendje 'u pérballoj€ forcave qé paragiten pér shkak (€ kushtleve & planifikuara
operative dhe kushieve 1€ shpEtimit.

— Lloji i bashkéngjitjes fundore mekanike s& bashku me vierat nominale maksimale
13 projekuara t€ forcave terheqise dhe atyre & shiypjes dhe laridsia mbi nivel ©
binaréve e vijés qéndrore (njési né gjendje funksionale me rrota t& reja) do t€
regjistrohet né dokumentacienin teknik & pérshkruar ng pikén 4.2.12.

(2) Kur nuk ka bashkéngjités ng asnjé fundor @ njésist, né rast 1€ tlic duhet & sigurchet
pajisia gé mundéson njé bashkéngjitje t& shpétimit né fundor 1€ £i11& € niésise.

(a-2) Kérkesat per llojet e bashkéngjitjes fundore

(1) Nj&silé e vlerdsuara né formim fiks apo t& paradefinuar, dhe (& shpejtésist si
projekiuar maksimaie mé 1€ lart® ose 1€ barabarig me 230 km/h, duhet & jené &
pajisura n€ ¢do fundor t& formimit me njé bashkéngjités paraprité gendror automatik.
i cili gjeometrikisht dhe funksionalisht &shig kompatibil me njé ’ bashkéngjités
paraprité géndror sutomatik me mbyligs (& tipit 10 '(si¢ pércakichet n¢ pikén 3.3.1):
lartésia mbi binaré e vijés gendrore 1€ bashkéngjitésit duhet € jetg 1 025 mm = 15
mm/- 5 mm (e maiur me rrota t€ reja né kushte 1€ ngarkesds 'masa ¢ projekiuar né
gjendie punuese’).

(2) Nigsité e projektuara dhe & vlergsuara pér operim t& pérgj ithshém dhe 1€ projekiuara

pér t'u operuar vewtm né sisternin prej 1 520 mm, duhet t€ jené & pajisura me nj¢
bashkéngjités qendror paraprité, i cili gieemetrikisht dhe funksionalisht &shté
kompatibil me njé ‘bashkéngjitie SA3"; lartésia mbi binaré ¢ vijés s& saj gendrore 1@
bashkéngjities duhet t& jetd ndérmiet 980- 1080 mm (pér & gjitha kushiet e rrotave
dhe t& ngarkesés).

Kérkesat mbi sistemin “Manual’ t& bashkéngjitjes
{b-1) Dispezital pér njdsite

(1) Dispozitat n€ vijim aplikohen n& ményré specitike pér njésité e pajisura me njé sistem
“Manual® t& bashkéngjities:

— Qisterni i bashkéngjitjes projektohet né at€ ményré qé t& mos ket nevojd pér
prezencé 1€ ndonjé personi ndérmjet njésive 1€ cilat bashkéngjiten/c bashkéngjiten pérderisa
cilado prej tyre dshté duke lévizur.

— Pér nisit€ e projekiuara dhe vlergsuara pér U'u operuar né ‘operimin ¢
grgtithshém' apo ' formimin e aradefinuar, dhe t& pajisura me njé sistem manual 1€
£] p L i

bashkéngjities, ky sistem i bashkéngiities do (€ jeté | tipit UIC (si¢ péreaktohet né pikén 5.3.2).
(2) K&o njési duhet & pérputhen me kérkesat shtesé @ pikés (b-2) mé
poshté.
(b-2) Komapatibiliteti ndérmjet njésive
NE njgsité e pajisura me sistemin manual t¢ bashkéngjiges @ tipit UIC (si¢ pérshkruhet
né pikén 3.3.2) dhe sistemi pneumatik 1€ frenave kompatibil me tipin UIC (sig pérshkruhet
né pikén 4.2.4.3), zbatchen kérkesat e méposhtme,

(1) Parapritat dhe bashk&ngjitja me vidhosje duhet instaluar né pérputhje me pikat A.l
deri né A3 {8 Shtojeés A

{?) Dimensionet dhe formeshtrirja e gypave dhe kabllove 1€ frenave. bashkéngiitjeve dhe
ventilave duhet t& plotgsojné kérkesat ¢ méposhime:
— Ndérlidhja e gypit t€ frenave dhe gypit kryesor t€ rezervuarit duhet t& jeté ashtu
si¢ paragitet né specifikimin ¢ veferuar né Shtejcén J-1, indeksi 2.

— Hapja e kokés & bashkéngj (&8st té frenave automatik me ajér duhet (€ jeté nga ana
majté kur shikohet drejt fundit t& njésisé.

— Hapja e kokés s& bashkéngj itBsit 18 rezervuarit kryesor duhet 1€ jet€ nga ana ¢
djatht& kur shikohet drejt fundit t& njésisé.
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— Ventilat fundoré duhet t& Jené n& pajtim me specifikimet e referuara né Shtojcén
J-1, indeksi 3. '

— Vendosja laterale e gypave (& frenave dhe ventilave duhet ta jené kompatibil me
kerkesat ¢ specifikimit t& referuara né Shtojcén J-1. indeksj 4.

42224 Bashkéngjitja pér shpétim

)

@)

Drhet t€ parashihen masa pér & mundésuar rimékémbjen e linjés ng rast @ defekit duke e

térhequr apo shiyré njdsing G€ duhet shpétuar.

Nése niesia g8 duhet shpétuar dshie e pajisur me njg bashkéngjitje fundore, shpétimi do 1¢
behet [ mundur me ang (& njé& njésie me motor g& Eshié ¢ pajisur me i€ nj&itin loj (& sistemnit
t€ bashkéngjitjes fundore { duke pérfshirg edhe lartés] kompatibile mbi nivelin e hinaréve &
vii€s s& saj géndrore),

Per1& gjitha njésité, shpétimi do t& béhet i mundur me ané t¢ njé njgsic(makine} & shpétimit
p.sh. njé nj#si me motor (€ Eshté e pajisur né secilin fundor (& saj pér géllime & shpétimit:

{al NEsistemet | 435 mm, 1 524 mm, | 600 mm apo 1 668 mm:

— Sistemi | bashkéngjities manuale tipit UIC {sig p&rshkruhet ng pikat 4.2.2.2.3 dhe
5.3.2) dhe sisterni i frenave pneumatik t& tipit UIC (sic pérshkruhet né pikén 4,2.4.3),

— Vendosja laterale ¢ gypave t& frepave dhe ventilave sipas specifikimeve t¢ referuara
n€ Shtojcén J-1, indeksi 3,

— Nj& hapésirg e liré prej 395 mm mbi vijén g&ndrore 18 kukés per t€ lejuar montimin e
adaptorit t€ shp&timit sic pérshkruhet ma poshté,

{b} NE sistemin 1 320 mm:

— Nj# bashkéngjités gendror paraprité. 1 cili gjeometrikisht dhe funksionalishi éshis
kompatibil me njg ‘bashkéngjitjc SA3'; me lartési mbi binare t€ vijés sé tij qéndrore t&
bashkéngjitjes prej 980-1 080 mm (pér € giitha kushtet e rrotave dhe (& ngarkesés),

Kjo arrihet gofté pérmes njé sistemi ¢ instaluar 1€ perhershém t& bashkingjitjes i cili sshie
kompatibil apo pérmes njg bashkéngjitési pér shpétim (i quajtur edhe adaptor shpétimiy, N
rastin ¢ dyté, njésia e vierésuar sipas kétij STi-je duhet & projektohet e tillE & t& jet? e mundur
L& barté bashkengjitjen pér shpétim brenda ng bord.

{4) Bashkéngjitési per shpétim (si¢ pérshkruhet né pikén 5.3.3) duhet & jetd ne Erputhie me
4 P p P

keérkesat ré vijim:
— T& jeté i dizajnuar pér 18 mundésuar shp€timin né nj& shpejissi prej s€ paku 30 km/h.

— T& sigurohet pas instalimit ng njEsing pér shpétim né nje ményré (€ Ull€ g t& parandalojé
ate t€ mos shképutet gjaté operacionit per shpétim,

— T7i b&j& ballé forcave te shkaktuara nga Kushtet e parapara t& shpétimit,
— TE projektohet ng alg ményrg Q€ t& mos ketd névojé pér prani & ndonj& personi ndérmjet
njEsisé s& shpétimit dhe njésisé e cila duhet & shpétohet pérderisa cilado nga 1o &shté duke

lévizur,

— As hashkéngjitési pér shpatim e as ndonj€ kabllo frenash nuk duhet limitojé [&vizjen
laterale {anésore) t& kukés kur ato instalohen né njésing pér shp&tim.

Kérkesa né lidhje me frenat per q&llim t€ shpétimit &shtd e mbuiuar nga pika 4.2.4.10 e kétij STI-

je.

42225 Qasja e stafit tek bashkéngjitja dhe shkputja

9

Njésité dhe sistemet ¢ bashkéngjities fundore duhet 16 projekiohen né até ményré & stafi t&
mos jeté i ekspozuar ndaj rrezigeve 1€ panevojshme gjaté bashkéngjitjes apo shk&putjes. ose
operacioneve pér shpétim,

Per 1€ pasur pajtueshmér me keto kérkesa, njésité e pajisura me sistemet manuale (8
bashkéngjites t& tipit UIC sipas pikés 4.2.2.2.3(b}. duhet t& pérputhen me kérkesat né vijim
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4223

4224

(*drejtékéndéshi i Bernit);

— NE njgsité e pajisura me bashkéngjitjet me vidhosje dhe paraprita anésorc, hapésira pér

operimin e stafit duhet 1€ jet& né pérputhje me specifikimet ¢ referuara n& Shtojcén J-1.
indeksi 6.

Né rastin kur instalohet nj¢ bashk@ngjités | kombinuar automaiik dhe me vidhosje Eshté ¢
lejueshme q& koka e bashkéngjitdsit automatik 1€ depéitojé drejikéndéshin & Bernit n& anén
¢ majté kur vagoni gshté duke u imorkiuar (térhequr) dhe bashkéngjitési me vidhosje gshté
gshig né pérdorim.

Duhet t& ket njé dorezé mbéshtetje nén secilén paraprité, Doreza duhet t8 perbalioj njé fored
prej 1,5 kN.
Dokumentacioni operativ dhe § shpétimit i specifikuar né pikat 4.2.12.4 dne 4.2.12.6 duhet 1€

pérshkruajé masat q€ jang & nevojshme pér pérmbushjen ¢ késaj kérkese. Shletei Andtare
mund gjithashtu t€ kerkojné edhe aplikimin e kétyre kérkesave.

Korridoret

{1

Kur ekziston korridor pér 1& mund@suar garkullimin ¢ udh@laréve nga njé vagon apoe
kompozicion treni n€& {jetrin. atihere ai duhet t5 akomodojé t& giitha 1gvizjel pérkatése t&
mjeteve né operim normal pa i ekspozuar udhearét ng rrezige 1@ panevojshme.

N rastin kur gshté parapare operimi me korridor gé nuk gshté i lidhur, duhet1é jetC e mundur
16 parandalohet gasja e udhétaréve né korridor.

K érkesat g& kané 1€ biing me dyerte korridoreve kur njé korridor niuk €shté nt pérdorim. jané
cekur né pikén 4.2.5.7 "artikujt adérlidhura me udhétargt - dyert ndér-lidhése (€ njésive’.

Kérkesat shiesé jang paragitur ng TSI PRM.

Kiéto kérkesa 1@ késaj pike nuk aplikohen pér fundoret e mijetit né rastet kur Kjo pjest nuk
gshté paraparé pérdorim t& rregullt nga udh&tarét.

Forca e strukturds s& mjetit

Kjo piké aplikohet pér i€ gjitha njesité pérveq OTM-ve.

Par OTM-tE, kérkesa alternative karshi atyre (€ cekura né ket piké pér ngarkesén siatike.
kategoring dhe akselerimin jané pércakiuar né Shiojcén C. pika C.1.

Forca statike dhe dinamike (dobésimi) ¢ trupit t& mjeteve Eshi& relevante pér 1& ofruar siguring e
nevojshme pér njerézit né mjet dhe integritetin strukwuror (& mjeteve né tren dhe né operimet
manovruese. Prandaj, struktura ¢ secilit mjet duhet t& pérputhet me kérkesal ¢ specifikimit €
referuara né Shtojeén J-1, indeksi 7. Kategorité e mjeteve 1évizése g€ duhet 1& merren parasysh
duhet t& korrespondojng me kategoring L per lokomotivat dhe krye-njésité me motorg€ dhe kategorité
Pl ose PLI pér t& gjitha tipel ¢ fera (& mjeteve brenda fusheveprimit té kétj STl-je. si¢ pércakiohet
né specifikimin e referuar né Shiojcén J-1. indeksi 7, pika 3.2

Deshmia e forcés sé trupit & mietii mund € demonstrohet nga llogaritjet dhefose testimi sipas
kushteve t& percakiuara ng specifikimel € referuara né Shtojcén J-1, indeksi 7, pika 9.2.

NE rast 18 njésisé sé projektuar pér fugi me & larté presioni (kompresave) sesa alo 1@ kategorive (t&
Kérkuara mé lart si minimum) né specifikimin ¢ referuar né Shtojcén J-1. indeksi 7, ky specifikim
nuk mbulon zgjidhjen e propozuar weknike; prandaj, per forcén kompresive gshié ¢ lejueshme
perdorimi i dokumenteve & tjera normative publikisht né dispozicion.

Né rast 18 tillé duhet 18 verifikohet nga organi i notifikuar se dokumentet alternative normative
formojné pjesé & nj& kompleti t& rreguilave teknikisht konsistente t& shatueshme pér projektimin.
ndértimin dhe testimin e strukiurgs sé mjetit

Vlera e foreés kompresave duhet € reg istrohet né dokumentacionin teknik t& pércakiuar né pikén
42.12.
Kushtet e ngarkesés 1& cilat konsiderohen duhet 1& jeng konsistente me ato i€ péreakluara né pikén
4.2.2.10 & kétij STlje.
Supozimet pér ngarkimin aerodinamik duhet & jeng ato t& pérshkruara pikén 4.2.6.2.2 18 kétlj STi-
je {kalimi i 2 trenave).
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(8)

Teknikat ¢ bashkimit mbulohen nga kerkesat e lartpgrmendura. Duhet & ekzisto]& nié procedurs
verifikimi pér t& siguruar né fazen e predhimit q& defektet g8 mund t& zvogiioing karakteristikat
mekanike t& strukturés jané & kontrolluara,

4225 Siguria pasive

0

Kérkesat e pércaktuara né kété piké zbatohen pér 1€ gjitha njésité, me pérjashtim t& njgsive &
cilat nuk jang 1g parapara pér bartjen e udhétarsve apo stafit gjaté operimit dhe me périashtim
18 OTM-ve.

PEr njsité e projektuara par t'u operuar n€ sistemin 1 520 mm, kérkesat mbi siguring pasive

1€ pérshkruara né kEt€ piké jané & zbatimit vullnetar. Nése aplikuesi zgjedhé 16 zbatojé
kérkesat mbi siguring pasive (g pérshkruara n@ kété piké. kjo do t& njihet nga Shtetet Anétare.
Shtetet Anétare mund edhe t& kérkojné zbatimin e kétvre kirkesave.

Pér lokomotivat e projektuara pér t'u operuar né sistemin 1 524 mm, kérkesat mbi siguring
pasive t& pérshicruara né kata pIikE jané (& zbatimit vullnetar. Nése aplikuesi zgjedhe & zbatojé
kérkesat pér siguring pasive & pérshkruara n€ kétg pike, kjo do t& njihet nga Shietet Andtare,

Njésité t& cilat nuk mund 2 operoiné deri né shpejtésits e pérplasjeve t& specifikuara né
cilindo prej skenaréve ta méposhtém 1€ pérplasjes jané 1& pérjashtuara nga dispezitat q& lidhen
me até skenar t& pérplasies.

Siguria pasive ka pér g&llim (2 plotésajé siguring aktive atéheré kur & giitha masat e jera &
kené déshtuar. Par keig q&llim, struktura mekanike e mjeteve duhet t8 siguroje mbrojtjen e
udhétaréve né rast & ptrplasjes, me ané t&;

kufizimit 1# ngadal@simit (decelerimit)

bajties s& hapésirds s mbijetesés dhe integritetit strukturor & pieséve ku ndodhen
udhétarit

reduktimit/zvogélimit 1 rrezikut nga kalimi i imponuar nga funksione automatike né
funksione manuale (overriding)

reduktimit/zvogglimit t& rrezikut & daljes nga binarét,

Hmitimit t& pasojave t& goditjes sé njé pengesé né trase.

Pér t& p&rmbushur kéto kérkesa funksionale. njésité duhet t& pérputhen me kérkesat o
detajuara t8 péreaktuara ng specifikimin e referuar ng Shtojcén J-1, indeksi 8 lidhur me

kategoring e géndrueshmériss ndaj pérplasjes (sipas specifikimit & referuar né Shtojceén
J-1. indeksi 8 tabela 1, seksioni 4). p&rvec nése pércaktohet ndryshe mé poshti,

Duhet t& merren parasysh katér skenarét e referimit € méposhtém 1€ pérplasies:
Skenari |: Pérplasja frontale ndérmjet dy njésive identike,

Skenari 2: Pérplasja frontale me nj€ vagon (& mallrave,

Skenari 3: Pérplasja e nj&sisé me nj& making 1€ madhe rrugore né vendkalimin né nivel:

Skenari 4: Pérplasja e njésisé me nj€ pengesé t& vogel (p.sh. veturé né vendkalimin ne
nivel, kafshé, gurs, eti.).

Kéte skenarg jané pérshkruar ng specifikimin ¢ referuar né Shtojeén J-1 . indeksi &, tabela
2 e seksionit 3.

Brenda fushéveprimit & kétij STI aktual, ‘rregullat e aplikimit né Tabelén 27 n@
specifikimin e refervar ng pikén (5) mé larté, jané kompletuar me si ng& vijim: aplikimi i
kérkesave lidhur me skenarét 1 dhe 2 pér lokomotivat:

~— 1€ pajisura me bashkangjitss paraprit€ automatik géndror.

—  dhe me kapacitet pér traksion mé & larté se 300 kN

Eshté céshtje e hapur.

Shénim: njE€ kapacitet | 1118 traksion] kérkohet pér lokomotiva pér bartjen e mallrave t& rénda.
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4226

Pér shikak & konswuksionit & tyre (€ vecants, lejohet pér lokomotivat me vetdm njé "kabing
gendrore’, si metod€ alternative g& t& dernonstrojné pérputhshméring ndaj kérkesave té skenarit
3 duke demonstruar pérputhshméring me kriteret ¢ méposhtime:

korniza ¢ lokomotivés Eshté projektuar né pérputhje me specifikimet e referuar né Shiojcén J-
1, indeks! 8 kategoria L (sic &shté specifikuar tashmé né pikén 4.2.2.4 & k& S§TI-je).
distanca ndérmjet parapritave dhe Labings me xham 18 pérparmé 8shté s€ paku 2,5 m.
STi-ja aktuale specifiken kérkesat né lidhje me géndrueshméring ndaj pérplasjes. 1€
sbatueshme né kuadgr (& fushéveprimit & tij; prandaj, Aneksi A1 gpecifikimeve té refervara
ng Shtojcén J-1, indeksi 8 nuk do 1€ vieig. Kérkesat e specifikimit 1€ referuar né Shiojcén J-1.

indeksi 8, seksioni 6 duhet t€ aplikohen né raport me skenarét e pérpiasjes (& referuar mé Jarte.

Pér 18 fimituar pasojat ¢ godijes s€ njé pengese né trase, fundoret udhéheqése 1€ lokomotivave,
kokal térheqgise, vagonét e udhétaréve dhe dhe kompozicionet e trenave duhet & pajisen me
njé mburojé pér shmangien ¢ pengesave. Kérkesat me (@ cilai mburoja pér shmangien ¢
pengesave duhet 1€ pérmbushé, pércaktohen né specifikimin e referuar né Shtejedn I-1, indeksi
8, labela 3 e seksionit 5 dhe sekslonit 0.5.

Neritja dhe ngritja me krik

Kjo kiauzolé aplikohet pér t€ gjitha njésité.

Dispozitat shtesé né lidhje me ngritien dhe krikimin e OTM-ve jant specilikuar né Shiojcén

C, pika C.2.

Duhet (& jeté ¢ mundshme ngritja 0se krikimi i sigurté pér secitin mjet q& pérbén njésing. pér
qéllime riparimi (pas ndonjé dalje nga binarét ose incidentet dhe aksidentet ¢ tiera). dhe per

qéllime & mirémbajjes. Per k&te géllim, duhet t& sigurchen ndérlidhje 18 pérshtatshme me
karaseriné ¢ mjetit (pikat pér ngritje dhe krikim), té cilat igjojné aplikimin e forcave vertikale

apo kuazi-vertikale. Mjeti duhet projekluar pér ngritjc apo krikim té ploté, duke périshirg
edhe pajisje-rrotat (psh duke siguruar/bashkéngjitur karretat per trupi t& mjetit). Gjithashtu
duhet 1€ jetd e mundur ngritja apo krikimi i fundoreve t& mjetit (duke pértshird mekanizmat
motorik), derisa fundorja tjetér géndron né pajisie-rrotén (rrotat) ¢ mbetura.

Rekomandohet té projektohen pikat e krikimit né ményré gé té perdoren si pikaién aritjes me
i gjitha pajisje-rrotat 1€ lidhura me nén-kornizén e mjetit,

Pikat e ngritjes/krikimit dubet & vendosen né ményré (& tilE g& mundéson ngritjen ¢ sigurté
dhe stabile t& mjetit; hapésiré e mjaftueshme duhet (& sigurohet nén dhe pérreth cdo pike @&
krikimit pér & lejuar késhtu instalimin ¢ lehté (8 pajisjeve & shpEtimit. Pikat e
ngritjes/krikimit duhet 1& projektohen & tilla g€ stafi &€ mos ekspozohet ndaj ¢lardo rreziku
t& panevojshém nén operim normal apo kur pérdorin pajisjet e shpétimil.

N# rastet kur struktura ¢ poshtme ¢ karkas@s sC mietit nuk ¢ lejon ndértimin ¢ pikave
permanente (& ngrijes/krikimit, pér strukiuren duhet (& sigurohen instalime t€ cilat lejoiné

fiksimin e pikave t& ivizshme & ngritjes/krikimit gjaté operimit t& ri-kthimit né binaré.

Gjeometria ¢ ndértimit i€ pikave permanente té ngritjes/krikimit duhet @ jeté né pérputhje me
specifikimet e releruara né Shtojcn J-1. indeksi 9. pika 5.3; cjeometria e pikave (€ levizshme
t& ngrigjes/krikimit dubet € jel& n€ pérputhje me specifikimet e referuara né Shtojcén J-1.
indeksi 9, pika 5.4.

Shénjimi i pikave & ngrities béhet me ang {& sheniave né pérputhje me specifikimet ¢
referuara né Shiejcén J-1. indeksi 10.

Struktura duhet té dizajnohet duke mar€ né konsideraté ngarkesat ¢ specifikuara né
specifikimet ¢ referuara n€ Shtojcén I-1. indeksi 11, pikat 6.3.2 dhe 6.3.3; déshmia ¢ foreés
& trupit(karkasgs) s& mjetit mund @ demonstrohet pérmes Hogaritjeve apa testimit. sipas
kushteve i& pércaktuara né specilikimin ¢ referuar né Aneksin J-1, indeksi 11, pika 9.2.

Dokumentet alternative normative mund 1€ pérdoren nén 1 njé

itat kushte sic pércakiohen n€

pikén 4.2.2.4 mé siptr.
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(10) Pér cdo mjet 1€ njésise, duhet & sigurohet njé diagram i ngritjes dhe krikimit dhe udhézimet

pérkatése n& dokumentacionin sic pérshkruhet né pikat 4.2.12.5 dhe 4.2.12.6 & kétij STl-je,
Duhet 8 jipen sa mé shumé udhgzime q€ €sht€ e mundur p&rmes piktogrameve.

Fiksimi (instalimi) I pajisjeve né& strukturén e karkasgs s& mjetit

Kjo piké zbatohet pér t& gjitha njésite pérveg pér OTM-E,
Dispozitat né lidhje me forcén strukiurore (& OTM-ve Jan€ specifikuar n& Shtajeén C. pika C.j

Pajisjet fikse duke pérfshire ato brenda picséve t& dedikvara pér udhiars, duhet te
hashkéngjiten né strukturén e trupit (karkasés) t& mjetit n& menyré té tillé q€ parandalon ké&to
pajisie fikse q& t& shthuren dhe t& paraqesin rrezik t& l&ndimit t& udhétaréve ose t& shpien ng
dalje nga binargt. Pér kété arsye ngjitja e kétyre pajisieve duhet ti projektohet bazuar né
specifikimin ¢ referuar né Shtojcén J-1, indeksi 12, duke marré né konsideraté kategoring I.
pér lokomotivat dhe kategoring P-1 or P-I1 pér mjetet [8vizése pér udhétars.

Dokumentet alternative normative mund t& pérdoren nén t& nj&jtat kushte si¢ pércaktohet né pikén
4.2.2.4 mé sipér.

Dyert e qasjes pér udhétaré dhe mallra

{1)

Dyert pért'u shirytézuar nga udhétarét jané t& mbuluara me pikén 4.2.5 e kétij STl-je: *Artikujt
e ndérlidhur me udhétarér’. Dyert e kabings jang (& adresuara n pikén 4.2 .9 t& kétij STi-je. Kjo
pik€ adreson dyert pér pérdorim pér malira dhe pér pérdorimin nga ekuipazhit (& trenit pérvec

dyerve 18 kabings.

Mjetet e pajisura me njé kupe 1€ dedikuar p&r ekuipazhin e trenit ose mallra duhet (& pajiset me

nj€ pajisje pér mbvilien dhe kygjen e dyerve. Dyert duhet (& mbesin t& mbyllura dhe (8 kycura
pérvee kur hapen mé géllim 18 caktuar,

Karakteristikat mekanike te xhamit (pérvee xhamit 18 pérparmi)

()

NE rastin kur xhami &shté pérdorur pér qelgim (duke pérfshirg pasqyrat). duhet t& Jeté osc
qelq i petézuar ose i pérforcuar i cili gshig ng pérputhje me njé standard relevant né
dispozicion publik, i pérshattshém pér perdorim hekurudhor né aspektin ¢ cilésisé dhe fushés
s€ pérdorimit. né két€ ményré duke minimizuar rrezikun qé udhé&tarét i€ léndohen nga xhama
Gé thyhen.

Kushtet e ngarkesés dhe masa e ngarkuar

(M

@

Kushtet e méposhtme t& ngarkesés (& pércaktuara né specifikimin e referuar né Shtojcén J-1.
indeksi 13, pika 2.1 duhet t& pércaktohen:

— Masa e projektuar n& kushte t& ngarkesés s& jasht&zakonshme
- Masa e projektuar ng kushte 1& ngarkesés normale

— Masa ¢ projeituar ng giendje punuese

Hipoteza e cila thirret pér t& arritur né kushtet ¢ ngarkesgs sé cekur mé larté duhet t@
Justifikohet dhe dokumentohet né dokumentacionin e pérgjithsh&m t& pérshkruar né pikén
4.2.12.2 t8 kétij STi-je.

K&to hipoteza duhet t& bazohen né njé kategorizim (& mieteve levizése (treni me shpejtési t&
larté dhe pér distanca & gjata, trena & tjeré) dhe né njé pérshkrim pér ngarkesén (udhitaret.
ngarkesa pér py® né& zonal pér qéndrim n@ kémbé dhe zonat e shérbimit} konsistente me
specifikimet e referuara n& Shtojcén I-1. indeksi 13: vierat pEr parametrat € ndrysh&m mund
t& devijoing nga ky standard me kusht q€ ato jané t& justifikuara,

Pér OTM-t€, mund t& pérdoren kushte 18 ndryshme ¢ ngarkes&s (masz minimale. masa
maksimale). né ményré g# t& merren parasysh pajisjet opsionale n& bord.

Procedura e vlergsimit t& konformitetit 8shté pérshkruar né pikén 6.2.3.1 & lét] S5Tl-je.
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(8)

Par secilin kusht (& ngarkesés 18 péreakiuar mé fartg, informacioni né vijim duhet 1& ofrohet né
dokumentet teknike (8 pérshkruara né pikén 4.2. 12:

— Masa totale & mjetit (pér secilin mjet 1€ njésisé)
— Masa pér bosht {p&r secilin bosht}

— Masa pér rrota {pér secilén rroté).

Shénim:  pernjlsit€ ¢ pajisura me iToia me lévizje t& pavarur. 'boshti’ duhet 1€ imerpretoher si njé
nocion gieometrik, dhe jo si nj& komponent {izik; kjo &shte e viefshme pér 1€ gjitha STI-E, pérvee
nése ceket ndryshe.

Interaksioni 1 trasest dhe gabariti (gjerésia)

Gabariti

)

)

Kio piké ka & bEje me rreguilat pér logaritjen dhe verifikimin e paraparg pér pér madhiésing
e mjeteve lévizise pér € 18vizur né nj& ose disa inlrastrukiura pa rrezik 18 interferimit.

Pér njesité e projektuara pér t'u operuar né gabarite (gjerdsi) tjera g jang
ndryshe nga sistemi 1 520 mam:

Aplikuesi duhet 1€ zgjedhe profilin e synuar t& referencts pérfshirg profilin referencé per
pjesét e poshtme. Ky prolii referencé duhet 1€ regjisirohet né dokumentacionin teknik &
pércaktuar né pikén 4.2.12 1€ kitij STl-je.

Pérputhshméria e njé rjésie me keté profi! t& synuar relerencé dubet t€ pércaktohet me njé
nga metodat e péreakiuara né specifikimel ¢ referuara né Shiojcén J-1. indeksi 14.

Gjaté njé periudhe transitore q€ pérfundon 3 vjet pas datés s& aplikimit t& kétij STi-je. plr
shkak t& kompatibilitetit teknik me erietin Kombétar ekzistues, Sshté e iejueshme g& pér
profilin referencg & vendoset né ményré alternative né pérputhje me rregullat teknike
kombétare t& njofluara pir kété geilim.

Kjo nuk duhet & pengojé qasjen e mjeteve lévizise g€ jané né pérputhje me STT né rrjetin
kombétar.

NG rast se njdsia deklarohet se ka pérputhje me njé& ose disa nga konturet & references Gl
GA, GB, GC ose DE3. pérfshir¢ edhe ato g& lichen me pjesén e poshume Gl1. GI2 ose GI3.
si¢ &shté pércakiuar né specilikimet referuar né Shtojcén J- 1, indeksi 14. pérputhshméria
duhet péreaktuar pérmes metodés kinematike sic &shté pércaktuar né specifikimet e referuara
né Shtojcén J-1. indeksi 14.

Pajtueshméria me kéto kontura (Kopturat) e referencés duhet t& regjistrohet nt
dokumentacionin teknik 1 pércaktuar né pikén 4.2.1218 k&tj STi-je.

Pér njésilé elektrike, gabariti i pantografit duhet t& verilfikehet duke bére llogarigjet sipas
specifikimit t& referuar né Shtojcén J-1. indeksi 14, pika A.3.12 pér @ siguruar g€ kornizé-
limiti i pantografit pérputhet me gabaritin kinematik mekanik 18 pantografit i cili pércaktohet
bazuar né Shiojcén D t& STI pér Energjiné dhe varet nga zgjedhja e béré pér gieometring e
kok#s s& pantogralit: dy mundésité e lejuara jané pércaktuar né pikén 4.2.8.9.2 t& kétij STI-
je.

Tensioni ; furnizimit me energji elektrike merret parasysh né gabaritin ¢ infrastrukturés nt

ményré q& (€ sigurohen distanca & duhura 18 izolimit ndérmjet pantografit dhe instalimeve
fikse.

Lekundja e paniogralit si¢ specifikohet n& pikén 4.2.10 t& STI pér Energjiné dhe e pérdorur
pér logaritjen e gabariiit Linematik mekanik duhet t€ justifikohet nga ilogaritjet 0s¢ matjet si
1& pércakiuara né Shtojeén J-1, indeksi 14.

PEr njesité ¢ projektuara t& operohen né gjerssi {(gabarit) t€ trasesé t8 sistemit 1 520 mm:

Kontura statike & mjetit duhet t& jet€ brenda gabaritit uniform "T' 1€ mjeteve; kontura referencé
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pér infrastrukture éshté gabariti 'S, Kio konturé specifikohet ne Shtojeén B.

Pér njésite elekurike, gabariti | pantografit duhet (& véretohet duke bérs Nogaritjet per 12
siguruar & kornizé-limitj i pantografit pérputhet me gabaritin statik mekanik 1€ pantografit i
cili &shté pércaktuar sipas Shtojcés D t& STT per Energjing; zgjedhja e bire per gieometring
¢ kokés s& pantografit duhet t2 merret parasysh: mundésitd e lejuara jané pércaktuar ng pikén
4.2.8.2.9.2 1¢ ketij STI-je.

Ngarkesa boshtore dhe ngarkesa e rrotave

Parametri | ngarkesés boshtore

1)

Ngarkesa boshtore #sheg nj€ parametér ndérlidhje ndérmjet njésisé dhe infrastrukturés,
Ngarkesa boshtore &shts nj€& parametér i performances i specifikuar né pikén 4.2.1 ¢ STI pér
Infrastrukturén dhe varet nga kodi i trafikut i linjgs. Duhet t8 merret parasysh n& kombinim
me distancén mes boshteve. gjatésing e trenit dhe me shpejtésing maksimale t& lejuar pér
njgsing né linjén nén konsiderim.

Karzkieristikat né vijim pér Uu pérdorur si ndérlidhfe me infrastrukturén duhet té jend pjess

e dokumentacionit té pérgjithshém t& pergatitur kur 2 vlerésohet njésia, dhe pérshkruhet ng

pikén 4.2.12.2 18 kétij STh-je:

~— Masa pér bosht {pér sccilin bosht} pér 3 kushtet e ngarkesés (si¢ péreaktohet dhe kérkohet
QE L€ jet? pjesé e dokumentacionit ng pikén 4.2.2.10 t& kit STl-je).

— Pozita e boshteve pérgjate njésisé (distanca) hapésira ndérmjet boshteve).
— Gjatésia e njésise.

— Shpejtésia maksimale e projekivar (sic kérkohet t& jeté pjesé e dokumentacionit ng pikén
4.2.8.1.2 t& kétij STI-je).

Pérdorimi i kétij informacioni n& nivelin operacional pé& kontrollim t& kompatibilitetit

ndérmjet mjeteve iévizese dhe infrastrukiurgs (jashte fush&veprimit & katjj STI-3e):

Ngarkesa boshiore e secilit bosht individual 1€ njésisé pér t"u pérdorur si parametér ndérlidhés
me infrastrukturén, duhet t6 pércakiohet nga ndérmarrja hekurudhore sy kérkohet né pikén
4.2.2.5 t8 TSI OPE, duke konsideruar ngarkesén e pritshme pér shérbimin e paraparé (qé nuk
éshitd e péreaktuar kur t8 viergsohet njésia). Ngarkesa boshtore né kushte t& ngarkesés “masa
e projektuar ng kushte t& ngarkesés s& Jashigzakonshme’ pasqyron vlerén maksimale t3
mundshme 1€ ngarkesés boshtore t& cekur mé laré. Narkesa maksimale ¢ konsideruar pér
projektimin e sistemit t& frenimit t& pércaktuar né piken 4.2.4.5.2 gjithashtu duher & merret
né konsiderim.

Ngarkesa ¢ rrotés

(1)

{2

Raporti | diferences sg ngarkesés sé rrotés pér bosht Dgi = (Q — Q! + Qr). duhet t&
vlerésohet né bazé t& matjes s¢ ngarkesds sé rrotés, duke marré parasysh kushtin e ngarkesss
‘masa e projektuar né kushte punuese’. Diferenca ¢ ngarkesss sé& rrotds mé e madhe s& 5% e
ngarkesgs boshtore pér até set rrotash lejohet vetém nése éshté demonstruar si ¢ pranueshme
nga testi pér t& déshmuar siguring ndaj daljes nga binarst ose trasesé s& deformuar

(shirembéruar) e specifikuar ng pikén 4.2.3 4.1 t& kétij STI-je.
Procedura e viergsimit t& konformitetit dshis pérshkruar né pikén 6.2.3.2 t& keétij STi-je,

PEr njésité me ngarkesé boshtore né mass t& projektuar né kushte t& ngarkesés normale mé t&
ulét ose (& barabartd me 22.5 ton dhe nj¢ diametér & rrotés s& démtuar(victérsuar nga
pérdorimi) me t¢ larté se ose t& barabarté me 470 mm, ngarkesa e rrotés mbi diametrin ¢ rrotés
{Q/D) duhet t& jeté mé e ulét ose e barabarté me 0,15 kN/mm, si e matur pér diametér minimal
& rrotés s& démtuar dhe masé t8 projektuar n& kushte t8 ngarkesés normale,

Parametrat e Mjeteve LévizEse t& cilt ndikojné sistemet tokésore

35



STI LOC&PAS

42331 Karakteristikat ¢ Mieteve LEvizése pér kompatibilitet me sistemet ¢ detektimit L& trenit.

{1y Pérnigsitéc projcktuara qi & operojné né gjerdsi g jané ndryshe nga sistemi 1 320 mum, grupi
i karakteristikave t& mjeteve l&vizgse plr kompatibilitet me sistemet ¢ piketuara per detektim
1€ trenit jang dhéng né pikat 4233.1.1,42.3.3.1.2 dhe 42.3.3.1.3.

Jan bére referenca né pikat e specifikimeve 1€ referuara n& Shtojeén J-2, indeksi 1 1€ KEt]
STI-je (referuar gjithashiv né Ancksin A, Indeksi 77 1€ CCS TSI).

(2y TTérésia e karakteristikave me @ cilat mjetet [€vizése jang kompatibile duhet regjistruar n&
dokumentacionin teknik t& pérshkruar né pikén 4.2.12 & ketdj STi-je.

2723311 Karakteristikat ¢ mjeteve lgvizgse pér kompatibilitet me sistemin e detektimit (& trenit bazuar o€
qarqet elektrike 1€ trasesé

- Gjeometria e mjetit

) Distanca maksimale ndérmjet 2 boshteve t€ njépasnjéshme Eshté specifikuar ng specifikimet
e referuara né Shtojeén J-2, indeksi 1, pika 3.1.2.1. { distanca al né figurén 1),

(2) Distanca maksimale ndérmjet fundorit t& paraprités dhe boshtit 18 paré &hté péreakiuar né
specifikimin e referuar né Shiojeén J-2. indeksi 1. pikat 1.1.2.5 dhe 6. (distanca bl né
figurén 1).

(3) Distanca minimale ndérmiet boshteve fundore © njisisé Eshté specifikuar né specifikimet e
referuara né Shtajcén J-2, indeksi 1. pika 3.1.2.4.

— Projektimi (dizajni) i mjetit

(4) Ngarkesa minimale boshtore né té gjitha kushtet e ngarkests gshié specifikuar né
specilikimet e referuara né Shtojcén J-2. indeksi 1, pika 3.1.7.

(5) Rezistenca elektrike né mes & sipérfageve té Jvizjes (€ rrotave tE kundérta 18 njé seti rrotash
gshté pércakuar né specifikimin e referuar n€ Shtojeén J-2. indeksi 1. pika 3.1.9 si dhe
metoda pér matje Esmé specifikuar né pikén e njgjie.

(6) Pér njésité elektrike 1€ pajisura me pantograf, rezistenca minimale efektive ndérmjet

pantografit dhe secils rroté 18 trenit Esheé specilikuar né specifikimin e referuar n€ Shiojeén
1-2, indeksi 1. pika 3.2.2.1.
— Emetimet izoluese

(7) Limitimet (vlerat kufitare) e pérdorimit 1€ pajisjeve pér spérkatje me réré jang dhén€ né
specifikimet e referuara né Shtojoén J-2, indeksi 1, pika 3.1.4; "I arakleristikat e rérés” &shtd
piesé e ketdj specifikimi.
Né rastet kur ckziston nié funksion automatik pér spérkatje me réeé, duhet & jet& e mundur
pér makinistin qé té pezullojé pérdorimin e tij né pika (& vecanta & trasesé 1€ identilikuara

né rregullat operative si jo kompatibile me spérkatjen me réré.

{8

—

Limitimet e pérdorimit 18 bilogeve kompozite t& [renave jang specifikuar né specifikimin ¢
referuar né Shtojcén J-2, indeksi 1, pika 3.1.6.

— EMC (kompatibiliteti elektromagnetik)

(9) Kérkesat ng lidhje me kompatibilitetin eleklromagnetik jané specifikuar né specifikimin e
referuar né Shtojeén J-2, indeksi 1, pikat 3.2.1.dhe3.2.2.

(10) Nivelet ¢ limiteve 1& interferimeve elektromagnetike g€ dalin nga rrymat e traksionit jang
& specifikuara né specifikimin e referuar né Shtojoén 1-2, indeksi 1, pika 322

423312 Karakteristikai ¢ mjeteve 1évizése per kompatibilitet me sistomin e detektimit & trenit bazuar né
detektuesit (numéruesit) ¢ boshtit

— Gjeometria e mjetit

(1) Distanca maksimale ndérmjet 2 boshteve & njépasnjéshme  &shié specifikuar né
specifikimin e referuar né Shtojeén J-2, indeksi 1, pika 3.1.2.1.

(2) Distance minimale ndérmjet 2 boshteve t& njépasnjéshme gshié specifikuar né specifikimin
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42332

423321

e refervar né Shtojeén J-2, indeksi 1. pika3.1.2.2.

(3) N& fund nié njdsie (s paraparé pér t'u bashkéngjitur (me kukg), distancz minimale

ndérmjet boshtit & fundiz dhe 12 parit t& njésisé sshte giysma e vlerés sé specifikuar na
specifikimin e referyar ng Shtojegn J-2. indeksi 1, pika 3.1.2.2.

{4) Distanca maksimale nd@&rmjet boshtit té fundit dhe 1& parit &shté specifikuar né specifikimin

¢ referuar ng Shiojcén J-2, indeksi 1. pika 3.1.2.5 & 6 (distanca b ne figurén 1)

— Gjeometria e rrotés-

{5) Gjeometria e rrotave specifikohet ng pikén 4.2.3.5.2.2 16 ST -s& aktuale.

{6) Diametri minimal i rrotas (i varur nga shpejtdsia) shig speciiikuar né specifikimin e

referuar né Shtojcén J-2, indeksi 1. pika3.1.3

— Projektimi(dizajni) i mjetit

{7) Pjesajo e metalte pérreth rrotave Eshté specifikuar ne specifikimin e referuar ng shtojoén J-

2, indeksi I, pika 3.1.3.5.

(8) Karakteristikat e materialit t& rrotés & lidhje me fushén magnetike specifikohen ng

specifikimet e referuara ng shtojcén J-2, indeksi 1, pika 3.1.3.6.

— EMC

(9) Kérkesat ng lichje me kompatibiljtetin elektromagnetik specifikohen specifikimet ¢

referuara n# shtojcén 1-2, indeksin 1. Kauzolat 3.2.1. dhe 3.2.2.

(10) Nivelet kufitare 18 interferences elektromagnetike g dalin nga pérdorimi i frenave elekiro

magnetik eddy jang specitikuar ng specifikimin e referuar né shtojcén J-2, indeksi 1. pika
3.2.3,

Karakteristikat e micteve 1&viziise pér kompatibilitet me pajisjet pér bajpasim (kthim unazor).

—Projektimi i mjeteve

(1) Konstruksioni metalik i mjetit éshté specifikuar né specifikimin e referuar ng shtojeén J-2.

indeksi 1, pika 3.1.7.2.

Moniterimi i gjendjes s& kushinetave boshtore

(aksiale}

(1) Q&llimi i monitorimit 18 giendjes s& kushinetave boshtore sghts pér t€ detektuar defektet na
kushinetat e kutisé boshtore,

(@) Pérnjgsite me shpejtési maksimale mé @ larte 0se t€ barabarté me 230 kn/h., do t& sigurohen
pajisje pér detektim né bord {brenda mjetit).

{3)  Pernjésité me shpejtésise maksimale (& projektuar mé & ulét se 250 kmv/h, t& projekiuara pér
T'u operuar né sisteme 8 gjeréisisé sé trasesd ndryshe nga sistemi 1 520 mm. monitorimi i
gjendjes s& kushinetws boshtore duhet 1& sigurchet dhe t& kryhet ose pérmes pajisjeve n# hord
{sipas specifikimeve ng pikén 4.2.3.3.2.1), ose duke pérdorur pafisjet anés trasest {sipas
specifikimeve né pikén 4.2.3.3.2.2).

{4)  Instalimi i nj& sistemi n& bord ose/dhe kompatibilitet! me pajisjet anés trasese regjistrohet né

dokumentacionin teknik t& pérshkruar né pikén 4.2.12 & kétij STl-je.

Kérkesat e zbatueshme pér pajisiet e detektimit né bord

9]

Kjo pajisie do t&jets ns giendje t& detektojg pérkegésimin e seciiés prej kushinetave 1 kutive
boshtore t& njésisé.
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(2)  Gjendja e kushinetés viergsohet ose duke monitoruar temperaturén ¢ saj. ose frekuencat ¢ s8]
dinamike apo ndonj& karakteristiké tetér 1€ giendjes € kushinetgs.

(3) Sistemi i detektimit vendoset plotésisht n€ bordin ¢ njisisé, dhe mesazhet ¢ dizgnostikimit
vihen n@ dispozicion né bord.

(@) Mesazhet e pércjellura t¢ diagnostikimit pérshkruhen dhe merren parasysh nc¢
dokumenlacionin operativ t€ pérshkruar né pikén 42124 w5 k@i STie, dhe né
dokumentacionin ¢ mirémbaijtjes (& pérshkruar né piken 4.2.12.3 tE k&) STi-je.

Kérkesat p&r mjetet [&vizése pér kompatibilitet me pajisjet ands trasesé

(1) Pér njgsité e projekiara 1€ operohen né sistemin 1 435 mm, zona né mjetet Bvizése g€ Eshid
¢ dukshme pér pajisjet anés trases€ sshté zona e pércakiuar né specifikimin ¢ referuar né
shtojcén I-1, indeksin 13.

(2)  Pér njésité e projektuara q¢ {8 operchen né gabarite (gjerési) tera t& trasest, deklarohet rast
specifik sipas nevoj gs(rregulli 1 harmonizuar né dispozicion pér rrjetin pérkatés).

Sjellia dinamike ¢ mjeteve lévizése
Siguria kundér daljes nga binarét gjaté iévizjes né trase {hinarg) 1& deformuar

(1) Niésia projektohet e G1i€ g€ siguron igvizje & sigurté n rase 1€ deformuar, duke marré parasysh.
né ményré specifike, fazén ¢ tranzicionit ndérmjet trasesé s&€ pjerrésuar dhe asaj né nivel dhe
devijimit t& kryg-nivelit (dallimi né lartési t& binaréve pérgjaté binarit).

{2y Procedurae vierdsimit t& konformitetit pérshkruhet ne pikén 6.2.3.3 & k&tij STl-je.

Kjo proceduré e vlerésimit t& konformitctit &shté e zbatueshme pér ngarkesat boshtore né gameén ¢
atyre & pérmendura né pikén 42,1 1€ STLtE infrastrukiurés dhe né specitikimin ¢ referuar né Shtojeén
J-1.indeksin 16.

Kjo proceduré nuk €sht e Zbatueshme pér mjet 1§ projektuar per ngarkesg mé t& larté boshtore, raste
1& tilla mund (8 mbulohen nga rregullat kombétare ose nga procedurat pér zgjidhje inovative t&
pérshkruara ng nenin 10 dhe Kapitullin 6 @& kétij TSI-je.

Sjcllja dinamike gjaté levizjes

) Kjopikééshiée zbatueshme pér njésité e projektuara pér nj& shpejtési mé té larte se 60 km/h,
pérveg makinave mbi-binaré pér 1€ cilat kérkesat jan€ t& pércaktuara né Shtojeén C, pikén
C.3 dhe pérveg njésive 1€ projektuara pér t'u operuar né gjerési 1@ wrasesé | 520 mm, pér i€
cilén kérkesat korresponduese kensiderohen si 'gishtje ¢ hapur’,

2y Veprimi dinamik i njé mjeti ka ndikim t& madh pér siguring gjaté 1&vizjes dhe ngarkimin ¢
trasesé. Eshtd funksion thetbésor pér siguring, sipas kérkesave (€ késa] pike.

{a) Kérkesat teknike

(3)  Njésia duhet € 1eviz€ né ményré t& sigurté dhe duhet i& prodhojé njé nivel © pranueshém &
ngarkimit 1§ trases& kur operohet brenda kufijve & pércaktuar nga kombinimi/kombinimet ¢

shpejtésisé dhe mangésia e mbingritjes nén kushtel e referencés té péreakiuara né dokumentin
teknik & referuar né Shtojcén J-2. indeksi 2.

Kjo vierésohet duke verifikuar s¢ vierat kufitare t& péreaktuara mé poshté n¢ pikat 4.2.3.4.2.1
dhe 4.2.3.4.2.2 1& k&tij STi-je jang respektuar; procedura ¢ vlerésimit 1€ konformitetit &shi€
pérshkruar né pikén 6.2.3.4 1 kétlj STl-je.

i4)  Vierat kufitare dhe vlergsimi i konformitetit t& pérmendura né pikén 3 jand t& zbatueshme per
ngarkesat boshtore brenda gamées s& atyre té pErmendura né pikén 4.2.1 @& STi mbi
Infrastrukturén dhe né specifikimet ¢ pérmendura né shtojcén J-1. indeksi 16.
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423421

423422,

42343

423431

Ato nuk jané & zhatueshme pEr mjete & dizajnuara pér ngarkesé mé 18 larté boshiore, pasi qé
nuk jané t& definuara vierat kufitare t& ngarkimit t& 1rases€; raste 1€ tilla mund 12 mbulohen
nga rregullat kombétare ose me procedurén pér zgjidhje inovative 15 PErshkrvar né nenin 10
dhe né Kapituliin 6 ta k&tj STl-je.

(5)  Raporti i testimit | sjelljes dinamike pjas [&vizjes (duke pérfshire kufijté e pérdorimit dhe
parametrat e ngarkimit t& rases#) theksohen ns dokumentacionin teknik t& pérshkruar né
pikén 4.2.12 t& kétij STI-je.

Parametrat e ngarkimit t& trasess (duke pErfshirg edhe ato shtesé Y. Bua dhe B sipas rastit)
g€ do 1& regjistrohen jané te pErcaktuar né specifikimin e pérmendur né shtojcén J-1, indeksi
16 me modifikimet ashiy si 1& péreaktuzra né dokumentin teknik & referuar né shtojcén J-2

indeksi 2.

{b) Kérkesat shtesé kur pérdoret njé sistern aktiv

(6)  Kur pérdoren sistemet akiive (n€ bazk & softueréve ose aktivizuesve 1& programueshém gé
kentrollojng kontrolluesin), déshtimi funksional ka potencial tipik ¢ besueshém t& cojé direkt
né "fatalitete” pér té dy skenarét ne vijim:

1. déshtimi n& sistemin aktiv q¢ ¢on né mos-paitueshméri me vierat kufitare pér siguri ng
l&vizje (1€ pércaktuara né pérputhje me pikat 4.2.3.4.2.1 dhe 423422y

2. deshtimi né sistemin aktiv q€ ¢on né mjetin jashté konturit kinematik reference 1& rupit &
mjeiit dhe pantografic, pér shkak t& kéndit té pjerrésise (lékundjes} duke cuar ng¢ mos-
pajtueshméri me vlerat e supozuara si (& pereaktuara né pikén 4.2,3 1.

Duke pasur parasysh kéte shkalls t& pasojave t& déshtimit duhet t& demonstrohel se rreziku
kentrollohet deri né njé nivel t& pranueshém.

Demonstrimi { pérputhshmérise (procedura e vierésimit t& konformitetit) &hté pérshicruar ne
pik&n 6.2.3.5 18 kétij STl-je.

(¢} Kérkesat shtesé. né rastin kur 8shte instaluar sistemi { detektimit t& Jostabilitetit (opsion)

{7)  Sistemi i detektimit t& jostabilitetit duhet (& siguroj informacion na lidhje me nevojén pir 12
marré masa operative (1& tilla si reduktimi i shpejtésisé etj). dhe pérshkruhet ne
dokumentacionin teknik. Masat operative pérshkruhen né dokumentacionin operativ &
pércaktuar né pikén 4.2.12.4 & kétij STl-je.

Vlerat e lejuara pgr siguri gjate l&vizies

(1} Vlerat e lejuara pér siguri gjaté 1&vizjes té cilat duhet 1] pérmoushg njésia jang pércaktuar né
specifikimet e pérmendura né Shtajcén J-1, indeksi 17, dhe gjithashtu pér trenat ¢ parapars
pér U'v operuar me mangesia ¢ mbingritjés > 165 mm n& specifikimet e pérmendura né
ShtojcEn J-1. indeksi 18, me modifikimet si¢ pércaktohen né dokumentin teknik né Shtojcén
J-2. indeksi 2.

Vlerat kufitare pér ngarkim té trasesé

(1) Vlerat ¢ lejuara pér ngarkim 18 trasesg ti cilat duhet £'1 plotEsojé njésia {kur vierésohet me
metodén normale) jang t& speci(ikuara ne specifikimin e referuar né Shtojcén J-1, indeksi 19
me modfikimet t& pércaktuara né dokumentin teknik (& referuar né Shiojeén J-2 . indeksi 2.

(2} N& rastin kur vlerat e pérllogaritura tejkalojné vierat kufitare 1& paragitura mé larté. kushtet
operacionale pér mijetet lévizése (p-sh. shpejtésia maksimale,) mund & rregullohet dhe
pérshiatet  duke marré parasysh karakteristikat ¢ trasest (p.sh. rrezja e kthesés. térthor
seksioni i binaréve, intervalet e mirémbajtjees s& trasesd).

Koniciteti ekuivalent

Vierat e projektimit pér profile t& reja té rrotave
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(1) Pika4.2.3.4.3 Eshtée aplikueshme pér 1€ gjitha njésité, me pérjashiim t& njésisé s& projektuar
pér t'u operuar né gjerési € trasesé prej 1 520 mm ose 1 600 mm, pér & cilén kérkesat
korresponduese jané njé céshtje e hapur.

{2)  Profili i ri i rrotés dhe distanca midis sipérfageve aklive t€ rrotave kontrollohet ng lidhje me

koniciteteter ekuivalente 18 synuara duke pérdorur skenarét e llogarities & parashikuar né

pikén 6.2.3.6 & kétij ST per 1& krijuar pérshtatshmériné ¢ profilit & 1i & rrotés per
infrastrukturé né pérputhje me STI t€ {nfrastrukturés.

(3)  Nj@sité ¢ pajisura me rrota qé rrotullohen né ményré 1€ pavarur béiné pérjashtim nga kéto
kérkesa.

Vieral né ngasje pér konicitetin ckuivalent 18 setit 1€ rrotave

(1) Konicitetet ekuivalente t8 kombinuara, pér (€ cilat gshté projektuar mjeti, 1 vérieluara nga
dermonstrimi 1 konformitetit & sjellies dinamike giaté lévizjes 1€ specifikuar né pikén 6.2.3.4
& katij STl-je, duhet (& specifikohen pér kushtel né ngasje né dokumentacionin e
mirgmbajtjes, si¢ pércaktohet né pikén 4.2.12.3.2, duke marré parasysh kontributet e profilit

& rrotés dhe binaréve.

{2) WNése raportohet jostabilitet gjatd ngasjes, ndérmarrja nekurudhore dhe Menaxherl i
[nfrastrukturds lokalizon até pjesé t& linjés n€ njé hetim 1@ pérbashkét.

{3) Ndérmarrja hekurudhore maté profilet e rrolave distancén balié-me-ballé (distanca ¢
sipérfageve aktive) t€ setit 1€ rrotave n fjals. Koniciteti ekuivalent Hogaritet duke pérdorur
skenarél e Hlogarities t& pércaktuar né pikén 6.2.3.6, n€ ményré gé & kontrollohet nése Eshté
plotésuar pérputhshméria me Konicitetin ekuivalent maksimal pér i€ cilin gshié projektuar
dhe testuar mjeti. Nése nuk ésht¢ plotdsuar, duhet & korrigjohen profilet ¢ rrotave.

{4y Nése koniciteti i setit t€ rrotave pérputhet me konicitetn ckuivalent maksimal pér t& cilin
gshté projektuar dhe testuar mj eti, duhet t& ndérmirret njé hetim i pérbashkét nga ndérmarrja
hekurudhore dhe menaxheri i infrastrukturés per t& pércakiuar arsyen karakteristike pér
jostabilitet.

(5) Njésité e pajisura me rrota ¥ rrotulloben né ményr€ 1€ pavarur béjné pérjashtim nga kéto
kérkesa.

Mekanizmi 8vizis
Projektimi strukturor i kornizés s& karretés

(1) Pér nj&sité @ cilay pérfshijné nj¢ kornize 6 karretave, integriteti i strukturés kornizés s&
Karrelds, strehéza ¢ kutizés boshtore dhe 1€ giitha pajisjet e lidhura dubet t€ demonstrohet
bazuar né metodat sig specifikohet né Shiojcén I-1, indeksin 20.

(2)  Lidhja mes trupit t& mjetit dhe karretds duhet (8 jeté né pérputhje me kérkesat si¢ specilikohet
né Shtojcén J-1, indeksi 21.

(3) Hipotezat e marra pér (£ viergsuar ngarkesén pér shiak (€ [8vizjes s& karretave (formulat dhe
koeficientet) né vijé me referencat ¢ specifikuara né Shtojcén J-1, indeksi 20 duhet €
justifikohen dhe dokumentohen né dokumentacionin teknik t& pérshkruar né pikén 4.2. 1218
kédj STl-je.

Setet e rrotave

(1) Pér qéllim t& kétij STl-je, selet ¢ rrotave jané& péreaktuar gé t€ pérfshijné pjestt kryesore g€
sigurojné ndérlidhje mekanike me trasené (rrotat dhe elementet lidhgse: p.sh. boshii
transversal, boshtl 1 rrotés sé pavarur.) dhe pjesét aksesoré (kushinetat boshtore, kutizat
boshtore, transmisioni dhe disqet ¢ frenave).

{2)  Seti i rrotave projektohet dhe fabrikehet me njé meted® € qéndrueshme ¢ cila pérdor nje set
16 kutive 18 ngarkesgs né pérputhje me kushtet e ngarkests & péreaktuara né pikén 4.2.2.10
18 kéti] STl-je.

Karakteristikat mekanike dhe gjeometrike 1 setit t& rrotave

4%
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Siellja mekanike e setit & rrotave

Karakteristikat mekanike t3 seit t& rrotave duhet 1€ sigurojng [&vizien e sigurt 18 mjetit 18vizis,
Karakteristika: mekanike mbulojné:

—— montimi

— rezisienca mekanike dhe karakteristikat e dobésimit 8 materialit

Procedura e vlerésimit 1 konformitetit Eshté pershkruar né pikén 6.2.3.7 t& Kétij STl-je.

Sjellja mekanike e boshteve

Karakteristikat e boshtit duhet 12 sigurojné transmisionin e forcave dhe rrotullimit.
Procedura e vierésimit t& konformitetit éshie pérshkruar né piken 6.2.3.7 12 kétij STIfe.

Rasti i njésive 1€ pajisura wme rrots g€ rrotuliohen ng ményré t& pavarur

Karakteristikat e fundorit t2 hoshtit {ndérlidhja ndérmiet rrotés dhe mekanizmit l&viz&s) duhet t&
sigurojné transmisionin e forcés dhe rrotullimiz,

Procedura e vlergsimit t& konformitetit do t€ jet€ né pérputhie me pikén {7) 1€ Klaurolés 6.2.3.7
té kétij STI-je.

Sjellja mekanike e kutizave boshtore

Kutiza boshtore projektchet duke marrs parasysh rezistencén mekanike dhe karakteristikat e
dobésimit 1& materialit.

Procedura e viergsimit & konformitetit éshte pérshkruar né pikén 6.2.3.7 1 kétij STI-je.

Limitet e temperaturés pércaktohen dhe regiistrohen né dokumentacionin teknik & pérshkruar
n€ pikén 4.2.12 t& kétij STI-je.

Monitorimi i gjendjes s& kushinetés boshtore &shé pereaktuar né pikén 4.2.3.3.2 18 k&t STl-je.
Dimensionet gjeometrike & setit t2 rrotave

Dimensionet gjeametrike (& setit (2 rrotave. (si¢ pErcaktohet né figurén 1) duhet (& jené ng
pérputhje me vierat kufitare i specifikuara né tabelén 1 pér gjerésing pérkatése 18 rrasesé,

Keéto vlera kufitare merren si vlera t& projektimit (set i vl 7 rrotave) dhe si viera & lejuara ng
shérbim (pér v pérdorur pér géllime t& mirémbajties, shiko gjithashtu pikén 4.5 (& kétij STl 1e).

Tabela 1

Limitet n€ shérbim ¢ dimensioneve Sjeometrike t3
setit t& rrotave

e . . .. " Vleraminimale  (Vlera maksimale
Emértimi Diametri i rrotés D (mm) (mm)
(mm)
Dimensioni ballé—péz-balle 330 < 5} < 760 1415
(S#)
SR: AR+ Sd,mairas+ Sd, djathtas 760 < D S 840 } 4]2 ] 426
£ B> 840 1410 ‘J
g
'\
3 330<D =760 ! 1359
Distanca shpindé-me-shpinde| 760 < D < 840 f 1358 1363
(Az)
3> 840 ’ 1357 ‘
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) o 4002 D <7235 \ 1506 l 1 509
Dimensioni ballg-pér-ballé
o ) D> 725 1487 1514
E Sr= Ar+ Sd,majtas ¥ Sd, djathtas
-
&
- 400 <D <725 \ 1 444 \ 1446
Distanca shpindé-me shpindg
(Ar) D> 725 L 1442 \ 1448
. o 400=D <1220 1 487 1509
Dimensioni ballg-pér-ballé
{Se)
S= Ar+ Sd,majtas + Sd, djathtas
E \
é Distanca shpindé-me shpindé 400 <D <1220 1437 1 443
= | {A=)
Dimensioni ballé- pér-balle | 690=D =1 016 1573 13592
(Sw)
Sh= Ar T Sdmajtas + Se, djathtas
=
E
=
2 | Distanca shpindé-me shpindé| 690=D = 1016 1521 1326
T
Emertimi Diametri 1 rroiés D Vlera(g;;l}imale Vlez‘&(x:ﬁg?lmale
(mmy}
330 <D <840 1 648 1659
Dimensioni ballé-pér-ballé(Se)
= A Sd,majtas S, djashias
PR An Semagne T S o 840 <D < 1250 1643 1659
=
E
=]
D -
= 330 <D < 840 l 3592 l 1596

Dislanca shpind@-me shpindé

(An) (840<D£ 1250 } 590 l 1396

Dimensioni Az matet ng lartési 1€ pjests s& sipérme 18 binarit. Duhet t€ ket pérputhshméri
me dimensionct As dhe Sr né giendjen ¢ peshés me ngarkesé dhe gjendjen e peshés pa
ngarkesé t8 mjetit. Toleranca mi 1€ vogla brenda limiteve L& jartécekura mund 1€ specitikohen
nga prodhuesi né dokumentacionin e mirgmbajtjes pér vieral né shérbim. Dimensioni Sr
matet nEé 10 mm mbi diskun e rrotés (sig tregohet né Figurén 2).
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Figura |

Simbolet pér setin e rrotave

423522 Karakieristikat mekanike dhe gieometrike & rrotave

Sjellja mekanike e rrotave

Karakteristikat e rrotave duhet t& sigurejné [gvizie 18 sigurté &8 mjeteve ldvizéise dhe tz

kontribuojné ng orfentimin e mjetit [8vizés.

Procedura e vier&simit t& konformitetit Eshi& pérshkruar né pikén 6.1.3.1 18 kétij STl-je.

Dimensionet gjeometrike t& rrotave

Dimensionet gieometrike € rrotave (si¢ pércakiohet n& Figurgn 23 duhet 1& jené n& pérputhje
me vlerai kufitare t& specifikuara né Takelan 2. Kéto vlera kufitare merren si'viera projektuese
(rrot€ e re) dhe si vlera kufitare ng shérbim (pér t'u pérdorur pér qéllime t& mirémbajtjes;

shiko gjithashtu pikén 4.5).

Tabela 2

Limitet n€ shérbim 18 dimensioneve gjeometrike t€ rrotave

Diametri 1 rrotés

Emértimi D (mm) Vlera minimale Vlera maksimale
(mm3} {imm)

Gjergsia e skajit (B Burr) / B> 330 133 145
L 3> 840 22

Trashésia e fllanxhés (5q) ( 760 < D < 840 25 33
} 330D <760 l 27.5
L 2> 760 J 27.5

Lartésia e fllanxhés (Sn) IL 630G <D <760 f 29,35 36

43



ST LOC&PAS

423523

42386

423.7.

|r330,<_DS630 l 31.5 1
|
Syprina e [llanxhés {gr) ‘| 2330 \ °> \
Figura 2

Simbolet pér rrota

f— B R et
S B |
L, 9d . |
o~ — o R |

Reverse |
Chamfer i

slape

O

{3)  Ni&sité e pajisura me rrota g8 lgvizin n& mEnyré 1€ pavarur, wrahas kérkesave 1€ kisaj pike g€
kand t& b&jné me rrotat, plotésoiné xushtet e kétj STI-je pér karakteristikat gieometrike 1€
setit t& rrotave t& pércaktuar n€ pikén 4233521,

Seti | rrotave 1€ gabaritie @ ndryshuesh&m

() Kjo kérkesé &sht€ ¢ aplikueshme tek nigsité ¢ pajisura me set 1€ rrotave 1€ gabaritit 1€
ndryshuesh&ém me ndryshim ndérmjet gjerésisé {gabaritit) i& trasesg 1 435 mm dhe njé tjetér

gjerésie té trasesé brenda fushéveprimit @ kétlj STl-je.

(2)  Mekanizmi i ndryshimit (& setil 18 rrotave dubet t& sigurcjé mbyllje & sigurié né pozicionin
korrekt 18 synuar t& boshtit t& rrotés.

(3)  Duhet t& mundésohet verifikimi vizual | pamjes sé jashtme 1€ giendjes s¢ sistemit t€ kygjes {
kygur ose shkygur).

(4)  Nise seti i rrotave Eshigi pajisur me pajisjen ¢ frenimit, duhet t& sigurohet pozita dhe kygja
né pozitén korrekie e kisaj pajisje.

(5) Procedura ¢ viersimit 1& konformitetit & kirkesave t& specifikuara ng keté piké gshté njé
cBshije ¢ hapur.

Rrezia minimale e kihesés

(1) Rrezja minimale e kthesés g€ duhet t& negociohet &shi€ 150 m pér & gjitha njésité.

Mbrojtgset e trenit
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{1} Kjo kérkess aplikohet wek njgsite e pajisura me kabing (& makinistit (ngas&sit).

{2)  Rrotat duhet t& jeng 18 mbrojtura nga démtimet g& shkaktohen nga gjésendet ¢ vogla né irase. Kjo
kérkesé mund t& pérmbushet nga mbrojtéset para rrotave t& boshtit kryesor,

(3) Lartésiae piesés s& poshtme t& mbrojtéses sipér binaréve 1& rrafshét duhet 18 jets:
— minimum 30 mm ng t& gjitha kushtet
— maksimum 130 mm ng 18 gjitha kushtet

duke marrg parasysh né€ vecanti hargjimin e rrotave dhe materialin dhe kompresionin e
suspensionit.

(4} NE qofi& se nj& largues pengesash i specifikuar ng pikén 4.2.2.5 ¢ ka skajin e tij t& poshtém
mé pak s& 130 mm mbi binaré 1& rrafshet né @& giitha kushtet. atthers pérmbush kérkesén
funksionale t& mbrojtéses sé trenit dhe pér k&E arsye lejohet G€ 1€ mos béhet pajisia me
mbrojtése,

(5)  Mbrojtésia projektohet ashiy q¢ 1€ pérballojé nj& forcé minimale giatdsore statike pa
deformim 18 pérhershém prej 20kN. Kjo kérkesé verifikohet ng bayg t€ llogaritjeve.
6 Mbrojésia projektohet né az ményré g€, gjaé deformimit plastik, € mos démtojé trasens

ose boshtin l&vizes dhe se kontakt] me [&vizien e rrotés, nése ndodhg, nuk parzqer ndonjé
rrezik t€ dalies nga binargt

Frenimi
T€ pérgjithshme

(1) Qéilimi i sistemit t& frenimit t& trenit Eshi€ g (& sigurojé q& shpejiésia e trenit mund t&
reduktohet ose 1& mbahet na njé pjérriési. ose gé treni & mund @ ndalet brenda nj& distance
t€ lejueshme maksimale 1€ frenimit. Frenim| glithashtu garanton moslévizshméring e trenjt.

{2} Faktorét kryesore g€ ndikoing n# performancén e frenimit jang fugia e frenimit (prodhimi i
forcés sé frenimi ), masa e trenit, rezistenca e ferkimit t& trenit, shpejtésia, adezioni i
disponueshém.

(3)  Performanca individuale e njEsis€ plr njdsiie q& operohen né formime 18 ndryshme (& trenit
percaktohet ng& mEnyré g& 18 mund t& derivohet performanca e pérgjithshme e frenimit t&
trenit.

(4)  Performanca frenimit pereaitohet nga profilet e ngadalésimit (ngadalésimi = F {shpejiésia)
dhe koha ekuivalente e reagimit).

Distanca e ndalimit. pérgindja e peshés sé frenimit {e quajtur gjithashtu *llambda’ ose
‘pérgindia e masés s& frenuar;). gjithashiu masa e frenuar mund t& pérdaret dhe mund (&
derivohet (drejipérdrejis ose permes distancés sé ndalimit) nga profilet e ngadalésimit pérmes

llogaritjeve.

Performanca e frenimit mund t& ndryshoj€ varésisht nga masa e trenit ose
mjetit,

(8)  Performanca minimale ¢ frenimit t& trenit e kérkuar pér t& operuar njé tren né njé linj& né njé
shpejtési t& synuar varet nga karakteristikat e linjés (sistemi [ sinjalizimit, shpeitésia
maksimale, pjerrtésia, margjinat sigurisé s& linjés) dhe  a&shig karakteristiké e

infrastrukturés.

T& dhénat kryesore t& trenit ose mjetit igvizés g karakterizojng performancén e frenimit jans
pércaktuar né pikén 4.2.4.5 t& kétlj STI-je.

Kéerkesat kryesore funksionale dhe e sigurisi
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Kérkesat funksionale

Kérkesat ¢ méposhime aplikohen ek 18 gjitha njgsite.
Njésité duhet & pajisen me:

(1) njé funksion kryesor # frenimit t& pérdorur gjaté operimit pér frenim kryesor dhe frenim
emergient.

{2)  njé funksion frenim parkimi i ¢ill pérdoret kur treni t& jetd 1 parkuar, g€ lejon aplikimin ¢ nj¢
force frenimi pa asnjé energji né dispozicion n€ bord pér njé periudhg t€ pakufizuar kehore.

Sisterni kryesor 1 frenimit t& njé reni Eshté:

{(3) 1 vazhduesh&m: siniali i aplikimit t& {renimit transmetohet nga njé komandg gendrore tek i
gjithé treni nga njé jinj& kontrolli.

{4) automatik: nj& ndérprerje ¢ pagEllimié (humbja e integritetit, de-energiizim 1 linjés. e{j) e
linj&s s& kontroliit gon né aktivizimin e frenave né (& gjitha mjetet e irenit.

() [Eshig e lejueshme g€ [unksioni kryesor { frenimit t€ ploiésohel me sisteme shiess t& frenimit
(& pérshkruara né pikén 4.2.4.7 (frenimi dinamik — sistemi i frenimit 1 lidhur me sistemin ¢
raksionit) dhefose pika $.2.4.8 {sisterni | frenimit I pavarur nga kushiet e adezionit).

(6) Shpérndatja e energjisé s¢ frenimit duhel t& merret parasysh né projektimin ¢ sistemit &
frenimit. dhe nuk dubet 1& shkaktoj& ndonjé démtim né komponentét ¢ sistemit & frenimit né
kushtei normale 1& operimit: kjo verifikohel nga njé logaritje si¢ specilikohet né pikén
4.2.4.5.4 18 ketij STlHe.

Temperatura ¢ arritur afér komponentéve 1€ frenimit gjithashtu merret parasysh né
projektimin ¢ mjetit lévizss.

(7} Projektimi i sistemit & frenimit pérfshin mjetet pér monitorim dhe testet sig péreakiohen né
pikén 4.2.4.9 t& kétij STl-je.

K grkesat e méposhime né kété klauzolg 4.2.4.2.1 aplikohen né nivel (& renave tek njésité per
t& cilat formacioni (et) operuese jané péreaktuar né fazén ¢ projektimit {(d.m.th njésia ¢
vlerésuar né formacion liks, njésia e vler€suar né formacion/formacione t& paracakiuara.
lokomotiva & operuar si ¢ vetme).

{8) Performanca e frenimit duhet & jet® konsisiente me kérkesat e sigurisé t€ cekura né pikén
47.4.2.2. 08 rast 18 ndérprerjes st pageliimté 18 linjés kontrolluese € frenimit, dhe né rast 1&
nd@rprerjes sé furnizimit me energi pér frenim, déshtimii furnizimit me energji ose déshtim

i burimeve tjera t& energjist.

(@ N& veganti, duhet (€ ket€ energli t& mjaftueshme frenimi né dispozicion brenda trenit (n€
hord) (energji e ruajtur), e shpérndaré pérgiaté trenit né pérputhje me projektimin ¢ sistemit
(& (renimit. né ményré g t& sigurohet aplikimi i forcave té kérkuara té frenimit.

(10) Aplikimet dhe lirimet e njépasnjéshme t& frenimit konsiderohen n@ projektimin ¢ sistemit 18
frenimit (pashterrshméria.

{11) Nérast 1€ ndarjes jo & qéllimshme t€ trenit, @& dy piesét e trenit dubet € ndalen; performancat

e frenimil n& t& dy pjesél e trenit nuk kerkohet & ieté e njejLé me performancén & frenimit né
gjendje normale.

(12) N&rast se ndérpritet [urnizimi me energii (& frenimit apo déshton furnizimi me energji, duhet
18 jetd ¢ mundshme g€ njé njési € mbahet né giendje t& palgvizshme me ngarkesé maksimale
18 frenimit (sic pércaktohet né pikén 42.4.5.2) né njé gradient prej 40 %o duke pérdorur vetém
frenin forkues 18 sistemit kryesor 1€ frenave, pér s€ paku dy oré.

(13) Sistemi i kontrollimit t& frenimit 1€ njésisé duhet 1€ ket€ ur module 18 kontroilit:

— frenimi emergjent: aplikimi i nj& force t€ para-definuar frenimi né njé kohé @
paradefinuar maksimale t& reagimit né ményre gé €€ ndalohet treni me pivelin ¢
pércaktuar (& performances sé frenimit.

— Freni punues: aplikimi i nj€ force 16 rregullueshme t€ [renave né€ ményré g€ 1€
kontrollohet shpejtésia e trenit, duke périshirg ndaljen dhe imobilizimin ¢ pérkohshém.
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— frenimi pér parkim: aplikimi { nj& force frenuese PEr (€ mbajtur trenin (ose mjetin [&vizes)
né imobilizim permanent ng nj€ pozité & palévizshme, pa ndonjé energji né dispozicion
né bord.

Komanda e aplikimit frenave, pa marre parasysh modulin e kontrollit, duhet 18 marré ng
kontroll sistemin e frenimit, qofté edhe né rastet ¢ komandes sé lirimit aktiv 1& frenave: kjo
kérkes lejohet g& t& mos aplikohet kur shtypja e géllimshrae e komandss s& apiikimit &
frenave éshté dhing nga vozitési (p.sh. shivpja e alarmit nga udh&tarét. shképutja...).

PEr shpejtésité m# t& madha se 5 km/h. hedhja hop maksimale pér shkak & pérdorimit ¢
frenave duhet t& jet& mé e vogel se 4my/s3. Sjellja e hedhjes hop (kércimit) mund 1¢ derivohet
nga logaritja dhe nga vlerésimj i sjielljes s& ngadal&simit si t& matur giaté testimit t& frenave
(si¢ pérshkruhet né pikat 6.2.3.8 dhe 6.2.3.9),

Kérkesat pér siguri

(1)

{2)

Sisterni | frenimit &shts mjet pér ndaljen e njé treni, dhe késhtu kontribuon né nivelin e
sigurisé t€ sistemit hekurudhor,

Kérkesat funksionale & cekury ng pikén 4.2.4.2.1 kontribuojné nér 1 garantuar funisionim
t€ sigurté té sistemit (€ frenimit: megjithat¢, &hié e nevojshme njé analizé e bazuar né rrezik
per & vlerésuar performancén e frenimit, pasi g& shume komponent& jang t8 pérfshirée.

Per skenarét e rrezikut & merren parasysh. duhet t& plotéschen standardet kerresponduese &
sigurisg, si¢ jang pércaktuar né tabelén 3 mE poshté.

Kur specifikohet ashpérsia brenda kEsaj tabele, duhet & demonstrohet se rreziku
korrespondues sshié kontrollueshém deri ng nj€ nivel (& pranueshém, duke pasur parasysh
déshtimin funksicnal me potencialin ¢ tyre tipik t& besueshém PEr L€ quar drejtpérdrejté ng

alé ashpérsi si t& pércaktuar né tabels,

Tabeig 3

Sistemi i frenimit — kérkesat e Sigurisé

Kéerkesa e sigurisé q& duhet t& plotésahet

I
[ il . . . shpérsia e
I Déshtimi Iugﬁf}l?giiggﬁ(zlggnmarm ndérlidhur/Pas #Numri mé i vogél [ lejueshém i
’ ojat g€ duhet t&  [kombinimeve t& déshtimeve
‘ parandalohen
Nr 1

Aplikohet p&r 1€ gjitha njésité e pajisura me kabing (komandé frenimi)

Pas aktivizimit t& njé¢ komande @ Fatalitetet | 2 (nuk pranohet vetém nj&
frenimit emergjent,  nuk  ka dEshtim si 1 vetém)
ngadal€sim & trenit pér shkak t&

déshtimit n& sistemin e frenimit

(humbja ¢ ploté dhe e pérhershme e

I- forcés sé frenimir). i

Shénim: duhet @ merret parasysh
aktivizimi nga makinisti ose nga
sistemi 1 CCS-s&, Aktivizimi nga
| udh&tarét (alarmi) nuk 8shié relevant
J pér skenarin ng fjaic.
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Kérkesa e sigurisé q¢ dubet 1€

1 plotésohet

|

{ . . [ shpérsia ¢ o o
| Deshtimi funksional me skenarin fhderlidhur/Pas Numnri minimal i igjuar i
\ e tij 18 rrezikshém ojat qE duhet 18 kombinimeve 1€

déshtimeve
parandalohen ©

Nrz2
—
\ Aplikohet pér njgsité e pajisura mi pajisjen ¢ traksionit
I— T
| Pas aktivizimit 1€ njé komande Fatlitctet | 2 (nuk pranohet veitm nj€
I emergjente frenimi, nuk ka | déshtim si i vetém)
1 ngadalgsim (& trenit plr shkak & I
déshtimit t& sistemit t&
térheqiesi traisionit} (forca
\ térneqése = forca frenuese).
Nr3
Aplikohet pér t€ gjitha njésited
Pas allivizimit & komandés pér PV identifikohen déshtimi
ftenim emergjent, distanca ¢ ndaljes (déshtimet) ¢ pikdsipikave
#shit mé e gjad se ajo né modul individuale g& kané cuar né
normal pér shkak 18 distancén mé & gjaté @
Jéshtimit/déshtimeve né sistemin ¢ Hlogaritur, dne pércakiohet
frenimit. ritja e distancés st ndalies
Shenim: performanca  né modul krah;l_fu; Fme modulin normél
hormal @shté pércakiuar ngé pikén {pa dEshtime).
42452,
Nr4
Aplikohen pér 1€ gjitha njésité
Pas aktivizimit t8 komandgs s¢ frenit l PV 2 (nuk pranohet vetém njé
pér parkim, nuk &shté aplikuar forcé e déshiim si 1 vetdm)

frenit pér parkim) (humbja e ploté ose
permanente e forcés s€ frenit pér
parkim}

Duhet & merren né konsiderim sistemet shtesé & fremimit né studimin e sigurisé nén kushtete specilikui
né pikat 4.2.4.7 dhe 4.2.4.8.

Demonstrimi i pérputhshmérisé (procedura ¢ vlerssimit 1& konformitetit) éshté pérshkruar né pikén 6.2.3.5
B ketij STi-je.

4243 L1oji i sistemit t& frenimit

() Nj&ité ¢ projekiuara dhe & vierésuara pér t'u opervar né operimin ¢ pérgjithshém (formimet ¢
ndryshme t€ mjeteve me prejardhje t& ndryshme; formimi § trenit g& nuk @shté pércaktuar né fazén ¢
projektimit) né sisteme 1€ gierésisé s¢ trasest q& jang ndryshe nga sistemi 1 320 mm, duhet & pajisen
mé njé sistem € frenimit me njE gyp frenues g éshté kompatibil me sistemin UIC pér frenim. Pér kel
qéliim, specilikimi i referuar n& Shtojcén J-1, indeksi 22. *Kérkesat pér sistemin e frenimit 1€ trenave
8 térhequr nga njé iokomotive’ specifiken parimet q& duhet 1€ aplikohen.
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Kjo kérkesé &shté pércaktuar PEr L€ siguruar kompatibilitet teknik € funksionit 18 frenimit ndérmjet
mjeteve me prejardhje t& ndryshme na njé tren.

{Z)  Nuk ekziston asnje kérkesé pér llojin e sistemit ta frenimit pér nj&sité (setin e trenave 0sC mjeteve) @
vler€suar ng formimin fiks ose 1 paracaktuar.

Komanda e frenimir
Kemanda emergjente pér frenim

(1} Kjo piké aplikchet pér njEsite e pajisura me kabing makinist:,

(2} Duhet 1& jend ng dispozicion s& paku dy pajisje t& ndara komande pér frenim emergient, g8

mundésoing aktivizimin e frenave emergjent nga njé veprim i thjesht® dhe | vetém nga makinisti né
pozitén e tij normale t¢ drejtimit t& myjetit, duke pérdorur njérén dors,

Akiivizimi | sekuencial ; k&tyre dy pajisieve mund t& merret né konsiderim n& demonstrimin e
pérputhshmérisé me kérkesén e sigurisé Nr. 1 (& tabelés 3 t8 pikés 4.2.4.2.2.

Njéra nga kéto pajisje duhet L& jeté njé buton i kuq grushtues (buton shtypés kérpudhe).

Pozita e frenit emergjent e k&tyre dy pajisieve kur aktivizohet duhet 1€ jet& veté-bllokuesc nga njs
pajisie mekanike; zhbllokimi i k&Lij pozicioni behet i mundshém vetem nga njé veprim i géllimshém.

(3}  Aktivizimi i frenave emergjent gjithashtu duhet 18 jets | mundshem nga sistemi i kontroll-kamandéss
dhe sinjalizimit n& bord, sic péreaktohet ng TSI CCS.

{4)  Pé&rvec nése komanda anulohet, aktivizimi i frenimit emergjent duhet (& ¢oj& né ményré 18 pérhershme
dhe automatike né veprimet e méposhtme:

~— transmisioni i nj& kemande pér frenim emergjent pérgjaté trenit nga linja pér kentrollimin e
frenimit,

— ndérprerja e € gjitha pérpiekjeve 18 traksionit (térhegje) né mé pak se 2 sekonda: kjo ndérprerje
nuk duhet (& jeté ne gjendje t& rivihet derisa t& anulohet komanda pér traksion nga makinisti,

— njé pamundésim 1 18 gjitha komandave ose veprimeve pér ‘lirimin e frenave’.

Komanda pér frenat punues

(1Y Kjo pike aplikohet tek njesité e pajisura me njé kabing makinisti.

(2)  Funksionii frenit punues duhet t' mundé€soj& makinistit & 1& rregulioj€ (me aplikim ose lirim) forcin

frenuese ndérmjet vierés minimale dhe maksimale né njé gamé prej sé paku 7 hapave {duke pérfshirs
lirimin e frenit dhe forcén maksimale 1& frenimit), né ménvra qé & kontrollohet shpejtésia e trenit.

(3) Komanda pér frenin punies duhet 1& jeté aktive vetém na nje lokacion né tren. Pér & pérmbushur kits
kerkesé. duhet & jet® e mundshme qé & izolohet funksioni i frenit punues t& komandés/komandave
L€ frenave punues 1& njgsisé {nj€sive) pjesé & njé formimi t& trenjt, si¢ preaktohet pér formimet Hkse
dhe t& paracaktuara.

(4)  Kurshpeitssia e tenit &shig mé e madhe s& 15 km/h, aktivizimi i frenit punues nga makinisti duhet t&
shpie automatikisht n& ndérprerjen ¢ t& gjitha pérpjekjeve pér térhegje; kio ndérprerie nuk duhet t&
rivihet derisa komanda pér térheqje 1€ anulohet nga makinisti.

Shénim:

—— né rast € frenave punues dhe traksionit & kontrolluar nga rregullimi automatik shpejtésisé. ndérprerja
e traksionit nuk kérkohet (& anulohet nga makinisti (ngasési).

— nj¢ frenim frekimi mund & pérderet géliimisht ng njé shpejtési mé t¢ madhe se 15 km/h me €rhegje pér

qéllime specifike {shkrirja e akulli, pastrimi i komponentéve & frenimit...); nuk duhet L& jeté e mundur
t& pérdoren kéto funksionalitete t& veeanta n€ rast t& akiivizimit ¢ frenit punues ose emergjent.

Komanda e frenimit direkt
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42444

42445

4245

42451

{1) Lokomotivat (njasité e projektuara pér térhegjen e vagonéve € mallrave ose vagongve té
udhétaréve) t8 vierésuar pér operim € pérgjithshém duhet t& pajisen me nj€ sistem (€ frenimit
direkt.

{2)  Sistemii frenimit direkt duhet & lejojé aplikimin e njé force frenimi né njBsiné/niésité ¢ périshira
ndaras nga komanda e frenit kryesor. ku njSsité e jera 1€ renit mbesin pa aplikim t& frenimit.

Komanda e {renimit dinamik

N& qofté se njé njési &shté e pajisur me njé sistem dinamik frenimi:

(1) Duhet L& jeti e mundur & parandalohet pérdorimi i frenimit regjenerues né njésite elekirike ashtu

qé t& mos ket& kthim t€ energjisé n& linjén ajrore t& kontakiit giaié levizjes né nje linjé e cila nuk
e lejon k&g,

Shih gjithashtu pikén 4.2.8.2.3 pér frenimin regienerues.

(2) Lejohet q& t& pérdoret frenimi dinamik 1 pavarur prej sistemeve (€ tjera t& frenimit, ase s€ bashku
me sistemet € ticra 1@ frenimit {pérzierja).

(3)  Kur né lokomotiva, freni dinamik pérdoret né ményré t€ pavarur nga sistemet e fera t§ frenimit.
duhet t& jeté ¢ mundur t€ kufizohet viera maksimaie dhe shkalla e variacionit t& pErpjekjes s€
frenit dinamik né vlera t& paracakluard.

Shenim: Ky kufizim ka @ b&jé me forcat ¢ transmeruara né trase kur lokomotiva/lokomotivat éshté
(jand) (& integruara ng nj& tren. Mund t& aplikohet n& nivel operativ duke pércakluar vieral e nevojshme
pér kompatibilitet me njé linjé t& vecanté (p.sh. linja me (gradient) pjerrési (€ laté dhe me rreze (radius}
& ulét (€ kthests.

Komanda pér frenin pér parkim

) Kjo piké aplikohet pér 1€ gjitha njésité.

(2)  Komanda pér frenin pér parkim duhet 1@ shpie né aplikimin e njé force (& definuar t€ frenimit pér
njé periudh (& pacakiuar kohore, gjatd s¢ cilés mund (8 keté ndonjé mungesé t& ¢farédo energjie
né bord.

(3) Duhet t& jeté e mundshme g8 t& lirohet freni 1 parkimit gjaté vendnumérimit, duke périshirg pér

géllime (& shp&timit.

(4)  Pér njEsité e vierfsuara né formimet fikse ose i¢ paracakiuara dhe pér lokomotivat ¢ vierésuara
pér operim té pergjithshém, komanda per frenin e parkimit duhet 1€ aktivizohet autematikisht kur
njésia & jeté e ckyqur. Per niésité e tjera, komanda pér frenin e parkimit duhet (& aktivizohet ose
né ményré manuale ose & aktivizohet né ményré automatike kur njésia &shté e ckyqur.

Shénim: Aplikimi i foreés s€ frenit & parkimit mund t€ varet nga statusi i funksionit t& frenit punues;

duhet t& jeté efektive kur encrgjia né bord pér (& aplikuar funksionin e frenit kryesor &shté humbur ose
kur do 1@ rritet apo zvogglohet (pasi t€ jet€ ndezur apo ckyqur njésia).

Performanca e {renimit
Kérkesa t& pérgjithshme

(1) Performanca e frenimit t& nj &sis# (seti i renave ose myjelit) (ngadalésimi = F (shpejt&sia) dhe koha
ckuivalente e reagimit) pércaktohet pérmes llogaritjes si¢ percaktohet né shtojeén J-1, indeksi 23
duke marrs né konsiderim trase t& rrafshié.

Secila {logaritjc kryhet pér diametra 1€ rrotés € korrespondojné me rrotat e reja, gjysmé € viewa
dhe & vjetra, dhe pérfshijng llogarijen e nivelit t6 kérkuar 1 adezionit (shih pikén 4.2.4.6.1).
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(2} Koeficientet ¢ férkimit 12 pérdorur nga pajisjer pér frenim férkues dhe g&¢ merren parasysh ne

llogaritje duhet t& arsyetohen {shih specifikimin e referuar ne shtojegn J-1: indeksi 24).

(3} Llogaritja e performancés sé frenimit kryhet pér dy modulet e kontrollit: frenimi emergjent dhe
frenimi punues maksimai.

4)  Logaritia ¢ performances s& frenimit kryhet né fazgn e projektimit, dhe duhet & rishikohet
(korrigjimi 1 parametrave) pas testeve fizike & kérkuara sipas pikave 6.2.3.8 and 6.2.3.9 ng
menyré g€ € jeté kensistente me rezultatet e testit.

Llogaritja pérfundimtare ¢ performancés sé frenimit (konsistente me rezultatet e testimit) do t&
jet€ pjesé e dokumentacionit teknik t& specifikuar né pikén 4.2.12.

(8)  Ngadalé&simi maksimal mesatar i zhvilluar me t& gjitha frenat né perdorim, duke pgrfshirg firenin

&=

¢ pavarur nga adezioni rroté/tren, duhet & Jet€ mé i ulet se 2, 5 mfs%; kjo kérkese lidhet me

rezistencén gjatésore t& trasesé,

42452 Frenimi emergjent

[Koha e reagimif:

(1) Pér njssité ¢ viertisuara ne formimin/formimet fiks ose (& paracaktuar, koha ¢ ekuivalente ¢
reagimit(*) dhe koha e vones€s(” ) e vlerésuar né foreén totale t& frenimit emergjent t& zhvilluar
né€ rast {€ komandgs s& frenimit emergjent duhet t& jeté me e vogé! se vlerat n& vijim:

- Koha ckuivalente pér reagim:

-— 3 sekonda pér njésitd me shpejtési maksimale 12 projekiuar mé 8 lartg ose t& barabarté me
250 km/h

— 5 sekonda pér njési 18 (jera
— Koha e vonesés: 2 sekonda

(2}  Pérnjésite e projektuara dhe t& vlerésuara pér operim & pérgjithshém, koha e reagimit duhet t&
jeté ashtu si e specifikuar pér sistemin UIC € frenimit (shiko giithashtu pikén 4.2.4.3; sistern] i
frenimit duhet 1€ jetg kompatibi! me sistemin UIC t& frenimit).

Vierésimi i ngadalésimit:

{3)  Pér € gjitha njésitg, kalkulimi i performances s& frenimit emergjent kryhet né pérputhje me
referencat e specitikuara né shiojcén J-1. indeksin 26; duhet 1& preaktohet profili i ngadalésimit
dhe distancave 18 ndalesgs ni shpejtésité e méposhtme fillestare (n€ qofi€ se Eshié mé e vogil se
shpejtésia maksimale e projekivar e nj€s1s€): 30 kmsh; 100 km/h: 140 km/h; 160 km/h: 230 km/he
300 km/h; shpejtésia maksimale e projektuar e njésisé.

(4)  Pérnjésité e projektuara dhe viertisuara per operim (& pérgjithshém, pérgindia e peshis s& frenimit
(llambda) duhet gjithashtu t& pércakiohet.

Specifikimi i referuar ng shtojeén J-1. indeksi 25. pika 5.12 specifikon se si parametrat ¢ tjerg
(pérgindja e peshés s& frenimit {llambda). masa e frenuar) mund & derivohen nga kalkulimi
ngadalésimit ose nga distanca e ndaljes s& nigsisg.
(8)  Kalkulimi i performancés sé frenit emergjent duhel t8 béhet me njé sistem frenim; ne dy module
& ndryshme dhe duke konsideruar kushtet e degraduara:

- Moduii normal: pa déshtim n& sistemin ¢ frenimit dhe vlerén nominale 1€ koeficienteve 18
férkimit (qé i pérgjigjet kushteve t& thata) (¢ pérdorura nga pajisja e frenimit me férkim. Ky
kalkulim efron modulin normal t& performancés s& frenimit,

— Moduli i degraduar: n& ményre korresponduese me déshtimet e konsideruara na pikén

" per tu vierfsuar ne fuging totale & frenimit ose ng presionin e cilindrave té frenimit. né rast 1& sistemit preumatik 1¢ frenimit: pérkufizimi sipas specifikimit
e pérmendur né Shtajeén J-1. indeksi 25, pika 533
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4.2.4.2.2, rreziku nr. 3, dhe viera nominale woeficienteve & fErkimit 1& pérdorur nga pajisjet
¢ frenimit me terkim. Moduli i degraduar duhet t& marré parasysh-déshtimet e mundshme
individuale; pér kéte qéllim, performanca e frenimil emergjent dunet 1@ pércaktohet pér rastin
e dishtimet(déshtimeve) individuaie q€ going ng distancén mé 18 gjaté & ndalimit, dhe
déshtimi individual i ndérlidhur duhet 1€ (dentifikonet né ményré & qarté (komponenti i
pirfshiré dhe moduli i déshtimit. dhe shkalla ¢ déshtimit nése Eshi€ né dispozicion}.

— Kushtet e degraduara: pérves késaj. kalkulimi 1 performancés & frenimit emergjent duhet
krvhet me vlerat ¢ reduktuara (& koeficientit & frenimit, duke marrg parasysh vierat kufitare
pér temperaturén dhe lag@shting (shih specitikimin ¢ referuar né shtojegn J-1. indeksi 27.
pika 5.3.1.4).

Shenim: ko module dhe kushte & ndryshme duhet t& merren parasysh vegangrisht kur sistemet
e avancuara 1© komandé-kontrollit dhe sinjalizimit 1€ jené implemeniuar (1¢ tilla st ETCS). g€
kang pér géllim optimizmin ¢ sistemit hekurudhor.

6) Kalkulimi i performancés s& frenimit emergjent duhet t& béhet pér tri gjendjet e ngarkesés si mé
poshté:

— ngarkesa minimale: “masa e projektuar né gjendje punuese {si¢ pérshkruhet n€ pikén 4.2.2.10)

— ngarkesa normale: “masa ¢ projekivar né kushte & ngarkesés normale {si¢ pérshkruhet né

— ngarkesa maksimale ¢ [rerimit: “gjendje ¢ ngarkesés mé ¢ ulét ose e barabarté me “masén e
projekiuar né kushte (& ngarkesgs s€ jashtézakonshme (sig pérshkrubet n& pikén 4.2.2.10)

Nit rast se kjo gjendje ngarkese Eshi€ mé € ulét se " masa e projektuar né kushte (€ ngark@sés
52 jashiézakonshme". kjo duhet t& justifikohet dhe t& dokumentohet né dokumentacionin ¢
pérgjithshém t& pérshkruar ng pikén 4.2.12.2.

{7) Duhet t& kryben tescte piér t€ véretuar kalkulimin ¢ frenimit emergjent, né pérputhje me
procedurén ¢ viergsimit € kontormitetit t& pércaktuar né pikén 6.2.3.8.

(8) Pér secilén gjendje 1@ ngarkests. rezultati mé § ulét {d.m.th g& con né distancén mé t& gjaté &
ndaljes) 1 kalkulimit t& “performancés sé frenimit emergjent né modulin normal” n€ shpejtésisé
maksimale t& projektuar {¢ rishikuar sipas rezultateve 6 testeve 1& kérkuar mé larté) duhet &
regiistrohet né dokumentacionin teknik t& pércaktuar né pikén 4.2.1 2.2 t& k&d] STi-je.

(@) Pérveg késaj, pér njésité e viertsuara né formacionet [ikse ose t& paracaktuara 1€ shpejtésisé s
projektuar mé & madhe ose 1€ bargbartd me 250 km/h, distanca e ndalesgs né rastin e
"performancés s€ frenimit emergjent né modul normale” nuk duhet t& tejkalojé vierat ¢
miposhime pér gjendjen € ngarkesés 'ngarkest normale”

— 5360 m nga shpejtésia prej 350 km/h (n€se < shpejtésia maksimale e projekiuar).
— 3 650 m nga shpejtésia prej 300 km/h (ndse = shpejtésia maksimale ¢ projektuar).

— 2 430 m nga shpejtésia prej 250 km/h.

— 1500 m nga shpejtésia prej 200 km/h.
42453 Frenimi punues

Viergsimi i ngadalésimit

(1)  Pér (& giitha njésité, kalkulimi i performancés sé frenimitl punues maksimal duhet & kryhet né
pérputhje me specilikimin e referuar né Shtojcén J-1, indeksi 28 me njé sistem frenimi né modul
normal, me viers nominale t& koelicienieve 1€ ferkimit t8 pérdorur nga pajisjet e frenimit ferkues
pér gjendjen e ngarkesés ‘masa ¢ projektuar né kushte t& ngarkesés normale’ né shpejtésing
maksimale t& projektuar.

(2)  Duhet t& kryhen testet pér t& vértetuar kalkulimin e frenimit punues maksimal, né perputhje me
procedurén e vlergsimit té konformiletit t& specifikuar né pikén 6.2.5.9.

Performanca maksimale e frenimit punues;
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emergjent, duhet 18 jets e mundur 9 & limitohet performanca maksimale o frenimit punues ( nga
projektimi i sistemit t& kontrolljt t& frenimit, ose si nj& aktivitet | mirémbajtjes} né nje nivel me
t€ ulet se sa performanca e frenimit emergient.

Shénim: Njé Shtet Angtar mund t& kérkoj g€ performanca e frenimit emergient t& jeté né nié nivel me
t& larté se performanca maksimale e frenimit punues pér arsye 1€ sigurisé, por né asnjis ményré nuk
mund 1€ parandalojé gasjen né nj€ ndérmarrje hekurudhore e cilz pérdoré nj& performance maksimale
Me (€ larté & frenimit punues, perveg nése Shieti Andtar &shi@ ns giendje q& té demonstroj gé nivelj
kombétar i sigurisé 8shté rrezikuar.

Kalkulimet (Llcgaritjet) ng lidhje me kapacitetin termal
(1) Kjo piké aplikohet pér i€ gjitha njésite.

() P& OTM-te, 8shis ¢ lejueshme gé& 1€ verifikchet kjo kérkesé me matjen e temperaturés né rrota
dhe pajisjet e frenimit.

(3)  Kapaciteti i energjisé s& frenimit verifikohet me njé llogaritje e cila tregon g€ sistemi i frenimit
né€ modul normal &sht& projektuar pér t& pérballuar shkap&rderdhjen e energjisé sé fremimit,
Vlerat ¢ referencés & pérdorura né kes kalkulim pér komponentét e sistemit 1& frenimit qé
shkap&rderdhin energjing duhet ose t& verifikahen nga njs testim teknik ose nga pérvoja e

méparshme.

Ky kalkulim pérfshin skenarin i cilj pErb&het nga 2 aplikime 12 niépasnjéshme (& frenimit
emergjent nga shpejtésia maksimale (intervali kohor q€ korrespondon me kohén g8 nevojitet pér
& pérshpejtuar trenin deri ng shpejiEsing maksimale) né trase té rrafshét per kushtet ¢ ngarkesés
‘ngarkesa maksimale e frenimit’,

INE rast 1& njésisé q& nuk mund (& operohet e velme si njé tren, duhet 1& raportohet intervali kohor
ndérmjet 2 aplikimeve t& njépasnjéshme & frenimit emergjent t& pérdorur né kalkulim,

(4)  Pjerriésita (Gradienti) maksimale e linjés, gjatésia e ndeéridhur dhe shpejtésia e operimit pér &
cilén Eshté projektuar sistemi i frenimit né raport me Kapacitetin ¢ encrgjisé termale t& frenimit
duhet gé gjithashtu t& pércakiohet nga nj€ llogaritje pér kushtet e ngarkesés ‘ngarkesa maksimale
e frenimit”, ku freni punues pérdoret pér t& mbajtur trenin ne shpejtésing konstante t& operimit.

Rezultati (pjerrtésia maksimale e linjés. giatésia e ndérlidhur dhe shpejtésia ¢ operimin
regjistrohet ng dokumentacionin e mjeteve lévizése (& pércaktuar né pikén 4.2.12 t& kétij STi-je.

Sugjerohet ‘rasti reference’ né viiim pér pjerrésing gé duhet marré ng konsideraté: t& mbahet njé
shpejtési prej 80 km/h né nj¢ pjerrési prej 21% & gradientit konstant pergjaté njé distance prej
46 km. N& qofté se pérdoret ky rast referencé. dokumentacioni mund vetdm t& pérmendé
pajtueshméring me té.

{8)  Pér njgsité ¢ vlerésuara ni formacionet fikse dhe t8 paracaktuara t& shpejtésisé maksimale t&
projektuar mé t& larté ose t& barabarté me 250 km/h, ato duhet pérve késaj 1€ jené & projektuara
PEr t& operuar me sistemin e frenimit né modul normal dhe kushte ngarkese ‘ngarkesa maksimale
¢ frenimit' né shpejtési & barabarté me 90% 15 shpejtésis¢ maksimale operative né pierrési
(gradient) maksimale zbritgse prej 25 %o giaté 10 km. dhe né pierrésing maksimale Zbritése prej
35 %o gjaté 6 km.

Freni i parkimit
Performanea;

(1) Njésia (treni apo mjeti) né kushte & ngarkesés ‘masa ¢ projektuar ng gjendje punuese’ pa asnjé
furnizim t& erergjisé n& dispozicion, dhe pargjithmon# stacionar né njé pjerrtési prej 40 %e. duhot
t€ mbazhet | palévizshim.

(2} Palévizshméria duhet t¢ arrihet me ané t& funksionit @& parkut t& frenit, dhe mjcteve shtesd (p.sh.
pykat) ng raste kur freni i parkimit nuk mund & arri}s perfermancen vetd; mjetet ¢ kirkuara shtesi
duhet t& jen& né dispozicion né bordin e trenit,

Llogaritfa:
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(1)

@

Performanca & frenit & parkimit té njgsisé (treni ose myj et) do & kalkulohet ashtu sig pércaktohet
né specifikimin e refervar né Shtojcén I-1, indeksi 29. Rezultati (pierrésia(gradienti) ku njésia
mbahet e paldvizshme vei€m nga parku i frenimit) regjistrohet né dokumentacionin teknik @€
pércaktuar né pikén 4.8 18 kit STl-je.

Profili | adezionit rroté/ binaré— sistemi i mbrojtjes nga rréshqitia ¢ rrotave

Limiti i profilit i€ adezionit rroté/binaré

Sisterni 1 frenimit & njé njésie projektohet n€ até ményré qé performanca e frenit emergjent ( me

frenin dinamik & pérfshirg nése kontribuon né performancé) dhe performanca ¢ frenit punues {pa frenin
dinamik) nuk presupozojné adezion & walkuluar rroté/binaré pér seeilin set 1€ rrotave né gamén ¢ shpejtésisé
> 30 kmvh dhe < 250 kmvh, mé & larté se 0,15 me pérjashtimet si né vijim:

(4}

pér njésité e vierdsuara o€ formim (e) fikse ose € paracaktuara & cilat kang 7 boshte apo mg
pak, adezioni 1 llogaritur i rrotés/ binaréve nuk duhet (€ jetd mé i larté se 0.13,

pér njésité e vlerésuara né formimin/formimet fikse ose 18 paracakiuara g€ kang 20 boshte po
mé shumé adezioni 1 rrotés/binaréve per rastin ¢ ngarkesés 'ngarkesé minimale’ lejohet t& jeté
mé i lart® se 0,15 por nuk duhet t& jeté mé i larté se 0.17.

Shenim: pér rastin e ngarekescs ‘nearkesé normale’, nuk ka asnjé pérjashtim: zbatohet viera kulitare
prej (,15.

Ky numér minimal i boshtave mund & redukiohet né 16 boshta nése tesii i kérkuar né seksionin
42.4.6.2 lidhur me efikasitetin e sisiemit WSFP kryhet pér rastin e ngarkesés ‘ngarkesés minimale’.
dhe siguron rezuitat pozitiv.

N& gamén e shpejtésist > 250 i dhe <= 350 km/h. 16 tri vierat kufitare mé larté duhet 1€ bien né
ményré lincare, me qéllim g€ € zvogélohen né 0.03 n& 350 km/h.

Kérkesa e mésipérme zbatchet edhe pér njé komandg t& frenimit direkt t& pérshkruar né pikén
42443,

[izaini i njé njésic nuk duhet t& supozojé adezion rroté/pinaré mé & larté se 0,12 kur Hogaritet
performanca e frenit € parkimit.

KEo limite t& adezicnit rroté/pinaré duhet 1© verifikohet pérmes kalkulimit me diametrin mé (€
vogél té rrotés, dhe me 3 kushtet ngarkesés té konsideruara né pikén 4.2.4.5.2.

T& gjitha vlerat ¢ adezionit duhet & rrumbullakosen né dy numra pas presjes dhjetore.

42462

Sisterni i mbrojties ndaj méshqitjes s¢ rrotave

N

Sistemi pér mbrojtje ndaj rréshqitjes sé rrotave {WSP} éshié sistem i projektuar per L& mundésuar
pérdorim sa mg (& mirg t¢ adezionit né dispozicion nga njé reduktim i kontrolluar dhe rivendosje
t& forcés s& frenimil pér (€ parandaluar setet ¢ rrotave nga bllokimi dhe rréshgitel ¢
pakontrolluara, né k& ményré duke minimizuar zgjatjen e distancave (& ndeiimit dhe d&mtimet
¢ mundshme t& rrotés.

Kérkesat mbi prezencen dhe pérdorimin ¢ njé sistemi & WSP-sg né njési:

Njésité e projekiuara pér shpejtési maksimale 1€ shérbimit mé t& madhe sé 150 km/h duhet 1€
pajisen me njé sistem pér mbrojtie nga rréshqitja e rrotave.

Njésit¢ e pajisura me blloge frenuese né sipérfagen lévizése € rrotls me njé performancé &
frenimit e cila supozon né gamén ¢ shpeitésisé prej >30 km/h njé adezion rroté/binaré t& kalkuluar
mé (& larté se 0,12 duhet 1€ pajiset me sistemin mbrojtés kundér rréshgitjes s€ rrotave.

Njésité 1€ cllat nuk jang & pajisura me blloge né sipérfaqen [&vizése (& rrotés me njé performancé
t& frenimit ¢ cila supozon né gamén e shpejigsisé prej >30 km/h njé adezion rrot&/binaré &
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kalkuluar mé t8 larté se 0,11 duhet t& pajiset me sistemin mbrojtés kundér rréshgities sé rrotave.

(4) I‘(érlfes‘at mbi_sistemin € mbrojties nga rréshygitja e rmotave mé larys aplikohen pér dv module (&
frenimit: frenimj emergjent dhe frenimi punues.

Gjithashtu aplikohet pér sisternin dinamik t¢ frenimit, i cili gshta pjesé e frenit punues. dhe mund
1€ jetd pies# ¢ frenit emergjent (shih pikén 4.2.4.7;.

Kérkesat pér performancén e sistemir WSP:

(5)  Per njesité e pajisura me sistem dinamik (¢ frenimit. sistemi WSP (nése ekziston sipas pikes me
larté) duhet & kontrolloje forcén dinamike 1€ frenimit; kur Ky sistem | WSP-s& nuk &shté ng
dispozicion, forca dinamike ¢ frenimit duhet t& pengohet ose limitchet ng meényre q& 1€ mos shpie
né kkérkesé pér adezion rroté/binars me i larté se 0, 15.

8)  Sistemi i mbrojijes nga rréshqitia e rrotave projektohet sipas specifikimeve t& referuara ne
Shtajcgn J-1, indeksi 30, pika 4: procedura e vlergsimit t& konformitetit Sshte specifikuar né pikén
6.1.3.2.

(7} Kérkesat mbi performancén n& nivel (& njesisé:

N&se njésia &shte e pajisur me WSP, duhet t& kryhet njé test pér t& verifikuar efikasitetin e sistemit
WSP (shirirja maksimale e distances s& ndalesés né krehasim me distancén e ndalesés mbi binarét
e that&) kur integrohet ng njgsi; procedura e vierésimit 1 konformitetit specifkoher ne pikén
6.2.3.10,

Komponentét relevants & sistemit & mbrojijes nga rréshgitia e rrotave merren parasysh ng

analizat ¢ sigurisé sé funksionit t& frenit emergient t€ kérkuar né pikén 4.2.4.2 2.
(8}  Sistemi i monitorimit t& rotacionit 1 ITotes (WRM):

Njésil€ e shpejtésise maksimale t& projektuar mé t# farté ose t& barabar® me 250 km/h pajisen me
nj€ sistem 1€ moritorimit t& rotacionit per 1€ késhilluar makinistin & njé bosht 8shte me defekt:
sistemi  monitorimit t& rotacionit t& rrotés projektohet sipas specifikimit & referuar ne Shiojcén
I-1. indeksin 30, pika 4.2.4.3

Freni dinamik - Sistemi i frenimit 1 lidhur me sistemin e 8rhegjes

Kur perfomanca e frenimit 1& frenit dinamik ose sistemit 1& frenimit & lidhur me sistemin ¢ @rhegjes

perfshihet né performancén e frenimit emergrent né modul normai (8 pércaltuar né pikén £.2.4.3.2, {reni
dinamik ose sistemi I frenimit i tHidhur me térhegjen (traksionin):

{1} duhet t& komandohet nga linja e kontroilit e sistemit kryesor 8 frenimit (shih pikén4.2.4.2.1),

(2)  duhet t'i nénshirohet analizés sg sigurisé q& mbulon rrezikun ‘pas akiivizimit t& njé komande
emergjente. humbjes sé pioté t& forcs s& frenit dinamik’,

Kjo analizg e sigurisé duhet & konsiderohet né analizat e sigurisé & kérkuara nga kérkesa e sigurisé
N3, 18 péreaktuar né pikén 4.2.4.2 2 pér funksionin ¢ frenit emergjent.

Sa i pérket njésive elekirike, né rast se prezenca n€ bord ¢ njésisé s tensionit t8 furnizuar nga furnizim
I energjisé nga jashtg gshié nj€ kusht pér aplikimin e frenit dinamik, analiza e sigurisé duhet (& mbulojé

déshtimet q& cojné tek mungesa e kétij tensioni né bord t& njésisé.

NE rast se reziku | mésipérm nuk kontroliohet né nivelin ¢ mjeteve levizése (déshimi i sistemit (&
furnizimit me energji nga jasht®), performanca ¢ frenimit & frenit dinamik ose sistemit 2 frenimit I3
lidhur me sistemin e térheqjes nuk duhet t& parfshinet ng performancen e frenimit emergient né modul
normal, t& pércaktuar né pikén 4.2.4.5.2.

Sistemi i frenimit i pavarur nga kushtet e adezionit

T@ pérgjithshme

(1) Sistemet e frenave né giendje pér té keijuar nj# fore frenuese 1& aplikuar n& binarg, & pavarur nga
kushtet e adezionit rroté/binaré, jang miete 8 ofrimit & performancés shiesé frenuese kur




STI LOC&PAS

42482

42483

4249

performanca e kérkuar ashie mé e madhe se performanca g€ pérkon me limitin ¢ adezionit
rroté/binaré né dispozicion (shih pikén 4.2.4.6)

{2} Lejohet g8 t& pérfshihet kortributi 1 frenave, i@ pavarur nga adezioni rroté/binaré né performancén
e [renave né gjendje normale t& pércakiuar né pikén 4.2.4.5 pér frenin emergjent; né njé rast &

tille, sistemi i frenimit i pavarur nga Lushtet e adezionit:

(3) Duhett€ komandohet nga linja kontrotluese € sisiemit kryesor 1& frenave {shih pikén 4.2.4.2.1).

(4) Duhet t'i nénshtrohet analizBs s¢ sigurisé gé mbulon rrezikun “pas aktivizimit t& nj& komande

emergjente, humbjes s& ploté 1 forces s€ frenimit, 18 pavarur nga adezioni rroté&/binare’.

Kjo analizé e sigurisé duhet t& kensiderohet né analizat ¢ si gurisé t& kérkuara nga kérkesa e sigurisé

Nr 3 & pércakivar n€ pikén 4.2.4.22 pér funksionin e frenit emergjent.

Frenat magnetik nE trase

(1)  Ké&rkesat mbi frenat magnetik (& specifikuaranga nénsistemi CCS jang referuar né pikén 42331
t& k&tij STlje.

(2)  Njé frenim magnetik n€ trase lejohet q& t& pérdoret si nj& fren emergjent, si¢ referohet né ST! p&r
Infrastrukturén, pika 4.2.6.2.2.

3) Karakterisiikat gjeometrike (€ elementeve fundore t& magnetit né kontakt me binarét duhet t€
jené ashtu si & specifikuara pér njé nga llojet ¢ pérshkruara né Shiojcén J-1, indeksi 31.

{4y  Frenimi magnetik n€ trase nuk duhet t& pérdoret né shpejtési mé (&8 madhe se 280 knv'h.
Frenimi me garkullim & rrymé@s né trase {eddy)

(1Y Kjo piké pérfshing vetém frenimin me garkullim (& rmymés n€ trasc. gé zhvillon njé fored &
frenave ndérmjet mjeteve lévizése dhe binaréve.

{2y Kérkesat mbi frenimin me qarkullim € rrym&s €3 ecifikuar nga nénsisterni § CCS jané cekur né
a A g , P g ]
pikén 4.2.3.3.1 L& ket STi-je.

(3)  Kushtet pér pérdorimin € frenimit me qarkuliim 18 rrymés né wase nuk jané t& harmonizuara (sa
i pérket efektit i€ tyre ng ngrohjen ¢ binaréve dhe fuaisé vertikale).

Prandaj. kérkesat (€ cilat duhet & pérmbushen nga frenimi me qarkuliim t& rrymés né trase jané
¢éshije e hapur.

(4)  Derisa (& mbyllet “céshija e hapur'. vlerat ¢ forcés maksimale gjatdsore 1€ frenimit g€ aplikohen
ng trase nga frenat me garkullim t€ rrymés né trase, (& specifikuara né pikén 4.2.4.3 & TS HS
RTS 2008 dhe qé pérdoren né shpejiési = 50 km/h, konsiderohen (& jené né pérputhje me linjat

HS.

Gjendja e frenave dhe treguesi i defekiit

(1) Informacionet n& dispozicion pér stafin e trenit duhet & mundgsojné identifikimin e kushteve
18 degraduara (pérkeqésuara) né lidhje me mjetet 1&vizése {performanca ¢ frenave mé e ulét se
sa g kérkohet), pér L& cilin aplikohen rregulla specifike t& operimil. P&r kéiE arsye, duhet © jeté
mundshme gé né faza @ caktuara gjaté operimit, stafi i wrenit t& identilikoj& statusin (aplikuar
ose liruar ose izoluar) i€ sistemeve kryesore {emergiente dhe punuese) t€ [renimit dhe (€ frenave
té parkimit, dhe statusin e secilés pjesé (duke pérfshiré njé ose mé shumé aktivizues) 1€ kétyre
sisterneve tE cilat mund & kontrellohen dhe/ose izolohen n& ményré t€ pavarur.

(2) N& golig se freni i parkimit gjithmon€ varet drejtpérdrejié nga giendja ¢ sistemnit kryesor €
frenimit, nuk kérkohet té ket@ njé tregues shtes€ apo specifik per sistemin e frenit & parkimit.

(3) Fazat g& duhet & merren parasysh gjaté operimit jané qéndrimi ndalur né njé vend dhe né
iBvizje.

(4) N&rastin e géndrimit né nj& vend. stafi i trenit duhet t& jeté né gjendje t& iontrollojé nga brenda
dhe/ose jashts trenit:
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— Vazhdimésing e linj&s s& komandzs s€ kontroliiL t& frenir t& trenit,

— Disponueshméring e furnizimit me energji pér frenim pérgjae trenit,

— Statusin e frenit kryesor dhe sistemit té frenave té parkimit dhe statusin e seciies piesé (duke

(3)

perfshiré nj& ose mé shume aklivizues) g ketyre sistemeve 18 ¢ilst mund & kontrollohen
dhefose izolohen ndaras (si¢ pérshkruhet m& lartg ng paragrafin € paré t& késaj pike). me
pérjashtim t& frenit dinamik dhe sisternit t& frenimit t& lidhur me sistemet e tErhegjes.

Gjaté lévizjes, makinisti duhet 1€ jeté né giendje & kontrolloj nga pozita ngasése né kabing:

— Statusin e linjés 92 komandés sg kontroliit t& frenit t trenit.

— Statusin e furnizimit me energji t€ frenit t& trenic.

Statusin e frenit dinamik dhe sistemit & frenimit 1 lidhur mé sistemin e térheqies aty ku
pér{Shihen né performancén e frenimit emergjent né modul normal,

~ Statusi aplikuar ose liruar e s& paku njé piese (aktivizuesi) t3 sistemit kryesor (& frenave ¢ cila

{8)

kontrollohet né ményre & pavarur (p.sh. nj& pjesé e cila &shié instaluar ne mietin & pajisur
mé njé kabin# aktive),

Funksioni & offon informacionin e pérshkruar mé larté pér stafin e trenit sshie njé funksion
thelbésor pér siguring, pasi q¢ pérdoret ashtu & stafl i trenit t& vlerésojé performancen e
frenimit 1€ trenit.

Kur ofrehet informacion iokal nga indikatorét, shirytézimi i indikatoréve s harmonjzuar siguron
nivel t& duhur 18 sigurisé.

Kur ofrohet njé sistem 1 centraliziar kontrolli q& mundéson gé stafi | trenit t8 kryej 1€ gjitha kontrollimet
nga nj€ lokacion (sic &shié ai brenda kabings s@ makinistit), duhet t& jets subjekt 1 nj¢ studimi e
besueshmérisé. duke pasur parasysh modulet e déshtimit t& xomponentéve. redundancat. kontrollimet
periodike dhe dispozitat e tjera; bazuar ng kEte studim, kushtet operative t3 sistemit 1 centralizuar t&
kontrollit duhet t& péreaktohen dhe ofrohen n€ dokumentacionin operativ t pérshkruar né pikén 4.2.12.4.

{7} Zbatueshméria PEr nj&sité ¢ parapara pér operim (& pérgjithshém:

Duhet 1& merren parasysh vetém funksionalitetet 18 cilat jan relevante pér karakteristikat

€ projektuara t& njésisé {p.sh ekzistimi | n

i€ kabine ...).

Transmetimi 1 kérkuar i sinjaleve (né gofté se ka) ndérmjet njésisé dhe njésive t& tjera t8 lidhura ng nj@
tren pér informacionin né lidhje me sistemin e frenimit q& duhet @ jete ng dispozicion né nivelin treni
duhet t& dokumentohet, duke marr parasysh aspektet funksionale.

Ky STI nuk imponon asnj€ zgjidhie teknike sa i pérket ndérlidhjeve fizike ndérmjet njésive.

4.2.4.10. Kérkesat ¢ frenimit Pér géliime t& shpé&timit

(1)

(@)

Té gjithé frenat (@ emergiencés, shirbimit, parkimit) duhet 18 pajisen me pajisie t& cilat
mundésoiné lirimin dhe izolimin ¢ tyre. Kéto pajisje duhet & jené t& gasshme dhe funksionale
qoftE né rastin kur treni ose mjeti Eshté: i motorizuar 03¢ jo | motorizuar ose #shté imobilizuar pa
asnjé lloj energjie ng dispozicion brenda trenit,

fera sisteme (€ gjerdsisé sé rasess. ndryshe nga sistemi
1520 mm, duhet 1& jeté e mundur. pas ndonj& déshtimi gjat® operimit, (& shpéohet treni pa energji
elektrike né dispozicion n& bord nga njé njési e motorizuar pér shpétim e pajisur me njé sistem
pneumatik t& {renimit g& &hté kompatibil me sistemin e frenimit UIC (tubi i frenave si linj&

P&r njEsité e parapara qé t& operohen né t

Shénim: shih pikén 4.22.2.4 12 ketij STI-je pér ndérlidhjet mekanike dhe pneumatike t€ njésisé s@

(3)

shpétimit.

Gjaté shpétimit, duhet & 1eté e mundur gé 18 kets nj€ pjesé 18 sistemit & frenimit & wenit ©
shpEtuar t& kontroiluar me ané t& ndonjg pajisjeie 1& nd&rlidhjes; me qellim t& pérmbushjes s8 késaj
Kérkese, éshté e lejueshme mbéshtetja né tension t& ulet q€ do t€ ofrobej nga nj& bateri pér te
furnizuar qarqet kontrolluese n& trenin pér shp&tim.
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{4 Performanca ¢ tfrenimit e zhvilluar nga wreni | shpétuar né k€ modul 1€ vecantd t& operimit duhet
1& vierésohet nga njé kalkulim. por nuk kérkchet gé t€ jeté ¢ njgjieé si performanca ¢ frenimit ¢
cekur né pikén 4.2.4.5.2. Perlormanca ¢ Kkalkuluar e frenimit dhe kushtet e operimit t& shpétimit

duhet 1€ jeté pjesé e dekumentacionit teknik & pérshkruar n€ pikén 4.2.12.

{5) Kjo kérkesé nuk aplikohet p&r nigsité té cilat jané t& operuara n& njé formim 1€ trenit prej mé pak

se 200 ton (kushtet e ngarkesés “masa ¢ projekiuar né giendje punuese’).

425, Artikayjt e ndérlidhur me udhetarét

Vetém pér ¢éshije informimi. lista & mé poshume jo e plot€ jep njé pérmbledhje i parametrave bazé 18

pérfshira nga TS1 PRM, & cilat jant & aplikucshme per njgsité t¢ cilat jan€ & parapara piér & bartur
udhétaré:

_ Ulsset, duke pérfshiré uléset me prioritet (pér persona i€ moshuar, altési 18 kufizuara etj)

— Hapésirat pér karrocat pér personat € hendikepuar

— Dyert e jashtme, duke pérfshirg dimensionet, ndérlidnjen(interface) e uchéaréve pér kontrolle
— Dyeri e brendshme. duke pérfshiré dimensionet, ndérlidhjen e udharéve plr kontrolle

— Tualetet

— Korridoret

— Ndrigimi

— [nformimi i konsumatoréve

— Ndryshimet e lartésisé s¢ dyshemesé

— Parmakét

— Akomodim pér [jelje pér karrocat ¢ i€ hendikepuarve

_ Pozité shkalle pér hyrje dhe dalie nga automjeti, duke pérfshiré shikallé dne pjesét ndihmése per fuyje

brenda.

Kérkesat shiesé jang specifikuar mé poshi€ né kété pike.

4251, Sistemet sanitare

(1) N qofié se ekziston njé rubinete uji né njé njési dhe perveg nése uji sigurohet nga rubineti né

pérputhje me Direktiven € Kashiliit 98/83/KE (©), njé shenjé ¢ garlé ¢ dukshme duhet € tregojé
se uji i ofruar n& rubineté nuk éshié i pijshém.

(2)  Sisternet sanitare (tualeter, banjot, objektet e pareve/restoranteve) ku jané 1€ vendosura, nuk duhet
18 lejojné lirimin e ndonj& materiali i cili mund @& jetd 1 démsh&m per shéndetin e njerézve ose 1€
mjedisit. Materialet e liruara { d.m.th uji i pérpunuar, ujé i pérziert me sapunt i 1éshuar nga banjot)
dubet (& jeng konform Direktivave (€ méposhime:

— Pérmbaitja bakieriale e ujit té shkarkuar nga sistemet sanitare nuk duhet asnjéheré 18 iejkalojd
vlerén e pérmbajtjes bakteriale plr enterokoket intestinale dhe bakieria Eschericha coli e
specifikuar si “e mirg” pér wjérat tokésore né Direktivén 2006/7/KE té Parlamentit dhe

Késhillit Evropian (7) sa i pérket menaxhimit t& cil8sisé s& ujit pér pastrim.

— Proceset ¢ Lrajtimit nuk duhet & fusin substanca g& jané identifikuar né Shipjcén 1 &
Direktivis 2006/1 1/KE t& Parlamentit Evropian dhe Késhillit (*) mbi ndotjen e shkaktuar nga

6 Direkiiva ¢ Keshillit 98/83/KE e 3 néntorit & vitit 1998 mbi cilésing ¢ ujit 1@ paraparg pér konsumim nga njerézit (04 L 330, 5.12. 1998, {. 32},

7 Direktiva 2006/7/KE e Parlamentit Evicpian dhe te Keshillit ¢ 15 shkurtit & vitit 2006 né lidhje me menaxhimin e cilésise @ wjit pér larje dhe ge
shfugizon Direktivén 76/160/EEC (0OF L. 64. 4.3.2006. F37.

8 32006L001 1: Dircktiva 2006/1 1/KE ¢ Parlamentit Evropian dhe Késhillit. ¢ daiés 15 shiurt t virit 2006 pér ndotjen e shkakiuar nga substanca &
caktuara té rrezikshme t& liruara né mjediset ujore 18 Komunitetit (OF L 64, 4.3.2006, . 52).
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{3

4)

substancat e cakiuara t& rrezikshme (8 shkarkuara brenda myjedisit ujor 18 Bashkimir,

PEr t€ limitvar shp&mdarjen e léngjeve t& lashuara afir helcurudhis, shkarkimi | pakontroliuar

nga cfarédo burimi, duhet t& béhet vetém tatépjeté nén kornizén e trupit (& mjetit né njé distance
Jo mé t€ madhe se 0,7 meira nga linja gendrore gjatésore ¢ mjetit.

NE dokumentacicnin teknik & pérshkruar né pikén 4.2.12 duhet ts offohen:
— Ekzistimi dhe loji | tualeteve né njési,
— Karakteristikat ¢ mjetit shpérlargs, na qoliE se nuk gshte uj€ i pastér,

— Nalyra e sistemit t& trajtimit t& ujit 1 liruar dhe standardet ndaj t& cilave &shté vierssuar
konformiteti.

Sistemi i z&sh&m | komunikimit

(1)

{2)

&)

Kjo klauzolé aplikohet pzr t& giitha njésité e projektuara pér bartjen e udhétaréve dhe njésive &
projektuara pér t8 @rhequr trenat e udhétaréve,

Sinjé minimum. trenat duhet t& pajisen me njé mjet pér komunikim zanor:
-— me t& cilin ekuipazhi i trenit i adresohet udhétaréve né tren;

— pér komunikim t& brendsh&m ndermjet ekuipazhit 1& trenit dhe pé veganti ndérmjet makinistit
dhe stafit né zonén e udhétargve (nése ka).

Pajisja duhet (& jeté ne giendje 18 jeté ng gatishméri na mény1€ t& pavarur nga burimi kryesor i
energjisé pér s& paku tri oré. Gjat€ periudhgs s& gatishmérisé {stand by), pajisia duhet i® jeld né
giendje t& funksionoj né intervale dhe periudha t€ rastit gjaté nj& kohe t& akumuluar prej 30
minutave,

Sistemi i komunikimit duhet & prejektohet né atg ményrs q@ e vazhdojé t& operojé s& paku
givsmén e altoparlantéve (& tij {18 shpérndard pérgate trenit) né rast t& ndonj& déshtimi ng njérin
nga clementet e tij transmetuese ose. si nj€ alternative, mjete t& tjera duhet t& jené ng dispozicion
€ t& informojné udhitarét né rast dishoimi,

Fajisjet e udhétaréve pér 6 kontaktuar ekuipazhin e trenit jang pérshkriar ng pikén4.2.5.3 (alarmi
i udhétaréve) dhe né piken 4.2.5.5 (pajisjet e komunikimit p&r udhétarg)
Zbatueshmeéria pér njésits e parapara pér operim t¢ pérgjithshém:

Duhet t& merren parasysh vetém funksionalitetet t€ cilat jané relevante pér karakteristikat o
projektuara (& nj€sisé (p.sh. ekzistimj | nj# kabine. njé sistemi t& ndérlidhies pér ekuipazhin.... ).

Transmetimi i sinjaleve t& kérkuara ndérmjet njésisé dhe njésisé/njsive tiera & lidhura ns njé
tren n€ ményré qé sistemi i komunikimit L€ jeté né dispozicion né nivel treni. duhet & zbatohen
dhe dokumentohen, duke marre parasysh aspektet funksionale,

Ky STI nuk imponon asnjé zgjidhie teknike sa i pérket ndérlidhjes fizike ndérmjet
njésive.

Alarmi i udhétaréve

TE pérgjithshme

M

@

Kjo piké &sht# e aplikueshme per i€ gjitha njésité e projektuara pér bartjen e udhétaréve dhe
njEsité e projektuara pér terhegjen ¢ trenave t& udhétaréve,

Funksioni i alarmit t& udh&aréve u Jjep € gjithé personave né tren mundésing 1& lajmérojng
mazkinistin né rast & ndonjé rreziky (& mundshém, dhe atéhers kur aktivizohet ka pasoja né nivel
operativ (p.sh inicimi i frenimit né mungesé t& reagimit nga makinisti); &shté nj& funksion i lidhur
me siguring, pér té cilin kérkesat, pérfshirg edhe aspektel e sigurisg, jané pércaktuar né kite piké,
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42532

42533

42534

42535

Kérkesat pér ndérlidhje t& informacioneve

{1

®)

Me pérjashiim & tualeteve dhe korridoreve, secila kabing, secili hoil 1 hyrjes dhe t& giitha zonat

e tjera t& ndara 1€ parapara pér udhétarit duhet 1@ pajisjen me s& paku njé pajisje alarmi q€ shihet
dhe tregohet garté, pér t& informuar makinistin né rast t& ndonjé rreziku potenciual-

Pajisja e alarmit duhet € projektohet né até meényre GE pasi € aktivizohet nj& heré nuk mund t€
ndalet mé nga ana e udh@taréve.

N& momentin kur shtypet alarmi i udhétaréve. si shenjat akustike ashtu edhe ato pamore duhet t'
tregojné makinistit se &shté aktivizuar njé apo mé shumé alarme t& udhétaréve.

Nj& pajisje n€ kabing duhet U mundésojé makinistit g€ t& konfirmojé se e ka pranuar alarmin.
Konfirmimi i pranimit té alarmit nga makinisti duhet L8 jeté 1 péreeptueshém né vendin ku gshi
shiypur alarmi i udhétaréve dhe duhet t& ndalé sinjalin akustik né kabin.

we iniciativé t& makinistit, sistemi duhet € mundésojé krijimin ¢ njé lidhje komunikimi ndérmjet
kabings sé¢ makinistit dhe vendit ku gsht@/jané shtypur alarmi/alarmet pér njsité e projekivara
pér operim pa staf né bord (pérve¢ makinistit). PEr njésité ¢ projekivara qé © keng staf brenda
(pérveg makinistit). lejohet g€ kjo lidhje komunikuese t& lrijohet ndérmjet kabings s& makinistit
dhe stafit.

Ky sistern duhet ti mundésoj& makinistit g€ & anuloj kéé lidhje komunikimi me iniciativén e L.

Nj& pajisje duhet t'l mundgsojé ekuipazhit & & rivendosé alarmin e udh&aréve.

Kérkesat pér aktivizimin ¢ frenave nga alarmi i udhétaréve

(1}

Kur treni & ndalohet né njé platformé ose niset nga njé platformé, akiivizimi i alarmit €
udhétaréve duhet 18 ¢ojé né njé aplikim direkt & frenit punues ose frenit emergjent duke rezultuar
né njé ndalim 1€ ploi€. NE rast © tille. verdm pasi treni t& ndalet térgsisht, sistemi duhet
mundésoj makinistit gé & anulojé cfarédo veprim automatik 1€ frenimit gé Eshig iniciuar nga
alarmi i udhétaréve;

N& situatat e tjera 10 /- | sekonda pas aktivizimit & alarmit (1€ parg) € udhélaréve, duhet &
inicohet s& paku njé fren automatik punues pérves nése alarmi i udhétaréve Eshi@ pranuar nga
makinisti brenda kisaj kohe. Sistemi duhet t"i mundasoj makinistit & t& suspendojé né gdo kohé
njg veprim automatik té Frenimis @ iniciuar nga alarmi i udhétaréve.

Kriteret pér trenin g€ niset nga platforma

{1)

Treni konsiderohet qé niset nga njé platformé gjaté periudhés kohore ndérmjet momentit kur
statusi | derss t& ndryshohet nga “liruar” ng até “mbyliur dhe kygur™ dhe nga momenti kur ireni
e ka 1&n@ pjesérisht platforméi.

Ky moment duhet € detektohet né bord t& wenit (funksion gé mundéson detektimin fizik t&
platformés ose bazuar né kriterin ¢ shpejtésisé ose distances, 0s¢ ndonjé kriter Getér alternativ).

Pér njésité & destinuara pér operim né linjat g€ jant © pajisura me sistemin ETCS anash rasest
pér kontrollé-komandg dhe sinjalizim (pérfshirg ket dhe informacionet mbi 'derén e udhétartve’
si¢ pershkruhet ng Shtojcén A, indeksi 71 TSLCCS), kjo pajisje né bord duhet 18 jeté né giendje
t& pranojé informacione lidhur me platformeén,nga sistemi ETCS,

Kierkesat e sigurisgé

{1

par skenarin "defekte né sisiemin e alarmit 1€ udhétaréve, gé pamundéson udhétarin & inicojé
aktivizimin e [renit né ményré q& ndalé srenin kur treni niset nga platforma” duhet 1€
demonstrohet gé rreziku kontroliohet deri né nié shkallg t& pranueshme duke marr€ parasysh gé
defekii funiksional ka potencial tipik kredibil pér € shpier drejtpérdrejié né 'fatalitet dhefose
démtim & réndg’.

Pér skenarin "defekte né sistemin ¢ alarmit 1€ udh€tartve qé shkakton q& mos t'i jipen informata
makinistit né rast & aktivizimit 1€ alarmit & udhgtardve” duhet t& demonstrohet gé rreziku
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kontroi.lohpt_deri né r_*ijé shiallé t& pranueshme duke marré parasysh gé defekt! funksionai ka
potencial tipik kredibil per ta shpier drejtpérdreité né 'fatalitet dhefose 1Endim t@ rénde’.

(3 Qemonstrimi i konformitetit (procedura pér vlerésimin e konformitetit) &shts e pérshkruar né
pikén 6.2.3.5 t& kéti] STl-je.

Moduli i punés né kushte (& degraduara (pérkegésuara)

{1} Njésité q& kan# kabing t& makinistit, dubet t& pajisen me njé pajisie e cila lejon stafin e autorizuar
9¢ (€ 1zoloj€ sistemin e alarmit t& udhatareve.

(2)  Nése sistemni i alarmit pér udh&tarét nuk funksionin, qofté pas izelimit t& q&llimshém nga staf.
per shicak t& ndonj& defekti teknik, ose pas lidhjes sé njésitit me ndonj& njési jo-kompatibile, kio
menjéherg duhet t'i shfager makinistii ne kabinén e tij, dhe aplikimi i alarmit & udhétaréve duhet
1€ rezultoj€ né nié aplikim (& drejtpérdreiié t& frenave.

(3} Njé tren me njé sistem t& izoluar t& alarmit € udh&taréve nuk i pérmbush kérkesat minimale pér
siguri dhe interoperabilitet s t& péroaktuara né kété STI dhe PEr két& arsye do t& konsiderohet (&
Jet& n& modul t& degraduar.

Zbatueshméria pér njgsité e parapara pér operim t& pérgiithshim

(1) Duhet t& merren parasysh vetém funksionalitetet g€ jeng relevante pér karakieristikat e
projektuara té njisisé (p.sh. ekzistimi i nj€ kabine, i nj& sistemi t& ndérlidhjes pér ekuipazhin,..).

{2)  Transmetimi i sinjaleve t& kérkuara nd&rmjet njésisé dhe njésisé/mjésive tjera & lidhurg ng njg
tren n& menyré qé sistemi | komunikimit 1& et né dispozicion n& nivel treni duhet 1€ zhatohen
dhe dokumentohen. duke marre parasysh aspektet funksionale t¢ pérshkruara mé lare né kée
piké.

(3) Ky STInuk imponon asnjé zgjidhje teknike sa i pérket ndérlidhjeve fizike ndérmiet njésive.

Pajisjet pér komunikim pér udhitargt

(1) Kjo piké aplikohet pEr & gjitha njgsité e projektuara pér bartjen e udhétaréve dhe njésité e
projektuara pér térhegjen e trenave & udhétaréve.

(2} Njésité e projektuara pEr operim pa stafin né bord & trenit {(pérvec makinistit) duhet t& pajisen
me nj¢ “pajisie pér komunikim® pér udh&tarét pér & lajméruar ndonjé person q& mund (&
ndérmarré masat e duhura.

3)  Kérkesat n& lidhje me pozitén e ‘pajisies komunikuese’ Jjan€ alo q& aplikohen pér alarmin e
udhgtaréve sig pércakiohet né pikén 4.2.5.3 “Alarmi i udh&taréve: kérkesat furksionale®.

(4)  Sistemi duhet 1z mundésojé gé lidhja komunikuese & kérkohet me iniciativé t& udhétarit.
Sistemi duhet 1€ mundésoje g€ personi g& pranon komunikimin (p.sh makinisti) & anulojé kéts
lidhje komunikuese me iniciativén e tij.

(5)  Nderlidhja *pajisja komunikuese’ me udh@tartt duhet t& tregohet nga nj¢ shenjé ¢ harmonizuar,
duhet t& pérfshijé simbole vizuale dhe t& prekshme dhe duhet t8 emetojné tregues vizual dhe
zanor se Eshté€ operuar. Kéto elemente duhet 12 Jené né pérputhje me PRM TSI,

6)  Zbatueshméria pér njésité e parapara pér operim & pérgjithshém:

Dubet 1€ merren parasysh vetém funksionalitetet g€ jang€ relevante pér karakteristikat o
projektuara t& njésisg (p.sh. ekzistimi | nj€ kabine, I njé sistemi t& ndérlidhjes pér ekuipazhin ).
Transmetimi i sinjaleve & kérkuara ndérmjet njésisé dhe njésisé/njésive tiera 1€ lidhura n& njg
tren né ményré g€ sistemi | komunikimit t& Jet€ né dispozicion né nivel treni duhet t& zbatohen
dhe dokumentohen, duke marre parasysh aspekiet funksionale t& pérshkruara mé larts né k&g
piké.

Ky STI nuk paraqet asnji zgjidhje teknike sa pérket ndérlidhjeve fizike ndérmjet
niésive,
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4255

42551

42552

42553

42554

Dyert ¢ jashtme: qasja ¢ udh@taréve pér hyrie dhe pér dalje nga Mietl Lévizés
Tg pérgjithshme

(1) Kjo pike aplikchet pér t& gjitha njésité e projektuara pér barijen e udhélaréve dhe njésive &

projekiuara pér térheqjen e trenave 1€ vdh@taréve.
(2) Dyert e parapara pér stalin dhe pér mallra trajtohen n¢ pikat 4.2.2.8 dhe 4.2.9.1.218 ketij STi-je.

3) Kontrolli | dyerve € jashime pér qasien ¢ udhétaréve Bshteé njé ¢éshtic g€ ka & bé&js me siguring:
kérkesat funksionale dhe 1€ sigurisé 1€ shprehura né kétg piké jant & nevojshme pér & siguruar
nivelin e kérkuar t& sigurist.

Terminologiia e pérdorur

(1) N&kontekstin e késaj pike “dera” Eshié nj€ deré ¢ jashime ¢ gasjes s€ udntaréve {me njé apo mé
shumé panele), e projekiuar kryesisht pér udhétarét g€ © fhying dhe t& dalin nga niésia.

@) ‘Deré e kygur’ &shté nj& ders q& mbahet e mbyllur ng2 njé pajisje fizike pér mbylljen ¢ derés

3y ‘Der e mbyllur I€né jashtg pérdorimi’ &shié njé deré e palévizshme nt njé pozicion t& mbyllur
nga njé pajisje mekanike pér kycje e operuar me doré.

(4)  Dera e zhbllokuar” &shté njé derg e cila mund t€ hapet duke operuar kontrellin lokal ose gendror
t& dergs (kur kjo e fundit &shté n¢ dispozicion).

(5  Pér qéllime 1€ kisy] pike, treni supoxohet q€ géndron | ndalur n€ vend kur shpejiésia zvogélohet
né 3 km/h ose m€ pak.

&) Pérgellimeté kasaj pike. "ekuipazhi trenit" nénkupton njé anétar t€ stafit n€ bord, pérgjegjés pér
kontrollet lidhur me sistemin e dyerve: ai mund 18 jeté makinisti, ose ndonjé anétar {jetér | gialit
né bord.

Mbyllja dhe kycja ¢ dyerve

(1) Pajisja pér kontrollimin e dyerve duhet 'i mundéson ekuipazhit t& trenit g8 1€ mbylié dhe t€ kyg
1 gjitha dyert para se treni @€ niset.

2y Aty ku dubet t€ wrhiget njé shkallé e iévizshme, atéheré sekuenca e mbylijes dubet @& pérfshijé
edhe 18vizjen ¢ shkalléve nE pozilén ¢ {¢rhequr.

(3} Kur mbyllja dhe kygja ¢ centralizuar ¢ dyerve aktivizohel nga njé kontroll lokal, ng algrsi 1€ nj¥
dere, &shté e lejueshme per kE& deré q¢ 1& mbetet e hapur kur 1& mbyllen dhe 1€ kygen dyert &
tjera. Sistemi i kaptrollit t€ derss duhet U] mundésoid stafit g€ t& mbyil che t& kyg kEt& deré para
nisjes.

(@) Dyert duhet t€ mbahen € mbyliura dhe (& kygura derisa t& lirohen né pérputhje me pikén 4.2.53.5.6
‘Hapja e derts’. NE rast (& humbjes s¢ energjisé s€ kontrolleve 1€ dyerve. ato dubet 1€ mbahen &
kygura nga mekanizmi | kygjes.

Shénim: shih pikén 4.2.2.3.2 1& TSI PRM pér sinjalin e alarmil kur njé der€ mbyllet.

Zbulimi i ndonjé pengese né deré

(&)  Dyert ¢ jashume pér qasje nga udhétarét duhet 1€ kené t& pérfshira pajisjet q& detekloiné kur ato
mbyllen me ndonjé pengese (p.sh. njé udhétar). Kur t& detektohet ndonjé pengest, dera
automatikisht duhet té ndalojé dhe 1& mbetet € hapur pér njé periudhé (& limituar kohore, osc &
rihapet. Ndjeshméria e sisternit duhet 1 jeté e til1E g€ t& zbuloj& njé pengesé sipas specifikimit &
referuar né Shtojcén J-1, indeksi 32, pika 5.2.1.4.1, me njé forct maksimale né pengesé sipas
specifikimit 1€ referencuar né Shtojeén J-1, indeksi 32, pika 32.1.4.2.1.

Kyveia e njé dere pér ta 1éné jashi# pérderimit
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{1) Duh_et 1@ .sigurohe_t nj€ pajisie mekanike Q€ cperohet né ményré manuale p&r t& mundésnar
(ekuipazhit t& trenit ose stafit t5 mirémbajties} kygjen e nj€ dere pér ta 18né jashts pérdorimit.

(2} Pajisja pér hegje nga pérdorimi duhes ta:
— Izoloj€ derén nga cfarédo komande pér hapje
— Kye derén mekanikisht ng pozitén e mhyliur
— Tregojé statusin e pajisies s& izolimii

— T'i mundgsoj dergs qé t& anashkaiohet nga “sistemit 18 testimit 18 mbylljes s& derss”,

informacionet né dispozicion pér ekuipazhin ¢ trenijt

(1) Njé -sistem i testimit (& mbylljes s& dergs’ i pérshtatshém i mundésen ekuipazhis 1 trenit gé (&
kontrollej né ¢do moment se a jané & gjitha dyert 1& mbyllura dhe 1€ kycura.

{2)  NEse nj¢ ose mé shume dyer nuk jané (& kycura. atéhers kjo gj& duhet t'i tregohet(shfaget)
vazhdimisht ekuipazhit 6 trenit.

(3} Nj& tregues duhet '] ofrahet ekuipazhit 18 trenit pér cfarédo loj defekti gjaté operacionit 1&
mbylljes dhe/ose kycies s& derss.

(4} Sinjalet e zéshme dhe vizuale t& alarmit duhet t'i tregojné ekuipazhit € trenit njg hapje emergjente
t€ nj& ose mé shumi dyerve.

(5)  Njé ‘deré ¢ kyqur 1EnE jashté perdorimit’ nuk ka nevajt t& futet né *sistemin e testimit (& mbyllies
S€ derés’.

Hapja e derés

(1} Njé tren duhet 13 pajiset me kontrofle pér zhbllokimin e derés. & cilat i mundésojng ekuipazhit t&
lrenit osc njé pajisieje automatike 18 lidhur mas ndalje né platformé, 1@ kontrolloj& zhbllokimin e
dverve ndaras né secilgn piesé, duke ju mundésuar & hapen nga udhétarét ose, nisa &shid n@
dispozicion, nga nj& komandé gendrore ¢ hapjes kur treni &shté ng vendgéndrim.

(2} Pérnjésité e parapara PEr aperim né linjat g& jané 18 pajisura me sistemin ETCS anash trasesé per
kortroil-komandé dhe sinjalizimin (pérfshiré kétu dhe informacionet mbi 'derén e udhétaréve’ sic
pérshkruhet n8 Aneksin A, indeksi 7 TS! CC8), ky sistem i kontrollit t& lirimit (zhbliokimit) t&
dergs duhet 1& jeté ne giendje € pranoj& informacione lidhur me platformén nga sistemi ETCS,

(3)  Tek secila deré. kontrolle lokaie t& hapjes cse pajisjet pér hapie duhet t& jeng t& gasshme pér
udh&tarét si nga brenda ashty edhe nga jashté mjetit.

(4) Aty ku duhet 18 vendosen shkallét e 1&vizshme, attheré sekuenca e hapjes duhet t& pérfshijé edhe

[&vizjen ¢ shkaligve ng pozitén e tyvre.

Shénip: shih pikén 4.2.2.4.2 & TSI PRM pér sinjalin e alarmit kur njé ders hapet.

Kyc¢ja deré-traksion (térhegje)

(1) Fugia rheqgése duhet 18 aplikohet vetém kur jané t& mbyllura dhe 18 kycura (8 gjitha dvert. Kjo
sigurohel pérmes njé sistemi automatik t& kygjes derg-rraksion. Sistemi i kygie derg-traksion
duhet t& parandalojé gé & aplikohet fugia ¢ traksionit kur nuk Jjan€ t& mbyllura dhe & kyeura t&
gjitha dyvert.

(2)  Sistemi i kygje s& traksionit duhet t& pajiset me njé sistem manual ¢ caktuar pér aktivizim nga
makinisti né situata t& jashtézakonshme p&r t& aplikuar trzksionin edhe Kur jo t& giitha dyert jans
& mbyllura dhe t& kycura.

Kérkesat e sigurisé pér pikat 4.2.5.5.2 deri tek 4.2, 5.5.7
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par skenarin kur nj@ derg nuk &shté e kycur (dhe ekuipazhi I trenit nuk &shté | informuar si dubet

pér kELE status t& derds) ose ¢ liruar apo e hapur né zona (& papérshtatshme (p.sh. n€ anén e gabuar

{€ trenit) ose situatat (p.sh. kur treni sshié né I8vizie), duhet t& demonstrohet (& rreziku Eshié i

kontrolluar né nivel t& pranueshém. duke marré parasysh g ndonjé defekt funksional gon tek:

— vfataliteti dhefose 1éndimi i réndg" p&r njésité né 1@ cilat udh&tarét nuk jané 18 supozuar t&
géndrojné tek zona & derés (né distancé (€ gjat€) ose tek

_ “fataliteti dhefose 1éndimi i rénd€” pér njsité né & cilat disa udh@taré géndrojné né kémbt
tek zona & derEs gjaté operimit normal.

Pér skenarin ku disa dyer nuk jang @ kygura (dhe ekuipazhi i enit nuk @shté i inlormuar si duhet
pér KELE status & derés) ose i€ liruara apo & hapura né zona & papérshtaishme (p-sh.ng anén e
gabuar (& trenit) ose situata (p.sh. kur weni Eshté né levizie), duhet @& demenstrohet qé rreziku
Eshié i kontrolluar né nivel t& pranueshém, duke marré parasysh q& ndoni€ defekt funksional gon
tek:

_ -lataliteti dhe/ose éndimi | rénd€ pér njgsité né (€ cilat udhéarét nuk jan 18 supozuar 1€
géndrojné né kémbe tek zona e derés (n€ distancg 18 gjalg) ose tek

— “fataliteti dhefose léndimi i réndg pér njésité né & cilat udhétarét géndrojné ng kémbE ek
zona e dergs gjaté [unksionimit normal.

Demonstrimi i kenformitetit (procedurat € verssimit t& konformitetit) Eshté pershkruar né pikén
6.2.3.5 12 kétij STl-je.

42559 Hapja e dyerve né rast emergjence

Hapja dyerve nga bremda né rast emergjence:

Cdo deré duhei t€ pajiset me ni€ pajisje t& vecanté individuale t& brendshme pér hapjen e derés.
¢ qasshme pér t& gjith€ udhéardt. & mundéson hapjen ¢ dergs; kjo pajisie dubet € jeté aktive kur
shpejtésia gshté nén 10 km/h.

{ishté e lejueshme g& Kjo pajisje 1@ jetts aktive né ¢farédo lloj shpejtésie (e pavarur nga ¢do sinjal
i shpejtésise); né raste € tll& kjo pajisje duhet & operohel pas s¢ paku dy veprimeve 1€
njépasnjgshme.

Kjo pajisje nuk kérkohet t& ket€ ndonjé efekt né “njé deré & kycur. jashté pérdorimit™. NE raste
48 tillg, sé pari mund t€ hapet dera.

Kérkesat e sigurisé:

Por skenarin “defekt ng sistemin e hapjes emergjenie nga brenda t& dy dyerve ngjitur me njéra
tietrén né njé linjg & pandérpreré (sig pércaktohet né pikén 4.2.10.5 & kétij STIHe). ku sistemi
pér hapjen emergjenteve & dyerve tjera mbetet né dispozicion’, duhet t& demonstrohet g& rreziku
kontrollohet né deri né njé nivel & pranuesh&m, duke pasur parasysh g€ defeku funksional ka
potencial kredibil tipik pér (€ guar tek ndonjé ‘fatalitet dhe/ose igndim t& réndé’.

Demonstrimi i pajtueshmérisé (procedurat e vierdsimit (& konformitetit) éshté pérshkruar né
pikén 6.2.3.5 t& kétij STl-je.

Hapja emergjente e dyerve nga jashig:
Cdo deré duhet 18 pajiset me njé pajigie t€ vecanié tg jashime pér hapjen ¢ derés, € qasshime per
stafin ¢ shpétimit, & mundéson hapjen né raste emergjente. Kjo pajisje nuk kérkohet & ket

ndonjé efekt ng “njé deré t& mbyllur, jashté pérdorimit™. NE raste 1& tillé. s& pari dera duhet &
hapet.

Forep manuvale pér hapjen e derés:

Forca e nevojshme g& duhet ushtruar nga nj& person, pér hapjen manuale t& derés, duhet €& jet&
né pérputhje me specifikimet ¢ pérshkruara né Shtojeen J-1. indeksi 33.
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425510

4258

4257,

4258

Zbatueshméria pér njésité e parapara pér operim té pérgjithshém

(1

)

©)

Duhet & merren parasysh vetém funksionalitetet Q€ Jan€ relevante pér karakteristikar o
projektuara 18 njgsise (p.sh ekzistimi i nj& kabine, i nj& sistemi t& ndériidhjes s& ekuipazhit per
kontrollimin e dyerve, etj.).

Transmetimi i kérkuar j sinjaleve ndérmjet njésisé dhe njésisé/njésive 1 Yera t& lidhura né tren,
ashtu gé sistemii dyerve 1€ jet& n€ dispozicion né nivel treni duhet t zbatohet dhe dokumentohet,
duke marré né konsiderats aspektet funksionale.

Ky STI nuk imponon asnjé zgjidhje teknike sa pérket ndérlidhjeve fizike nd&rmjet njésive,

Konstruksieni | sistemit t& dverve t& jashime

)

Nése njé njési éshté e pajisur me nj¢ deré e cila 8shié paraparé (& pérdoret nga udhétarét par hyrje

ose dalje nga treni, duhet t& aplikohen kushtet n& vijim:
Dyert duhet t& pajisen me dritare t5 tejdukshme pér t*u mundésuar udhstarsve qé ¢ identifikojné
prezencén e njé platforme,

Hapésira (sip&rfagja) e jashtme e njésive té udhétaréve duhet té projekiohet né até ményvre Geé njé
person t€ mos mund t§ "rréshqasé né tren” kur dyert t& jend t& mbyllura dhe t& kygura,

Si masé pér parandalimin e "rréshqitjes n& tren” vendet PEr t'u mbajtur me duar ng sipérfagen e
Jashtme t& sistemit t& dyerve duhet t2 largohen ose 18 projektohen né atg ményré q€ t& mos kapen
kur t€ mbylien dyert.

Parmakét dhe vend-mbajtjet pér duar duhet t& vendosen né até ményré gé ato & mund ¢ b&ing
ball€ forcave t& ushtruara gjaté aperimit,

Dyert ndérmjet njssive

(1}
@)

Kjo klauzolg &shié e aplikueshme tek 1@ giitha njésité e projektuara pér bartjen e udhétargve,

Kur njé njési &shi¢ e pajisur me dyert ndérmjet njésive né fund te nj€ vagoni ose tek fundi i
njésisg, duhet t& pajisen me nig pajisje ¢ cila mundéson q¢€ ato 1€ kygen (p.sh. kur nj€ deré muk
&shté e lidhur me ndonjé korridor pér pérdorim nga udh@tarét né njé vagon te ngjitur ose njési,
etj).

Cilésia e ajrit 1& breadshém

(M

Sasia dhe cilésia e ajrit n€ pjesén e udhétaréve dhefose stafit brenda ng mjet, duhet t@ mos jeté
rrezik pér shéndetin e udhétaréve dhe stafit, pérveg atyre gg vijng nga cilésia e ajrit t¢ ambientit
t& jashtém. Kjo arrihet duke pasur pajtueshméri me kérkesat e pércaktuara ma poshté,

Njé sistem ventilimi duhet t& mbajé njé nivel t& pranueshém t& CO, n& brendési ni kushie operative,

Niveli 1 COz nuk dubet t& tejkalojé 5 000 ppm né 13 gjitha kushiet e operimit, pérveg né kéto 2
raste t&€ méposhtme:

— NE rast 1€ ndérprerjes s& ventilimit. pér shkak t& ndérprerics s& furnizimit kryesor me energji
elekirike ose ndonjé rénje nga funksioni t& sistemit, njé furnizim pér raste emergjente duhet
L& sigurojé [urnizimin e ajrit Jashtém né € gjitha zonat pér udhétars dhe staf
Nese ky furnizim emergjent sigurohet pérmes ventilimit t& sforcuar furnizuar pérmes baterisé,
duhet t& pércaktohet kohgzgjatja né & cilén niveli i CO2 mbetet nén 10 00 pm, duke supozuar
ngarkest udhétarésh (¢ derivuer né kushtet e ngarkes#s ‘masa e projektuar né kushre (o
ngarkesés normale’.

Procedura e vierésimit t& konformitetit Eshia pércaktuar né pikén 6.2.3.12.

Kio kohézgjatje nuk duhet 18 jeté mé pak se 30 minuta,

Kohézgjatja duhet i regjistrohet né dokumentacionin teknik. t& pércaktuar né pikén 4.2.12 t&
kétij STl-je.
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42589

42.6.

4281

4,2.6.1.1

. N& rast t& fikjes ose mbylljes s€ & gjitha pajisjeve pér ventilim nga jashté, ose fikjes s€
sistemit & kondicionimit, me g&llim parandalimin e ekspozimit & udhétaréve né tymin ¢
ambientit i@ jashtem g& mund L& jeté prezent, vecanérisht né tunele, dhe né raste t& Zjarrit, si¢
gshté pershkruar né pikén 42.10.4.2.

Dritaret angsore (8 trenit

(1Y Kur dritaret anésore & trenit mund (& hapen nga udh@arét dhe nuk mund € kygen nga stati i
trenit, pérmasa e hapjes duhet t€ kufizohet né dimensione t& atilla g€ nuk mund t€ kaloj njé objekt
né formé topi me diametér 10 cm pirmes tij.

Kushtet mjedisore dhe efektel aerodinamike
Kushtet mjedisore — t€ pérgjithshme

(1) Kushtet mjedisore jang kushiet fizike, kimike ose biologjike jasht& njé produkti dhe & cilave i
nénshtrohet.

(2) Kushtwet mjedisors t€ cilave 1 nénshtrohen mjetet [évizése kan ndikim ng projektimin ¢ mjeteve
it 18vizdse, si dhe pérbérésve t€ tyre.

(3) Parametrat mjedisore jang pérshkruar né pikat mé posht&; pér secilin parametér mjedisor.
pereaktohet njé gamé nominale, ¢ cila mg sé shpeshti mund t& haset né Evrepé. dhe @shté bazé
pér interoperabilitet t& mieteve 1évizese.

(4)  Pér parametra t& caktuar mjedisor. jan& pércaktuar gamat ¢ tjera pérveg atyre nominale; né atg
rast, duhet t& zgjedhet njg gamé pér projektimin e mjetit 1&vizés.

Pér funksionet ¢ identifikuara né pikat mé poshté, masat ¢ projektimit dhe/ose testimit 1€
ndeérmarra pér 1E siguruar g8 mjeti 18vizés Esht duke i permbushur kérkesat ¢ STI-s& né kéte
gamé duhet t& pérshkruhen né dokumentacionin teknik,

(5) Gama/gamat e pérzgjedhura duhet © regjistrohen né dokumentacionin teknik (& p&rshkruar né
pikén 4.2.12 € keijj ST, si karakieristiké ¢ mjetit 18vizes.

(6) NE vargsi 1& gamave t¢ pérzgiedhura, dhe n& masat ¢ ndérmarra {t§ pérshkruara né

dokumentagionin teknik), rregullat relevante (& operimit mund ® jené (& nevojshme pér &

siguruar kompatibilitet teknik ndérmjet mjetit 1évizgs dhe kushleve mjedisore (€ cilat mund t€
hasen né piesé L& rrjetit.

N& veganti, rregullat ¢ operimit jané t& nevojshme kur mieti 18vizés i projekwar per gama
nominale operohet né njé linjé pérkatése ku gama nominale Lejkalohet né periudha 1& cakluara &
vitit.

7y Gamat, né qofié se jang ndryshe nga ato nominale, ¢& pérzgiidhen pér 1€ shmangur cfarédo

rregulle kufizuese € operimit lidhur me njé zoné gieografike dhe kushte klimatike, specifikohen

nga Shietet Anétare dhe jané radhitur né pikén 7.4 t& ket STl-ie.

Temperatura

() Mijeti 8vizgs duhet i pérmbushé kérkesat e k&t S$Ti-je brenda njé (ose mé shumg) gamave té
temperaturés T1 (-25°C deri nE + 40°C; nominale), ose T2 (-40°C deri né +35°C) 0se T3 (-25°C
deri né +43°C) si¢ pérshkruhet né specifikimin e referuar né Shtojcén J-1. indeksi 34

i ménjanuesil 1€ pengesave duhet & jeté aq afér me trasend, aq sa t& lejojng 18vizja ¢ mjetit
dhe gabariti i linj&s.
Paré nga ajri. ménjanuesi duhel (& duket péraférsisht si profil *V" me njé kénd 1€ pérfshiré

prej jo mé shumé se 160°. Mund t& projekiohet me njé gjcometri kompatibile pér t&
funksionuar edhe si njé plug pér hegjen e borgs.”

Forcal ¢ specilikuara né pikén 4.2.2.5 t& kétij STl-je konsiderohen si t& mjafiueshme né
ményré qé té largojn€ borén.

_— Boshii [évizés me rroté sig pércakiohet né pikén 4.72.3.5 t& STL: duke marré parasysh borén
dhe alkullin e grumbulluar dhe pasojat e mundshine né stabilitetin {&vizés dhe funksionimin ¢
frenave.

— Funksionimi dhe furnizimi i frenave me energfi si¢ pércakiohet n pikén 4.2.4 1€ STL
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4.26.1.2 Bora,

&)

Sinjal.i.zimi i 1€ Geréve pér prezencen e nj€ treni si¢ Gamat e pérzgjedhura t& temperaturés duhet
t€ regjistrohen né dokumentacionin teknik. si¢ pérshkruhet né pikén 4.2.12 16 kétij STl-je.

Temperatura e cila duhet t& merret parasysh p&r géllime t& projektimit (& pérbérésve & mjetit
[&vizés duhet t& marrs parasysh integrimin ¢ tyre ng mjetin 18vizés.

akuli dhe breshéri

Mjeti lévizés duhet ' plotésojé kirkesat e kétij STl-je kur i nénshtrohet kushteve t& borés. akullit
dhe breshérit sic pércaktohet specifikimin e referuar né Shtojegn J-1, indeksi 35. t& cilat
korrespondojné me kushtet {gamén) nominale.

Efekti i borts, akullit dhe breshrit q¢ duhet marré parasysh pér qéllimet e projektimit t&
pérbérésve 1& mieteve l8vizése duhet 1€ marré parasysh integrimin e tyre né mjetin 18vizss,

Kur 1€ pérzgiidhen kushte mé & réngda 12 “borés. akullit dhe breshérjt’, mjctet [8vizése dhe piesét
¢ nénsistemit atéheré duhet 3 projektohen pér t& pérmbushur kérkesat e STl-s& duke marrg
parasysh skenarét n vijim:

— Pirgu i déborés (bora e lehté me pérmbajtie ekuivalente & vlét 18 ujith. g€ mbulon tresens ms
shumé se 80 cm ng ményré t& vazhdueshme mbi nivelin e buzgve (& binarédve.

— Bora si pluhur, reshjet e déborés me sasi & médha t& déborés s& lehté me nj€ pérbérje 1 vogs
ekuivalente t& ujit,

—— Gradienti i temperaturés, ndryshimi | temperaturés dhe lagéshtisé gjaté nig qarkullimi

velém duke shkaktuar grumbullim & akullit ne mjetin 1&vizes.

— Efekti { kombinuar me temperaturé t& ulét sipas zongs si temperaturés s& pérzgjedhur sic
péreaktohet né pikén 4.2.6.1.1.

Sa i perket klavzoiés 4.2.6.1.1 (zona klimatike T2) che s& bashku me pikén aktuale 4.2.6.1.2
(kushtet e rénda (8 borés, akullit dhe breshérit) t& k&ti] STI-je, masat e ndérmarra ptr p€rmbushjen
e kérkesave t& STI-s¢ né ko kushie t& rénda duhet 12 identifikohen dhe verifikchen. né vecanti
masat ¢ projektimit dhe/ose testimit t& cilat kifrkohen pér kérkesat e ST1-s3 si ng vijim:

— Ménjanuesi (larguesi) i pengesés si¢ pércakiobet ng pikén 4.2.2.5 t& kétij STI: si shtess.
mundésia pér largimin ¢ borgs pérpara trenit.

Bora duhet t¢ konsiderohet si nj& pengesé e cila duhet t& largohet nga ménjanuesi i pengesave,
kérkesat n& vijim jané pércaktuar né pikén 4.2.2 5 (duke i’u referuar shtojcés J-1, indeksi 36):

— “Larguesi | pengesés duhet t& Jet& n& madhdsi & miafiueshme ne ményré & t& spastroj

pengesat jashté rrugés sé karretés. Duhet @3 Jet€ strukturé e pandérpreré dhe duhet &

projcktohet né até ményré gé t& mos i ménjanojé objektet duke i hedhur larté ose poshté.
Nén kushte normale t& operimit, skaji i posht&m péreakionet nis pilén 4.2.7.3 15 STI.

— Sigurimi i njé pamje pérpara si¢ pércaktohet né pikén 4.2.7.3.1.1 t& STI {dritat ¢ kryesore)
dhe 4.2.9.1.3.1 (dukshméria e pérparme). me pajisiet ¢ xhamave t& pérparmé si¢ pércaktoher
n€ pikén 4.2.9.2. né funksion.

— Pajisja e makinistit me klimé adekuate pEr (€ punuar si¢ ceket né TSI klauzola 4.2.9.1.7,

Gama e pérzgjedhur pér *borg, akull dhe breshir (nominale ose e rendg) dhe masa e miratuar
duhet t& dokumentohet n& dokumentacionin teknik. & pérshkruar né pikén 4.2.12.2 t& ketij STI-
je.

4282, Efektet aerodinamike

1)

@

Kérkesat né& kité piké aplikohen pr 1€ gjitha mjetet [@vizése, pérveg atyre € projektuara pért'u
operuar né sisteme me gierési 1 520 mm ose | 524 mm ose 1 600 mm ose 1 668, pér 18 ¢jlat
kérkesat korresponduese jang ¢Eshtje e hapur,

Kalimi i nj& treni shkakton njE ymim ajri ¢ ndryshueshém me presicne dhe ritme 1@
ndryshueshme & rrjedhés. Keto ndryshime (& shkurta t8 presionit dhe ritmit t& rrjedhés sé ajrit
kan€ njé ndikim tek personat. objektet dhe ndértesat anash trasesg; kang gjithashtu ndikim n&
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mijetin iévizés (p.sh. ngarkesa serodinamike né sirukturén e mjeteve, pérplasjen € pajisjeve}, dhe
duhet t& merren parasysh né projektimin e mjeteve l&vizése,

(3) Efeku i kombinuar i shpejtésisé sé trenit dhe shpejlésisé s€ ajrit shkakton nj€ moment
aerodinamik i cili mund té ndikojé né stabilitetin e mjetit [&vizés.

42821 Efektet e rrymimeve t€ ajrit tek udhgtargt né platformé dhe né punétorét anash trases€

(1) Njésité me shpejtési maksimale t& projektuar vir > 160 km/h, qé lévizin né ajér t& hapur si¢
specifikohet né Tabelén 4. auk duhet {€ shkaktojng gé shpejtésia e ajrit 1€ tejkalojé viergn prej
uze sig tregohet n& Tabelgn 4, 18 matur né lartési prej 0.2m dhe 1.4 m imbi buzé t& shinave né njé
distancé prej 3,0 m nga gendra e trasesé. gjaté kalimit t& nj&sisé.

Tabela 4

Kriteret limit

Shpejtésia hpeidsi csimal L
maksimale € Matja ¢ kryer né lartés] 2 ;gﬁ;ﬂiﬁ;ﬁ;gﬁe Shpejtésia referuese
projekiuar vima bi buzén e shinave frascsd {vléra[ it wret {km/h)
(km/h} (km/h) \ pér u2s (m/s))
160 < virma < 250 0,2 m 20 Shpejtésia maksimaie
e projekiuar
L
14m | 15,5 200 km/h ose
shpejiésia maksimale
e projektuar, cilado
| q& Eshié mé e ulét
I
250 £ Virmax \ 02m 22 300 kmvh ose
shpejlésia maksimale
‘ \ e projekwar, cilado
I gé Eshtd mé e ulét
\ 14 m 15,5 200 km/h

2y Formimi i trenit g€ duhet t€ testohet Eshié specifikuar mé posht€ per lloje ndryshme 1€ mjetit [Evizés:
— Njésia e viersuar né formimin fiks
Gijatésia ¢ ploté e formimit fiks.
NE rast 1& operimil me njési € shuméfishis, duhet @& lestohen sE paku dy njési té lidhura $é bashku.
— Njésité ¢ vlerésuara ng formimin ¢ paracaktuar

Formacioni 1 trenit, pérfshiré mjetin ¢ fundit dhe mjetet ¢ ndérmjetme n& njé komplet té pérbre nga
1& paktgn 100m ose gjatésia malsimale e paracaktuar, nése gsht€ mé | shkurtér sc 100.

— Njésia e vlerésuar pér pérdorim né operim t& pérgjithshém (formimi i trenit jo i pércakiuar né fazin
e projektimit):

— nj&sia testohet né njé formim (€ trenit 1 pérberé nga nig komplel prej € paku 100 m proj
vagonéve & nd&rmjetém;

_ n rastin e lokomotivés ose kabings s& makinistit, ky mjet duhet & vendoset né pozicionin ¢ puré
dhe t& fundit t& formimit (& trenit;

— nérastin e vagonéve & udh@tardve, formimi i trenit duhet t& pérfshijé si minimum njé vagon t&
formuar nga tipi i njésisé nén vlerésim g& lévizé né pozicionet e para dhe t& fundit 1 kompletit
t& vagonéve (& nddrmjetém.
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42622 Pulsi

)

(5)

Shénim: pér vagonét, njé vierésim i konformitetit kérkohet vetém né rast t€ projektimit 1 ri & ka ndikim

n€ efektin e rrymimit & ajrit.

Procedura e viergsimit t¢ konformitetit €shi€ e pérshkruar né pikén 6.2.3.13 18 kétij STI-je,
i presionit t8 kokés drejtuese

Kalimi i dy trenave krijon nj€ ngarkesé aerodinamike né secilin nga dy trenat. Kérkesat pér pulsin o
presionit t& kokés drejtuese né aj€r t& hapur lejon psreakiimin e nj€ kufiri t ngarkesés aerodinamike
1& shkaktuar nga mjeti lévizes ne ajér & hapur duke supozuar njé distance t& qendrés s@ rrasesd pér
trasen€ ku treni éshté paraparé 1& operohet.

Distanca e gendrés s trasesg varet nga shpejiésia dhe gabariti i linjés; vierat minimale t& distances s&
gendrés sé trasest t& varura nga shpejtésia dhe gabariti jang t& pércaktuara sipas ST INF.

Njdsitet me njé shpejuési & projektuar mé t& madhe s& 160 km/h dhe mé & vogél se 250 km/h, g&
l8vizin ng ajér 1€ hapur me shpejtési maksimale nuk duhet t& shaktojné presionin maksimal kulm mé
kulm & ndryshimeve t& tejkaloj€ njé vierg prej 800 Pa t& vlerésuar pergiaté gam#s s& s& larésise
ndérmjet 1.3 m dhe 3.0m mbi buzén ¢ shinés, dhe né nj& distancs prej 2,5 m nga gendra e trasesé. gjaté
kalimit t& nj& kreu drejiues.

Mjeti évizés me nj& shpejtesi & projektuar mé t& madhe s& 250 kmvh qe [&vizin né ajér & hapur me
shpeji&sing e dhéné referente 250 km/h nuk duhet t& shaktojné presionin maksimal kulm mé kulm &

ndryshimeve & tejkaloja i€ vleré prej 800 Pa, 18 vlerésuar pérgiaté gamés s s@ lartésjsi ndérmijet 1,5
m dhe 3,0m mbi buzén e shings, dhe ng njé distancé prej 2.5 m nga gendra e trascsg. gjaté kalimit &
kreut drejtues.

Formimi q& duhet 1& verifikohet me ané t& testimit &sht& specifikuar mé poshte pér lloje t& ndryshme
1€ mjeteve 18vizése:

— Nijésia e vlerésuar né formimin fiks ose t& paracaktuar:
— Nj€njési e vetme e formimit fiks ose ¢larédo konfigurimi (8 formimit t& paracaktuar.

- Nijésia ¢ vierésuar pér pérdorim né operim t& pérgjithshém (formimi i trenit 1 cili nuk Eshté i
péreakiuar né fazén e projektimit):

— Niésia e pajisur me kabiné t& makinistit duhet (& vlerésohet vegmas.

— NJ&sité e tjera: nuk zbatohet kjo kérkesé.

Procedura e viergsimit 1 konformitetit #shts e pérshkruar né pikén 6.2.3.14 t& kédj TSl-je.

428623 Variacionet maksimale t& presionit né tunele

m

Mjeti l&vizés me shpejtési maksimale o8 projektuer mé t8 madhe ose (& barabartd me 2060 km/h duher
1€ jet€ i projektuar né ményré acrodinamike ashiu g€ per nj& kombinim & caktuar (rast referimi) 1@
shpejtésisé s& trenit dhe kryq seksionit & runelil n# rast t& njé garkuilimi t& vetém ng nj& tupe] 18
thjesht&, pa pjerrési. né& formé & tubit (pa asnjé hapje etj), duhet & plotésohet kérkesa pér variacion
karakteristik t& presionit. Keérkesat Jjang dhéné né tabelsn 3.

Tabela 5

Kérkesat pér njgsits q& qarkuilojn€ si (€ vetme né tunel jo ¢& pierrét
né formé t€ tubit

E{astet e referimit Kriteret pér rastin e referimit

|
’ Ve A Apw Apn+ Aps: Apr+ Aprec+ Apr
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42624

42825

427.

4271

42711

<1750Pa <

000 Pa <3700 Pa

(ox]

> 250 knvh 250 km/h 63.0m2; <1600Pa <3000 Pa <4100 Pa

< 250 km/h l 200 km/h N 33.6m2
[
|

KU v Bshté shpejtésia e trenit dhe Aw Eshté zona kryq sektoriale e tunetit.

Ky formim g& duhet (& verifikchet nga ni€ testim, Eshté specilikuar mé poshté pér tloje t& ndryshme W&
mjeteve l&vizése:

— Njdsilg e vlerdsuara n€ formime likse ose (& paracakluara: vlergsimi béhet me gjatésing maksimale
{€ trenit (p&rfshiré operimin e shuméfishié 17 seleve t€ trepave).

— Njgsité ¢ vlergsuara plr operim t& pérgjithshém {formimi i trenit jo i pEreaktuar ng fazén ¢

projextimit) dhe t& pajisura me kabinén e makinistit: dy kompozicione arbitrare (& trenave me gjatlési
minimale prej 150 m: nj€ me njési né pozicionin udhéheqés dhe njé me njési n€ fund.

— Nj&si t& tjera (vagong udhétarésh pér operim (€ pérgjithshém}: mbi bazén e njé formimi & trenit pre)
t& paktén 400 m.

Procedura ¢ vierésimit t& konformitetit, perfshiré pércaktimin e parametrave 1€ pérmendura mé lartl
gshté pérshkruar ng pikén 6.2.3.15 8 ketj STl-je.

Erérat anésore

Kjo kérkesg aplikohet pgr mjetet me shpejtési maksimale & projektuar mé 1€ madhe se 140 km/h.

Per mjetet me shpejtési maksimale & projektuar mé 1& madhe s¢ 140 kr/h dhe mé (8 vogél se 230 km/h.
Kkthesa karakteristike e erés (CWC) e mjetit mé & ndjeshém duhet 1€ péreaktohet né pérputhie me
specifikimet e referuara né Shiojen J-1. indeksi 37 dhe mé pas té regjistrohet né dosjen teknike sipas
pikés 4.2.12.

Pér njésité me shpejiési maksimale 1€ projektuar 1¢ barabané ose mé & mache se 250 km/h. efeklet ¢
erérave anésore duhet t& vier€sohen sipas njérds prej metodave € méposhime:

(@) t& péreaktuara dhe né pajtueshmdéri me specifikimet € HS RST TSI 2008 pika 4.2.6.3, ose
{0) té pércakiuara me metodat ¢ vierésimit t& specifikimeve t& referuara né Shtojcén J-1, indeksi 37.

Kthesa rezuituese karakieristike e erés e mjetit mé t8 ndjeshém t€ njésisé nén vlerésim. duhet &
regjistrohet né dokumentacionin teknik sipas pikés 4.2.12.

[ fektel agrodinamike né trasetd ¢ ballastuara

M

(2)

Kjo kérkesé aplikohet pér njdsité me shpejtési maksimale © projektuar mé € madhe ose 1€ barabart€ me
1990 km/h.

Kérkesa mbi efektin acrodinamik té trenave né traseté ballastuara, pér t& kufizuar rreziget e shkakiuara
nga projekiimi 1 ballastit fgrumbuliimi i batlastit), &shig njé ¢éshtje e hapur.

Dritat e jashtme dhe pajisjet paralajméruese 1é dukshme dhe 1¢ zéshme

Dritat ¢ jashume

(1)

@

Ngjyra e gjelbér nuk duhet € pérdaret pér asnjé drité ose ndricim t& jashiéms kjo kerkesg Eshi€ béEré me
qéllim g€ t& parandalohet ¢farédo ngatérrimi me sinjalet fikse.

Kjo kérkesg nuk aplikohet pér drital e intensitetit jo mé 1& lart€ se 100 cd/m? gé jané w© pérfshira né
butonat q& duhet i€ shtypen pér (& komanduar dyert e udhétaréve (jo vazhdimisht t& ndezura).

Dritat kryesore

0

Kjo pike aplikohet per njésité ¢ pajisura me kabing makinisti.
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(3)

(7)

Duhet 1€ sigurohen dy drita t& bardhg ndriguese né piesén e pérparme 18 trenit na menyré qé t8 kets
dukshméri makinisti i trenit,

K&to drita kryvesore duhet t& vendosen:

— n&t€ nj&jtén lartési mbi nivelin e binaréve, me gendrat e tyre ndgrmjet 1500 dhe 2000 mm mbi nivelin
¢ binargve,

— simetrikisht n& krahasim me linjén gendrore t& binaréve, dhe me nj€ distancé jo mé 18 vogél se 1000
mm ndérmjet gendrave & wyre.

Ngjyra e dritave kryesore duhet 1€ jeté né prputhie me vlerat e specifikuara né specifikimet e referuara
né Shtojeén J-1, indeksi 38, pika 3.3.3, Tabela 1.

Dritat duhet & ofrojné 2 nivele t& intensitetit t€ ndrigimit: ‘dritat e shkurtra’ dhe ‘dritat e gjata’.

PEr *dritat e shiurtra’, intensiteti i ndrigimit t& dritave kryesore pérgjaté boshieve optike & lambés
Kryesore duhet t jeté nig pérputhje me vlerat e specifikuara ne Shtojcén J-1, indeksi 38. pika 5.3.4. tabela
2. rreshil | parg.

P&r *dritat ¢ gjata’, intensiteti minimal i ndrigimit t& dritave kryesore i matur pérgjaté boshteve optike t&
llambé&s duhet t& jet& ng pérputhje mé vlerat ¢ specifikuara né specifikimin e referuar ng Shtojcén I-1.
indeksi 38, pika 5.3.4, tabela 2, rresht | paré.

Instalimi I dritave kryesore ng njtsi duhet t€ ofroj& njg mjet rregullimi t& nivelimit (8 boshtit t& tvre optik
Kur instalohen né njési sipas specifikimit 18 referuar né Shtofcén J-1, indeksi 38. pika 5.3.5. qé perdoret
gjaté aktiviteteve té mirémbajtjes.

Mund & sigurohen drita kryesore shtess (p-sh. dritat kryesore t& sipérme). Kéto drita shtes& duhet 18
p&rmbushin kérkesat né lidhje me ngjyrat e dritave (& pérparme t& specifikuara mé larté né k&t pike.

Shénim: dritat ¢ pérparme shtesé nuk jan€ t& obligueshme; pérdorimi i tyre n€ nivel operativ mund t'i
nénshirohet kufizimeve,

Dritat e pozicionit (shénjuese)

Kjo piké aplikohet pér njésite e pajisura me kabing makinisti,

Tri drita & bardha pozicioni duhet (& sigurohen né pjesén e pérparme dhe t& fundme té trenit né ményré
qé€ treni 1€ béhet i dukshém.

Dy drita pozicioni duhet 12 vendosen:

— né& & njEjten lartési mbi nivelin e binaréve, me gendrat e tyre ndérmjet 1500 dhe 2000 mm mbi
nivelin ¢ binaréve,

— simetrikisht né krahasim me linjén gendrore t& binaréve, dhe me njé distancé jo mé (& vogé! se 1000
mm ndérmjet qendrave (& tyre.

Drita ¢ treté e pozicionit duhet t& vendoset n& qendr mbi dy dritat e poshtme, me nj€ ndarje vertikale
ndérmjet qendrave 1€ tyre (& barabarté ose mé (& madhe se 600 mm,

Lejohet g€ 1@ pérdoret komponent i TJEE si pér dritat kryesore ashiu edhe pér dritat paralajméruese.

Ngjvra e dritave t& pozicionit duhet t& Jjeté né pérputhje me vlerat e specifikuara né specifikimin e
referuar n& Shtojcén j-1. indeksin 39, pika 5.4.3.1, tabela 4.

Shpérndarja spekirale e rrezatimit 18 dritss nga dritat e pozicionit duhet 18 jetg nt pérputhje me vierat ¢
specifikuara né Shtojcén J-1, indeksi 39, pika 3.4.3.2,

Intensiteti i ndricimit t& dritave paralajméruese duhet & jeté ng pérputhje me specifikimet e referuara né
Shtojeén J-1. indeksi 39, pika 5.4.4, tabela 6.

Dritat e pasme

(1} Dy drita & kuqe t& pasrae duhet t€ sigurohen né pjesén e pasme t& njésive 1& parapara pér ’u operuar né

piesén e pasme t& trenit né ményré q& & behet | dukshém treni.

{2) Per nj&sité pa kabing makinisti t& vierssuara per operim (€ pérgjithshém, dritat mund & jené drita
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portative; ng até rast, Lioji i dritave portative q€ do 1€ perdoren duhet & jei& né perputhje me Shtejcén )
t& STI pér "vagonét pér mallra’; funksioni duhet & verifikohet me ckzaminim t€ projekiimit dhe testim
1 tipit n& nivel & komponentit (pérbérési 1 interoperabilitetit “llambe portative e pasme) por nuk
kirkohet qé & ofrohen dritat portative.
(3) Dritat e pasme (t€ bishtit) duhet 1@ vendosen:
—  nE (& njgitén lartési mbi nivelin e binaréve, me qendrat e tyre ndérmjet 1500 dhe 2000 mm mbi
nivelin e binaréve,

—  simetrikisht né krahasim me linjén gendrore ©© binaréve. dhe me njé distancé jo mé t& vogél se 1000
mm ndérmjet gendrave t& tyre.
(4) Ngjyrate dritave L€ pasme duhet (8 jené ng pérputhje me specifikimet ¢ referuara né Shojeén J-1, indeksi
40, pika 5.5.3, tabela 7.

(5) Intensiteti i ndri¢imit € dritave t& pasme duhet @& jeté o€ pérputhje me specifikimet ¢ referuara né
Shtojeén I-1, indeksi 40. pika 3.5.4, tabela 8.

42714 Kontroilet e dritave
(1) Kjo piké apiikohet pr njésité ¢ pajisura me kabing makinisti.
(2)  Duhet U'i mundésohet makinistit 1& kontrolloj&
— dritat kryesore, t& pozicionit t€ njésisé nga pozita normale e ngasjes:
— dritat e pasme t& nj8sist nga kabina.
Ky kontroll mund & pérdoré komandg 18 pavarur ose kombinim @& komandave.

Shénins: né rastin kur gshtg paraparé (& pérdoren drita pér & informuar pér ndonjé situaté emergjente (rreguity
operuese, shih TSI OPE}, kio duhet 18 behet vetém me ant (¢ dritave kryesore né modulin dhezen/shuhen

4272 Baria (pajisia paralajméruese € zéshme)
42721 T& pérgjithshme

1) Kjo piké aplikohet pgr njésité e pajisura me nj€ kabing malkinisti.

(2)  Trenat duhet & jend i€ pajisur me bori paralajméruese né ményré g2 & dégjohen.

(3)  Tonet e borive paralajméruese 1& zEshme jané (& parapara Q€ t& dailohen q& vijng nga njé tren dhe i€ mos
jené & ngjashme me ato t& pajisjeve paralajméruese qt pérdoren né transportin rrugor € as me ato né
fabrika apo pajisie t€ tjera & zakonshme paralajméruese. Operimi | borive paralajméruese duhet &
emelojé 1@ paktén njérin prej ketyre toneve t& vecanté paralajmérues:

— Tingulll 1: frekuenca fundamentale ¢ tonit 1 emetuar ndaras duhet & jeté 660 Hz = 30 Hz (toni i
lart).

— Tingulli 2: frekuenca themelore e tonit 1& emetuar ndaras dubet t& jeté 370 Hz = 20 Hz {toni i ulEy).

{4) NErastsejepen tingu shtesg paralajmérues me njgrin nga tingujt e mésipérm {18 ndaré ose & kombinuar)
né baza vuilnetare, niveli | tyre i presionit t€ tinguilit nuk duhet t& jeté mé i larté se vierat e péreakivara
mé poshig né pikén 4.2.7.2.2.

Shénim: pérdorimi i tyre né nivel operativ mund Ui nénshirohet kufizimeve.

42722 Nivelet e presionit @ tingullit paralajmérues & borisé
(1) Niveli C i matur i nivelit t& presionit t& tingullit t€ krijuar nga seciia bori t& emetuar ndaras (ose n€ nj¢
grup nése Eshig projekruar t& tingéllojé njékohésisht si njé akord) kur 18 integrohet ng& njgsi duhet (€
jeté sig pireaktohet né specifikimet ¢ referuara né Shtojcén J-1. indeksin 41.

(2) Procedura e viergsimit t8 konformitetit &shté specifikuar né pikén 6.2.3.17.

42723 Mbroitja
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(1) Borité paralajméruese dhe sistemet ¢ tyre t& kontrollit duhet 13 projeitohen ose mbrohen, pér ag sa
gshté € mundur, pér té ruajtur funksionimin e tyre kur t& ndikohen nga objektet né aj¢r si¢ jané: copézat,
pluburi, bora, breshéri ose ZOgjtE,

Kontrolli i borisg

(1) Duhet 1€ jeté ¢ mundshme per drejtuesin qé ¢ bie pajisjes paralajméruese t& zéshme nga t& gjitha
pozicionet ¢ ngasjes & pércaktuara né pikén 4.2.9 1& ketij STI-je.

Pajisjet ¢ érhegjes dhe elekirike
Performanca e térhegjes

Te pérajithshme

(1} Qéllimi i sistemit 1@ tErheqjes s& trenit shta Q8 1& sigurojé se treni éshté né giendje g & operohet ni
shpejtési t& ndryshme deri ng shpejtésing e tij maksimale t& shérbimit, Faktorat primaré gé& ndikoing ng
performancén e térheqjes jane fugia e térhegjes. pérbéria dhe masa e trenit, adezioni. pjerrtésia e trasess
dhe rezistenca e l&vizies s& trenit.

{2)  Performanca e njgsisé pér njésite g Jjang 1€ pajisura me pajisie i€ 18rheqjes. dhe g€ operohen né
formime t& ndryshme 18 trenit duhet & péreaktohet né ményré qé t& mund t& derivohet performanca e
pérgjithshme e térhegjes e trenit,

(3)  Performanca e térhegjes karakterizohet nga shpejtésia maksimale né shérbim (qarkullim) dhe me
profilin e forcés s& térhegies (forca né qarkore 1€ rrotés = F(shpejtésia))

(4)  Njésia karakterizohet mé rezistencén e saj ¢ 1&vizies dhe masén e saj.

{8)  Shpejigsia maksimale na shérbim, profili i foreés sg terheqjes dhe rezistenca e [8vizjes jans kontributet
e njésis t& nevojshme pér pércaktimin e njé orari i cili i mundéson trenit Q€ t& bie n& kallépin ¢ trafikut
1€ pérgjithshém t& njé linje t& cakiuar, dhe jang pjesé e dokumentacionit teknik t& lidhur me njésingé e

pershkruar n€ pikén 4.2.12.2 15 kétjj STl-je.

Keérkesat mbi performancen

{1)  Kjo piké aplikohst Pér njesite e pajisura me pajisje pér térhegje.

{(2)  Profilet ¢ forcds 1érheqése 1€ njésiss (forca n& qarkore t& rrotés = F (shpejiésia)) duhet t2 pércaktohen
me llogaritje; rezistenca e lévizjes s& njésisé duhet t& pércaktoher nga njé llogaritje e rastit t& ngarkesés
‘masa e projektuar né kushte t& ngarkesés normale’. si¢ pércaktohet né pikén 4.2.2.10.

(3) Profilet e forcés terheqése & njésisé dhe rezistencén e lévizies duhet s regjistrohen né
dokumentacionin teknik (shih pikén 4.2.12.2).

{4)  Shpejtésia maksimale e projektuar duhet t& pércakiohet nga t€ dhénat ¢ lartéeekura pér rastin ¢
ngarkes&s “masa e projektuar né kushte 1& ngarkesé€s normale” né trase t& rrafshét; shpejtésia maksimale

¢ projektuar mé e larts se 60 km/h duhet 1€ jetd nj# shuméfish i 5 km/h.

(3)  Pérnjésité e vlergsuara né formim fiks ose (€ paracakluar, me shpejtési maksimale 1€ shirbimit dhe ng
trase & sheshté, njésia duhet o8 jet? ende né giendje pér njé pérshpejtim prej t& pakién 0,05 m/s2 pér
rastin ¢ ngarkests ‘'masa e projekiuar né kushte t& ngarkesés normale’. Kjo kérkesg mund 18 verifikohet
me llogaritje ose me testim (t& matjes s&€ pershpejtimit) dhe aplikohet pér shpejtésitd maksimale 1@
projektuara deri n& 350 km/h.

(8)  Kérkesat q& kang t& bijng me ndérprerjen ¢ térhegies g& kérkahet né rast té frenimit jang péreaktuar ng
pikén 4.2.4 t& kétij STI-je.

(7} Kérkesat & kané 1& b&jné me disponueshméring ¢ funksionit té térheqjes né rast 18 ndonjé zjarri né
bord jané té pércaktuara ng pikén 4.2.10.4 4.

Kérkesat shtesé pér njésité e vilerésuara ng formim fiks ose t& paracaktuar té shpejtésisé
maksimale t€ projektuar mé t& madhe se ose t& barabarté me 250 km/h:

(8)  Pérshpejtimi (akselerimi) mesatar n& rase 1& rrafshét, pér rastin e ngarkesés ‘masa e projektuar ng
kushte t& ngarkesés normale'. duhet té jeté 1& paktén prej:
— 0.40 m/s® nga 0 deri né 40 km/h
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— 032 m/s? nga 0 deri & 120 km/h
— 0,17 m/s? nga 0 deti ni 160 km/h.

Kjo kérkesé mund t& verifikohet pérmes vetém llogaritjes ose testimit (18 matjes s€ pérshpejlimit) &
kombinuar me logaritje.

(9)  Projektimi i sistemit i& térheqjes duhet 1€ supozojé njé adezion rrot&/binaré 1@ logaritur jo mé & lard
se:

— 0,30 né nisje dhe né shpejtési shume @ ulét

— 0,275 ni& 100 km/h

— 0,19 n& 200 km/h
— 0,10 n& 300 km/h.
(10) Wjé déshtim i vetém i pajisjeve 1& energjist qt ndikon né aftésing e térhegjes nuk duhet 1€ privojé

njésiné nga mé shumé se 50 % (& forcs <& saj t& (Erheqjes.

Furnizimi me energji elekirike

T& pérgjithshme

(1) Ng& ke piké trajiohen kérkesat e aplikueshme pér mjetin Ievizés, ghe t& cilat ndérlidhen me
nénsisternin e Energjise; késhtu q&. kjo piké 4.2.8.2 aplikohet pér njésité elekurike.

2) STli-ja e Energjisé pércakion Kéto sistermne té energisé elektrike: sistemin AC 25 kV 50 Hz, sistemin

AC 15 kV 16,7 Hz, sistemin DC 3 kV dhe sisiemin 1.5 kV. Si pasoj&, kérkesat ¢ péreakiuara mé poshté
lidhen vetdm me kéto 4 sisteme. dhe referencat né siandarde jané (& viefshme vetém pér kéto 4 gisteme.

Operimi brenda gamés s& tensioneve dhe frekuencave
(1) Njesité elektrike dubet © jeng né giendje qé t& operojné brenda gamés t& s& paku njé prej “tensionit
dhe frekuencés’ sé sistemit 1€ pércaktuar né STI pér Energi. pika 4.2.3.

(2)  Vlerareale e tensionit 18 linjés duhet (& jeté né dispozicion né kabingén ¢ makinistit ng konfigurimin ¢
ngasies.
(3) “Tensioni dhe frekuenca” ¢ sistemit, pér (& cilat Eshi& projektuar mijeti [Evizés, duhet i€ regjistrohen nd

dokumentacionin teknik t& pércaktuar ng pikén 4.2.12.2t€ kéuj STi-le.

Freni regienerues me kthim 1€ energjisé né linjén ajrore & kontaktit
(1) Njesité elektrike & cilate kthejné energjing elektrike né linjén ajrore (& kontakiit né modulin e frenimit
regjenerues dubet € perputhen me specilikimet e pérshkruara nt Shtojcén J-1. indeksin 42.

2y Duhel @& jet® | mundshém kontrolli i pérdorimit & frenit regjenerues.

Energjia maksimale dhe rryma elektrike nga linja ajrore ¢ kontaktit

(1) Njésité elekirike me energji mé t8 madhe se 2 MW (duke pérfshiré formimet e deklaruara fikse dhe &

paracaktuara) dihet 1€ jene t& pajisura me funksionin e limitimit t& energiisé apo rrymés elektrike.

(2) Njésité elekurike duhet (€ jeng & pajisura me rregullimin automatik t& rymés elektrike brenda kushieve
1 parregullia 1€ operimit sa { pérket tensionit; kjo rreguliore duhet 1€ lejojé limitimin e rrvmés elektrike
né "rrymén maksimale clektrike kundér tensionit" t& specifikuar né specifikimin e referuar né Shtojctn
J-1, indeksin 43.

Shénin: njé limitim mé pak kulizues (vleré mé ¢ ulét e koelicientit 'a’) mund (8 pérdoret né& nivel
operativ n& njé rrjet ose linjé & veganté, nése sshte rénd dakord nga Menaxheri i infrastrukiurgs.

{3) Rryma maksimale clektrike e viergsuar mé larté (rryma elekirike e viergsuar) dubet € regjistrohet n¢
dokumentacionin teknik t& pércaktuar né pikén 4.2.12.2 & k&tij STi-je.

Rryma maksimale elektrike gjaté géndrimit né vend pér sistemet DC

74



428286

42827

42828

42829

STILOC&PAS

(1) Pér sistemet DC, rrvma maksimale elektrike n# géndrim ng vend per pantograf duhet t& Hogaritet dhe

t& verifikohet né bazé 1 matjeve.

(@) Vlerat limit jané specifikuar n& pikén 4.2.5 t& STI-s8 per Energji.

(3} Vlera e matur dhe kushtet e matjes lidhur me materiaiin e telit t& kontaktit do (& regjistrohen ng

dekumentacionin teknik t& péreaktuar né pikén 4.2.12.2 t6 kétij STI-je,

Faktori i energjise

{1)  TE dhénat e projektuara t& faktorit & cnergjisé s trenit (duke pérfshirs operimin e garniturave si tg
pércakiuara né pikén 2.2 t& kétij STI-je) do t'1 nénshtrohen nj€ logaritjeje pér t& verifikuar kriteret ¢
pranimit té péreaktuara né specifikimet e referuara na Shtojcén J-1. indeksin 44. .

Crregullimet e energjisé s& sistemit pEr sistemet AC

(1} Nj& njési elektrike nuk duhet t& shkakioj& mbitension 3 Papranueshém dhe fenomene t& tjera t&
pérshkruara n& specifikimet e referuara ng Shtojcén J-1, indeksin 45, pika 10.1 (efekiet harmonike
dhe dinamike) né linjén ajrore t& kontaksit.

{(2)  Nj& vlerdsim kompatibiliteti duhet & kryhet né p&rputhie me metodén e pércaktuar né specifikimet e
pérshkruara n& Shtojcén -1, indeksin 43, pikén 10.3. Hapat dhe hipotezat e pérshkruara né tabelén 5
L& (€ nj&jtit specifikim duhet t& pércakiohen nga aplikuesi (koiona 3 'Pala e interesuar' nuk aplikohet)
me t& dhinat hyrése & paragitura si ng Aneksin D 18 & nj&jtit specifikim: kriteri i pranimit duhet &
Jeté sic Esht® pércaktuar ng pikén 10.4 t& t& nj&itit specifikim.

(3)  Té gjitha hipotezat dhe 1& dhénat e konsideruara per kété vierdsim (& kompatibilitetit duhet 1
regjistrohen né dokumentacionin reknik (shih pikén 4.2.12.2).

Sistemi né bord i matjes s& energjisg

{1)  Sistemi n& bord (brenda trenit) | matjes s& energjisé &shté sistemi pEr matjen e energjisé elektrike t&
mart¢ nga apo & kthyer (gjaté frenimit regjenerues) ng linjén ajrore t& kontaktit (OCL) nga njésia
elektrike,

(2)  Sistemet né bord pér matjen e energjisé duhet té jetd ng pajtueshméri me kirkesat e shtojcés D t8 kétii
STl-e.

(3} Ky sistem &shté i pérshtatshém pér qéllime & faturimit; t& dhénat e ofruara nga sistemi duhet ¢
pranohen pér faturim né t& piitha Shietet Andtare.

{4} Instalimi i njé sistemi né bord pér matje & energjisé, dhe funksionit t& lokacionit 1€ tij né bord duhet
1€ regjistrohet n& dokumentacion teknik (& pérshkruar né pikén 4.2.12.2 1& kétij STl-je; pérshkrimi i
komunikimeve né bord me ate né terren duhet t& jet? pjest e dokumentacionit.

(5) Dokumentacioni i mirémbajijes i pérshkruar né pikén £.2.12.3 & kétij STi-je duhet t& pérshijé ¢do
proceduré 1€ verifikimit periodik, né ményré q& t€ sigurojd nivelin e kérkuar t8 saktésise s¢ njé sistemi

né bord pér matje t& energjis€ gjaté jetégjatdsise s& tij.

Kérkesat né lidhje me pantografin

4.2.8.2.9.1 Gama punuese né lartgsi (& pantografit

42.82911 Lartésia e interaksionit me telat e kontaktit (niveli i mjeteve l8vizase)

Instalimi [ nj& pantografi né njé njési elekirike duhet t& mundésoj€ kontakt mekanik prej s& paku njérit prej
telave € kontaktit ng lartési ndérmjet:

(1) 4 800 mm dhe 6 500 mm mbi nivelin e binar&ve pér traset? e projektuara ni pérputhje me gabaritin
GC.

{2 4300 mm dhe 6 500 mm above mbi nivelin ¢ binar&ve pér trasets e projektuara né pérputhje me
gabaritin GA/GB.

{3) 3550 mm dhe 6 800 mm mbi nivelin e binaréve pér trasel¥ e projektuara ng pérputhje me gabaritin
T (sistemi i gabaritit (gjerésiss) sé trasessd 1 520 mm)

(4) 5 600 mm dhe 6 600 mm mbi nivelin e binaréve 1€ projektuar n& pérputhje me gabaritin FIN|
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{sistemi i gabaritit {gjertsist) s& trasesd 1 524 mm).

Shénim: akumulimi 1 rrymés elekuike verifikohet né bazd & pikave 6.1.3.7 dhe 6.2.3.21 t& kéuj STl-je.
duke saki@suar lartésité e telave t€ kontaktit pér testime; Megjithaté, akumulimi i rrymés elektrike né
shpejtési € vogél supozohet (& jeté i mundur nga njé tel kontakti n& cilendo prej lartésive & specifikuara
mé larté.

Gama punuese né lartési € pantografit {niveli 1C)

(1)  Pantogral®t duhet i& ken& nj& gamé punuese prej s& paku 2 000 mm.

2y Karakieristikal g& duhet € verifikchen dubet & jen& né pérputhje me kérkesat ¢ specifikimit t&
pérshkruar né Shtojcén J-1. nt indeksin 46.

Gijeometria ¢ kokgs € pantogralit {niveli 1C)

() Pér njgsité elektrike © projektuara gé t€ operohen né sisternct (€ gjersisé s rasesé ndryshe nga
sisterni 1 520 mm, s& paku njé nga pantograf€t q& do 16 instaiohen duhet t& keié njé Lip t& gicometrisé
s& kokgs né pérputhje me njérin nga dy specifikimet ¢ dhéna né pikat e méposhtme 4.2.8.2.9.2.1 dhe

2

2y Pér njésité elekirike g& jané & projektuara g€ t¢ operohen vetdm né sistemin 1 320 mm. s& paku njé
nga pantegrafét € do t& instalchen duhet t& keté njé tip té gjeometrist sé kokés né pérputhje me njérin
nga tre specifikimet ¢ dhéna ngé pikat e méposhtme 4.2 .8.9.2.1, 2 dhe 3.

(3)  Tipiftipet ¢ gjeometrisé s& kokes sé pantografit me t€ cilin &shte pajisur njé njgsi elekurike duhet t&
regjistrohen n& dokurmentacionin teknik 1& pércaktuar né pikén4.2.12.2 1€ ket) STl-je.

4y Gjerdsia e kokes sé pantograiit nuk duhet & tejkalojé 0,65 metra.

(5) Kokat e pantogralit t& pajisura me shirita kontaktues t& cilét kané suspension L€ pavarur duhet & jend
né pérputhje me specifikimin ¢ pérshkruar né Shtojeén J-1, indeksi 47.

) Kontakti ndérmjet telit 1& kontaktit dhe kokés sé pantograiit lejohet jashi€ shiritave kontaktues dhe
brenda 1&r& gamés sé péreimit pérgjatd seksioneve 18 limituara (€ linj&s ng& kushte t€ pafavorshme.
p.sh. koincidenca e luhatjes s& mijetit dhe erérave 1€ forta.

Gama péreuese dhe gjattsia minimale ¢ shirit kontaktues jangé t& specifikuara mé poshtd, sl pjesé ¢
gieometrisé s& kokés s€ pantografit.

Gijeometria ¢ kokes s¢ paniografit tipi 1 600 mm

(1) Gjeometria e kreut ©€ pantografit duhet t€ jeté e atiilé si¢ pérshkrubet né specifikimin n& Shiojeén J-1.

né indeksin 48.
(jeometria e kreut 1€ pantogralit Hoji 1 930 mm

(1) Gieometria e kokés s& paniogralit duhet 1€ jet€ e atillé si¢ pérshkruhet n& specifikimin né Shiojetn J-
1. n& indeksin 49,

{2) Edhe materialet & izoluara edhe ato jo & izoluara pér borite, jang t€ lejuara.
Gjeometria e kokes s pantografit tipi 2 000/2 260 mm

{1y Profili i kokés s& pantografit duhet 1€ jeté sii pérshkruar mé poshié:
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428293 Kapaciteti i rrymés elekirike t& pantografit (niveli [C}
nm Pantograf€t duhet & projekiohen pEr mymén e vlerésuar elekirike (si¢ pércaktohet né pikén
4.2.8.2.4} q& duhet 18 transmetohet nd njésiné elektrike.
(2) Njé analizé duhet t& demonstroj se pantografl #shti ng giendje q& 1€ barté rymén ¢ vlerésuar

elektrike: kjo analizé duhet 1& pérfshijé verifikimin e kérkesave (& specifikimit t& pérshkruar ng
Shtojcén I-1, né indeksin 50.

(3) Pantografét pér sistemet DC duhet 18 jené € projekivar pér rrymén maksimale elekirike giate
géndrimit né vend (sic pérshicruhet né pikén 4.2.8.2.5 t& kétij STl-je).

428284  Shirii kontakiues (niveli IC)

{1 Shiritat kontaktues jané pjesét e zévenddsueshme 1& Kkokés s pantografit, t& cilat jané né kontakt
t€ drejiprdrejtE me telat ¢ kontaktit.

4.28.2.941 Gleometria e shiritit kontaktues

)] Shiritat kontakiues duhet & proiekiohen gieometrikisht n& ménvré gi t'i verdosen njérés prej
i < projJ g $ yre g J preg
gjeometrive t& kok&s s€ pantografit t& specifikuar ng pikén 4.2.8.2.9.2.

4.2.82.94.2 Materiali i shiritit kontaktues

(1) Materiali | pérdorur pér shiritat kontaktues duhet t& Jjeté mekanikisht dhe elektrikisht kompatibil
me materialin e telave & kontaktiz (sic specifikohet né pikén 4.2.14 t& STI ENE. né ményri gé &
sigurohel mbledhja ¢ duhur e rrvmés elekirike dhe t& shmanget férkimi i tepért i sipérfages sé
telave 1@ kontaktit. duke minimizuar né kets mEnyr€ hargjimin si 1€ telave t8 kontaktit ashiu edhe
1€ shiritave kontaktues.

(2) Duhet t& Iejohet karboni i pastér ose karboni I impregnuar me materiale shtess,

Kur t€ pérdoret nj& material shtesé prej metali, pérmbajtja metalike e shiritave kontaktues prej karboni duhet t&
Jeté bakér ose aliazh i bakrit dhe nuk duhet (& tejkaloj€ pérmbajtien prej 35% t& peshds kur pérderet
né linjat AC dhe prej 40% kur pérdoret né linjat DC.

Pantografét e vlerésuar kundrejt kétij STlje duhet (2 jend t& pajisur me shirita kontaktues t& ndonj& materiali
t€ pérmendur mé lartg.

3 Pérvec késaj, shiritat kontaktues prej ndonjé materiali fjetér osc me pérgindje mé t& jarté 1@
p¥rmbajtjes metalike ose karboni t& impregnuar me bakér (& mbéshtjeliur iejohen (nise lejohen
né regjisirin ¢ infrastrukturds) me kusht qe:

— ata t€ jené & referuar né standardet e njohura. duke [ pérmendur kufizimet nése ka. ose

— ata t& ken& gené subjekt i nj# testimi & pérshtatshmérisé per pérderim (shih pikén 6.1.3.8).

428285 Porca statike e kontaktit e pantografit (niveli IC)

)] Forca statike e kontaktit &hté forca vertikale e kontaktit e ushtruar s& larti nga koka e pantogralfit
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né telin ¢ kontaktit dhe e shkakiuar nga pajisja ¢ ngritjes s€ pantograflt, Kur panto grafi gshtd i ngritur
dhe mjeti qéndron ndalur né vend.

Forca statike e kontaktit e ushtruar nga pantografi né telin e kontaktit, sic 8shté pércakiuar mé fart€,

duhet @ jetg e rregullueshme s€ paku brenda gamave n€ vijim (konsistente me fushén ¢ pérdorimit
t& pantografity:

60 N deri né 90N pér sistemet furnizuese AC,
90 N deri ng 120 N pér sistemet furnizuese DC3kV.

20N deri né 140 N pér sistemet furnizuese DC 1.3 kV.

Forca e kontaktit ¢ pantogratit dhe sjelija dinamike

(3}

&)

Forca mesalare e kontaltil Frn &shig vlera mesatare statistike ¢ forcés sé kontakiit & pantogralit
dhe formohet nga komponentét statik dhe aerodinamik & forc€s s€ kontaktit me korrigiim
dinamik.

Fakiorét & cilét ndikojné forcén mesatare t& kentaktit jang veld pantograltt, pozita € U] né
pérbérjen e trenit, zgjatja vertikale @ tij, dhe mjet] &vizts n€ 1€ cilin Eshté montuar pamografi.

Mjeti [gviz€s dhe pantografét e montuar né mietin [évizés jang projektuar per 18 ushtruar njé forcé
mesatart (& kontaktit Fr né telin e kontaktit né nj& gamé t& specifikuar nt pikén 4.2,12 18 STI-s¢
pér Energji, né ményré g€ € sigurohet kualiteti mbledhjes sé rrymés elekirike pa harkim té
tepruar dhe & t& lirnitohen hargjimi dhe rreziget pér shirtat kontaktues. Pérshtatja e forods €
kontzktit béhet kur t& kryhen testet dinamike.

Verifikimi n& nivelin e pérbérésve t& interoperabilitetit duhet t& vErtelojé sjelljen dinamike 1€ veté
pantografit, dhe afiésin€ e tij pér & mbledhur rrymén elektrike nga njé linjé gjrore ¢ kontaktit né
pérputhje me STT-ng; procedura € vierésimit t€ onformitetit e specifikuar né pikén 6.1 3.7

Verifikimi né nivel 18 nénsistemit t8 mjeteve {dvizése {integrimi né nj& mjet t& vegantd) duhet i€
mund@sojé pérshtatjen ¢ foreds s€ kontaktit, duke marré parasysh efektet aerodinamike pér shkak
& mjetit 18vizss dhe pozités sé pantografit n& njési ose formim/formime fikse t& caktuara ose t€
paracaktuara té renit; procedura ¢ vierfsimit t& konformitetit e specitikuar ng pikén 6.2.3.20.

Sipas STi-s¢ pér energji, gama ¢ forcés mesatare (8 Konlaklit Fro nuk Eshté e harmonizuar per kinjat
ajrore t& kontaktit t€ projekuara pér shpejtési me € larté se 320 kmv/h.

Prandaj niésité elektrike mund © vlerdsohen vetdm kundrejt kéti] STI-je n€ lidhje me sjellien

dinamike t& pantografit deri né shpeitésing prej 320 km/h.

Pér gamén e shpejtésisé mbi 190 ke/h derl né shpejiésing maksimale (n€ gofié se Eshi& mé e farté se
320 km/h), zbatohet procedura per zgjidhje inovative té pérshkruara né nenin 10 dhe n& kapitullin 6 t&
kétij STI-je.

Arranzhimi | pantograféve (nivell I mjeteve lévizése)

"

Eshit e lejueshme & mé shumé se njé pantograf t& jeng rjéherésh né kontakt me pajisiet ¢ linjave
ajrore t& kontakiit.

Duhet t& péreakiohet numii i pantograféve dhe distanca mes (yre duke marrg né konsideraté
kérkesat e performancgs sé mbledhjes s& rrymés elekirike, sig pércaktohet mé larté n€ pikén
42.8296.

Kur distanca mes 2 pantograféve 1@ njépasnigshém né formimet fikse ose t& paracaktuara t& njésisé
s vierssuar éshté mé e vogél se distanca e treguar né pikén 4.2.13 (& STI-s€ pér Energji pér tipin
& pérzgjedhur t& distancés s& projektuar t& OCL( linja ajrore & kontaktit), ose ku mé shum s& 2
pantograté jané njékohésisht né kontakt me pajisjet linjés ajrore t€ kontaktit. duhet 1€
demonstrohet me testim se kualitetl 1 mbledhjes sé rrymés elektrike, si pércaktohet mée larté né
pikén 4.2.8.2.9.6. &shté pérmbushur pér pantografin me performimin mé & dobet (18 identifikuar
nga simulimet € do t€ kryhen para atij testimi}.

Tipi i pérzgjedhur i distancés s€ projektuar t& OCL (A, B ose C sig pércakiohet né pikén 4.2.13 1€
STl-sé pér energji) {(dhe prandaj t& pérdorur pér testim) duhet 18 reg}istrohet né dokumentacicnin
teknik (shih pikén 4.2.12.2).
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Qarkullimi pérgjaté segmenteve pér ndarje 1€ fazave ose sistemit (niveli i makinave l&vizgse)

gy

Trenat duhet & projektohen ng a mEnyré g€ (€ jend né giendje & idvizin nga njé sistem i
furnizimit me energji dhe nganjé pjest e fazds tek njé tjetar aférndenjése (si¢ pérshiruhet ne pikat
4.2.15 dhe 4.2.16 1 STI —s per energji) pa tefkaluar qofld sistemin ose Diesét e ndarjes s& fazés,

Njésite elektrike 1& projektuara pér disa sisteme (& furnizimit me energji elektrike, kur garkuliojne
nEpér pjesé 1§ ndarjes s& sistemit, duhet (& njohin autometikisht tensionin e sistemit 1& furnizimit
me energji elektrike né pantograf.

Kur garkullohet gjaté pieséve t& ndarjes s¢ sistemit ose fazés. duhet 16 Jjeté e mundur sjellia ¢
konsumimit t& energjisé s& nj€sisé n& zero. Regjists i infrastrukturgs jep informata rreth pozitave
1€ Jejuara té pantograféve: i ufur apo i ngritur {(né pérputhje me aranzhimet e lejuara 18 pantografit)
kur 1€ qarkullohet pérgjats pjeséve t& ndarjes sé sistemit ose fazés.

NjEsité elekirike me shpeitdsi maksimale 18 projektuar mé t& madhe se, ose t& barabarté me 250
km/h dubet € jens & pajisura me njé TCMS (sistemi i kontrollit dhe monitorimit & trenijt) t&
brendshme (n& bord) t& afie pér t€ pranuar nga terreni informata ng lidhje me vendndodhjen e

preséve t¢ ndarjes, si dhe komandat & mévonshme pér kontrollin e pantografit dhe ndérprerésit e
Qarkut elektrik duhet t& aktivizohen automatikisht nga njésia TCMS, pa ndérhyrien ¢ makinistit,

Njgsité ¢ parapara pér t& operuar n€ linja (€ cilat jang 18 pajisura me sistemin e rasess andsore
ECTS pér kontrollé-komandé dhe sinjalieim, duhet (& jen# t& pajisura me njg TCMS € brendshme
{sistemi | kontrollit dhe monitorimit t& trenit) 1€ aft€ pér € pranuar nga sistemi ECTS informata
né lidhje me vendndodhjen e pieséve 1€ ndarjes si¢ pérshkruhet né Aneksin A, indeksi 7 t& TSI
CCS-s&; pér njésite me shpejtési maksimale té projektuar mé 1€ ulét se 250 km/h, komandat ¢
mévonshme nuk kérkohen t& jeng automatike, por informacioni mbi piesét e ndarjes i dhéng nga
ECTS duhet (€ shfaget né bord pér ndérhyrien e makinistit,

Izolimi i pantografit nga mjeti (niveli i mjeteve l8vizése)

(1}

Pantograft dubet t& montohen né njé njési elektrike n@ ményrg & tillg e cila siguron se shtegu i
rrymés clektrike nga koka e kolektorit e deri tek pajisja e automjetit &shté ¢ izoluar. lzolimi duhet
1€ jeté adekuat pir & gjitha tensionet e sistemit pér t€ cilat njésia éshté projekruar.

Ulja e pantografit (niveli i mjeteve lévizése)

(1)

Njésité elektrike duhet & projektohen pér uljen e pantografit né até periudhé ¢ cila pérmbush
kérkesat ¢ specifikimit & pérshkruar né Shtojcgn J-1, indeksin 51, pika 4.7 (3 sekonda) dhe ng
distancén dinamike & izolim# sipas specifikimit 1 referuar ne Shtojeén J-1, indeksin 52, gofie
me iniciativé (& makinistit ose nga funksionet ¢ kontrollit € trenit (duke pérfshirg funksionet
CCS).

Pantografl duhet t& ulet né pozitén ¢ muyllur{palosur) n& mé pak se 10 sekonda.

Kur t& béhet ulja e pantografit, duhet q€ paraprakishi ndérprerési kryesor i qarkut elekirik t& hapet
automatikisht.,

NE qoli€ se njé njési elekirike Bshts e pajisur me & pajisie automatike t& uljes (ADD) q& e ulg
pantografin né rast t& njé déshtimi(defeksi) t& kokds s& kolektorit, ADD-ja duhet t& pérmbushé
specifikimet e referuara na Shtojcén J-1. indeksi 51, pika 4.8,

Njesité elektrike (8 shpejidsisé maksimale & projektuar mé (& madhe se 160 km/h duhet & jené g
palisura me nj& ADD.

Njésité elekirike q& kané nevojé pér mé shumé se nj¢ pantograf t& ngritur n& operim dhe te
shpejlésisé maksimale 16 projektuar mé t8 madhe se 120 km/h duhet t& Jjen& t€ pajisura me njé
ADD,

NjEsit€ e tjera clektrike jané t& lejuara t& pajisen me nig ADD.
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Mbrojtja elektrike e trenit

(1) Nijgsité elektrike duhet & mbrohen ndaj gargeve (& shkurira € brendshme (nga brenddsia e
njésisé).

{2) Vendndodhjae ndgrprerésit kryesor 1€ garkut elektrik duhet 18 jetd 1 atillé @& & mbroj& qarget €
brendshme me tension (& larté, duke perfshir€ ¢do lidhje me tension (& larté ndérmjet mjcleve.
Pantografi, ndérprerési kryesor i qarkut etektrik, dhe lidhjete tensionit 18 larlé ndérmjet tyre duhet
t& vendosen né t& njgjtin mjel.

(3) Njésité elektrike duhet t& velémbrohen ndaj mbi-tensionevé € shkurtra, mbi-tensioneve kalimiare
dhe defekteve t& madha t& rrymés elektrike. Pérté pérmbushur kité kusht, projektimi i koordinimit
t& mbrojties elektrike i njesisé duhet t& pérputhet me kérkesat e pércakiuara né specifikimin e
referuar né Shtojcén J-1, indeksi 33.

Sistemi diesel dhe térheqgiet e era termike

(1) Motorét diesel duhet t€ jené né pérputhje me legjislacionin € Bashkimit né lidhje me shkarkimin
{kompozicioni, vlerat kufitare).

Mbrojtja ndaj ezigeve elekirike

1) Mjeti 1&vizés dhe komponentét e tj elekirik aktiv duhet 18 projektohen ng aé ményre Qe 1€
parandalohet kontakti direkt dhe indirekt me stafin ¢ trenit dhe udhstarét, si né rasiel normale
ashtu edhe né raste té déshtimit 1€ pajisjes. Masat e pérshkruara né specitikimin ¢ referuar né
Shtojeén J-1, indeksin 54 duhet 1€ aplikohen né ményré q¢ t& pérmbushet kjo kérkesé.

Kabina e makinistit dhe ndérlidhja makinist-makiné

(1) Kérkesat ¢ specitikuara né kété piké aplikohen pér njésite ¢ pajisura me njé kabing makinisti,

Kabina ¢ makinistit
T& pérgjithshme

(1) Kabinat e makinistit duhet t& projektohen ni at€¢ ményré gt & mundéseind operimin nga vetgm
njé makinist.

(2) Nivell maksimal | lejuar Shurmiés né kabing gshté specifikuar 0 STI-né pér zhurme.

Hyrja dhe dalja
Hyrja dhe dalja né kushte 1€ operimit

(1) Kabina e makinistit duhet t& jeté e qasshme nga (& dyja anét e trenit nga 200 mm nén binaré.

2) Lejohet g€ kjo gasje 1€ béhet gofié direkt nga jashté, duke pérdorur derén ¢ jashtme 18 kabings.
ose pérmes njé zone né anén ¢ pasme t& kabings. Né rastin e dytg, kérkesat e péreakiuara né kété
piké duhet & aplikohen pér qasjet nga jashté t& perdorura per qasje né kabiné né cijgndo ané &
mjetit.

(3} Ményrat e hyrjes dhe daljes s& ekuipazhit 1€ trenit nga kabina, si¢ jang shkaliét, parmakgl ose
dorezat hapgse, duhet t'i mund@sojné pérdorim (& sigurt dhe (€ lehté duke qené né& dimensione
(pjerrtdsi, gierési, distancé. formé&) qé vlerésohen pérmes referencés né standarde 18 pranuara; ato
dubet & projekiohen duke marré parasysh kriterin ergonomik né lidhje me pérdorimin & tyre.
Shkallét nuk duhet (8 kené asnjé majé t& mprehté € cilat do t& shkaktonin pengesa pér kEpucét e
ekuipazhit 18 trenit.,

@) Mieti lgvizés me vendkalime & jashime dubet t& pajisjet me parmaké dhe kallépe pér kémbé
{vendi p¥r shkelj¢) pér siguriné e makinisiit kur 1& hyj& né kabiné.
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(9)

{10)

Dyvert e jashime t& kabings s& makinistit duhet t& hapen né até menyré g€ kur (€ hapen (kur njgsia
Esht€ e ndalur) t& mbesin brenda profilit t& paraparé referent (shih pikén 4.2.3.1 t& kétij STI-je).

Dyert ¢ jashtme t& kabings se makinistit duhet t& kené njé hapésiré 1€ liré minimale prej 1675 x
500 mm kur gasen pérmes shkalléve, ose prej 1 730 x 500 mm kar gasen nga niveli | tokés.

Dyert ¢ brendshme 1& pérdorura nga ekuipazhi i trenit pér t'u gasur né kabing duhet & keng njé
hap&sirg 1@ liré minimale prej | 700 x 430 mm.

SI pr dyert e jashtme ¢ kabings s@ makinistit edhe pér dyvert e brendshme, nése jané 1@

pozicionuara ng ményrg perpendikulare dhe kundrejt angs sg mjctit, &sht€ e lejuar gi @
redukiohet gjerisia ¢ hapBsirés s8 lirg na piesén ¢ sipérme (kéndi né anén ¢ jashtme (& sipérme)
pér shkak t& gabaritit & mjetit; ky reduktim do t& jet€ | kufizuar né ményré rigoroze karshi
kufizimit t& gabaritit né pjesén e sipérme dhe nuk duhet & ¢ojé ne nj€ gier&si t& hapésirss sé lirg
me & uldt se 280 mm né anén e sipérme (€ derés.

Kabina e makinistit dhe qasja n€ @ duhet & projekiohen né alg ményré q& ekuipazhi | trenit t&

jeté né gjendje gé t& parandalojé qé kabina t& jeté e gasshme nga personat e pazutorizuar. qofié

nése Eshté kabina e zéné apo jo, dhe ashtu Q€ personi né kabing (& jets ng giendje q& t& dalé jashte
kabinés pa pasur nevojé té p&rdorg ndonjé mjet apo gelés.

Qasja n& kabinén e makinistit duher & mundgsohet pa asnjg furnizim (& energjisé né dispozicion
brenda trenit. Dyert e jashtme (& kabings nuk duhet t& hapen pagéllimsham,

Dalja emergjente e kabinés sé makinistit

M

NE nj€ situat? emergiente, evakuimi i ckuipazhit t& trenit nga kabina e makinistit dhe gasja né
brendi 1€ kabings nga shérbimet e shpétimit duhet @ jeté e mundur né @ dvja anét ¢ kabinés duke
pérdorur njérén nga kéto mjete pér dalje emergjente: dyert e jashtme 1¢ kabings {qasje direki nga

jasht&, si¢ pércakiohet mé lard na pikén 4.2.9.1.2.1), ose dritaret anésore ose kapanxhat

emergientie,

NE 1€ gjitha rastet. mjetet p&r daljet emergjente duhet t& ofroing njé hap&siré minimale (zond &
liré) prej 2 000 cm? me njé¢ dimension minimal t& brendshém prej 400 mm pér t& mundésuar

axjerrjen e personave t& ngujuar.

lie t& brendshme; kjo dalje
duhet t& mundésojé gasje né njé zoné me giaigsi minimale prej 2 metrash, i¢ nj€ hap&siré 1& lire
minimale t€ nj&j# me ato qé jané specifikuar né pikén 4.2.9.1.2.1, pikat (7) dhe (8). dhe kjo zong
(duke pérfshiré edhe dyshemeng) duhet 12 Jet€ e liré pa asnjé pengesé gjarg daljes s makinjstit:
zona e cekur mé larté duhet t& vendoset brenda niésisé. dhe mund 1§ jete njé zoné e brendshme
0se nj€ zoné e hapur pér jashté,

Pjesa e pérparme e kabings s& makinistic duhet t& keté s& paku njé dal

Dukshméria e jashtme

Dukshméria e pérparme

{1

Kabina e makinistit duhet t& projekiohet né @ ményré g& i mundésojé makinistit ni pozitén e
tij 1€ ulur nj€ pamje t& garté dhe t& papenguar, né ményré q& ¢*1 shoh sinjalet fikse t8 vendosura
n¢ anén ¢ djathté dhe & majté 18 trasess s& drejié, dhe né€ kthesa me rreze prej 300m ose mé
shumé. sipas kushteve t& péreaktuara né shiojeén F.

Kérkesat e lartcekura duhet g& gjithashiu 18 pérmbushen nga pozita e tij n& kémbé e drejtimit t&
mjetit sipas kushteve & pércaktuara ng shiojcén F, né lokomotivat dhe vagonét drejties, né rast
se kéta vagong jané & paraparé 1& operohen gjithashtu nga makinistét né pozité né kémba,

Pér lokomotivat me kabing qendrore dhe per OTM-1€, né ményré g& 1€ sigurohet dukshméri e
sinjaleve 1€ uléta, lejohet q& makinisti t¢ 1&vize ne disa pozita 18 ndryshme né kabing ng ményré
qe t'i plotésajé kérkesat e lartécekura: nuk kérkohet qc 1€ plotésohet kérkesa nga pozita e ulur e
drejtimit.

Dukshméria e pasme dhe anésore

{1

Kabina duhet (& projektohet nég ats ményré q& makinisti t€ keté nj& pamje t& pasme (& secilés ang
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{6 trenit né pozité t& ndalar; kushti i larscekur mund g& t& pérmbushet me njérin nga kéto mjete:
duke hapur dritaret anésore 05¢ paneldt ng secilén ané 1& kabins, pasgyrat e jashime, sistem (&
kamerave.

Né rast (& hapies sé dritareve anésore ose panelit q& pérdoren si mjet i till& pir & pérmbushur
wérkesen e laricekur né pikén (1), hapja duhet € jet€ me radhési 8 miaflueshme pér makinistin
qé ai té vendosé koken e tij pérmes saj; pérves késaj, pér lokomotiva dhe vagong drejiues g€ jané
1€ paraparé 1€ pérdoren né nj& kompozicion 1€ trenit me nji& tokomotivé, projektimi duhet t€ lejojé
makinistin né t& njéjtén kohé & operojé frenin emergjent.

Forma dhe rreguliimi i brendshé&m

Forma ¢ brendshme e kabings duhet (& marré parasysh masat antropometrike @ makinistit si¢
ceken né shtojcén E.

Liria e 18vizjes st personelit né brendésing e kabings nuk duhet t& pengohet nga ndonjg pengesé.

Dyshemeja e kabings g€ i korrespondon hapgsirés s& punts st makinisti (me pérjashtim & qasjes
1é kabing dhe mbéshtctéses sé kembéve) duhet & jet pa asnjé shkallé,

Forma dhe rreguliimi i brendshém duhet t'i mundésojé t& dy pozitat e ngasjes (drejtimit). si ulur
edhe né kémbé, né lokomotiva dhe vagon€ drejtues, né rast s kéta vagond jand t& paraparé (&
pérdoren gjithashtu nga makinistét né pozité né kémbe.

Kabina duhet 8 jelé e pajisur me s& paku njé ulése pér makinistin {shih pikén 4.2.9.1.5) dhe
gjithashtu me njé uldse. ¢ cila nuk konsiderohet si puzité pér drejtim, g€ parashihet pér
ckuipazhin e mundshém shogirues.

Ulésja e makinistit

)

Kérkesat né nivel komponenti:

Uigsja e makinistit duhet 1& proj ektohet né até ményvré qé Ui mundésojé atij 1€ ndérmarré t& gjitha
funksionet normale & ngasjes né njg pozitd (€ ulur, duke marré parasysh masat antropometrike
18 makirnistit sic pérczkiohen né shtojeén E. Ulésja duhet ti mundgsojé makinistit mbajtje t&
drejté t& trupit nga kéndveshtrimi fiziologjik.

Duhet t& jeid e mundur pér makinistingé t& rregullojé pozitén e ulgses né ményr€ g€ "1 mundéso)é
atij pozité L& pérshtatshme t& syve plr pamien e jashtme, si¢ pérshkruhet né pikén 4.2.9.1 3.4

Ergonomia dhe aspekiet ¢ shindetit duhet t& merren parasysh né projektimin ¢ uléscs dhe
pérdorimin e saj nga makinisti.

Kérkesat pér integrim né kabinén e makinistit:

Montimi i ulgses sé makinistit n& kabin€ dubet t& lejoi& permbushien e kérkesave per pamien
jashié sig péreakichet mé larté ng& pikén 4.2.9.1.3.1, duke pérdorut gamén ¢ rreguliimit gié ofren
ulésja (né nivel komponenti); kjo nuk duhet t& ndryshojé ergonoming dhe aspektet shéndetésore
dhe pérdorimin e ulgses nga makinisti.

Ulgsja nuk duhet t& paraqesé ndonjé pengesE pér makinistin qC & Jargohet né rast rreziku.

Montimi i uléses s& makinistit né lokomotiva dhe vagong drejtues, né rast se kéta vagond jané €
parapar® (& pérdoren gjithashtu nga makinistét ng pozité né kémbé duhett& mundésojé pérshtatjen
(rregullimin) g€ 1€ mundgsojé hapésirén ¢ nevojshme @ 1ir€, t€ nevejshme pér pozitén e vozijes
né kémbé.

Tavolina e makinistit — Ergonomia

(1

Tavolina ¢ makinistit dhe pajisjet operuese dhe kontrollet duhet (8 rregulichen n& ményré & Ui
mundésojné makinistit. n€ pozitat mé & pérdorura t& vozitjes, t& mbajé géndrim normal t€ trupil,
pa penguar liriné e tij t& levizjes, duke marré parasysh masal antropometrike t& makinistit sig
paraiten ng Shtojcén .

P&r 18 mundésuar shfagjen e dokumenteve gé kérkohen gjaté vozitjes né sipérfaqen e tavolings sé
makinistit, para uléses sé makinistit duhet & jeté né dispozicion njé zon€ leximi me gjerési
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minimale prej 30 cm me 21 em lartgsi,

(3)  Elementet operuese dhe kontrolluese duhet & shénjohen né menyre (& garté, ashtu qé& t& mund t&
identifikohen nga makinisti.

(4} N& qofié se térheqja dhe/ose pérpiekia pér frenim, parbehet nga njé levé (njé e kombinuar apo ato
1€ ndara), ‘pérpjekja pér lerheqgje’ duhet & rritet duke e shtyré levén pérpara, dhe ‘perpjekja pér
frenim’ duhet t& rritet duke Wrhequr ievén drejt makinistit.

NE& qofi& se ekziston ndonje pozité pér frenim emergjent, ajo duhet 1€ dallohet garts nga ato té poritave
Uera 1€ levés (p.sh. pér nj shkall@).

Kontrolli  klimés dhe kualiteti | ajrit

(1) Ajri n& kabing duhet 1€ rifreskohet qé 1€ mbaje koncentrimin e CO» né nivelet e specifikuara né
pikén 4.2.5.8 1& kétij STl-je.

(2} N& pozitén e ulur & vozitjes (si¢ pérshkruhet né pikén 4.2.9.1.3) & kokés dhe kraharoris @
makinistit, nuk duhet t& ket rrjedhje t€ ajrit & shkaktuar nga sistemi j ventilimit duke pasur njé
ritém 1€ afrit 1 cili tejkalon vierén kufitare i€ pranuar pér 1& siguruar njé mjedis t& pérshiatshém
pér pung,

Ndri¢cimi i brendshém

(1} Ndricimi i pérgjithshém i kabings duhet & sigurohet me komands (& makinistit n& (& gjitha
giendjet normale t& operimit & mjetit [&vizés (duke pérfshirg ats 2 {ikur’). Ndrigimi i saj duhet
t€ jeté m& 1 larté se 75 lux né nivel 1@ tavolings s& makinistit. pérve¢ OTM-ve pér t& cilat duhet t&

Jel€ mé& i larté se 60 lux.

{2)  Ndricimi i pavarur i zongs sé leximit n& tavolinén e makinistit duhet t& sigurchet me komandén
e makinistit, dhe duhet 18 jet& | rregulluesh&m deri né nj& viers mé (¢ larté se 150 lux.

(3)  Duhet € sigurohet njé ndricim i pavarur i instrumenteve dhe ai duhet t& jet@  tilla q& @€ rreguilohet
dhe pérshatet.

(4} NE ményré g& t& parandalohet clarédo ngatérrese e rrezikshme me sinjalizimin e jashiém
operacional, nuk lejohet asnjé drité e gjelbér ose ndricim me ngjyré t€ gjelb&r né kabing &
makinistit, pérveg sistemeve sinjalizuese ekzistuese t& klasés B {sig pérshkruhet ng TSI CCS).

Khami i pérparmg
Karakteristikat mekanike

(1) Dimensioni, vendndodhja, forma dhe punimet (duke perfshirg ato pér géliime & mirémbajtjes) ¢

dritareve nuk duhet t& pengojné pamjen ¢ jashtme 1€ makinistit (sig pércaktohet né pikén
4.2.9.1.3.1) dhe duhet t& ndihmejag vozitjen.

(2} Xhamat e pErparmé t& kabings s& makinistit duhet & jené né giendje qé i rezistojné ndikimeve
nga projeklilét sic specifikohet né specifikimet e referuara ne Shtojcén J-1, indeksi 35. pika 4.2.7
dhe duhet ti rezistojng thyerjeve si¢ pérshkruhet n& specifikimin e nj&jtg, pika 4.2.9.

Karakteristikat optike

(1) Xhamat e pérparmé & kabings s& makinistit duhet t& jeng (& njé cilésie 18 (i)ie optike qé nuk
ndérron dukshméring e shenjave (formén dhe ngjyrén) né ¢farédo kushti operimi {duke pérfshirs
rastin kur xham! i p&rparmé ngrohet Pér t& parandaluar mjegulién dhe ngrirjen).

{2} Kéndi ndérmjet pamjeve primare dhe atyre sekondare n& pozicionin e instaluar duhet t& jeté ng
pérputhje me vlerat kufitare r& specifikuara né specifikimin e referuar né Shtojcén J-1, indeksi
56, pika 4.2.2.

(3)  Shirembérimet e lejuara optike 1€ pamjes duhet 1 jeng ashtu sig pércaktohen né specifikimin e
referuar né Shtojcén I-1, indeksi 56, pika 4.2.3.

4  Mjegullimi duhet 18 jetg ashtu si¢ péreaktohet né specifikimin e pérshkruar né Shtojeén J-1.
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indeksi 56. pika 4.2.4.

(5) Transmetimi i ndrigimit duhet & jeté ashtu si¢ pércaktohet né speciiikimin ¢ pérshkruar né
Shtojcen J-1, indeksin 56, pika 4.2.5.

) Kromaticiteti duhet 1€ jet& ashtu sic pércaktchet né specifikimin e pérshkruar né Shtojetn J-1.
indeksin 56, pika 4.2.6.

Pajisjet

(13 Xhami i pérparmé duhet & pajiset me pajisje (€ jashtme pastruese kundér ngrities dhe kundér
mjegullimit dhe mjete tjera pér pastrim t€ jashtém. nén kontrollin e makinistit.

2) Vendndodhja, tipi dhe kualitell 1 pajisieve pastruese dhe pér shtim 1& dukshmérisé 1€ xhamit t&
pérparmé duhet (& sigurojné & makinisti 18 jel& né gjendje 1€ mbajé njé pamje té jashime t& gart&
& shumicén e kushieve atmosferike dhe 1€ operimit, dhe nuk duhet t& pengojné pamjen € jashtme
t& makinistit.

(3) Duhet t& sigurohet mbrojija nga dielli pa penguar shikueshméring ¢ makinistit ndaj shenjave &

jashtme. sinjaleve dhe informative t& tera vizuale kur kjo mbrojtje Bsht& né pozitén e saj t€

mbyliur.

Naérlidhja makinist-making

Funksioni i kontrollit t& aktivitetit & makinistit

M

Kabina e makinistit duhet & pajiset me mjete pér € monitoruar aktivitetin e makinistit, dhe g€
automatikisit (& ndalojé trenin kur vErehet mungesé ¢ aktivitetit 1€ makinistit. Kjo bén & mundur
mjetet ¢ brendshme teknike ashiu g€ ndérmarrja hekurudhore t€ peérmbushé kérkesal e pikés
4229 18 STI OPE-st.

Specifikimet e mjeteve pér monitorim (dhe pér t€ detektuar ndenjé mungesé) té aktivitetit
1€ makinistit:

Aktiviteti i makinistit duhet t8 monitorohet kur treni sshié né konfigurimin e vozitjes dhe gshig
duke Isvizur (kriteri p&r detektimin e levizjes &shié ng njé prag (& shpejtésise s& ulét): ky
monitorim duhet t& behet duke kontrolivar veprimin ¢ makinistit né ndérlidhjet (interfaces) e
njohura i& makinistit, si pajisjet ¢ parapara pér kétg {pedalja, butonat ¢ shtypies, pajisjet sensitive

né prekje...) dhefose ndérlidhjet ¢ njohura t& makinistii me sistemin & Kontrollit dhe Monitorimit
& Trenit.

Kur nuk monitorchet asnjé veprim né ndonjé nga ndérlidhjet e njchura(pranuara) 1€ makinistit
gjaté periuchgs prej me shumé se X sekondave, duhet 1€ akiivizohet mungesa ¢ aktivitetit t&
makinistit.

Sistermi duhet t& mundésoid rregullimin (né njé pungtori, si njé aktivitet i mirémbajtjes) 1€ kohés
X brenda gamés prej 3 deri né 60 sekonda.

Kur veprimi i njgjté monitorohet né ményré 18 vazhdueshme pér mg shumé se njé kohé jo mé e
madhe se 60 sekonda, pa ndonjé veprim t& métugieshém né ndériidhje t& pranuar t€ makinistit.
duhet qé giithashtu 1& aktivizohet mungesa ¢ aktivitetit t& makinistit.

Para aklivizimit t& mungesés s& aktivitetit t& makinistit, njé paralajmérim duhet t'i jipet makinistit.
nE ményrd gé 1@ keté mundésing (€ reagojé dhe t& rikthej& sistemin né gjendjen e meparshme.

Sistemi duhet @ ketd ng dispozicion nformatén -sshté aktivizuar mungesa ¢ aktivitetit &
makinistit” n¢ dispozicion pér tu ndérlidhur mé sisteme tjera (d.m.th. sistemi i radios).

Kérkesa shtesé:

Detektimi i mungesés sé aktivitetit & makinistit &shté njé funksion qé duhet Ui nénshirohet njé

studimi t& besueshmérisé duke pasur parasysh modulia ¢ déshtimit {defektit) t& kemponentéve.
redundancat, softuerét, kontrollet periodike dhe masat tjera, si dhe norma € vlerésuar e déshtimit
1& funksionit (mungesa e aktivitetit t& makinistit si¢ pércaktohet mé larté ¢ pa detektuar) duhet t&
sigurohet né dokumentacionin teknik t pércaktuar né pikén 4.2.12.
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Specifikimi i veprimeve & aktivizuara n# nivel treni kur detektohet mungesa e aktivitetit ¢4
makinistit:

Mungesa ¢ aktivitetit t& makinistit kur treni &sht€ ng konfigurim t& voziljes dhe Eshié ng lgvizje
(kriteri pér detektimin e I&vizjes &hté né njé prag (& shpejtésisé sé uigt) duhet 18 ¢OjE né njé
aplikim (@ ploté & frenit punues ose € frenit cmergjent né tren,

NE rast t& aplikimit @& ploté & frenit punues. aplikimi efektiv i ij do t& kontrollohet automatikisht
dhe né rast t& mosaplikimit, ky do t& pasohet nga njé fren emergjent,

Shénime:
— Eshté ¢ lejuar g€ funksionimi i pérshkruar né ke piké 1€ plotésohet nga nénsistemi CCS.
— Vlera ¢ kohés X duhet 18 definohet dhe @ arsyetohet nga ndérmarrja hekurudhore {aplikimi i

TSI OPE-s& dhe CSM-s¢, dhe konsideromi i kodit (& tij aktual t& praktikes apo mjcteve 18
pajtueshmérisé; jashtg fush&veprimit 1& §TI-s¢ 58 tanishme).

— Si masé kalimtare, lejohet giithashtu instalimi i nj& sistemi 1& nj& kohe fikse X (rreguilimi nuk
&shi€ i mundur), me kusht qé€ koha X &shté brenda gamés sé 5 sekondave deri n& 60 sekonda
dhe se ndérmarrja hekurudhore mund té justifikojé kété kohe fikse (si¢ pershkruhet mé sipér),

— NJj& Shtet Anétar mund ¢ Imponoj& ndérmarrjeve hekurudhore Q€ operojné né territorin e tij.
t€ rregullojng dhe pérshtatin mjetet lavizése @& Lyre me njé limit maksimal pér kohén X, nise
Shteti Anétar mund & demonstrojé se kio 8shié e nevojshme pér 1€ ruajtur nivelin kombétar 16
sigurisé. NE 18 gjitha rastet ¢ tjera, shtetet anétare nuk mund t8 pengojné gasjen e njg
ndérmarrjeje hekurudhore g& &shié duke pérdorur nj& koh& mé t& larig 7 (brenda gamés sé
specifikuar).

Treguesi i shpejtésise

{1

Ky funksion dhe vlerésimi pérkatés i konformitetit jané specifikuar né TSI-né CCS (komandé-
ientrolii dhe sinjalizimi).

Njésia ¢ treguesve e makinistit dhe ekranet

"

(2)

Jang specifikuar sé bashku me kérkesat e ]

Kérkesat funksionale né lidhje me informatén dhe komandat ¢ offuara n& kabingn e makinistit
jera t& aplikueshme pér funksionin specifik, né pikén e
cila pérshkruan até funksion. E njéfta aplikohet gjithashtu pér informatat dhe komandat t& cijal

mund ofrohen pérmes njgsive t& treguesve dhe ekraneve.

Informacioni ERTMS dhe komandat, duke pérfshiré ato t& ofruara n& niésing e treguesve
(ekranit). jané specifikuar né& TSI-ng CR CCS.

Pér funksionet né fushéveprimin e kétij STl+je. informacioni ose komandat 4é duhet t& pérdoren
nga makinisti & 1€ kontrollojé dhe 1& komandojé trenin, dhe & ofruara me mjete & njésive (&
lreguesve ose ekraneve, duhet t& projektohen né ate ményré q& & mundésojng pérdorim dhe

reagim t& duhur nga makinisti.

Kontrellet dhe treguesit

(1

(2)

Kérkesat funksionale jané specifikuar me kérkesat e fera € aplikueshme pér njé funksion

specifik, né pikén e cila pérshkruzn até funksion.

T& gjitha drizat e treguesve duhet 18 projektohen n& atd ményré q& & mund t& lexohen saki@ ng
kushte t& ndrigimit natyror ose ariificial, duke pérfshirg ndricimin e paparashikuar,

Reflektimet ¢ mundshme 2 treguesve 1€ ndritreguesve t€ ndriguar dhe butonave né dritaret e
kahinés s& makinistit nuk duhet & interferojné n& pamjen e makinistit né pozicionin e tij normal
t€ punés.

Me q&llim t& parandalimit t& ndonj& konfuzioni té rrezikshém me sinjalizimin operacional 1&
Jashtém, nuk lejohen drita me ngjyré (& gjelbér apo ndricim gjelbér né kabingn e shoterit. me
pérjashtim t€ sistemit aktual t& sinjalizimit 1€ kabings t& klasit B {sipas TSI CCS).

Informacioni i z8shém i cili gjenerohet nga pajisjet né bord brenda kabinds pér makinistin duhet

85



STl LOC&PAS

42935

42938

4294

4295

4296

t& jetd (& paktén 6 dB {A) mbi nivelin ¢ zhurmés né kabing (ky nive! zhurme i marre si referencé
matet né bazé t& kushteve (& pércaktuara n€ STI-n€ per zhurmé).
Etiketimi
{1y Informacionet né vijim duhet shénuar né kabinat ¢ makinistit:
— Shpejtésia maksimale {Vmax).
— Numri i identifikues i mjeteve l@vizése (numri i mjeteve pér térhegie).
— Vendndodhija ¢ pajisjeve portative (p.sh. pajisia ¢ veté-shpetimit, sinjalet),
— Dalja emergjente.

() Piktogramet ¢ harmenizuara duhet 1& pérdoren pér t€ shénuar kontrollel dhe treguesit n& kabiné.

Funksion radio telekomandg nga stafl pér operacionet manovruese

(1) NE qoflé se olrohet nje funksion radio telekomandé gé njé anétar staf @ kontrollojé njésing€ gjaté

operacioneve manovruese, ai duhet 18 projektohet né até ményré g8 Ui mundésojé atij & kontrollojé
1évizjen e trenit n& ményré @ sigurt, dhe q# té shmang ¢farédo gabimi kur pérdoret.

{2)  Supozohet se anétari i stafitqé pérdoré funksionin telekomandg mund & detektojé vizualisht 1&vizjen

¢ trenit kur pérdor€ pajisjen telekemanduese.

{3)  Projektimi i funksionit relekomandé, duke pérfshirg aspektet e sigurisé, duhet t& bhet sipas
standardeve (& pranuara.

Mjetet ¢ brendshme(né bord) dhe paj isjet portative

(1} Duhet & jeté ng dispozicion njé hapésire brenda ose né allrsi & kabings s& makinistit pér 1€
mbajtur pajisjet ¢ méposhtme, né rast se ato jané t& nevojshme pér makinistin né situata
emergjente:

_ Llamba ¢ dorés me drité t& kuqe dhe t€ bardhé
— Pajisje t& garkut t& shkurtér pér garqet ¢ trasesé

— Pykat, nése performanca e frenit té parkimit nuk €shig e mialtueshme né varsi 1& pjerrigsisé
s& trasesé (shih pikén 4.2.4.5.5 “freni i parkimit™).

— Bombolé pér fikje & zjarrit (1€ jetd ¢ vendosur né kabing; shih gjithashtu pikén 4.2.10.3.1).
—. N& njésité me ekuipazh 1€ tErheqjes sC trenave (& mallrave: njé pajisje t& ved-shpélimit. sig

specifikohen né ST pér SRT {siguri n€ tunelet hekurudhore) {shih ST SRT pika 4.7.1).

Pajisja e ruajtjes s¢ giérave personale (€ stafit
(1)  Kabina e secilit makinist duhet t& jelé e pajisur me:
— Dy vardse pér rroba, ose nj¢ kamare pér varje (€ rrobave.

- Njé& hapgsiré 12 liré pér magazinimin e njg valixhe ose danie me madhési 300 mm x 400 mm *
400 mm.

Pajisja regjistruese

() Lisa e informacioneve g€ duhet € regjistrohen gsht€ ¢ pércaktuar né ST1 OPL.

(2)  Njésia duhet 1€ pajiset me mjete pir 18 regiistruar k& informacion, n& pajtueshméri me kérkesal ¢
méposhtme:

{3) Duhet & pérmbushen kérkesat funksionale t& pércaktuara né specifikimin ¢ pérshkruar n¢ Shtojetn
J-1, indeksi 57, pika 4.2.1,4.2.2,4.2.3 dhe 4.2.4.

(4)  Performanca e regjistrimit duhet 1€ jeté sipas klasit R1 t& specifikimit i@ pérshkruar né Shiojetn J-1.
indeksi 37, pika 4.3.1.2.2.

{5+ Integriteti (koensistenca; korrekldsia) | t& dhénave & regjistruara dhe ® nxjerra duhet 1€ jet€ né
pérputhje me specilikimin e pérshkruar né Shtojeén J-1, indeksi 37, pika 4.3.1.4.
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(6) Integriteti i t& dhénave duhet t& mbrohet né pérputhje me specifikimin e pérshkruar ng Shtojcén J-1.
indeksi 57, pika 4.3.1.5. ’

{7)  Niveli i_mbrojtjes Q¢ zbatohet tek mediumi i mbrojtur { magazinimit duhet (& Jeté'A’ sic pércaktohet
n€ specifikimin e pérshkruar ng Shtojeén J-1, indeksi 57, pika4.3.1.7.

42.10. Siguria ndaj ~jarrit dhe evakuing
4.2.10.1. T¢ pérgjithshme dhe kategorizimj

(1) Kjo piké aplikohet Pér 1€ giitha nj&sita,

{(2)  Mjeti 18vizés duhet 18 projektohet né até ményre q€ & mbrojé udhétarst dhe stafin brenda ne tren né
rast t& rrezikut nga zjarri ng ren dhe & mundésc] evakuim dhe shpétim efikas né rast & ndonjé
emergjence. Kjo parashihet 1@ pErmbushet duke respektuar kérkesat e kétij ST1-je.

(3) Karegoria e njisjsé g€ ka 1€ b&j¢ me siguring nga zjarri g8 konsiderohet pér projektim. sig pércakioher
né pikén 4,1.4 1€ kétii ST do t& regjistrohet né dokumentacionin teknik t& pérshkruar né pikén 4.2.12
tE kEtij STl-je.

42102, Masat pér parandalimin e zjarrit
421021  Kérkesal materiale

{1} Pérzgjedhja e materialeve dhe komponentéve duhet t& marre parasysh vetité e sielljes s& ziarrit. si

ndezshméria, patejdukshméri dhe helmueshmeéria nga tymi. ‘

(2} Materiaiet g8 pérdoren pEr 1€ ndertuar njési & mjeteve lévizise duhet t& jené né pérputhie me
kérkesat e specifikimit & referuar ng Shtojeén I-1, indeksi 58 pér "Kategoriné e Operacionit” si¢
pércaktohet mé pashié:

- “Kategoria e Operacionit 27 pér mijetet Evizése pér udhdtars & kategorisé A (duke pérfshire
lokemotivén pér udhstarg).

— “Kategoria ¢ Operacionit 3' pér mjetet évizése pér udhilars & kategorisé B (duke pérfshire
lokomotivén pér udhétare).

— 'Kategoria e Operacionit 2' pér lokamotiva & mallrave dhe njési vets-lgvizese & projektuara pér
t€ bartur ngarkesa té tjera {postén, mallra etj.)

— ‘Kategoria ¢ Operacionit I' pér OTM-1&, me kérkesa t& kufizuarg pér zonat q& jané né dispozicion
per stafin kur njgsia &shii na kenfigurim (& transportit {shih seksionin 2.3 t& Kéti] STI-je).

(3)  P&r 1€ siguruar karakteristika konstante 1& produktit dhe procesin e prodhimit, &shié e nevoishme qé:

— certifikata pér t& vértetuar pérputhshméring e materialit me standardin, e cila [éshohet menjgheré
pas testimit t& kétij materizli, duhet t& rishikohet ¢do 3 vjet,

— né& rast se nuk ka ndryshime n@ karakteristikat e produktit dhe procesin e prodhimit, dhe nuk ka

ndryshime né& kérkesa (STI), nuk &shts e nevojshme t&€ kryhet testim e ri i k&ti] materiali;

certifikata vetém duhet 1& pérditésohet sa i pérket datés sé leshimit,

4.2.10.2.2  Masat specifike pér léngjet e diegshme

(1 Mijetet hekurudhore duhet t& pajisien me masa q& parandalojné zjarrin & shkaktohet dhe
shpérndahet pér shkak 12 rijedhjes sé igngjeve t& djegshme apo gazrave..

(2} Léngjet e djegshme g& pérdoren si medium pér fichje ng pajisiet e tensionit 1& larte &
lokemotivave 18 mallrave duhet t& iené né pérputhje me kérkesal R14 & specitikimeve g

referohen ng Shtojcén J-1, indeksi 59.
421023  Detektimi i kutisé s& nxehur t& boshtit

Kérkesat jané t# specifikuara ng pikén 4.2.3.3.2 & STI-s 1& tanishme.

87




ST1 LOC&PAS

42.10.3.

421034

421032

421033

4721034

Masat pér t& zbuluar/kontrolluar Zjarein
Aparatet portative pér fikjen ¢ Zjarrit

1) Kio piké aplikohet pér njésité e projekiuara pér té bartur udhétaré dhefose stafin.

(2) Njésia duhet t& jet& e pajisur me apardle portative t& zjarrit 1€ pérshtatshme dhe t& mjaflueshme, n&

zonén ¢ udhtaréve dhe/ose (€ statit.

(@) Llojiiaparatit t& zjarrit me ujé shtest konsiderohet I pérshtatshém per geilime brenda mjeteve [Evizése.

Sistemet pér detektimin e Zjarrit

(1) Pajisjet dhe hapésirat n& mjetet levizése q¢ paragesin rrezik nga zjarri duhet t& jené L& pajisura
me njé sistem q& detekton zjarrin né fazé t& hershme.

() Pas detektimit & zZjarrit makinisti njoftohet dhe inicoben veprimet e duhura automatike pér &
minimizuar rrezikun pasues pér udh@tarét dhe stafin e trenit.

(3) N& kebinat e fjetjes, detektimi 1 Zjarrit aktivizon njé alarm lokal akustik dhe optik n€ zonén e
prekur. Sinjali akustik duhet t& jeté i mjaftueshém pér & zgjuar udhétarét. Sinjali optik duhet t&
jeté qarté § duksh&m i dhe nuk duhet 18 jel i {shehur nga pengesat.

Sistemi automatik kundér zjarrit pér njésilé ¢ mallrave diesel

(1) Kjo piké aplikohet pér lokomotivat e mallrave diesel dhe njésité veté-levizése t& mallrave diesel.

(2)  Kéto njgsi duhet t€ pajisen me 1} sistem automatik & afté pér deteklimin e zjarrit nga karburanti

diesel dhe mbylljen ¢ & githa pajisjeve pérkalése dhe 18 ndérpresé furnizimin me karburant.

Sistemel e kontrollit dhe kulizimit & zjarrit pér mjetel igvizése 1€ udhétarve

(1) Kjo piké aplikohet pér njdsité ¢ mjcteve l8vizése t& udhétaréve t& kategorisé B

(23 Njésia duhet (€ jet€ ¢ pajisur me masa 18 pérshiatshme pér i€ kontrolluar pérhapjen ¢ nxehtisist
dhe efluentéve t& zjarrit né tren.

(3) Pérputhshméria me k&g kérkese konsiderohet 18 plotéschet me verifikimin e konformiletit me
kérkesat ¢ méposhtme:

— Njésia duhet & jet¥ ¢ pajisur me ndatje t& plota ndérmjet seksionve brenda zonave €
udnitaréve/stafit 18 secilit mjet i8vizés, me njé ndarje maksimaie prej 30 metrash g€ do €
pérmbushé kérkesat per integritet per njé minimum prej 15 minutash (duke supozuar se zjar
mund & filloj& nga secila ané ¢ ndarjes), 0s¢ me Sistemet e tjera t& kontroilit dhe kufizimit
@& zjarrit (FCCS).

— Njésia duhet 1@ pajiset me barriera ndaj zjarrit ¢ pérmbushin kérkesat pér integritet dhe
izolim 12 nxehtésist per 1€ paktén 13 minuta né vendet ng vijim {(ku gshié relevante pér niésing
pérkatgse):

— N mes & kabinés & makinistit dhe kompartmanit né pjesén e pasme t& sa] (duke supozuar
qé zjarri fillon né kompartmanin ¢ pasmeé). :

— N& mes & molorit me diegie dhe zongs s€ afert 1€ udhétaréverstafit {duke supozuar gé
ziarri fillon n& motorin me diegie).

— NE mes té kabings me linjé & furnizimit efektrik dhe/ose pajisjeve 1€ garkut pér érhegie
dhe zongs sé¢ udhéiarévesstafit {duke supozuar GE Zarri filion n& linjén elekirike 1€
furnizimit dhefose né pajisjet ¢ qarkut t€ térhegjes).

— Testi kryhet né pérputhie me kérkesat ¢ specifikimit t& pérshkruara né Shtojcen J-1, indeksi
60.

4y Nese FCCS e tjera pérdoren né vend té piesés s€ ndarjeve ndérmjet seksioneve brenda zopave (€
vdhitardvesstalit, duhet 8 zbatohen kérkesat e méposhtme:

— Ato instalohen né secilin mjet t& njésisé, g€ &shté i parapar€ (& barté udhétaré dhe/ose stafl
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42.10.4.

4.2.10.4.1.

421042

— Alo sigurejné g& zjarri dhe tymi nuk kalojng né pergéndrime € rrezikshme gjage njé gjatési
prej mé shumé se 30 m n# zonat e udh&tarévesstafit brenda njésisé, pér s& paku 135 minuta pas
fillimit & zjarrit,

Vlerésimi i kétij parametri &shte cEshtje ¢ hapur.

5) NéseFCCSt@ tiera pérdoren dhe bazohen n& besueshméring dhe disponueshméring e sistemeve,
komponentéve, ose funksioneve, ato duhet t'i nénshtrohen njé hulumtimi t& besueshmarisé duke
pasur parasysh modulin ¢ gjendje déshtimi{defekti) t& kemponentéve, redundancat, softuerin.
kontrollimet periodike dhe masat tiera, dhe shkallén e vlerésuar 1 déshtimit t& funksionit
{mungesa e kontrollimit @& pérhapjes s& nxehtésisé dhe cfluentdve 1€ zjarrit) péreaktohen ne
dokumentacionin teknik & pérshkruar né pikén 4.2.12,

Bazuar né k&te studim, kushtet e operimit dhe t& mirémbajtjes sé FCCS pércaktohen dhe sigurohen né
dokumentacionin e mirémbajtjes dhe operimit & pérshkruar né pikat 4.2.12.3 dhe 4.2.17.4.

Masat pér mbrojtien nga pérhapja ¢ zjarrit pér lokomotivat ¢ mallrave dhe njésité vete-levizise 1&
mallrave

(1) Kjo piké aplikchet pér lokomotivat e mallrave dhe njgsite veté-18vizése t& mallrave.

(2} K&to njési do t& keng ¢ barrier& kundér zjarrit per & mbrojtur kabinén e makinistit,

{3) K&tobarrieratg #jarrit duhet 1€ pérmbushin kérkesat pér integritet dhe izolim t& ngrohjes & paktén

prej 15 minuia; ato duhet t'i nénshtrohen njé testi q& kryhet né pérputhje me kérkesat e specifikimit
1€ referuara né Shtojeén J-1, indeksi 61.

Kérkesat né lidhje me emergjencat
Ndrigimi emergjent

(1) Pér & ofruar mbrojtie dhe siguri né tren né rast @ emergjences, trenat pajisen me njé sisiem (&
ndricimit emergjent. Ky sistem ofron nj€ nivel & pérshtatshem 18 ndricimit né hapésirén e
udhétaréve dhe 18 shérbimit, si mé poshté;

{2)  pér njésité me shpejtési maksimaie t& projektuar mé t€ lartg ose (& barabarts me 250 km/h, giatg
11j€ kohe minimale operative prej tre orésh pasi furnizimi kryesor i energjisé ka déshtuar,

{3)  pér njésité me shpejtési maksimale 16 projekluar mé t& ulét se 250 kmv/h. gjate nj¢ kohe minimale
operative prej 90 minutave pasi furnizimi kryesor i energjisé ka déshtuar.

(4)  Niveli i ndrigimit prej t8 paktén 3 fux né nivelin e dyshemesé.

(5)  Vlerat e nivelit t& ndrigimit pér hapésira specifike dhe metodat e vierdsimit t& konformitetit jang
1€ pércaktuara né specifikimet e pérshkruarg ng Shiojcén J-1, indeksi 62.

6) N&rast zjarri, sistemi i ndrigimit emergjent do 18 vazhdojé t8 mbajé t8 paktén 50% & ndrigimit
emergjent né mjetet t& paprekura nga zjarri, (€ paktén pér 20 minuta. Kjo kérkesé konsideroher

& pErmbushet nga njé analizé e kénagshme e modulit 1& d&shtimit.

Kontrolli | tymit

(1) Kjo piké aplikohet par gjitha nj&sit8. N& rast zjarri, shpémdarja e tymit duhet t& minimizohel né
zonat ku ka udh&taré dhe/ose staf duke zbatuar kérkesat e méposhtme:;

(2)  Pérte parandaluar hyrjen e tymil né njési nga jasht&, duhet t& ekzistoj& mundésia pér & fikur ose
mbyllur @€ gjitha mietet e ventilimit & Jashtém,
Kjo kérkesé verifikohet né nénsistermin ¢ mieteve lEvizése né nivel 18 njésisé.Pér t& parandaluar
prhapjen e tymit q8 mund t& jeté brenda mjetit, duhet t& ekzistoj& mundésia pér & fikur
ventilimin dhe rigarkullimin né nivel & mjetit ku kio mund & arrihet duke fikur ventilimin,

(3) Eshig e lejueshme Q€ kEto veprime t& aktivizohen né ményr& manuzle nga stafi n& tren, ose me
telekomandg; aktivizimi lejohet & jeté né nivelin e trenit, apo né nive! t& mjeteve.

(4)  Per njsité g& jané & parapara t& operojn€ né linjat e pajisura me sistemin ETCS anash trasese
pér kontrollé/komandé dhe sinjalizim (pérfshirt informacionet pér 'mosdepértim t& ajrit' sig
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pérshkruhet né Ancksin A, Indeksi 7 1 TS1 CCS), sistemi | kontroliit n& bord 1 njésisé duhet 1€

jeté né giendje 1& pranojé ‘nformacione Hdhur me mosdepértimin e ajrit nga sistemi ECTS.

Alarmi i udhétaréve dhe mjetet & komunikimit

Kérkesat jané specifikuar né pikat 4252 4255 dhe 42,54 18 STl-sEsE tanishme.

Kapaciteti  [évizjes

M

@

Kjo piké aplikohet pér mjetet hekurudhore pér udh@larg 18 kategorisé A dhe kategorisé B
{pérfshiré lokomotivat ¢ udhétaréve).

Njésia gshté e projekivar né ményré {8 tillE q& né rast Zjari brenda né ren. kapaciteti i [évizjes
& trenit I mundson g8 t& 18vize né njé vend 1@ pérshtatshém pér fikje 18 zjarrit.

Pajtueshméria demonstrohet me aplikimin e specifikimeve € referuara né Shiojeén J-1, indeksi
63, né t& cilén funksionet e sistemit 1& ndikuara nga zjarr 1 'tipit 2' jang:

— frenimi pér mjetet 1Eviztse € kategoris€ A t& sigurisé nga zjarr: ky funksion vlerésohet pér
njé kohézgjatje prej 4 minutash.

— frenimi dhe traksioni (térheqja) pér mjetet [Evizése 1€ kategorisé B t& sigurisé nga zjarri: ko
funksione vierésohen pér njé kohézgjatie pref 13 minutash né njé shpejtési minimale prej 80
km/h.

Kérkesat né lidhje me evakuimin

Daijet emergjente pér udhiiaré

)

Ky seksion aplikohel pér njésité projektuara pér t€ bartur udhétare.

Perkufizimet dhe sqarimet

Dalja emergjente: masé né tren pér "1 mund@suar njerézve brenda trenit q¢ 18 dalin jasht€ tij né
rast & ndonjé emergjence. Nj& deré e jashime pér udhétarg sshte njé lloj specifik i daljes
emergjente.

Pasazhi (korridori pér kalim): shteg né tren né t& cilén mund 18 hyhet dhe (& dilet nga funde &
ndryshme dhe § cili lejon 1évizjen ¢ udhitardve dhe stafit, pérgjaté boshteve gjatdsors & trenit pa
pengesa. Dyert e brendshme né pasazh LE cilat jané & parapara per t'u perdorur nga udh&tarét né
shérbim normal dhe & cilat gjithashtu mund t€ hagen né rast t& déshtimit t& energjist
Lonsiderohen & atilla g& nuk ¢ pengojng l&vizjen e udhétaréve dhe stafit.

Zona ¢ udhétaréve: Zoné né t& cilén udhétarét kané gasje pa autorizim ¢ vecanté.

Kompartman: Zona e udh@taréve ose zona € stafit. e cila nuk mund & pérdoret si pasazh pér
udhétarét ose stafin respektivisht.

Kiérkesat
Duhet t& ofrohen dalje emergiente n sasi t& mjatiueshme pérgjalé pasazhit {pasazheve) nt 1€

dyja anét ¢ njésisg; ato duhet t& tregohen. Ato duhet & jeng t& gasshme dhe me madhési @
mjaftueshme pér (€ lejuar iirimin ¢ personave.

Njé dalje emergjente duhet (€ jeté e mundshme g t& hapet nga nj udh&tar nga hrend@sia ¢ trenil.

T& gjitha dyert ¢ daljes pér udhtardt duhet (& jené t& pajisura me pajisje t& hapjes emergjente qé
u mundésojné atyre & pérderen si dalje emergjente {shih pikén 4.2.5.5.9).

Secili mjet | projektuar g€ t& mbajé mé shumé se 40 udhitaré duhet t& keté sé paku dy dalje
emergjente.

Secili mjet i projekwar g€ & mbajé mé shumé se 40 udhétaré duhet & ket s& paku wri dalje
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42112,

4.211.2.1

421122

4.2.11.3,

42114

emergjente,

{(11)  Secili mjet lévizas i projektuar 1€ barté udhétaré duhet 18 kets sa paku njg dalje emergjente n
secilén ang t& mjetit.

(12) Numri i dyerve dhe dimensionet ¢ tyre duhet t& mund@soiné evakuimin e ploté brenda tre
minutave pér uchétarét pa bagazhe. Lejohet té mirret né konsiderats aé udh&tarét me lévizshmari
t# kufizuar duhet t& ndikmohen nga stafi apo udhétaré 8 tjerg, dhe se pérdoruesit e karrocave
duhet t& evakuohen pa karrocat e tyre,

Verifikimi [ késaj kérkese duhet t& behet nga nijé test fizik ng kushte normaje (& operimit.

Daljet emergjente nga kabina e makinistit

Kérkesat jané 18 specifikuara ng pikén 4.2.9.1.2.2 5 STI t& tanishme.

Servisimi {Fiparimi)
TE& pérgjithshme

() Servisimi dhe riparimet e nevojshme t& vogla pér t siguruar operim t& sigurt mes nderhyrjeve e
mirémbajties duhet t& mundésohen 4€ (€ kryhen pérderisa treni parkohet larg nga baza ¢ tij e
servisimit normal.

(2} Kje pjesé grumbullon kérkesat per dispozitat né lidhje me servisimin e trenave gjaté operimit ose
Kur derisa jang t& parkuar ng nj€ rrjet. Shumica e kétyre kérkesave Synojné qé 1& sigurojné &
mjeti 18vizés do 1§ keté pajiset e nevojshme qé 1§ pérmbushié dispozitat ¢ kérkuara ni pjesit ¢
tiera & kétij STI-je dhe STI (& Infrastrukturés,

(3} Trenatduhet t& jend ng giendje t& mbeten t& parkuar, pa ekuipazh né bord, me furnizim me energji
clektrike 18 furnizuar nga telat ose furnizim ndihmés i energjisé pér ndrigim. ajér t€ kondicionuar.
trigorifer, efj.

Pastrimi | jashtém { trenit
Pastrim{ i xhamit t& p&rparmé t& kabings s& makinistit

(1) Kjo pike aplikohet pér 1 giithe nj&sité e pajisura me kabing makinisg

{2} Dubhet t& jeté e mundshme pér xhamat e pérparmé & kabings s& makinistit G (€ pastrohen nga jashté
pa pasur nevojé t€ largohet asnj& komponenté ose mbulesg.

Pastrimi § jashtém pérmes njé impianti pastrimi
(1) Kjo piké aplikohet pér njEsité e pajisura me pajisje (& térhegjes qi jan® & parapara pér t'u pastruar
nga jashté pérmes nj& impianti (& pastrimit.

(2)  Duhet & jet& e mundshme ¢ t& kontrollohet shpejtésia e trenave Q€ jang t& paraparg t€ pastrohen
nga jashi€ pérmes nj& impianti @ pastrimit n€ trase & rrafshét me vlers ndérmjet 2 km/h dhe 5
km/h. Kjo kérkesé ka pér q2llim sigurimin e kompatibilitetit me impiantin e pastrimit.

Lidhja me sistemin e zbrazjes s& tualetit

{1} Kijo piké aplikohet pér njésite e pajisura me sisteme (& mbyllura t& mbajties (g€ pérdorin ujs 18
pastér ose té ricikluar) & cilat duhet 1& zbrazen na intervale (&8 mjafiueshme na njé baze & orarit &
caktuar n& depo t& parapara.

(2} Lidnjet e mé&poshtme t& njésisé me sistemin e zbrazjes sg waleteve duhet té jeng ng pajtueshméri
me specifikimet e méposhtme:

~— Pipéza pér zbrazje 3 (pjesa e brendshme): shih Shtojcén G-1.

— Lidhja ¢ shp&aréses pér rezervuarin ¢ tualetit (Pjesz e brendshme), pérdorimi i & cils &shiz
opcional: shih Shtojcén G-1.

Pajisjet e furnizimit me vjé
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(1) Kjo piké aplikohet pér njgsité e pajisura me rubinet® uji t& mbuluar nga pika 4.2.5.1 e kétij STL

{2) Uil i furnizuar n tren. deri tek ndérlidhja p&r mbushje me mjetin lévizés, né mjetin interoperatibil
konsiderohet & jet& wjé 1 pijshém né pérputhje me Direktvin 98/83/KE. si¢ specifikohet né pikén
4.2.12.4 &8 TSI-s8 INF.

Pajisja pér ruajlje brenda trenit nuk duhet t& shkaktoi& asnjé rrezik shtes€ pér shéndetin ¢ njerézve nga rezigel
¢ lichura me ruajtjen e ujit t& mbushur né pérputhje me kushtet ¢ cekura me Jart. Kjo kérkesé parashihet 1€
pérmbushet me vlerésimin ¢ tubacioneve dhe materialeve ngjitése si dhe cilBsisé. Materialet duhet €€ jené 1€
pérshtatshme pér transportin dhe ruajtjen e ujit @& pérshtatsh&m pér konsumim nga njerézit.

42115 Ndérlidhja pér rifurnizim me W&

(1) Kjo piké aplikohet pér njésité ¢ pajisura me nj€ rezervuar pér furnizim me ujé & sistemeve sanitare &

mbuluara nga pika 4.2.5.1 e kétij STL

{2)  Lidhja pér arritien e ujit né rezervuarét e yjit duhet & perputhet me figurén | 1€ specitikimeve t& cekura
né Shtojcén J-1, indeksi 64.

42116 Kirkesat speciale pér parkimin ¢ trenave
(1) Kjo piké aplikohet pér njésité ¢ parapara pér t'u furnizuar me energji gjald kohés né parkim.
(2) Njesia duhet 1€ jet& kompatibile me & paki€n njé nga sistemet e méposhtme (& furnizimit & jashiém
me energii elekirike, dhe duhet € jeté e pajisur (ku Eshté relevante) me ndérlidhjen korresponduese
pér lidhjen elektrike me até furnizim me energji t& jashime {priza):

(3) Linja e kontaktil e furnizimit me energii elektike {shih pikén 4.2.8.2.9 'Kérkesal lidhur me
pantografin’},

(4 Linja e furnizimit t& trenil me energji "Upi-ULC 552 (AC 1 kY, AC/DC1.5kVY, DC 3 kV).
{6) Furnizimi lokai i jashiém me energli ndihmése elekrrike 400 V g8 mund 1€ jeté i lidhur me llojin ¢

prizés 3P + wkézim’, sipas specifikimit 8 cekur né Shtojeén J-1, indeksi 65.

42117, Pajisjet ¢ furnizimit me karburant

(1} Kjo piké aplikohet tek nj@sité ¢ pajisura me sistemin e furnizimit me karburant.

(2) Trenat g& pérdorin karburant diesel né pérputhje me Aneksin 1l & Direkiivés 2009/30/KE &
Parlamentit Evropian dhe (& Késhillit (%) duhet t& pajisen me lidhésit (fidhézorél) pér furnizim me
karburant né (& dy anét e mjetil. n€ njé lartési maksimale prej 1 500 mm mbi niveline binaréve;
ato duhet t& jené né formé rrethore me nj& diametér minimal prej 70 mm

(3) Trenat q& pérdorin tetér lioj & karburantit diesel duhet t& jeng t& pajisur me nj¢ hapje 1€ sigurté
dhe rezervuar 18 karburantit pér 1€ parandaiuar mbushjen me karburant té gabuar.

(4)  Lloji i lichjes pér furnizim me karburant duhet & jeté i regjistruar né dokumentacionin teknik.
42118. Pastrimi i brendshém i trenit — furnizimi me energji elektrike
(1} Pér njésité me shpejtési maksimale mé t& madhe se, ose t& barabarté me 250 km/h, nj¢ lidhje e

Furnizimit me energji elektrike 3 000 VA né 230 V,50Hz duhet & sigurohet brenda njesisé; ato
duhet (& jené né distancg nga njéra tetra né ale ményré qé asnjé pjesé ¢ njésisé g€ ka nevoié pér

pastrim 18 mos jeté& m& shumé se 12 metra nga ni& nga prizat.

4212 Dokumentacioni pér operim dhe mirémbajije

(1) Kushtet e specifikuara ng k&té piké 4.2.12 aplikohen pér i€ gjitha njésité.

9 Dyirektiva 2009/30/KE e Parlamentit Evropian dhe e Keshillit e datés 23 prill 2009 gé ndryshon Direktivén 98/70/KE né lidhje me specifikimin e benzinds.
karburantit diescll dhe gazit dhe futjen ¢ nj¢ mekanizmi perté monitoruar dhe pér té reduktuar emetimet ¢ gazit serré dhe ndryshimin e Direkoves s¢ Késhillit
1999/32/KE né lidhje me specifikimin ¢ karburantit ¢ pérderet nga anije ne rrugst ujore & brendshme dhe shfuqizimin e Direktivés 93/12/KEE (G L 140,
3.6.2009. fq. 88).
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TE pérgjithshme

(1 Kjo pikd 4.2.12 ¢ STl-s& pérshiruan dokumentacionin e kérkuar ni pikén 2.4 18 Aneksit [V t&
Direktivés 2008/57/KE (pika me titul] 'Dosja teknike") “karakteristibar teknite lidhur me
projektimin duke pérshiré skicar e pergiithshme dhe t¢ detajuara saq i pérket ekzekutimir,
diagramer elelurike dhe hidravlike, diagramet e kontroflir 1 qgarkul, pérshkrimet ¢ pracesimir (¢
1€ dhénave dhe sistemeve automatite, dokumentacionin mbi operimin dhe mirémbajtjen. et}
refevante pér nénsistemin né fialé.

(2} Ky dokumentacion, i cili #shie piesé ¢ dosjes teknike. hartohet nga organi i notifikuar dhe duhet
Ui bashkéngjitet deklaratés KE t& verifikimit,

(3) Ky dokumentacion, gé &shtz piest e dosjes teknike, i jipet aplikantit. dhe mbahet nga aplikanti
gjate 1€ kohis sé jetégjatésisé s& shirbimit & nénsistemit,

{4)  Dokumentacioni 1 kérkuar lidhet me parametrat bazé 1€ identifikuar né kéts ST Permbajtja e tij
&shte pérshkruar né pikat mé poshté.

Dokumentacioni | pérgjithshem

Buhet t€ ofrohet dokumentacioni i méposhtEm q& pérshkruan mietin idvizés:
(1) Skicat e pérgjithshme.

{2} Diagramet elektrike, pneumatike dhe hidraulike, dizgramet e kontrollimit t& garkut t& nevojshme
per sqarimin e funksionit dhe operimit 18 sistemeve & pérfshira.

{3)  Pérshkrimi i sistemeve t& kompjuterizuara n& bord t& trenit duke perfshiré pérshkrimin e
funksionalitetit. specifikimin e ndérlidhjeve si dhe procesimin e t& dhénave dhe protokolet.

{4)  Profili | references, dhe pajtueshméria me konturet reference {8 ndérlidhjes G1, GA, GB, GC ose
DE3. si¢ kitrkohet né pikén 4.2.3.1.

{8)  Balancimi i peshés. duke marré ng konsideraté hipotezén mbi kushtet e ngarkesgs. si¢ kérkohet ng
pikén 4.2.2.10

{8) Ngarkesa boshtore dhe distanca e boshteve, si¢c kérkohet n& pikén 4.2,3.2.1.

Jjes. duke p8rfshiré regjistrimin testues t& cilgsise
s€ trases¢ <he parametrat e ngarkesés s¢ trasesd pérfshiré edhe kufizimet e mundshme &
perdorimit nése testimi i mjetit pérfshin vetém nj€ pjesé 1¢ kushteve & testimit, sic kérkohet né
pikén4.234.2

{7)  Raporti i testimit sa pérket dinamikés s& lévizj

(8)  Hipotezat e marra pér vierésimin e ngarkesave si pasojé e lévizjes s& karretés, si¢ kérkohet ng
pikat4.2.3.5.1 dhe né pikén 6.2.3.7 pér setet e rrotave.

(8}  Performanca e frenimit, p&rfshirg analizen e modulit gjendje e déshtimit (defektit) (moduli glendje e
degraduar), si¢ kérkohet ne pikén 4.2.4.5,

j€si, karakteristikat ¢ mediumit shpérlarés, né qofi# se nuk
&shif ujé i pastér, natyra e sistemit t& trajtimit pér ujin e liruar dhe standardet ndaj 1€ cilave &shté
vlerfsuar konformiteti, sic kérkohet ng pikén 4.2.5.1.

(10} Prania dhe lioji i tualeteve né njé n

(11)  Masat ¢ marra né lidhje me gameén e pérzgjedhur t& parametrave mjedisoré ng qOME se Eshté me
ndryshe se ajo nominale, si¢ kérkohet né pikén 4.2.6.1.

(12) Kurba karakteristike e erés {CWC), si¢ kérkohet né piken 4.2.6.2.

(13)  Performanca e térhegjes. sic kérkohet ng pikén 4.2.8.1.1.

{(14) Instalimi i nj& sistemi n& bord pér matje t€ energjisé, dhe funksioni i lokacionit & 1 n& bord
(opsionale), si¢ k&rkohet né pikén 4.2.8.2.8; pérshkrimi i komunikimit brendia e trenit(né bord)
-terren.

(15) Hipotezat dhe t& dhénat q& merren parasysh pér studim t& kompatibilitetit pér sistemet AC, sig
kérkohet n# pikén 4.2.8.2.7.

{16) Numri i pantograféve njgkohésisht né kontakt me pajisjen ¢ linjés ajrore & kontaktiz (QCL).
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42123,

421231

421232

distanca mes tyre dhe lloji i distances s€ projektuar 1€ OCL (A, B ose C) i pérdorur pér testimet
e viergsimit, si¢ kérkohet né pikén 4,2.8.2.9.7.

Dokumentacioni lidhur me mirémbajtjen

)

Mirgmbaitja &sht& ni& grup aktivitetesh q& kang pér synim té€ mbajné njé njgsi funksionale, osc la
rikthejng até, né nj¢ gjendje né 1€ cilén mund 1@ performoj funksionet ¢ saj (€ nevojshme. duke
siguruar integritet (€ vazhdueshém & sistemeve L& sigurisé dhe pérputhshméri me standardet e
zbatueshme.

Duhet t& ofrohen informacionet ng vijim t& nevojshme pér t& ndérmaryé aktivitetet e mirémbajljes né
mietin l8vizés:

(2)

(3}

Dosja pér justifikim i€ projekiimit 18 mirémbajtjes: sqaron se st aktivitetet ¢ mirémbajtjes jang
pércaktuar dhe projektuar né ményré g€ 18 sigurojné se karakteristikat ¢ mjetit [Evizés do &
mbahen brenda limiteve t& pranueshme @ pérdorimit giald jetEgjatésist sé tyre.

Dosja duhet t& japé t¢ dhéna hyrése né ményré qé & péreaktoj kriteret per inspektim dhe
periodicitetin ¢ aktiviteteve € mirBmbajtjes.

Dosja pérshkruese ¢ mirémbajtjes: sqaron se si duhet & kryhen aktivitetet ¢ mirémbajtjes.

Dosiz justifikuese pér projektimin e mirémbajtjes

Dosja justifikuese pér projektim t& mirémbajtjes duhet t& pérmbajé:

{#)

precedentet, parimet dhe metodat & pérdoren pér projekiimin e mirémbajijes s& njésisé.

Pershkrimi i pérdorimit: Limitet ¢ pérdorimit normal 1& njgsisé (p.sh. km/muaj, limitet klimatike.
tipet ¢ autorizuara t& ngarkesés etj.).

Té dhénat pérkatése q@ pérdoren pér proiektimin e mirémbajtjes dhe origiingn e kityre 1€ dhénave
(kthimi i prvojés).

Testet, hulumtimet dhe ilogaritjet ¢ kryera pér (& projekiuar mirgmbajtjen

Mjetet rezultuese {objektet, veglat...} 1€ nevojshme pér mirémbajtje jané pérshkruar né pikén
4.2.12.3.2 *Dokumentacioni | mirémbajjes’.

Dosja e pérshkrimit t& mirémbajges

Dosja ¢ pérshkrimit (& mirémbajtjes pirshkruan se si duhet (€ kryhen aktivitetet e mirémbajtjes.
Aklivitetet e mirémbajijes pérfshijné 1 gjitha aktivitelet ¢ nevojshme t@ tilla si inspektimet.
monitorimet, testet, matjet, zevendesimet, rregullimet, riparimet.

Aktivitetel e mirémbajtjes ndahen né:

— Mirémbajtja parandaluese, ¢ planifikuar dhe ¢ kontrolluar

— Mirémbajtja korrigjuese.

Dosja e pérshkrimit t& mirémbajtjes pérfshin si ng vijim::

)

6

Hierarking e komponentéve dhe pérshkrimin funksional: Hierarkia pércakion kufijt€ e mjeteve
lovizese duke radhitur 18 gjithé artikujt q& i perkasin strukturgs s¢ produktit t& atii mjeti 1&vizés
dhe duke pérdorur njé numér t€ pérshtatsh&m t& niveleve diskrete. Artikuili mé& i vogél i hierarkisé
dubet t8 jeté njési e zévendgsueshme.

Diagramet skematike t€ garkut, diagramet e tidhjes dhe diagramet e instaiimeve clektrike.

Lista ¢ pieséve: Lista e pjeséve pérmban pérshkrimet teknike dhe funksionale t& pjeséve rexerve
{njésité e zévendésueshme).

Lista pérfshin t8 gjitha pjesét ¢ specifikuara per ndryshim né kushte, ose t& cilat mund & kérkajnd

zévendBsim si pasojé e defektit elektrik ose mekanik, ose t& cilat mund 1& parashihet t€ kirkojné
zévenddsim pas démiimit aksidental {p.sh. xhami i pérparmé).

Duhet ¢ tregohet pérbrési 1 interoperabilitetit dhe 1€ behet referencé né deklaratat ¢ tyre
korresponduese t& konformitetit.
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{7

{10)

(11}

(12)

Duber t& deklal_rohen vierat kufitare pér komponentét q& nuk duhet t& teikalohen né shérhim;
icjohet mundésia e specifikimit t& kufizimeve operative n& modulin giendje e degraduar (viera
kufitare ¢ arritur).

Detyrimet ligjore Evropiane: kéto detyrime duhet 16 radhiten kur komponentét ose sistemet jan#

subjekt | detyrimeve ligiore specifike Evropiane.

Grupi | strukiuruar | detyrave Q& pérfshijng aktivitetet, procedurat, mjetet & propozuara nga
aplikanti p&r t& kryer detyrén e mirémbajtjes,

Pérshkrimi 1 aktiviteteve 1& mirémbajtjes.

Duhet t& dokumentohen aspekter ng vijim (kur jané specifike pér aplikimin):

—Skicat udhézuese t& cmontimitv/montimit t& cilat jang (& nevojshme pér ¢montimin/montimin ¢
duhur (& pjeséve & zévendEsueshme

— Kriteret e mirémbajtjes

— Kontrollet dhe testet

— Veglat dhe materialet e nevojshme pér t& kryer punén (vegla t& vecania)
— Harxhimet e nevojshme pér kryerien ¢ punés

— Pajisjet dhe masat mbrojtase persenale 1€ sigurisé (18 vecantal.

Testet dhe procedurat e nevojshme qé duhet t2 ndérmerren pas ¢do operacioni t& mirémbajties
para ri-futies n€ shérbim (& mijetit lévizds.

Manualet ose objektet pér ménjanimin ¢ defekteve (zbulimi i defektit} per t& gjitha siruatat qé
mund t& parashikohen deri né nj& masé & arsyeshme; Kjo pérfshing diagramet funksionale dhe
skemaltike t& sistemeve ose sistemevetd zbulimit t& defektit t& bazuar né TI.

Dokumentacioni operativ

Bokumentacioni teknik i nevojshém pér t operuar njesing pérbehet prej:

{1)

)

3

(4)

Nj& pérshkrim i operimit ng giendjen normale, duke pérfshiré karakteristikat operacionale dhe
limitimet e njésisé (p.sh. gabariti i mjetit. shpejtésia maksimale e projektuar, ngarkesat boshiore,
performanca e frenave ...).

Njé pershkrim i gjendjeve t& ndryshme 1@ degraduara t# parashikueshmé né masé t& arsyeshme
né rast (€ déshtimeve & konsiderueshme i sigurisé t& pajisjeve ose funksicneve t& pérshlkruara
n€ k&tE STI, ¢ bashku me limitet e pranuara t€ ndérlidhura dhe kushzet e operimit t& njésisé gé
mund 1& pérjetohen.

Nj& pérshirim 1 sistemeve 1& kontrollit dhe monitorimit g lejojné identifikimin e déshtimeve t&
réndésishme pér siguring t& pajisieve ose funksioneve t& pérshkruara né kété STI (psh. pikat
4.2.4.9 lidhur me funksionin e "frenimit').

Ky dokumentacion operativ teknik &shta piesé e dosjes teknike.

Diagrami pér ngritie dhe udhézimet

Dokumentacioni pérfshin:

{1
2)

Pérshkrim i procedurave pér ngritie dhe krikim dhe udhézimet ¢ ndérlidhura.

Pérshkrim i ndérlidhjeve pér ngritie dhe krikim,

Pérshkrimet lidhur me shpétimin

Bokumentacioni pérfshin:

(1)

Njé pérshkrim t& procedurave plr pérdorim & masave emergjente dhe masat e nevojshme
paraprake t& ndérlidhura g duhet ndérmarré, p.sh. pérdorimi i daljeve emergjente. hyrja nd mjete
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4.3.

4.3.1.

)

lévizése pér shpétim, izolimi [ frenave. tokizimi elektrik, rimorkimi.

Njé pérshkrim i efekteve kur ndérmerren masat €

performancis sé frenimit pas izolimit t& frenave.

pérshkruara emergjenie, p.sh. reduktimi i

Specifikacionet funksionale dhe teknike t€ ndérlidhjeve

Ndérlidhja me nénsisiemin ¢ energjisé

Tabela ¢

Ndértidhja me nénsistemin e

energjisé
~ . ~ - . Sy ]
Referimi ng STI pér lokomotiva Referimi ng STI ‘
dhe mjete 1&vizése pér udhétarg pér energjing ‘
Parametr] } Pika Parametri Pika
Gabariti (p&€rmasat kufizuese ‘ 4231 Giabariti i pantogratit 4.2.10
Gjeometria e kokés sé pantografit L 428292 Shtojea D
Operimi brenda gamés s& \ 42.82.2 Tensioni dhe {rekuenca ‘ 423
iensioneve dhe frekuencave | 1
l Parametrat né lidhje me I
performancén e sistemit
t& furnizimit: \
— Energjia elekirike maksimale | 4.2.8.2.4 R maksimale ¢ | 424
nga OCL (linja ajrore ¢ Fakior] ] energiisé
) K B A7 87 — i energjisé 5
l\omaktzt) 4728286 clekirike \l 424
- Faktori i energjisg elekirike — Tenslom mesaurt 4.2.4
pérdorshém ‘
— Rryma maksimale gjaté 42825 — Kapaciteli LymEs € 4 5 5
o drimit ndal sistemeve DC kur weni
gendnimit ndafur géndron ndalur ‘
Freni tegjenerues me energji né 4.2.8.2.3 Frenimi rigjenerues 42.6
OCL
Funksioni i matjes s& konsumit & | 4.2.8.2.8 Sisterni tokesor pér 4217
urksioni i matjes s& onsumit t& | 4.2.8.2. mbledhjon o € chinave per |+
energjise energjing
—— Lartgsia e pantografit 428291 Gieometria e linjés ajrore 18| 4.2.9
kontaktit
— Gjeometria ¢ kokgs s& pantogratit 4.2.82.9.2 \
|
Materiali | shiritit t& kontakiit | 4.2.8.2.9.4 Materiali i telit (& 42.14
kontaktit
Forca statike e kontaktit t& 42,8293 Forca mesatare ‘ 42,11
pantografit kontaktit }
Forca e kontaktit t8 pantografit 4282946 Siellia dinamike dhe 4212
dhe sielija { funksionimi) Lualiteti i akumulimit
dinamike (grumbullimit} 1€ rymes
Arranzhimi i pantograféve | 4.2.8.2.9.7 Distanca mes pantograféve | 4.2.13
|
T
Lévizja pérgjaté piesés (bllokut) t& 4282598 Piesél e ndara:
ndaries s& fazgs apo sistemit
— faza 42.15
—- sistemi | 4216
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Mbrojtja elekirike e trenit 428210 Arranzhimi | koordinimit | 4.2.7
€ mbrojtjes elektrike
Crregullimet e sistemit t& I 42827 Harmonika dhe  efektet | 4.2.8
energjisé pér sistemet AC dinamike pér sistemet AC
pér fumizim (& energjiss
per térhegje
Lidhfa me nénsistemin e infrastrkiurés
Tabela 7
Ndérlidhja me nénsistemin e infrastrukturés
Referimi né STI pér lok. Dhe Referimi né ST per
mjetet 1&vizése pér udhétars (TSI infrastrukturén
LOC & PAS)
Parametri Pika Parametri Pika
Gebariti kinematik 1 mietit |8vizés| 4.9.3.1 Gabariti | strukturés 4231
Distanca ndérmjet gendrave t& 4232
lrases€ Rrezja minimale ¢ kthesés 4235
Parametri  ngarkesés boshtore 42321 Rezistenca e trasesé ndaj ngarkesas 4261
vertikale
Rezistenca angsore e (rasess '
4.2.0.3
Rezistenca e urave té reia ndaj
ot 4271
ngarkesave t& trafikut
Ngarkimi ekuivalent vertikal ndaj 4272
punimeve tokésore dhe efekter e =27
presionit & tokés
Rezistenca e urave ekzistuese dhe 5
punimeve  tok#sore (mbushjeve 4.2.74
dheu) ndaj ngarkesave té trafikut
Sjellja dinamike e 18vizjes 42342 | Mangesiae mbingritiés 4243
Vlerat kufizuese dinamikés s& 4.2.3.4.2.7 | Rezistenca ¢ trasest ndaj ngarkesave| 4.2.6.1
l&vizjes pér ngarkesén ¢ trasess
Rezistenca anBsore ¢ trasesé 4263
Koniciteti ckuivalent 4.2343 | Keniciteti ckuivalent 4245
Karakteristikat gjeometrike 1& 4.2.3.5.2.1 | Gjerssia (gabariti) nominal | trasess 4241
rrotave
Karakteristikat gieometrike 12 4.2.3.5.2.2 | Profili i kreut t& binariz p&r linjéne | 4.246
rrotave
hapur
Seti i rrotave me gabaris & 4.2.3.5.2.3 | Gjeometria n& shérbim e ndérrueseve 4253
ndryshueshém dhe krygézimeve
Rrezja minimale e kthesis 4236 Rrezja minimale e kthesés 4234

horizontale
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Mesatarja maksimale ¢ 42451 Rezistenca giatésore e rasesé 4262
ngadalésimit ) ] o
Veprimet si pasoj€ ¢ traksionit dhe | 4.2.7.1.5
frenimit
Efektet @ rymimit € ajril 4.2.6.2.1 Rexisienca e strukturave té reja mbi | 4.2.7.3
ose prané traseve
Pulsi i presionit t€ kreut 4.2.6.2.2 | Ndryshimet (variacionet) maksimale| 4.2.10.1
1 presionit n& tunele
Ndryshimet maksimale t& 47623 | Distanca ndérmjet qendrave (€ 4232
né tuncle trasesé
Referimi né TSI LOC & Referimi né ST1 pér |
PAS Infrastrukturén |
Parametri Pika Parametri }Pika
|
Erérat anésore 42624 Efeketet e erérave anésore } 42102
Efektet aerodinamike né traseté | 4.2.6.2.5 Grumbullimi (ngritja) i balastit ‘ 42,105
me balast ‘
Sistemi pér zbrazje £ ualeteve 42113 Zbrazja e twaleteve | 4.2.12.2
.. . Pajisjet per pastrimin ¢ jashtém té trenit.
Pastrimi i jash®@m pérmes 421122 42123
imipiantit pér pastrim \
Pajisjet pér rimbushje & ujit: 42114 Ri-furnizimi me ujé, 42.12.4
Ndérlidhja pér rimbushje t8 ujit | 4.2.11.3 |
Pajisia pér imbushje 42117 Rimbushja ‘ 4.2.12.5
Kerkesat ¢ vecanta pér parkimin | 4.2.11.6 Furnizimi me energji elekirike nga \ 42126
¢ trenave jashté
Neérlidhia me nénsistemin e (perimit
Tabela 8

Néérlidkja me nénsistemin e Operimit

Referiming STI pér

Releriminé STI pér

lokomotiva dhe mjete Operim
lévizése pér udhéaré
Parametri Pika Parametri Pika
Bashké-ngiitja pér shpétim 42224 Arranzhimet pér situata 18 4.2.3.6.3
paparashikuara
Parametri pér ngarkesén boshtore | 4.2.3.2 Kompozicioni i renit 4223
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Performanca e frenimit 4245 Frenimi i trenit 4226
Dritat e jashtme pérpara dhe . .

mbrapa 4.2.7.1 Dukshméria e trenit 4221
Buria 4272 / Zéshméria e trenit 4222
Dukshméria e jashtme 42913 Kérkesat pér dukshméri & 4.2.2.8

anésore € linjés dhe shenjave

Karakteristika optike t& xhamittg | 4.2.922

pérparmé
Ndrigimi i brendshém 429.1.8

Funksieni i konwollit t8 aktivitetit o L
18 makinistit 4.2.93.1 Vigiilenca e makinistit 4229
Pajisja e regjistrimit 4296 Regjistrimi i t& dhénave pér 42352
mbik&qyrie brenda né tren
Nelérlidhja me nénsistemin e kontrollit, komandss dhe sinfalizimir
Tabela 9
Ndérlidhfa me nénsistemin e kontrollit, komandss dhe
sinjalizimit
Referimi né STI pér lokomotiva Referimi n& CCS TSI
dhe mjete [8vizése pér udhstars
Parametri Pika Parametri Pika

Karakteristikat e mjetit levizés | 42.3.3.1 Gjeometria e mjetit Specifikimet ¢
kompatibile  me  sistemin ¢ Projekimi (dizajni) i mjetit | cekura né Aneksin
detektimit Emetimet izoluese A, Indeksi 77 t& TSI
L& trenit bazuar ng& garqget e trasess EMC ces

Karakteristikat e mjetit 18vizes | 42.3.3.12 Gjeometria e mjetit Specifikimet e
kompatibile me sistemin e Gjeometria e rrotave cekura n& Aneksin
detektimit t& trenit bazuar né Projektimi i mjetit A, Indeksi 77 t& TSI
numéruesit e boshteve EMC Ces

L L ) c o ... |Specifikimet e cekura

Karakteristikat e mjetit 18vizss | 4.2.3.3.1.3 Projektimi (dizajni) i mjetit - Aneksin A. Indeksi
kompatibile  me  pajisjen 77 & TSI COS
harkuese

Komanda e renimit emerpient | 4.2.4.4.1 Funksionalitet] né bord i 4.2.2

ETCS
Performanca e frenimit 42452 Performanca e garantuar e 422
emergient [renimit (& trenit dhe
karakteristikat
Nisja e trenit nga platforma 4253 FIS pér ndérlidhjen e trenit Specifikimet e cekura
né Ancksin A,
Hapja e derés 4235 indeksi 77 t& TSI
CCS
Seksionet ndarése 4.2.829.8
Kontroili { tymit 4.2.10.4.2
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44

Dukshméria e jashtme 429153 Dukshméria ¢ objekieve pér | 42,15

kontroll-komandé anash
trasese

Ndérlidhja me nénsistermin e aplikacioneve Telematike pér udhétaré

Tabela 10

Ndérlidhja me nénsistemin ¢ aplikacicneve telematike pir
udh&taré

Referimi ng STI-ng pér

Referimi né STI pér nénsistemin e

|
lokomotiva dhe mjete aplikacioneve \
levizése peér udhétart telematike per
udhétaré |
T
Parametri Pika Parametri Pika
[nformimi { konsumatoréve 423 Ekspozimi i pajisjeve brenda né ‘ 42.13.1
{PRM) tren ‘

Sisiemi i adresimit publik

Informimi i konsumatoréve

#&rimi dhe lajmérimi automatik | 4.2.13.

.
1~
(=
(=]
S
Lt
B8]

=
[t
v

(PRM) ‘

Rreguliat operative

(1)

Né& kuadzr t8 kérkesave themelore t& cekura né Seksionin 3. dispozitat pér operimin e mjeteve
{&vizsse né fushéveprimin e k&t]j STi-je jang pérshkruar né:

— Pika 4.3.3 “Ndérlidhja me nénsistemin ¢ operimit’, i ¢fii u referohet pikave relevanie
seksionit 4.2 k&tij STI-je.

_— Pika 4.2.12 ‘Dokumentacioni pér Operim dhe Mirgmbajtje’.

Rreguliat operative jané zhvilluar sipas sistemit & menaxhimit t& sigurisi sé ndérmarrjejes
hekurudhere, duke marré parasysh kéto dispozita.

N& vecanti. rregullat operative jané & nevoishme qé t& sigurojné se nj€ ten i ndafur né njé
gradient {pjerrtgsi) si¢ speeifikohet né pikén 42421 dhe 4.2.4.5.5 1 kétij STl-je (kérkesat n€
lidhie me frenimin) do t& imobilizohet.

Rregullat operative pér pérdorim (& sisternit t& adresimit publik, alarmit pér udh@uarg, daljet
emetgjente, dhe operimin ¢ dyerve i& gasjes jant elaboruar duke marr€ né konsideraié dispozitat
pérkaigse & kétlj STI-je dhe € dokumentacionit pér operim.

Dokumentacioni teknik pér operim i pérshkruar né pikén 4.2.12.4 jep karakteristikatl e mjetit
lEvizes qE duhetl @ merren parasysh né menyré & té pércaktohen rregullat operative né modulin
gjendje ¢ degraduar.

Jjané krijuar procedurat pér ngriyje dhe shpétim {duke pérfshiré metodén si dhe mjetet ¢
rimékémbjes s& trenit t& dalé nga binarét ose trenit gé nuk &shié né giendje & jgvizé normalisht
duke marré parasysh:

— dispozitat pér ngritje dhe krikim @ pérshkruara né pikat 4.2.2.6 dhe 4.2.12.5 t& kétij STl-je;

— dispozitat né lidhje me sistemin ¢ frenimit per shpétim 1& pérshkruara ng pikén 4.2.4.1G dhe
4.2,12.6 1¢ kgt STi-je.
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{€) Rre_gull.at € sigurisé pér punétorét anash binaréve ose udhétarét né platforma jang krijuar nga
subjekti/subjektet pérgjegigse pér instalime t& palévizshme duke marrg parasysh dispozitat
pérkatése t& kétij STl-je dhe t& dokumentacionit teknik (p.sh. ndikimi i shpejtésisé).

4.5, Rregullat e mirémbajtjes

(1) N&kuader t8 kérkesave themelore t& cekura né seksionin 3, dispozitat per mirémbajtjen e mjetit
[8vizés n& fushdveprimin e kétij STl-je:

- Pika 4.2.11 ‘Servisimi’
— Pika 4.2.12 ‘Dokumentacion] pér Operim dhe Mirémbajje’.

(2} Dispozitat e tiera né seksionin 4.2 (pikat 4.2.3.4 dhe 4.2.3.5) specifikojné pér karakteristika té

vecanta vlerat kufitare (8 cilat duhet 18 verifikohen giaté aktiviteteve t& mirémbajtjes.

(3} Ngainformacionet e pgrmendura mé larts dhe 1€ ofruara né pikén 4.2, jang pereaktuar wlerimet
dhe intervalet ¢ duhura pér & siguruar pérputhshméri me kérkesat themelore Dérgjaté jetégjatdsise
s€ mjetit lévizés (jo né tush&veprim t& vlerssimit kundrejt kétij STi-je): ky aktivitet pérfshing:

— Péreakiimin e vlerave né shérbim kur ato nuk jan€ specifikuar né kété STI, ose ku kushtet e
operimit lejojné pérdorimin e vierave t& ndryshme kufitare né shérbim sesa ato t& specifikuara
né kétd STI.

— Arsyetimi | vlerave né shérbim, duke ofruar informacione ekuivalente pér ato g& kérkohen né
pikén 4.2.12.3.1 *Dosja ¢ arsyetimit pér projektimin e mirémbajties’.

(4)  N& buzé 18 informacioneve & cekura mé lart€ ng kété piké, pércaktohet njé plan i mirémbajtjes
ng nivelin operativ t& mirémbajtjes (jo n& fushéveprimin e vierésimit kundrejt kgtij STI-je), q&
konsiston né njé set t& strukturuar t8 detyrave t& mirémbajtjes q& pérfshiiné aktiviteter, testet dhe
procedurat, mjetet, kriteret e mirémbajties. pericdicitetin (frekuencén), kohén e nevojshme
punuese t& nevojshme pér i perfunduar detyrat e mirémbajtjes,

4.5 Kompetencat profesionale

(1) Kompetencat profesionale t& stafit t& nevojshme pér operimin ¢ mjetit 18vizés ng fushéveprimin
e kétl] STI-fe nuk jang pércakivar né kit STI.

(2)  Ato jang t& pérfshira piesérisht nga TSI-fa pér Operim dhe Direktiva 2007/59/KE & Parlamentit
Evropian dhe Késhillit (10).

4.7 Kushtet e sigurisé dhe shéndetit

{1} Dispozitat pér shéndet dhe siguri s€ stafit 1& nevojshme pér funksionim dhe mirémbajtje t8 mjetit
1&vizés n€ fushéveprimin ¢ kétij STI-je jan¢ pérfshiré nga kushtet themelore Nr. 1.1. 1.3.2.5.1.
2.6.1 (sig jané 1# numéruara né Dircktiven 2008/57/KE); tabela né& seksionin 3.2 u referohet
klauzolave reknike t& kétij STi+je né lidhje me kéto kushte themelore.

(2)  N&wvecanti, dispozitat né vijim € seksionit 4.2 specifikojng dispozitat pér shéndet dhe siguri & stafit:

— Pika 4.2.2.2.5: Qasja e stafit pér bashké-ngjitje (Yidhje) dhe shképutie.
— Pika 4.2.2.5: Siguria pasive.

— Pika4.2.2.8: Dvert e hyrjes pér stafin dhe mallrat.

— Pika 4.2.6.2.1: Efektet e rrymimit t& ajrit tek punétordt afer trasesé,
— Pika 4.2.7.2.2: Presioni i z&rit t& burisg paralajméruese.

~— Pika 4.2.8.4: Mbrajija ndaj rrezigeve elektrike.

— Pika 4.2.9: Kabina e makinistit.

~— Pika 4.2.10: Siguria ndaj ziarrit che evakuimi.

Direktiva 2007/59 / KE e Keshillit dhe ¢ Parlamentit Evropian ¢ datés 23 tetor 2007 mbi cerrifikimin e makinistéve qé drejtojng lokomotiva dhe trena né
~istemin hekurudhor ne Komunitet {QJ L 315 3. 122007, 1. 51
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4.8. Regjistri evropian i tipeve té autorizuara i€ mjeteve

) Karakteristikat ¢ mjeteve lévizése g8 duhet t& regjistrohen né 'regjistrin Evropian 1€ tipeve t&
autorizuara t& mieleve' jané & listuara né Vendimi Implementues | Komisionit 201 1/663/EU 1€ 4
tetorit 2011 né regjistrin Evropian 1€ tipeve t€ autorizuara t& mjeteve hekurudhore (.

(2) Ng pérputhje me Ancksin 11 (& kétij vendimi né regjistrin Evropian dhe me nenin 34 (22) t€
Direktivés 2008/37/KE, vlerat q¢é do 18 regjistrohen pér parametral qé lidhen me karakteristikat
teknike t& mijeteve l8vizése do L€ jenE alo & dokumentacionit teknik & shoqéron llojin ¢
certifikatés & ckzaminimit. Prandaj, ky STI kérkon gé karakteristikat pérkatése 1€ regjistrohen
né dokumentacionin teknik & pércaktuar né pikén 4.2.12.

(3) N& pérputhie me Nenin 5 i& Vendimit t& cekur ng pikén (1) ¢ mésipérme (& késaj klauzole {pike)
4.8, udhézuesi pér aplikim pérfshin pér gdo parameir njé reference per klauzolat e specifikimeve
teknike pér interoperabilitet & deklaroing krkesat pér k€td parameter.

5. PERBERESIT E INTERGPERABILITETIT
5.1 Pérkufizimi
) Sipas Nenit 2(f) t&€ Direktivés 2008/37/KE, pérbérésit e interoperabilitetit jang "¢do komponent
elementar, grup i komponentéve, giysémformim ose formim i ploté i pajisjeve t& périshira ose t€
parapara q& (§ inkorporohen né njé nénsistem nga i cili interoperabiliteti i sistemit hekurudhor
varet drejipérsédreiti os8 térthorazi’.
(2) Koncept i njé ‘pérberési’ pérfshing si objektet e prekshme ashtu edhe ato 1& paprekshme ti tilla si
softueri.
3y  Pérbérésit ¢ interioperabilitetit (1C) & pérshkruar né seksionin 3.3 mé poshié jané pérbérés:
— Specifikimi i @& ciléve i referohet njé kirkese t& pereakivar né seksionin 4.2 & kétjj STi-je.
Referimi né pikat pérkatése & seksionit 4.2 sshi¢ dhiné né seksionin 3.3; péreakten se si
interoperabiliteti i sistemit hekurudhor varet nga njé pérbérss [ caktuar.
Kur njé kérkesé identifikohet né seksionin 5.3 st e ilé q& vierésohet né nivel & pérbrésit 1&
interoperabilitetit, nuk kérkohet njé vlergsim pér € njéjtén kérkess né nivelin e nénsistemit.
— Specifikimi i & ciléve mund 1€ keté nevojé pér kérkesa shies. 1€ tlla si kérkesa pér
ndérlidhjet; kéto kérkesa shtes€ jané specifikuar gjithashtu né seksionin 3.3.
— Dhe procedura vierfsuese ¢ 1€ ciiéve, ¢ pavarur nga nénsistemi 1 ndérlidhur me ta €shid
pérshicruar né seksionin 6.1,
{4y Fusha e pérdorimit e nj& perbérésit @ interoperabilitetit duhet t& ceket dhe € demonstrohet sig
pérshkruhet pér secilén nga ta né seksionin 5.3.
5.2 Zgjidhja inovative
(1) Si¢ éshi€ cekur né nenin 10, zgjidhja inovative mund t& kérkojé specifikime 1€ reja dhe/ose
metoda té reja t& vlerésimit. Specifikime & tilla dhe metoda & vlerésimit duhet (8 zhvillohen nga
procesi i pérshkruar né pikén 6.1.5 sa her€ g8 parashihet njé zgjidhje inovative pér njé pérberés
interoperabilited.
3.3. Specifikimet ¢ pérbérésve t& interoperabilitetit
Pérbirésit e interoperabiitetit jand radhitur dhe specifikohen mé poshte:
53.1. Bashkéngjitési (lidhési) awiomatik paraprité gendror

Nj& lidhés automatik duhet 1& projektohet dhe 16 vierésohet pér njé fushé té perdorimit 1& péreakivar nga:

I yendimi Tmplementuss | Komisionit 201 1/663/EU e datés 4 teror 2011 pér regjistrin Evropian & tipeve t autorizuara 1 mjeteve hekurudhore (GZ L 264
§.10.2011. 1 32)
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(1) Lloji i bashkéngjitjes fundore (ndgrlidhja mekanike dhe preumatike e kokés):

Lidhési automatik i Jlojit 10" duhet 1& Jet€ n€ pérputhje me specifikimet e cekura né Shtojeén J-1.
indeks 66. : '

Shénim: llojet ¢ tera t& lidhdsve automatik pérveg lojit 10 nuk konsiderchen si njé pérbérds
interoperabiliteti (specifikimet nuk jané né dispozicion @& pubiikut).

{2} Forcat elastike dhe t& shtypjes gé &shié ng giendje t' pérballojé;

(3)  Kéto karakteristika duhet t vierésohen né nivel 1€ pérbérasit 18 interoperabilitetit.

Bashkéngjitia (lidhja) fundore marnuale

Lidhja fundore manuale projekiohet dhe vierssohet Per njé fushé pér pérdorim 1& péreaktuar nga:

(1) Tipiilidhjes fundore {(ndériidhja mekanike).
"Tipi UIC' pérbéhet nga paraprita, dhémbézoret dhe sistemi 1 bashkéngjities (lidhjes) me vidhosje né
pérputhje me kérkesal ¢ pjeséve Q€ kang t& b&iné me vagonat e udhétargve (@ speciftkimit t& referuar
né Shiojegn J-1, indeksi 67 dhe specifikimi | referuar né Shtojcén J-1, indeksi 68: njésité e tjera pos
vagonéve me sisteme manuale lidhése pajisen me njé paraprité. dhémbézor dhe sistem Hdhés me
vidhosje n& pérputhje me pjesét relevante 1¢ specifikimeve t& referuara né Shtojcén J-1. indeksi 67 dke
specitikimit t€ referuar né shtojcén J-1, pérkatésisht indeksi 68.

Shénim: llojet ¢ (era t& lidhjes fundore manuale nuk konsiderohen si perbérés interoperabiliteti
(specifikimi nuk &shté né dispozicion t& publikut}).

{2} Forcat elastike dhe & shtypjes g€ éshté né gjendie (& pérballojé.

(8)  Kéto karakteristika duhet t& vierésohen né nivel 18 pérbérésit t& interoperabilitetit
Lidhésit (bashkéngjitésit) pér shpétim

Nijé lidhés pér shpétim projektohet dhe vlerésohet pér njé fushé pérderimi & pércaktuar nga:
(t)  Lloji i lidhjes fundore me t& ¢ilin &shié n& giendje t& ndérlidher;

Lidh&si pér shptim g2 ndérlidhet me tipin 10" lidhési automatik do t& Jet€ né pérputhje me
specifikimet ¢ referuara n& Shtojcén J-1. indeksin 69

Shenim: Uojet e tiera t8 lidhBsve pér shp&tim nuk konsiderohen si pj& pérbérés interoperabiliteti
(specifikimi nuk &sht& né dispozicion t& publikut}

(2)  Forcat elastike dhe shtypése q& jan# ng gjendje & pérballojna.
(3)  Meényra se si &hi& paraparé & instalohet né nj€siné ¢ shpétimit.

(4)  Kéto karakteristika dhe kérkesa & shprehura né pikén 4.2.2.2.4 & k&tj STI duhet 1€ vierdsohen né
nivel 1€ pérbérésit & interoperabilitetiz,

Rrotar

Nj& rrot& duhet t& projektohet dhe vierésohet per nj€ fushé pérdorimi t& pErcaktuar nga:

(1) Karakteristikat gjeometrike: diametri nominal 1 rrotés.

{2)  Karakteristikat mekanike: forca maksimale vertikale statiice dhe shpejtésia maksimale.

(3)  Karakteristikat termo-mekanike: energjia maksimale ¢ frenimit.

(4)  Ni& rrotg duhet t& pérputhet me kérkesat e karakteristikave gieometrike, mekanike dhe termo-

mekanike & pércaktuara né pikéen 4.2.3.5.2.2; kéto kérkesa vlerSsohen né nivel (& pérbérésit &
interoperabilitetit.

WSP (sistemi i mbrojtjes ndaj rréshgitjes s¢ rrotave)

Nj& sistem WSP IC{pérbirss interoperabiliteti) projektohet dhe vier#sohet pEr njé fushé pérdorimi 18
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538

53.7.

5338

53.8.

5.3.10.

pércaktuar nga:

(1)  Sistem frenimi i tipit pneumatik,
Shinim:  WSP-ja nuk konsiderohet si nj& peérbérés interoperabilitetl pér lojet e tjera 1€ sistemit (&
frenimit & tilla si sistemet hidraulike, dinamik dhe Frenimit & kombinuar dhe kjo piké nuk aplikohet
né até rast.

(2)  Shpejtésia maksimale ¢ operimil.

(3) Njé sistem WSP duhet (& pérputhet me kérkesat g€ kane (& bEing me sistemin e mbrojtjes ndaj
rréshqitjes € rrotave 1€ cekur né pikén 4.2.4.6.2 & ki) STl-je.

Sistemi § monitorimit (& rotacionit t& rrotés mund 1€ périshihet si njé opsion.

Dritat e pérparine

(1) Njé llamb€ kryesore projektohet dhe vierésohet pa asnjé kufizim lidhur me fushén e saj & perdorimit.
2y Njé llambeé ¢ pérparme duhet 1 pérputhet me kérkesat & kan€ t€ beiné me ngjvrén dhe intensitetin

ndrigues & pércaktuar né pikén 42.7.1.1. Kéto kérkesa duhet t& vierésohen né nivel & pérbérésit t&
interopérabilitetit.

Dritat e pozicionit

(1) Njg llambé e pozicionit projekiohet dhe vier@sohet pa asnjé kufizim lidhur me fushén ¢ saj 18
pérdorimit.
(2)  Ni& llambg ¢ pozicionit duhet € pérputhet me kérkesat g€ kané & beiné me ngjyrén dhe intensitetin

ndricues t& pércaktuar ng pikén 4.2.7.1.1. K&to kérkesa duhet (8 vierésohen né nivel (€ perbérésit (&
interopérabilitetit.

Dritat e pasme

(1) Njé llambé e pasme projektohet dhe vierésohet pér njé fushé & pérdorimit: Hambé {ikse apo llambé
portative.

(2) Njé& llamb€ e pasme pérputhet me kErkesat lidhur me ngjyrén dhe intensitetin e ndrigimit &
pércaktuar né pikén 4.2.7.0.3. K&o Lirkesa duhet & vierBsohen né nivel t& pérbérlsil 1€
interoperabilitetit.

(3)  Pér dritat portative L& pjesés sC pasme, ndérlidhja pér bashkéngjitje né mjet do & jet€ né pérputhje
me Shiojeén B € 8T “vagonét e mallrave™.

Burité

(1) Njé buri projektohet dhe vlerésohet per njé fushg & pérdorimit t& péreaktuar nga niveli i presionit
t& saj té tingullit nj€ mjet referent (apo integrim referent); kjo karakteristiké mund t& ndikohel nga
integrimi i buris# n& nig mjet t& vegante.

(2}  Nj& buri pérputhet me kérkesat g€ kané t& b&né me tingéliimin e sinjaleve 1& pércaktiuara né pikén
4.2.7.2.1 Kt kérkesa vlerésohen né nivel & PL

Pantografi

Njé pantograf projektohet dhe vierésohet pér njé fush& pérdorimi t€ cakiuar nga:
() Liojii sistemit(eve) t€ tensionit. sig pércakiohet né pikén 4.2.8.2.1.

NE rast se éshi# projektuar pér sisteme t€ ndryshme (€ tensionit. grupet e ndryshme (€ kérkesave
merren parasysh.

@) Njéri nga 3 gjeometrité e kokés s& pantografit & specifikuar né pikén 428292
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(3} Kapaciteti rrymés, sic pércaktohet né pikén 4.2.8.2 4.

{(4)  Rryma maksimale giat€ géndrimit ndatur né vend pér telin e kontaktit t& linjés ajrore t& kontaktit
pér sistemet DC.

Shénim: Rryme maksimale gjaté géndrimit ndalur, si¢ pércaktohet né pikén 4.2.8.2.5 duhet & jete

n& pérputhje me vlerén e cekur mé larté, duke marrg parasysh karakteristikal e linjés ajrore 1
komiakiit (1 ose 2 tela i kontaktit) )

(5}  Shpejtésia maksimaic e operimit: vierdsimi i shpejtésisé maksimale t& operimit béhet sic
pércaktohet né pikén 4.2.8.2.9 6.

(6)  Gama e lartésisé per sjellien (veprimin) dinamike: standarde, dhe/ose pér sisteme t& gierésise s@
trases€ T 520 mm ose | 524,

() Kérkesat e radhitura mé larté duhet t& vlerésohen né nivel t& PJ.

(8)  Gama punuese né lanising e pantogralit t&€ specifikuar né pikén 4.2.8.2.9.1.2 gjeometria e kokés s&
pantografit t& specifikuar né pikén 4.2.8.2.9.2 kapaciteti i rrymés s& pantografit 1 specifikuar ng
pikén 4.2.8.2.9.3, forca statike e kontak:it (& pantegrafit (€ specifikuar né pikén 4.2.8.2.9.5 dhe

funksionimi dinamik i vers pantografit | specifikuar ne pikén 4.2.8.2.9.6 duhet gjithashtu
vlerésohet ne nivel t& PKIC).

Shivitat e kontaktis

(1) Shiritat e kontaktit jane pjesé t& z8vendésueshme 1€ kokés sé pantografit t& cilét jané né kontakt me
lelin e kontaktit.

Shiritat e kontaktit projektohen dhe vleréschen per njé fushé t& pérdorimit t& pércaktuar nga:

(2)  Gjeametria e tyre sic péreaktohet né pikén 4.2.8.2.9.4.1.

(3)  Materiali i shiritave kontaktues. si¢ pércaktohet n€ pikén 4.2.8.2.9.4.2,

@) Lloji i sistemit{sistemeve} & tensionit. si¢ pércakiohet ng pikén 4.2.8.2.1.

{8} Kapaciteti i rrymés, si¢ péreaktohet né piken 4.2.8.2.4.

6)  Rryma maksimale gjatg géndrimit ndajur pér sistemet DC, si¢ pércakiohet ng pikén 4.2,8.2 5.

(7)  Kerkesat e specifikuara mg larté vierésohen né nivel 8 P

Ndérprerési kryvesor | garifur

Nj& ndérprerés kryesor i qarkut projektohet dhe viergsohet par njé fushé pérdarimi t& pércakouar nga:

{1 Lloji i sistemit{eve) t& tensienit, si¢ péreakiohet né pikén 4.2.8.2.1,

{2) Kapaciteli i rymés, si¢ péreaktohet né pikén 2.2.8.2.4 (rryma maksimale).

(3)  Kérkesat e specifikuara mé lare vlerésohen né nivelin e P,

(4} Tikja do 18 behet si¢ Bshte pércaktuar ng specifikimin referuar ng Shtojeén J-1. indeksi 70 (shih
pikén 4.2.8.2.10 e k&tij ST, kjo viergsohet ng nivel t& P,

Ulésja e shoferit

(1) Ulésja e shoferit projektohet dhe vlerssohet pér nj¢ fushe pérdorimi t& pércaktuar nga njé gamé
e rregullimeve t& mundshme né lartési dhe pozicion gjatésor.

{2} Ulésja e shoferit do 12 jet& ng pérputhje me kérkesat e specifikuara né nivel komponenti ng pikén
429.1.5.
Kéto kérkesa vierésohen né nivel & P1.

Lidhja pér zbrazjen e tuatetit
{1} Lidhja pér zbrazjen e tualetit projektohet dhe vler€sohet pa asnié kufizim lidhur me [ushén e saj
t€ pérdorimijt,

{2)  Njé lidhjc pér zbrazien e waletit do & Jjet€ né pajlueshmérl me kushiet qe ka_né' t& b&jné me
dimensienet si¢ péreaktohet né pikén 4.2.11.3. Kéto kérkesa vlerésohen né nivelin e P1.
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53.15.

6.1,

8.1.1.

6.1.2.

Lidhjet e tubit pér recervuarin e ujit

(1y  Njé lidhje & tubit pér rezervuarin e ujit projektohet dhe vleréschet pa asnjé kufizim lidhur me
fushén e saj t& pérdorimit.

2y Njé lidhje tubi pér rezervuarin e ujit duhet tg jet€ né pajtueshméri me kérkesat q& kang 18 b&jné
me dimensionet si¢ pércaktohen né pikén 4.2.11.5. K 5to kitrkesa vlergsohen né nivelin e P

VLERESIMI [ KONFORMITETIT O3E PERSHUTATSHMERISE PER PERDORIM DHE VERIFIKIM "KE

(13 Modulet pér procedural pér viersimin e konformitetit, pérshiatshmérisé pér pérdorim dhe

verifikim KE jan& pérshkruar ng Vendimin Komisionit 2010/713/EU ().

Perbérésit e interoperabilitetit
Vierésimi i konformitetit

1) Niédeklarim KEi konformitetit ose pérshtatshmérisé pér pérdorim, né pérputhje me Nenin 13(1)
dhe Aneksit TV t& Direktivis 2008/57/KE, duhet € hartohet nga prodhuesi ose pérfagisuest i Lj
. autorizuar i themeluar né Bashkim para fuljes n& lreg & ndonjérit nga pérbérésit ¢
interoperabilitetit.

@) Vlerésimi i konformitetit dhe pérshtatshmérisé pér pérdorim 1€ njé perbérési (& interoperabilitetit
duhet 1& kryhet né pérputhjc me modulin(et) e pérshkruara t€ ati] pérbirgsi 1€ caktuar &
specifikuar né pikén 6.1.2 & k&) $Ti-je.

Zhatimi | moduleve

Modulet pér gertifikimin KE t& konformitetit ¢& pérberésve 1€ interoperabilitetit:

Moduli CA Kontrolli i prodhimit t& brendshém

Moduli CAl Kontrolli i prodhimit t& brendshém plus verifikimi 1 produkiit pérmes
ekzaminimit individual

Moduli CAZ2 Konirolli | prodhimit & brendshém pius verifikimi | produktit ng intervale t8
rastgsishme

Moduli CB Shayrtimi i tipit -EC

Meduli CC iConformiteti me tipin bazuar né kontrollimin ¢ prodhimit € brendshém

Meduli CD Konformiteti me tipin bazuar ng sistemin ¢ menaxhimit t& kualitetit (& procesit (&
nrodhimit

Modult CF Konformiteti me tipin bazuar né verifikimin ¢ produktit

Moduli CH Konformiteti bazuar né sistemin e ploté t& menaxhimit t& kualitetit

Moduli CH1 K onformiteti bazuar né sistemnin ¢ ploté t& menaxhimit 1€ kualitetit plus
shovrtimi 1 dizainit

Moduli CV Validimi 1 tipil né bazé & pErvojés né shérbim (pérshtatshméria pér pérdorim)

(1)  Prodhuesi ose pérfaggsuesii autorizuar 1 1ij i themeluar brenda Bashkimit Evropian zgjedhg
njérin nga modulet os¢ kombinimet ¢ moduleve & treguara né tabelén né vijim pér pérbérésin
qé do t& vlerésohet:

12 \endimi 1 Komisionit 2010/713/EU 1 datés 9 néntor 2010 per modutet pér procedurat e vierésimit t& konformitetit, pershtatshmerise pér perdorim dhe verifikimi
KE pér tu pérdorur né specifikimet teknike pér interoperabilitet 1& miratuara né baze 1¢ Dircktivis 2008/57/KE t& Parlamentit dhe ¢ Keshillit Evropian (GZ L 314

4.12.2010. 11
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Perberesit ge do | Moduli MONI Ivoguli Moduli Moduli Moduli Modu

Pika t& Ca AL ICR % CClCR + CBICB - CF oK CHI
vieréschen ose
CAZ
5.3.1 Lidh&si X {*) X X X (*) X
automatik
paraprité
532 Lidhja X (") X X X (%) X
fundore
manuale
333 Lidh&sit p&r X (¥} X X X (*) X
rimorkim pér
shp&tim
534 Rrota X (™) X X X X
5.3.5 Sistemi i X (%) X X X (%) X
mbrojtjes ndaj
rréshqities si
rrotave
5.3.6 Dritat e pérparme XA*) X X X (") X
5.3.7 Drita e pozicionit X (%) X X X X
5.3.8 Drita e pasme X () X X X (") X
53.9 Burité X (%) X X X (%) X
5.3.10 Pantografi X {*) X X X0 X
_ Shiritat e
5.3.11 kontakiit t& X X X X X
pantografit
Pika Pérberésit qg do | Moduli MOl Iioauni |Moduli Moduli IModuti | Moguli
18 cA  [CAL CB +CCICB + CDICB + CF [cH CHi
vlergsohen 0se
CAZ
5.3.12 Ndé&rprerssi X (%) X X X (%) X
kryesor i garkut
3.5.13 Ulésja e shoferis X(*) X X X5 X
3.3.14 Lidhja pér X X X
zbrazjen e taletit
5.3.15 Lidhja e tubit X X X
pér rezervuarét
€ ujit

@

{*) Modulet CA1, CA2 ose CH mund & pérdoren vetém né rast t& produkteve t& prochuara sipas njé

dizajni t& zhvilluar che tashme & pérdorur pér fitjen e produkteve né weg para hyrjes ng fugi &8 STI-
ve pérkatése t€ aplikueshme pér ato produkte, me kusht qé prodhuesi 17 demonstroj organit (&
notifikuar & rishikimi i projektimit{dizajnity dhe ekzaminimi i tipit jang kryer p&r aplikime t&
méparshme nén kushte & krahasueshme, dhe Jjang né konformitet rme kérkesat e ketij STl-je: ky
demenstrim dokumentohet. dhe konsideroher i atille qé ofron nivel t& nj&ts & déshmisé sj Modulj CR
ose ckzaminimi i projektimit sipas modulit CHI.

Kur pérdoret nj& proceduré e vecants pér viergsim, pérvec kérkesave t& shprehura né pikén 4.2
té kétij STI, kjo specifikohet né pikén 6.1.3 mé poshté.
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5.1.3.

6.1.3.1.

6.1.3.2.

5.1.3.3.

Procedurat e vegania (€ vierésimit pér pérbérésite interprobabilitetit
Rrotat (pika 5.3.4)

(1) Karakteristikat mekanike t€ rrolés déshmohen nga tlogaritjet e forcés mekanike., duke marré
parasysh iri raste (& ngarkesés: trase e drejté ( seti 1 rrotave i pozicionuara nié gendér), kthesa
(fltanxha ¢ shtypur kundrejt shings). dhe negocimi 1 ndérrueseve dne krygézimeve (sipérfagja e
brendshme e fllanxhés ¢ aplikuar n€ shing), si¢ specifikohet n& specifikimin referuar né Shtojctn
J-1. indeksi 71, pikat 7.2.1 dhe 7.2.2.

(2)  Pérrrota 1§ farkEtuara die formisuara, kriteret vendimmarrgse jané pércaktuar né specifikimel ¢
referuara né Shtojcén J-1. indeksi 71, pika 7.2.3: kcur Hogaritjet tregajné vlera pértej kritcreve
vendimmarrgse, testimi krahasimor sipas specifikimit t& referuar né Shtojceén J-1, indeksi 71, pika
7.3 kérkohet & kryhet pér 1 demonstruar pérputhshméring.

{3y Llojete tjera (& rrotave jang t& lejuara pér automjetet € kufizuara pér pérdorim kombglar. Né kEte
rast kriteret vendimmarrése dhe kriteret e stresit dhe lodhjes(dobésimit) t& rrotave duhet &
specifikohen né rregullat kombétare. Kéto reegulla kombétare njoftohen nga Shtetet Anétare.

(4)  Supozimi pér kushlet e ngarkesés pér fugingé maksimale statike vertikale duhet t& deklarohet
shprehimisht né dokumentacionin teknik, sic pércaktohet né pikén 421218 kisti] STl-je.

§jellja termo-mekanike:

(5) N& qofté se rrota gshi& pérdorur pér (€ frenuar nj€ niési me blloge g€ veprojnt né sipériagen e
rrotés, rrota duhet t& jeld termo-mekanikisht e déshmuar duke marré parasysh energjing
maksimale t& paraparé t€ frenimit. Rrota duhet ©'i nénshtrohet njé viergsimi & konformitetit né
pérputhje me specifikimet e referuara né Shtojcén J-1, indeksi 71, pika 6. pér 1€ kontrolluar s¢
shvendosja anésore e bandazhit gjalé frenimit dhe stresi tepricé jan€ brenda kufijve € tolerancés
té specifikuara duke shfrytgzuar kriteret vendimmarrése t& specifikuara.

Verifikimi i rrotave:

(6) Duhet t& ekzistoj procedura e verifikimit pér (& siguruar né fazén e prodhimit se asnjé defekt nuk
mund & démtojé negativisht siguriné pér shkak 18 ndonj& ndryshimi né karakteristikat mekanike
t& rrotave.

Forca elastike e materialit né rrotg, fortésia e sipérfages lévizEse, fortésia ndaj plasjeve, rezisienca

ndaj goditjeve, karakteristikat dhe pastértia e materialit,

Procedura ¢ verilikimit specifikon grumbullin e mostrave € pérdorura pér ¢do karakteristiké g&
do t& verifikohet.

(7)  Tjera metoda té viergsimit t konformitetit pér rrota lejohen sipas t€ njéjtave kushte si pér grupin
e rrotave: kéto kushte jang pérshkruar né pikén 6.2.3.7.

(8) & rast & projektimeve innovative pér t& cilat prodhuesi nuk ka t& dhéna (&8 mjaftueshme nga
pérvoja, rrota duhet t€ jeté subjekt i njé vierésimi & pérshtatshmérisé pér pérdorim (moduli CV:
shiko gjithashtu pikén 6.1.6).

Sistemi i mbrajtjes ndaj rréshqitjes sé rrotave (pika 5.3.3)

{1y Sistemi i mbrojtjes ndaj rréshqitjes sé rrotave verifikohet sipas metodologjisé sé pércaktuar n€
specifikimin referuar ng Shtojegn J-1. indeksi 72; kur b&het referencs né pikén 6.2, 18 specifikimit
t& nj&jté “pérmbledhje ¢ programeve & Kérkuara 18 testimit’, aplikohet vetém pika 6.2.3. dhe
aplikohet pér t& gjitha sistemet WSP.

(2) NE rast t& projeklimeve innovative pér & cilat prodhuesi nuk ka té dhéna t& mjaftueshme nga

pérvoja, sistemi I mbrojties ndaj rréshqitjes sé rrotave do 12 jet® subjekt i njé viergsimi t@
pérshratshmérisé pér pérdorim (moduli CV; shiko gjithashtu pikén 6.1.6).

Dritat(llambat) e pérparme (pika 5.3.6)

1) Ngjyra e drités s€ pérparme testohet né pérputhje me specifikimin ¢ referuar né Shtojeén J-1.
indeksi 73. klauzola 6.3,

(2)  Intensiteti i ndri¢imit (€ dritave 1& pérparme testohet né pérputhje me specifikimin e referuar né
Shiojcén J-1, indeksi 73, klauzola 6.4.
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6.1.3.4. Dritat e pozicionit (pika 5.3.7)

(1) Ngjyra ¢ dritave t& pozicionit dhe shpérndarja spektrale e rrezatimit (& dritiss nga dritat e
pozicionit testohen né pajtim me specifikimet referyar ng Shtojcén J-1, indeksi 74, pika 6.3,

{2)  Intensiteti i ndricimit t& dritave & pozicionit testohet né pérputhje me specifikimin e referuar ng
Shtojcén J-1, indeksi 74, pika 6.4,

5.1.3.5. Dritat e pasme (pika 53.8)

(1} Ngjyra e dritave t& pasme testohet né pérputhje me specifikimin e referyar ne Shtojeén J-1.
indeksi 75, pika 6.3.

(2)  Intensiteti i ndricimit (& dritave t& pasme testohet n& pérputhje me specifikimin e referuar ng
Shtojcén J-1, indeksi 75, pika 6.4,

8.13.8. Buria (pika 5.3.9)

(1} Tingllima e burisé paralajméruese matet dhe verifikohet né pérputhje me specifikimin e referuar
né Shiojcén J-1, indeksi 76. pika 6.

{2) Nivelet i presionit t& tingullit t& burisé paralajméruese né njé mjet t& referencés maten dhe
verifikohen ng pérputhje me specifikimin e referuar né Shtojcén J-1, indeksi 76, pika 6,

6.1.3.7. Pantograft {pika 5.3.10)

{1)  Pérpantografét e sistemeve DC, duhet t& verifi kohet rryma maksimale gjaté géndrimit ndalur pér
tel t& kontaktit né kushtet & méposhtme:

— pantografi duhet t& jetd né kontakt me 1 tel kontakti prej bakri.

— pantografi duhet t& aplikoj njé forcé statike t& kontaktit si¢ pércaktohet ng specifikimin e
referuar né Shtojcén J-1, indeksi 77.

— dhe temperatura e pikés s& kontaktit ¢ monitoruar n€ ményré 1€ vazhdueshme giaté nje testi
prej 30 minutave nuk duhet 13 tejkaloj vlerat e dhna né specifikimin e referuar né Shtojeén
J-1, indeksi 73.

(2)  Pér & gjithe pantografét, forca statike e kontaktit verifikohet n& pérputhje me specifikimin ¢
referuar ng Shtojcén J-1, indeksi 79.

(3)  Funksionimi dinamik i pantografit lidhur me akumulimin e rrymés vlerésohet né baze &
simulimit né pérputhje me specifikimin e referuar né Shtojeén J-1, indeksi 80.

Simulimet béhen duke pérdorur s& paku dy lloje 1€ ndrvshme & linj&s ajrore 1& kontaktit: t& dhénat
pér stimulim duhet t8 korrespondojné me seksionet e linjave 1 regjistruara si né pajtueshméri me
STI n& regjistrin ¢ infrastrukturés(deklarata e konformitetit KE, ose deklaratz sipas
Rekomandimit 18 Komisionit 2011/622/EU (%) pér shpejtésing pérkatése dhe sistemin o
furnizimit, deri n& shpejigsing ¢ projektuar (8 propozuar t& pantografit (& perbérésit &
interoperabilitetit.

Lejohet t€ kryhen simulimet duke pérdorur tipet e linjave ajrore 12 kontaktit t& cilat jané nén
procesin e certifikimit (& PI (pérbérésve t& interoperabilitetit) ose deklaratén sipas Rekomandimit
2011/622/EU. me kusht gé t& plotsojng kérkesat tiera t& STI ENE. Kualiteti | simuluar i
mbledhjes s& rrymés duhet t& jeté ne perputhje me pikén 4.2.8.2.9.6 pér ngritje, forcén mesatare
t€ kontaktit dhe devijimin standard pér secilén nga linjat ajrore t& kontaktit.

Nesc rezultatet e simulimit jané t@ pranueshme, duhet & bhet nj& testim dinamik né terren duke

pérdorur njé pjesé pérfagésuese t& njérit nga dy tipet e liniés ajrore 1€ kontakit t& pérdorur né
simulim.

Karakteristikat e interaksionit maten ns pérputhje me specifikimin ¢ referuar ng Shtojeén J-1.

** Rekandimi | Komisicnit i datés 20 shiator 2011 mbi procedurén g& demonstron nivelin ¢ perputhshmerisé se linfave ekzistuese hekurudhore me parametrat baze

1 Specifikimeve Teknike par Interoperabilitet (GZ L 243, 2011/09/21_ 1 23},
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6.1.3.8.

indeksi 81.

Pantografi i testuar duhet 1& montohet né njé mjet 18vizés g€ shkakton nj& forcé mesatare @
kontaktit brenda limiteve & larta dhe 18 uléta sic kérkohet nga pika 4.2.8.2.9.6 deri n& shpejtésing
e pércaktuar (& pantografit. Testet duhet (& kryhen né t& dyja drejtimet ¢ udh#timit.

Pér pantografét e parapar€ 18 operohen ng sisteme 1€ gjerdsist s trasesé 1 435 mm dbe 1 668
mm, testel périshijng seksicnet ¢ trasest me lart@si 18 ulét 18 telit (& kontakeit (definuar sl né mes
5.0 deri 5,3 m) dhe seksionet e trasesE me lartdsi t& lartd t& telit t& kontakiit {delinuar si né mes
3.5 deri 5.73 m).

Pér pantografdl e paraparg pér U'u operuar né sisteme (& gjerdsisé sé trsesé | 520 mm dhe 1 524
mm . testet pérfshijné seksionet o trases€ me lartési (& telit t& kontaktit mes 6,0 deri 6.3 m.

Testel duhet (8 kryhen né nj& minimum prej 3 rrijeve t& shpejtésisg deri n€ dhe duke pérfshiré
shpejiésing e projekiuar t& pantografit & testuar.

Intervali midis testeve (& njépasnjéshme nuk do (€ jett mé i madh se 30
km/org.

Kualiteti i matur | mbledhjes s& rrymés duhet i€ jet€ né pérputhje me pikén 4.2.8.2.9.6 plr ngritie,
dhe pér forcén mesatare t& kontaktit dhe devijimin standard ose pérgindjen ¢ harkimit.

Nése & giitha vlerEsimet e laricekura kalojng me sukses, projektimi(dizajni} i pantografit &
testuar duhet 1@ konsiderohet i tillg q¢ éshté ng pérputhje me STi-né né lidhje me kualitetin ¢
mbledhjes s& rrymés.

Pér pérdorimin e pantografit i cili ka njé dekiaraté t& verifikimit KE né projektime t€ ndryshme
t& mietit lEvizés, testet shiesé & kiérkuara né nivel 1 mjeteve [Evizése sa i pérket kuazlitetit t&
mbledhjes s& rrymés jang specifikuar né pikén 6.2.3.20.

Shiritat e kontaktit (pika 5.3.11)

Shiritat e kontaktit veritikohen si¢ pérshkruhet né specifikimin e refervar né Shtoicén J-1, indeksi 82.

Shiritat e kontaktit duke geng pjesé t& sévendasueshme (ndérrueshme) 18 ples€s kryesore 18
pantografit, verifikohen ng (& njgjtén kohé si pantograli (shih pikén 6.1.3.7) sa i pérket kualitetit
& mbledhjes s& rymés.

NE rast t& pérdorimit 1& nj€ materiali p&r 1€ cilin prodhuesi nuk ka € dhéna 1€ mjafiueshme nga
pérvoja, shiriti kontaktit i nénshtrohet njé vierssimi t& pershtatshmérisé pér pérdorim (moduli
CV; shike gjithashtu pikén 6.1.6).

Fazar e projekeil ku kérkohet vierésimi

(1)

{2)

Eshté dhéné né detaje né Shtojcén H t& kétij STi-je sené ¢ilén fazs & projektit béhet njé viertsim
pér kérkesat e aplikueshme pér pérbérdsit e interoperabilitetit:

— Faza e projektimit dhe zhvillimit:

— Shgyrtimi i projektimit dhe/ose shqyrtimi i projekiimit.

— Testi i tipit: testi pér 1€ verifikuar proj ektimin. nése dhe si¢ projektohet né Seksionin 4.2,
— Faza e prodhimit: testi rutinor périé verifikuar kenformitetin e prodhimit.

Subjekti pérgjegjés pér vlerésimin ¢ testeve rutinore pércaktohet sipas modulit € zgjedhur t&
vler&simit.

Aneksi H @shté strukturuar sipas Seksionit 4.2; kérkesat dhe vlergsimi i tyre t€ aplikueshme pér
pérbirésit e interoperabilitetit jané péreaktuar né Seksionin 5.3 duke iu referuar pikave t€ caktuara
(& Seksionit 4.2; kur éshi# ¢ nevojshme, gjithashtu jipet njé reference ne njé nén-piké t€ pikés
6.1.3 mé larté.
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6.1.5.

6.1.6.

6.2.

8.2.1.

8.22.

STTLOC&PAS

Lgjedhjet inovarive

Nése njé zgjedhje invoative (sig pércaktohet n& nenin 10) propozohet pér nj& perbérés te
interoperabilitetit, prodhuesi ose pérfagésuesi i autorizuar i tij i themeluar brenda Bashkimit
Evropian zbaton procedurén e pérshicruar né nenin 10.

Vlerésimi i pershiatshmerise PEr pérdorim

{1

Vlergsimi i pérshtatshmérise pér pérdorim sipas validimir 1@ tipit t& procedurés sg pérvojés né
shérbim (moduli CV) mund t& Jeté pjesg e procedurés s& viergsimit pér perhérisit e
interoperabilitetit n& vijim nése prodhuesi nuk ka t& dhéna o mjafiueshme nga pérvoja pér
projektimin e propozuar:

— Rrotat (shih pikén 6.1.3.1).

— Sistemi { mbrojtjes ndaj rréshqitjes s& rrotave (shih pikén 6.1.3.2).

— Shiritat e kontaktit (shih pikén 6.1 3.8).

Para fillimit t& testimeve giaté shérbimit, nj& modul i pérshatshém (CB ose CH1) pérdoret pér té
certifikuar dizajnin ¢ perbarésit.

Testimet gjaté shérbimit organizohen me propozim nga prodhuesi, i cili duhet t& arrijé njé
marréveshje me nj#é ndérmarrje hekuradhore pér kentributin e tij né njé vierdsim & tilie.

Nensistemi i mjeteve lévizése

Verifikimi KE (né pérgjithési)

(1)

2

Procedurat e verifikimit KE o8 do t2 zbatchen ng nénsistemin e mjeteve lévizése jang pérshkruar
né Nenin 18 dhe Aneksin VI 18 Direktivis 2008/57/KE.

Procesi i verifikimit KE & nj& njésie 1 mjeteve [&vizése kryhet sipas njgrit nga modulet ¢
pérshkruara, si¢ pércaktohel né pikén 6.2.2 16 kétij STi-je.

Kur aplikuesi aplikon pér hapin e paré t€ vierésimit q& pérfshing fazen e projektimit ose fazén e
projektimit dhe prodhimit, organi i notifikuar i pérzgjedhur duhet t& l&shoj Deklarimin ¢ e
Pérkohsh&m(té ndérmjetém) t& Verifikimir (ISV) dhe pérgatitet deklarata KE e kenformitetit pér
konformitetin e pérkohshém & nén-sistemit.

Zhatimi | moduleve

Modulet pér verifikimin KE t& nénsistemeve:

Moduli SB[ Ekzaminimi i tipit- KE
Moduli SD Verifikimi KE bazuar né sistemin e menaxhimit ¢ kualitetit 1€ procesit tg
prodhimit
Moduli 8 Verifikimi KE bazuar ng verifikimin e produktit
Moduli SH1 Verifikimi KE i bazuar né sistemin e plot& & menaxhimit t& kualitetit plus

ekzaminimi i projektimit

M

Aplikuesi zgjedh nj& nga kombinimet e me poshtme t& moduleve:

(SB -+ SI}) ose (SB + SF) or (SH 1) p&r secilin nénsistem pérkatés (ose pjesé L& nénsistemit).
Vier&simi atgherg duhet (8 kryhet sipas kembinimit t&§ moduleve t& zgjedhura.

Kur mé& shumé se njgé verifikim KE {p.sh. kundrejt mé& shumé STl-ve & cilat adresojné
nénsistemin e njgtg) kérkojné verifikim bazuar né vlergsimin e njéjté & prodhimit (moduli SD

os¢ SF}, lejohet gé t& kombinohen vierésime 1@ ndryshme t& modulit SB me njé vierésim
madulit t& prodhimit (SD ose SF). N k&té rast, [SV-1& duhet t& l8shohen pEr farzat e projektimit
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8.23.

6.2.3.1.

8.23.2.

6.2.3.3.

8.2.3.4.

8.2.3.5.

dhe zivillimit sipas modulit 5B.

3+  Vlefshméria e tipit ose certifikara ¢ ekzaminimit 1€ projektimit duhet t& tregohet né pérputhic mc
dispozitat pér fazén B & pikés 7.1.3 "Rregullat g€ lidhen me verifikimin KE". 18 kétij STI.

4} Kur pérdoret njg proceduré e vecanié pér vlerésim, pérvec kérkesave t€ shprehura né pikén 4.2
16 kéiij ki) STi-je. kjo specifikohet né pikén 6.2.3 m& poshté.

Procedurai e veganta 1€ vierésimit pér nénsistemet
Kushtet e ngarkesés dhe masa e peshuar (pika 4.22.10)

(1) Masa e peshuar matet per njé giendje t& ngarkesgs g€ korrespondon me “peshén e projektimit né
giendje pune” me perjashtim t& materialit hargjues pér té cilin nuk ka detyrim {p.sh “masa totale’
&shté e pranueshme),

@ Lejohet g& kushtet fjera té ngarkeses 1€ derivohen pérmes kalkulimit,

{3 Kurnjé mjet &shie shpallur si né konformitet me njé tip (u& pérputhie me pikat 6.22dhe 7013 &
kétij STI):

— masa totale ¢ peshuar & mjetit né gjendje 18 ngarkesés "pesha e projektuar né giendje pune”
nuk duhet & kalojé pér mé shumé se 3% mastn totale t& deklaruar (& mjetit pér até tip a¢
gshtz raporuar né certifikatén e tipit ose projektimit & verifikimit “KE” dhe ng
dokumentacionin teknik t€ pérshkruar né pikén 4.2.12.

— pérves késa], pér njEsing e shpeitésisé maksimale (& projektvar mé 8 madhe se. ose &
barabarté me 250 km/h, masa pér bosht pér gjendjen e ngarkesés 'masa e projektuar né kushte
18 ngarkesés normale "nuk dubet 18 kalojé mé shumé se 4% masén ¢ deklaruar pér bosht pér
t& nj&jtén gjendje t& ngarkesés.

Nearkesa e rrotés (pika 4.2.3 22)

(1) Ngarkesa e rrot€s matet duke marré parasysh kushtet e ngarkests “masa e projektimit n¢ gjendje
pune’ (me (& njejtin perjashtim si né pikén 6.2.3.1 mé larté).

Siguria kundér daljes nga binarét gjaté lévizies né trasené ¢ deformuar (Pika 4.2.3.4. 1)

(1Y  Demonstrimi i konformitetit duhet t& kryhet né pérputhje me nj€ nga metodat ¢ pérshkruara né
specifikimin ¢ referuar n€ Shtojeén I-1. indeksi 83 si i amendamentuar me dokumentin teknik &
referuar né Shtojeén J.2, indeksi 2.

(2)  Pér njésité e parapara & operohen né sistemin 1 520 mm. jané t& lejuara metoda alternative pér
vlergsimin ¢ konformitetit.

Sjellja ¢ dinamikis s& lEvizjes — kérkesat teknike (Pika 4.2.3.4.2 a)
(1)  Pér njésité e projektuara t& operohen né sistemnin 1 435 mm ose 1 324 mm ose 1 668 mm .
demonstrimi i konformitetit duhet (& kryhet né pérputhje me specifikimin e referuar n& Shtojcén

I-1, indeksi 84, pika 3.

Parametral e pérshkruara né pikat 4.2.3.4.2.1 dhe 4.2.3.4.2.2 vlerésohen duke perdorur kriteret ¢
pércakiuara né specifikimin ¢ referuar né Shtojcén J-1, indeksi 84.

Kushtet pér vler&simin ng pérputhje me specifikimin e referuar né Shiojetn I-1. indeksi 84 do ®©
ndryshohen sipas dokumentit teknik té referuar n& Shtojcén J-2, indeksi 2.

Vierésimi 1 konformitetit pér kérkesat e sigurisé

Demonsirimi i pajtueshmérisé me kérkesat e sigurisé t& shprehura né pikén 4.2 kryhen si mé poshié:

(1)  Fushéveprimii kétij vler&simi duhet t& kufizohet né ményré rigoroze né projektimin{dizajnin) ¢
mjeteve lévizése, duke pasur parasysh se operimi, testimi dhe mirémbajtja kryhen sipas
rregullave t& pércaktuara nga aplikuesi {si¢ pérshkruhet né dosjen teknike).

Shénime:
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{2

4

— Kur pércaktohen kérkesat e testimit dhe mirémbajties, duhet t& merret parasysh niveli i
siguris€ q€ duhet (€ pérmbushet nga aplikuesi (konsistenca); demonstrimij i pérputhshmériss
pérfshin edhe kérkesat e testimjt dhe mirémbajijes.

— nénsistemet tjera dhe faktorst njeti {(gabimet) nuk do t& merren parasysh,

T# gjitha supozimet ¢ marra parasysh pér profilin ¢ misionit dokumentohen ng meényrd t& gartd
n€ demonstrim.

Pérputhshméria me kérkesat ¢ sigurjsé g& jang t& specifikuara ng pikat 4.2.3.42 43422
4.2.53.5,42558 dhe 4.2.5.5.9 ng aspekt t& nivelit 18 ashpérsisé/pasojave lidhur me skenarét e
e defckieve 18 rrezikshme demonstrohen nea njé prej dy metodave né vijim:

=

1. Aplikimi i njg kriter] t& pranueshmérisé sé rrezikut &8 harmonizuar lidhur me ashpérsing e
specifikuar né pikén 4.2 (p.sh. 'fatalitetet’ pér frenimin emergjent.).

Aplikuesi mund & zgjedhe @ pérdoré k&t& metodé, me kusht qé ekziston nj& kriter i
pranueshméris¢ sé rrezikut t& harmonizuar i definuar n@ CSM pér Vierésimin e Rrezikut dhe
ndryshimet e tij (Rregulloria ¢ Komisionit {KE) Nr 352/2009 (14).

Aplikuesi duhet t& demonstrojé perputhshméri me kriterin e harmonizuar duke zbatuar
Aneksin I-3 & CSM mbi RA. Parimet e méposhtme (dhe kombinimet e tvre) mund (& pérdoren
pér demonstrim: ngjashméria me sistemin(et) e referimit: zbatimi i kodeve t& praktikis;
aplikimi i vierésimit t& rrezikut t& qarté (p.sh. gasja probabilistike).

Aplikuesi cakton organin pér vlerdsimin e demonstrimit ¢ ai do t& ofrojé: organi | notifikuar
i pErzgjedhur pér nén-sistemin e mjeteve l&vizése ose njé organ vlerésimi sic 8shté péreaktuar
n€ CSM (Metods e pérbashkét e siguris€) mbi RA (Vlerssimin e rrezikut),

Demonstrimi do 12 njihet ne @ gjitha Shtetet Anétare; ose

2. Aplikimi i njé vler&simi t& rrezikut dhe vlerdsimit n€ pErputhje me CSM mbi RA, pér &
pércaktuzar kriterin & pranimit & rrezikut pér t'u pérdorur, dhe demonstrimit & pajtueshmérise
me k&té kriter,

Aplikuesi mund t& zgjidh t2 pérdor kitté metodé ng cdo rast.

Aplikuesi do t& cakioj organin vierésues per viergsimin e demonstrimit g aj do t& ofrojE, sic
percaktohet né CSM mbi RA.

Nj€ raport i vlergsimit t& sigurisé sigurohet né pérputhje me kérkesat e pércakiuara ng CSM
mbi RA dhe amendamentimet e 1ij.

Raporti i vierSsimit 1& sigurisé duhet 1¢ merret parasysh nga Autoriteti Komb&tar i Sigurisé né
Shtetin pérkatés Anétar, né pérputhje me Pjesén 2.5.6 18 Aneksit | dhe Nenin 13 (2) 18 CSM
mbi RA.

NE rastin e autorizimeve shtesé per futjen n& shérbim t& mjeteve, Neni 15 {5)1 CSM mbi RA
zbatohet pér njohjen(pranimin) e raportit (€ vier#isimit t8 sigurisé né Shtetet & tjera Anétare.

Pér ¢do piké t& STI 18 listuar né pikén (3) mé larté, dokumentet perkatése shogéruese (& deklarimit
t& verifikimit KE (p.sh. KE certifikata e léshuar nga trupi | notifikuar apo raporti i vlergsimit
sigurisg) duhet 8 pérmendé ns mEnyré t€ qarté “metodén e pérdorur” (%17 ose ¥27): né rastin e
metedés 27, gjithashtu duhet t& pérmendet “kriteri i pérdorur I pranueshmirisé sé rrezikut™

6.2.38. Vierat e projekuara pér profilet e mmotave t& reja (Pikat4.2.3.43.1

(1}

Pér njésité e projektuara t& operoing né sistemin e gjerésisé s¢€ trases€ 1 435 mm . profili i rrotés
dhe distanca mes sip&rfageve aktive (& rrotave (SR Dimensioni ng figurén 1, § 4.2.3.5.2.1) do (&
pérzgjidhet pér t& siguruar g& kufiri i konicitetit ekuivalent i péreakiuar ng Tabelgn 11 mé poshie
nuk tejkalohet kur seti | rrotave & projektuara kombinchet me secilén prej mostrave t&
parametrave t€ trasesg si¢ specifikohet né Tabelén 12 mg poshté.

VlerEsimi i konicitetit ekuivalent &shté péreaktuar né dokumentin teknik t€ referuar né Shtojceén
1-2, indeksi 2.

“ Rreguliorja € Komisionit (KE) Nr 352/2009 ¢ 24 priil 2009 mbi adoptimin e nje metode 8 perbashkeat ta sigurisé mbi vlerésimin e rrezikut dhe
vlergsimit. sig pérmendat né nenin 6 (3) (a} & Direktives 2004/49/ KE e Parlamentit dhe Keshillit Evropian (OJ 108. 29.4.2000. 1. 4).
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Vierat kufitare t& projektuara t& konicitetit ekuivalent

Tabela 11

Shejtésia maksimale e L . Kushtet ¢
’ operimit t& mjetit Vlerat kufitare 1€ testimit (shih

(km/h} konicityetit ekuivalent Tabelen 12)
<60 PV PV

> 60 dhe < 190 0,30 TE gjitha

> 190 dhe < 230 0.25 1,2.3.4,5dhe b

> 230 dhe £ 280 0,20 ,2.3.4,5dheod

> 280 dhe <300 0,10 1,3,5dhe 6
> 300 0.10 1 dhe3

Tabela i2

Kushtet e testimit t§ trasesé pér konicitet ekuiva
seksionet & hekurudhgs t& pércakiuara ng specifi

lent reprezentativ t& rrjetit. TE gjitha
kimin e referuar né Shtojeén J-1, indeksi

8s.
i;‘;%iﬂinn Profili i kreut t& binaréve Pierrtésia ¢ Gabariti 1 trasesé
binaréve
1 seksioni i hekurudhés 60 E 1 1 né20 1435 mm
2 seksioni | hekurudhés 60 E 1 1 né 4G 1435 mm
3 seksioni i hekurudhes 60 E 1 1né20 1437 mim
ﬁgﬁﬁh ar. [Profilii kreut t€ binaréve  [Pierrtésia hekurudhore Gabariti i trasesé
4 seksioni | hekurudhés 60 E 1 né 40 1437 mm
1
5 sesioni i hekurudhés 60 E 2 1 né 40 1 435 mm
6 seksioni i hekurudhés 60 E { né 40 1 437 mm
»l
7 seksioni i hekurudhés 34 B 1 né 20 1435 mm
8 seksioni | hekurudhés 34 El { né 40 1435 mm
9 keksioni i hekurudhés 54 B1 1ng20 1437 mm
10 |seksioni i hekurudhgs 54 E1 1 né 40 i 437 mm

Karkesat e késaj pike konsiderohet se jang plotésuar nga seti
ose GV 1/40 t&8 pa konsumuara (vjet€rsuaral, si¢ pércakto
Shtojcén J-1, indeks] 86 me distancé mes sipérfageve{ fytyrav

mim.

Pé&r njésité e projekiuara (& oper

dhe distanca mes sipérfageve aktive @ rrotave, pérzgjidhet me inputet ¢

Tabela 13

Yierat kufitare t& projektuara té konicitetit ekuivalent

i rrotave gé kang profilet S1002
het né specifikimin e referuar né
¢) aktive mes | 420 mm dhe | 426

ojné né system 1§ gjerésisé s€ trasesé | 524 mm, profili 1 rrotés
méposhtme:
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Shpejtésia maksimale e
operimit (& mjetit

Kushtet ¢

Vlerat kufitare t& konicitetit testimit (shih

{km/h) ekuivalent Tabelén 14)
<60 I PV l IZAY

> 60 dhe < 1990 I 0.30 ‘ 1.2,3,4.5dhe 6

> 190 dhe < 230 0.25 1,2, 3 dhe 4

> 230 dhe < 280 0.20 12,3 dhe 4

> 280 dhe < 300 0,10 3. 4,7 dhe 8
> 300 .10 7 dhe §

Tabela 14

Kushtet ¢ testimit ¢2 trasesé pér konicitet ekuivalent. T€ gjithé segmented e binarit t&
pércaktaar n# specifikimin ¢ referuar ng Shtejcén J-1, indeksi 85

16:3-}:;5 Profili | kreut 1& binarit Pierrigsia e binarit Gabariti | trascsé

ar.

1 [seksioni i hekurudhés 60 E | 1 né 40 | 524 mm

2 |seksioni i hekurudh&s 60 E 1 1 né 4o 1526 mm

3 |seksioni i hekurudhis 60 E 2 I né 490 15324 mm
é;ﬁg;f Profili i kreut & binarit Pjerrtésia e binarit Gabariti 1 trasesg
no,

4 seksioni { hekurudhés 60 E 2 1 né 40 1 526 mm

5 |seksioni i hekurudhss 54 £1 I né 40 1524 mm

6 [seksioni i hekurudhés 54 E1 1 ng 40 1526 mm

7 [seksioni i hekurudhis 60 [£1 I n&20 1524 mm

8 I né 20 1 326 mm

seksioni i hekurudhis 60 E 1

Kerkesat e késaj pike konsiderohet se Jan€ plotésuar nga seti i rrotave g€ kané profilet S$1002
ose GV 1/40 & pa konsumuara (vietérsuara), si¢ pércaktohet né specifikimin e referuar ng
Shtojcén J-1, indeksi 86 me distance mes sipfriageve(fytyrave) aktiveprej 1 510.

PEr njésit€ e projektuara t& operojng né sistemin e gjerésisé s¢ trasesé 1 668 mm. limitet e
kenicitetit ekuivalent & pércaktuara né Tabelén 15 nuk do t& tejkalohen kur seti i rrotave 1©
projektuara modelehet duke kaluar mostrén perfagésuese & kushteve 1€ testimit t& trasess sig
percaktohet né Tabelén 16:

Tabela 13
Vlerat kufitare t& projektuara t& konicitetit eknivalent
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8.2.3.7.

Shpejtésia maksimale ¢ Vleral kulitare t& konicitetit  {Kushtet ¢ testimit (shih
operimit t& mjetit (km/h) ekuivalent Tabelén 10)
<60 [AY PV
> 60 dhe < 190 0,30 T& gjitha
> 190 dhe =230 0.25 1 dhe 2
> 230 dhe < 280 .20 1 dhe2
> 280 dhe < 300 0.10 1 ¢he 2
> 300 0.10 1 dhe 2
Tabela 16

Kushtet ¢ testimit tF trasesé pér konleitet ekuivalent. Té giitha seksionet hekurudhore [£3
pércaktuara nt specifikimin e referuar né Shtojcén J-1, indeksi 85

i?ﬁ?}ii; Profili { kreut 1 binarit Pjerrtésia e binarit Gabariti i trasesé
nr.
i seksioni i hekurudhés 60 E 1 | ni 20 | 668 mm
2 iseksioni i hekurudhés 60 E 1 1 né 20 I 670 mm
3 lseksioni i hekurudhds 34 E1 ing20 1 668 mm
4 |seksioni i hekurudhés 34 El 1n&20 1 670 mm

Karkesat e késaj pike konsiderohet se jan plotésuar nga seti rrotave qé ka profilet S1002 ose
GV 1/40 t& pa konsumuara, si¢ pércakiohet né specitikimin e referuar n€ Shiojeén J-1. indeksi
86 me distanct mes sipéfageve akiive ndérmjet 1 653 mm dhe 1 659 mm.

Karakteristikat mekanike dhe gjeometrike (& setit (€ rrotave (pika 4.2.3.5.2.1)

Setiirrotave:

0

Demonstrimi i pajtueshmérisé pér montim bazohet né specifikimin ¢ referuara né Shtojcén J-1.
indeksi 87. 1 cill pércakton vierat kufitare pér forcén boshtore, dhe testet ¢ lidhura t& verifikimit.

Boshtet:

{2)

Demonstrimi i pajtueshmérisg pér rezistencén mekanike dhe karakteristikat e lodhjes s€ boshtit
duhet t& jen& n& pérputhje me specifikimin ¢ referuar né Shtoicén J-1, indeksi 88, pikat 4, 5 dhe
6 pér boshtet pa fugi motorike, ose specifikimi i referuar ng Shtojeén J-1, indeksi 89, pikat 4.3
dhe 6 pér boshtet me fugi motorike.

Kriteret vendimmarrése pér stresin ¢ lejuar specifikohen né specifikimin ¢ referuar n& shtojcén
J-1, indeksi 88, pika 7 pér boshtet pa fugi motorike, ose specifikimin ¢ referuar né Shtojeén J-1.
indeksi 89, pika 7 pér boshtet me fugi motorike.

Supozimi pér kushiet e ngarkesés pér {logaritjet duhet shprehimisht (& deklarohet né dokumentin
teknik, sic pércakiohet né pikén 4.2.12 & kétij STL

Verifikimi i boshteve:
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4}

{3)

Duhet t3 ek_zistp_i proce;dura & veritikimit p&r tu siguruar né fazén e prodhimit se asnj& defekt nuk
mund € ndikojé negativisht siguring pér shkak t& ndonj& ndryshimi né karakteristikat mekanike
L€ boshtit,

Forca elastike e materialit ng boshte, rezistenca né mpakte {goditje). integriteti i sipérfages,
karakteristikat dhe pastértia e materialit do 1 verifikohen.

Procedura e verifikimit specifikon grumbullin & mostrave t& pérdorura pér ¢do karakteristiké @
do & verifikohet.

Kutité/kushinetat boshtore:

(6)

(7)

Demonstrimi | pajtueshmérise pér rezistencé mekanike dhe karakteristikat e lodhjes sé boshtit do
t€ jené né pérputhje me specifikimin e referuar na Shtojcén J-1, indeksin 90.

Metodé tjetér pér viergsimin e konformitetit t& zbatuesh&m pér setet e rrotave. boshtet dhe rrotat
ku standerdet EN nuk mbulojng zgjidhjen teknike t& propozuar:

Pérdorimi 1 standardeve tiera EshiE [ lejuar kur standardet EN nuk mbulojné zgjidhjen teknike t&
propozuar; né até rast organi i notifikvar verifikon se standardet alternative formojng pjesé 18 njé
seti teknikisht konsekuent 1& standardeve qé jané 1€ zbatueshme pér projektimin. ndértimin dhe
testimin e setit & rrotave. gé pérmban kérkesa specifike pér setet e rrotave, rrotat. boshtet dhe

kushineta e boshtit gé pérfshiing:

— Montimi i setit & rrotave.
— Rezistenca
mekanike,
-— Karakeristikat e lodhjes(dobésimit),
— Kufijté e lejueshém (& stresit,
-— Karakteristikat termo mekanike.

Né demonstrimin e kérkuar mé larts referimi mund 1€ béhet vetém pér standardet aé jané né
dispozicion & publikut.

Rasti i vecant® 1 setit (& rrotave. boshteve dhe kutiveskushinetave t& boshleve t& ng baze t& njé
dizajni ekzistues:

NE rastin ¢ produkteve t& prodhuara sipas nj& projektimi t& zhvilluar dhe tashmé (& pérdorur pér
fuljen e produkteve né treg para hyrjes n€ fugi (& TSl-ve pérkatése t& rhatueshme pér kéto
produkte, aplikuesit i lejohet shmangia nga procedurat e vler&simit t& konformitetit me sipér, dhe
pér t€ demonstruar konformitetin me  kérkesat e kétij STI duke fu referuar rishikimit t&
projektimit dhe ekzaminimit & tipit (& kryer pér aplikimet e méhershme né kushie té
krahasueshme; ky demonstrim dokumentohet, si dhe konsiderohet se ofron i nj&jtin nivel &
provés(déshmiseé) si moduli $B apo ekzaminimi i projektimit sipas modulit SHI.

Frenimi emergjent (pika 4.2.4.5.2)

(1)

@

Performanca e frenimit q¢ i nénshtrohet testimit éshis distanca e ndalimit si¢ pércaktahet né
specifikimin ¢ referuar né Shtoicsn J-1. indeksi 91, Ngadalésimi vlerésohet nga distanca ¢
ndalimit.

Testet kryhen né shina té thata né shpejtésité fillestare 18 méposhtme (nése &shté mé e ulét se
shpejiésia maksimale ¢ projektuar): 30 km/h; 100 km/h, 120 kmvh; 140 km/h: 160 km/h: 200
km/h: ng hapa jo mé t& médha se 40 km/h nga 200 km/h deri pér shpejtésing maksimale @
projekiuar & njésisé.

Testet kryhen pér kushtet ¢ ngarkes#s t& njésis€ “pesha ¢ projektimit né gjendje pune”, “pesha e
projekiuar n& kushte &8 ngarkesss normale” dhe “ngarkesa maksimale e frenimil™ (si¢
pércakiohet né pikat 4.2.2.10 dhe 42452,

Ku 2 nga kushtet e ngarkesés 18 lartécekur ¢ojn€ né kushte t& ngjashme 1& testimit ¢ frenimit
sipas standardeve pérkatése EN ose dokumenteve normative, lejohet zvogélimi i numrit @
kushteve testuese prej 3 n& 2.

Rezultatet e testit vlerésohen nga njé metodologii g& merr parasysh aspektet e méposhtme:

— Korrigjimin e 1& dhénave 1€ papérpunuara
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6.23.9.

6.2.3.10.

6.23.11,

8.23.12.

6.2.3.13.

— pérsérishméring e testit: pér 1€ validuar njé rezultat (& testit, testi pérséritet disa heré;
vlerésohen diferenca absolute midis rezultateve dhe devijimit standard.

Frenimi punues (pika 4.2.4.5.3)

(1) Perlormanca maksimale e frenit punues qé i nénshirohet njé testi éshté distanca ¢ ndalimit sig
pércaktohet né specifikimin ¢ referuar né Shrojeén J-1. indeksi 92. Ngadalésimi vierésohet nga
distanca e ndalimit.

(2) Testet do @& kryhen n& shina & thata né shpeitésing fillestare € barabarld me shpejtésing
maksimale t& projekivar 1& njésisé, ku gjendja e ngarkesés s& njésisé Eshté njé nga ato 1
pércakiuara né pikén 4.2.4.5.2.

(3) Rezultatet ¢ testit vierésohen me nj& metodolog)i g€ merr parasysh aspeklet e méposhtme:
— Korrigjimin e & dh#nave (& paprpunuara

— pérséritshméring e testit: pér (& validuar njé rezultat t& testit, testi pérséritet disa herd:
vleréschen diferenca absolute midis rezultateve dhe devijimit standard.

Sistemi | mbrojlies ndaj rréshgitjes sé rrotave {pika 4.2.4.6.2)

(1) Ng qofté se njé njési &shté pajisur me WSP, duhet & kryhet nj@ testim i njésisé n& kushtet ¢
adezionit & ulét sipas specifikimit t& referuar nt Shiojcén J-1, indeksi 93, pér t€ vértetuar
performancén e sistemit WSP {shirirja maksimale e distancds s& ndalimit né krahasim me
distancén e ndalimit ng shing t& thatg) kur t& integrohet né njési.

Sisternet sanitare (pika 4.2.5.1)

(1) N& rast se sistemi sanitar lejon lirimin ¢ léngjeve né mjedis (p.sh. né trase). vlergsimi i
Lonformitetit mund & bazohet né testimin ¢ mgparshém né shérbim kur t& pérmbushen kushtet
né vijim:

— Rezultatet ¢ testeve né shérbim jang pérfituar né tipet pajisjeve. & cilat kané njé metode
identike t& trajtimit.

— Kushiet ¢ testimit jané t& ngjashme me ato 1€ cilat mund & supozohen pér njdsin€ nén
vlerésim, lidhur me véilimet e ngarkesés, kushter miedisore, dhe 1€ gjithé parametrat ¢ tjer€
qié ndikojn€ né efikasitetin dhe efekishméring e procesit 1 trajtimit.

N qgofté se mungojng rezuftatet ¢ pérshtatshme té testimit n€ shérbim, duhet t& kryhen testet e tipit.

Kualiteti i ajrit t& brendshém (pika 4.2.5.8 dhe nika 4.2.9.1.7}

(1) Vlerésimi i konformitetit € niveleve t& COz lejohet & keyhet pérmes llogaritjes s€ volumeve 1
ventilimit t& ajrit t€ pastér duke supozuar nj€ kualitet 1€ ajrit t& jashtém q& pérmban 460 ppro CO:z
dhe njé emetim t& 32 graméve (& COz pér njé udh#tar pér oré. Numri i udh@largve pér t'u marré
parasysh do t& péritohet nga disponibiliteti 1 tyre né kushte t€ ngarkesés “masa e projekiuar nt
kushte t& ngarkesés normale’, si¢ ceket né pikén 4.2.2.10 & k&ij STl-je.

Efektet e rrymimit t& airit(nga kalimi i trenit) né udhétarét né platformé dhe ng pundtorét nd ané &
trasesé  (pika 4.2.6.2.1)

(1) Konfirmitetl viergsohet né hazé (& testeve 18 shkalls & gjerd né njé trase & drejt. Distanca
vertikale mes pjesés mé t€ larié (€ shinés dhe nivelit tokgsor pérreth deri 3 m nga qendra € trasesé
do t& jeté mes shkallés 0,50 m dhe 1.50 m m& poshté se pjesa mé e larté e shings. Vlerat e uZo
jan& kufiri i sipérm i intervalit t& hespeshmérisé 2o 8 shpejtésive maksimale rezultuese €
shiaktuar né rralshin horizontal né pozicionet ¢ mésip&rme t& matura. Kto do t& pérfitchen nga
1& paki&n 20 mostra t€ testeve 18 pavarura dhe & krahasueshme me shpejtési t& erés s¢€ ambientit
mé (& ulét ose L& barabarté me 2 m/s.

I/, perfitohet nga:

118



STHLOC&PAS

(8)

Ku:

U viera mesatare e t& gjitha matjeve (& shpejtésisé s¢ erds Ui, pér i kalime t& trenit. ku i > 20
o devijimi standard i 1 gjitha matjeve t€ shpejtésise s& ajrit Ui, péri kalime (& trenit. ku i > 20

Matjet pérbéhen nga periudhat kohore qé fillojné 4s sekonda para kalimit t& hoshtit 12 paré dhe
vazhdojné deri n& 10s pasi & t& ket kaluar bosht] i fundit.

Shpejtésia e testuar e trenit vir test.
Virtest = vir.ref, ose
vtetest = 250 km/h ose vir,max cila do g& &shié mé e ulét,

T& paktén 50 % e kaiimeve t& trenit do 18 Jen& brenda + 5 % t8 v, oo, dhe & giitha kalimet e trenit
do 1€ jen& mes £ 10 % 18 vy g1,

Giitha matjet e viefshme pérdoren né pérpunimin ¢ mépastajmé 1& t& dhénave.
Cdo matje Un,; do & korrigjohet:

U{ = Um.: * Vlr,ref/Vtr.[

ku vy Bshié shpejtésia ¢ trenit Dér l&vizjen testuese i dhe vy er Bshté shpejtésia referente ¢ trenjt,

Vendndodhja e testimit do 18 jeté e lirg nga gdo objekt q& ofron strehim kundér rriedhés s& ajrit
t€ shkaktuar nga treni.

Kushtet meteorologjike gjaté testimeve vEzhgohen sipas specifikimit t& referuar ne Shtojcén J-1.
indeksi 94.

Senzorét, saktésia, pérzgiechja e t& dhénave t& vlefshme dhe pérpunimi i tyre do (& jetd né
pérputhje me specifikimin e referuar na Shtojcén J-1. indeksi 94,

118



STI LOC&PAS

8.2.3.14.

§.23.15.

8.2.3.16.

8.2.3.17.

65.2.3.18.

8.2.3.19.

6.2.3.20.

Puisi i presionit t& kreut {pika 4.2.6.2.2)

(1) Konformitetit ver&sohet mbi bazén e testeve (& shkallés s& gieré sipas kushteve 1€ pércaktuara
né specifikimin ¢ referuar n€ Shtojeén j-1, indeksi 93, pika 5.5.2. Si alternativé, konformiteti
mund 18 vlergsohet ose me ané t& stimulimeve t& Dinamikes 5¢ Kompjuterizuar té Fluideve (CFD)
si¢c pérshkrubet né specifikimin e referuar né Shtejeén J-1, indeksi 95. pika 3.3 ose si njé
alternativé shtesé konformiteti lejohet té Vierésohet me ané i@ testeve t€ modeleve 18vizés sig
pérshkruhet né specifikimin e referuar né Shiojcén J-1, indeksi 93, pika 5.4.3.

Variacionel maksimale t& presionit ng tunele {pika 4.2.6.2.3)

(1)  Konformiieti vértetohet mbi bazén e testeve 18 shkallés s& gjeré. 1€ kryera nt shpejtési referente
ose me njé shpejtési mé € larté né njé tunel me nj& zoné t& igrthorté(kryq) scksionale sa mé e
Afért me rastin referent & (& jeté e mundur. Transferimi né giendje 1& referencés béhet me softuer
simulimi t& validuar (vértetuar).

2)  Gjaté vlergsimit 1& konformitetit té wenave & ploté apo seleve 18 trenave, vierssimi beéhet me

ojatésing maksimale (& trenit 0s¢ selit 13 trenave t& lidhur (bashkéngjitur) deri n& 400 m.

(3} Gjaté viergsimit (& konformitetit t& iokomotivave apo vagonéve drejlues, viergsimi béhet né bazg
{& dy kompozimeve arbitrare t& trenit 1@ giatésisé minimale 150 m. njé me njé lokomotiveé
kryesore ose vagon drejtues (pér & kontroliuar ApN} dhe njé me nj€ lokomotivé apo vagon
dreitues né fund ( per & kontrolluar ApT). ApFr vendoset n& 1 250 Pa (pér trenal me vir, max
<250 km/h), ose deri né 1 400 Pa (pér trenat me vir, max > 230 knvh).

4)  Gjaté vierssimit t& konformitelit 1€ vetém vagonéve, vierésimi béhet mbi bazén ¢ njé weni t€ gjaté
400 m.

ApN vendoset né 1 750 Pa dhe ApT né 700 Pa (pér trenat me vir,max < 250 kmv/h) ose né 1 600
Pa dhe 1 100 Pa (pér trena me virmax 2 250 kmv/h).

(5% Pér distancén Xp mes portés st hyries dhe pozités matése. definicionet per ApFr, ApN, ApT.

glatésia minimale e tunelit dhe informacione t¢ métejshme lidhur me derivimin e variacionit
Karakleristik (¢ presionit, shih specifikimin e referuar né Shtojeén J-1, indeksi 96.

&  Ndryshimi i presionit pér shkak t€ ndryshimeve né lartési mes pikés s¢ hyrjes dhe pikés s& daljes
& tunel nuk do t& merren parasysh né viergsim.

Erérat angsore (pika 4.2.6.2.4)

(1) Viergsimi i konformitetit &shi& specifikuar plotésisht né pikén 4.2.6.2.4

Nivelel e presionit t& zérimit{tingullity 1& burisé paralajméraese (pika 4.2.7.2.2)

(1) Nivelet e presionit 1 zérimit 1€ burisé paralajméruese maten dhe verifikohen n& pérputhje me
specifikimin e referuar né Shtojeén I-1, indeksi 97.

Energjia maksimale dhe rryma nga linja gjrore ¢ kontaktit (pika 4.2.8.2.43

(1)  Vlerésimi i konlormitetit kiyhet né pérputhje me specitikimin e referuar n& Shiojeén J-1. indeksi
98.

Faktori i energjisé (pika 4.2.8.2.6)

(13 Vlergsimi i kenformitetit Kryhet né pérputhje me specifikimin e referuar né Shtojcén J-1, indeksi
99,

Siellia dinamike ¢ grumbullimit t€ rrymés (pika 4.2.8.2.9.6)

(1) Kur nj& pantograf, i ¢ili posedon njé deklaraté KE & kenformilelit ose pérshiatshméris€ pér
pérdorim si pérbérés intreoperabiliteti integronet né njé njgsi t& mjetit [évizés i cili Eshté vierésuar
sipas TSI LOC & PAS, testet dinamike dithet 1& kryhen pér 1& matur forcén mesatare (€ kontaktit
dhe devijimin standard ose pérgindjes s€ harkimit, né pérputhje me specifkimin e relervar né
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Shtojeén J-1. indeksi 100 deri ng shpeji€sing ¢ projektuar pir njési.

Per njé njési & projektuar Q€ L€ operohet né sisiem 18 gjerésisé s& trasess | 435 mm dhe 1 668
mm, testel, pér secilin pantograf t€ instaluar, duhet t& realizohen ng t€ dyja drejtimet e udhétimit
dhe duhet t& pérfshijing piesét e trasesé me lartésing t& vogél t& telit t& kontaktit (18 pErcaktuar si
ndérmjet 3,0 deri ng 5.3m) dhe pjesét e trasesé me lartési {€ madhe 1€ telit t§ kontakijt (&
pereakiuar si ndérmiet 5.5 deri 5.75 m}).

P&r njésité e projektuara 1& operohen sisteme 1€ gjerdsisé sé trasesé 1 520 mm dhe ! 324 mm.
testet do (€ perfshijné pjesét e trasesé me lartési (& telit t& kontaktit né mes 6.0 deri 6.3 m.

-

Testet kryhen prej minimum 3 rrifeve 8 shpejtésisé deri né dhe duke pérfshiré shpejtésing e
projektuar t& nj&sisé. Intervali ndérmjet testeve té njépasnigshme duhet & jeté jo mé e madh se
50km/h.

Gjaté testit, forca statike e kontaktit duhet (& rregullohet pér cdo sistem 18 vecant® 12 furnizimit
me ¢nergji brenda gamés, si¢ specifikohet né pikén 4.2.8.2.9.5),

Rezultatet e matura duhet t jené né perputhje me pikén 4.2.8.2.9.6 qofté pér foreén mesatare &
kontzktit dhe devijimin standard ose pérgindien e harkimit.

Arranzhimi i pantograféve (pika 4.2.8.297

{1

Karakteristikat g& kang t& b&ing me sielljen dinamike akumulimit {grumbullimit) & tanishém
verifikohen sig specifikohet né pikén e mésipérme 6.2.3.20.

Xhami i pérparmé (pika 4.2.9.2)

(1} Karakteristikat & xhamit 1¢ perparmé verifikohen si¢ specifikohet né specifikat e referuara ng Shtojeén

J-1.indeksin 101.

Sistemet e detektimit t& zjarrit (pika 4.2.10.3.2)

th

Kérkesa 4.2.10.3.2 {1} konsiderohet si e pérmbushur nga verifikimi nése mjeti 18vizss Eshte ;

pajisur me njé sistern (& detektimit t& zjarrit né zonat e méposhtme:

= n€ kompartmanin teknik apo kabinet, t& mbyllur apo jo t& mbyllur, qé pérmban linjén e
furnizimit elektrik dhe/ose pajisje t& garkut & traksionit,

— n€ zonén teknike me nj& motor me djegie,

— né€ mjetet pér fetje dhe kompartmanet pér Letje, duke pérfshirs kompartmanet pér stafin e
tyre dhe shtigiet(korridoret) e tyre dhe pajisjet afér tyre pér ngrohje me djegie.

Fazat e projektir ku kérkohet vierésimi

(N

Eshté dhéng ns detaje n& Shtojeén H 18 katjj STl-je se n& cilén fazé 1& projektit duhet t& Kryvhet

viergsimi:

~— Faza e projektimit dhe zhvillimit:

~— Rishikimi i projektimit dhe/ose ekzaminimi i projektimit

— Testimi i tipit : testi pér t& verifikuar dizajnin, nse né pérputhie me sic percaktohet né seksionin
4.2,

— Faza e predhimit: testi ruting pér t& verifikuar konformitetin e prodhimit.

Subjekti pérgiegigs per vierésimin ¢ testeve ruting péreaktchet sipas modulit t& zgjedhur @
vierésimit.
Shtojea H éshté formuar sipas seksionit 4.2. e cila pércakton kérkesat dhe vlergsimin e tvre, t&
aplikuesh&m né nénsistemin e mjetit [évizés: kur éshig relevante, gjithashtu jepet njé reference

1€ nj€ nén-piké 1€ pikés s& mésipérme 6.2.2.2.
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8.2.5.

6.2.6.

B.27.

6.2.8.

N& vecanti, kur njé testim i tipit identifikohet n& Shiojcén H, seksioni 4.2 merret parasysh pér
wushtet dhe kérkesat g& kané té bgjng me keté testim.

(3 Kur disa verifikime KE (p.sh. kundrejt disa STl-ve (& cilat adreseing té njéjtin nénsistern)
kérkojné verifikim bazuar nl vlerésimin e njéjté t& prodhimit (moduli SD ose $F), Eshtt e lejuar
t& kombinohen disa module SB @ vlergsimit me njé vierésim t& modulit t& prodhimit (5D ose
SF). N& k&té rast, [SV-1& duhet 1€ l&shohen pér fazat ¢ projektimit {dizajnimit) dhe zhvillimit
sipas modulit SB.

(4) N& qofié se pérdoret moduli SB. vlefshméria e dekiaratés KE t& konformitetit & nénsistemit &
ndérmjetém do t€ tregohet né pérputhje me dispozitat pér fazén B t& pikés 7.1.3 Rregullat g€
tcand t& b&ingé me verifikimin KE" 18 kétdj STl-je.

Zgjidhjet inovative

(1} N& gofté se &sht& propozuar nié zgiidhje inovative (si¢ pércaktohet nga neni 10) pér nénsistemin
¢ mijetit 1&vizds, aplikuesi zbaton procedurén e pérshkruar n€ nenin 10.

Vierésimi [ dokumentacionit 18 kérkuar pér operim dhe mirémbajije

(1)  Sipas nenit 18 (3) t& Direkiivés 2008/57/KE, nj& Organ i Notifikuar duhet t& jetC pérgiegiés pér
pérpitimin e nj¢ dosie teknike, g€ do 1€ pérmbajé dokumentacionin ¢ kérkuar pér operim dhe
mirgmbajtje.

2y Organi i Notifikuar duhet t& verifikojg vetém ngse Eshi€ siguruar dokumentacioni i kérkuar pér
operim dhe mirémbajte, si¢ pircaktohet né pikén 4.2.12 € kéti] STl-je. Nga organi i notifikuar
nuk kérkohet g& t& verifikojé informacionin e pérfshiré né dokumentacionin e olruar.

Vierésimi i njésive (¢ destinuara qé (¢ pérdoren pér operim 1é pérgjithshém

(1) Kur njé njési ¢ re, e pérmirésuar apo rinovuar pér U'u pérdorur pér operim t& pirgjithshém Eshté
subjekt i viergsimit kundrejt kétij STl-je (n& pérputhje me pikén 4.1.2), disa nga kérkesat ¢ ST1-
s& kérkojné njé tren referimi pér vlerésimin ¢ tyre. Kjo &shté theksuar né dispozitat prkaése 1
seksionit 4.2. Ngjashém, disa nga kérkesat ¢ ST[-s€ n€ nivel t& trenit nuk mund @ vierésohen né
nivel 1@ njésisé; rastet ¢ tilla jang pérshkruar per iErkesat pérkatése né scksionin 4.2 1& ketij STI-
je-

(2) Fusha e pérdorimit sa i perket llojit t& mjetit lévizes i cili. 1 lidhur me njésing e cila vlerésobet,
siguron qg treni ¢ Eshté n€ perputhje me STI-né nuk verifikohet nga Organi i Notifikuar.

{3) Pasi q& njé nj&si e tillg pranon autorizimin pér fuijen ng shérbim, pérdorimi i saj né nié formim
L& trenit (pavarésisht nése &shi€ apo nuk &shis ng pérputhje me $TI-n€) trajtohet nén pirgjegjésing
e Ndérmarries Hekurudhore, sipas rregullave (& pércakivara né pikén 4.22.5 1€ STi OPE
{kompozicioni i trenit)-

Vierdsimi | njésive té parapara 18 pérdoren né Formimin/formimet e paracaktuara

(1) Kur njé njési ¢ re, ¢ pérmirgsuar ose rinovuar pér Vv pérfshirg né formimin/formimet ¢
paracaktuara &shté subjekt | vierésimit (né pérputhje me kapituliin 4.1.2), certifikata e verifikimit
KE duhet & identifikojd formimin/formimet pér € cilin/cilat gshté 1 viefshdm vier&simi: llojin e
RST (mjetit 1Evizés) s& bashku me njésiné e cila duhet t& vierésohet, numrin e mjeteve iévizése
né formim/formime, aranzhimin ¢ mjcteve lévizgse né formim/Aormime q& do & sigurojng g€
formimi i trenit do (& jet né perputhje me k&& STL

() Kérkesat e STi-s¢€ n€ nivel € trenit vlerésohen me pérdorimin e njé formimi té trenit referues kur
dhe sig specilikohet n& k&€ ST1.

(3)  Pasi qé né njési ¢ ill& pranon autorizimin per futjen né shérbim, mund t€ bashkohet me njésit€ e
tjera pér t& pérbéré formimel e cekura né certifikatén e verifikimit KE.
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8.29.2.
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8.3.

8.3.1.

6.3.2.
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Rasti i vecanté: Vierésimi i nfésive té parapara pér t'u PErfshirg né njé formim ekzistues fiks

Konteksti

(1)

Rasti

(4

Rasti

Ky rast i vecants i vierssimit aplikohet né rast t& zévendisimit t& nj€ plese t& formimit fiks. i cili
tashmé &shité futur né sherbim,

Dy raste jané pérshkruar ma poshté, varésisht nga statusi i STT-sé t& formimit fiks.

Pjesa ¢ formimit fiks subjekt i vler€simit, né tekstin e méposhtém quhet ‘njési’,
i formimit fiks q& ka pajtueshméri me ST{-ng

Kur nj€ njési ¢ re. e pérmirésuar ose rinovuar q€ do 1€ pérfshihet né& njé formim fiks ekzistues
Esht€ subjekt i vierésimit kundrejt kétij 8Tl-je, dhe njé certifikate KE e viefshme pér verifikimin
e formimit ekzistues fiks sshté na dispozicion, kérkohet nj& vlerésim i STI-s& vetem pér njésing
e r& (& formimit fiks. né ményre q€ 1€ azhurnohet ¢ertifikata e formimit ekzistues fiks, 1 cila
konsiderohet si i rinovuar {shih gjithashtu pikén 7.1.2.2).

i njé formimi fiks i cili nuk Xa pajiueshmén me STl-né

Kur njé njési e re, e pérmirésuar apo rinovuar Q€ do t€ pérfshihet né formimin fiks ekzistues dshis
subjekt 1 viergsimit kundrejt kétij STi-ie, dhe m€ certifikaté e vlefshme KE e verifikimit pér
formimin ekzistues fiks nuk &shté ng dispozicion, gertifikata KE e verifikimit duhet t& theksoj@
se vlerésimi nuk i mbulon kérkesat e STI-s8 t& aplikueshme pér formimin fiks, por velém njésia
¢ vierésuar.

Nénsistemi i cili p§rmban pérbérds ti interoperabilitetit ¢ nuk kang njé deklaraté KF

KRushret

(1}

Gjatg periudh&s s# tranzicienit e cila mbaron mé 37 maj 2017, nj& Organ { Notifikuar lejohet g&
1& [&shojé njé certifikatd KE t& verifikimit pér nj& nénsistém, edhe nése disa nga pérbérésit e
interoperabilitetit t& inkorporuar brenda nénsistemit nuk jan& mbuluar nga deklarimet pérkatése
KE 1€ konformitetit ose pérshtatshmérisg pér pérdorim sipas kétij STI-je (P1-t& ¢ pa gertifikuara),
nése respektohen kriteret né vijim:

(@) Konformitet! i nénsistemit &shté kontrolluar kundrejt kérkesave t& seksionit 4 né lidhje me
seksionet 6.2 derf n& 7 (pérvec ‘rasteve specitike) 1€ kétij STi-je nga Organi | Notifikuar, Pér
mé shumé, konformiteti i PI-ve me seksionet 5 dhe 6.1 nuk aplikohet, dhe

{b) Pé&rbérésit e interoperabilitetit, t& cflét nuk Jjang€ mbuluar nga deklarimet pérkatése KE &
konformitetit ose pérshiatshmerisg pEr pérdorim, jané pérdorur né njé nénsistem tashmé (3
aprovuar dhe jant vEné né shérbim né paktén njérin nga Shictet Anétare para datés s¢
aplikimit & kétif STIe.

{2)  Deklarimet KE & konformitetit dhe pérshtatshmérisé pér pérdorim nuk do 8 nxirren pér
perbérésit ¢ interoperabiliteti t& vierssuar né kéts ményré.

Dokumentimi

(1) Centifikatza KE ¢ verifikimit & nénsistemit duhet 18 tregojé garté se cili pérbérés |
interoperabilitetit &shté vierésuar nga Organi i Notifikuar si pjesé e verifikimit {2 nénsisternit,

{2)  Deklarimi KE i verifikimit (& nénsistemit duhel t& tregoié garté:

{a) se cilét pérbérds t8 interoperabilitetit jané vlerssuar si pjesé e nénsistemr;

(o) konfirmimin se nénsistemi pérmban perberes 12 interoperabilitetit identik me ato 1& verifikuar
si piesé e nénsistemit:

(€] pérata pérbéres 18 interoperabilitetit, arsyen/arsyet pse prodhuesi nuk ka ofruar nje deklarim
KE 1€ konformitetit ose pérshtatshmériss pér perdarim para inkorporimit t& tij né nénsistem,
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8.3.3.

71.9.2.

7.1.1.2.1

duke pérfshiré aplikimin e rreguilave kombétare 1& notifikuara sipas nenit 17 t& Direktivés
2008/37/KE.

Mirémbajtja e nénsistemeve 1€ certifikuara sipas pikés 6.3.1

M

Gjaté periudngs s8 tranzicionit si dhe pasi g& & keté pérfunduar periudha e tranzicionit, derisa
nénsistemi 1& pérmirésohet, rinovohet {duke marré parasysh vendimin ¢ SHA(shteteve anétare)
mbi aphikimin e §Tl-ve), pérbérésit ¢ interoperabilitetit 1¢ cilgt nuk kané njé deklaraté KE ©
konformitetit ose pershtatshmérisé pér pérdorim dhe (€ tipit & nj&te, lejohet & pérdoren si
zévendiésime & kang (& b&jn€ me mmirémbajtjen (si pjesd & ndérrimit (rezervEé) pér nénsitemin.
nén pérgjegjési t& ECM-st.

N cfarédo rasti, ECM-ja duhet € sigurojé gé komponentét pér zévendésimet gé kan@ (€ bEjné
me mirémbajtjen jan€ (& pérshtatshém pér aplikimet e tyre, jant pérdorur brenda fushés s€ tyre t€
pérdorimit, dhe lejojn€ g€ interoperabiliteti & realizohet brenda sistemit hekurudhor pérderisa né
1& njEjtén koh& t'i pérmbushin kérkesat themelore. Komponentét e tillg duhet 18 jend 1€
gjurmueshém dhe t& gertifikuar né pérputhje me ¢do rregull kombélar ose ndérkombétar, ose
clarédo kodi t& praktikés & pranuar gjerésisht né fushén hekurudhore.

[MPLEMENTIMI

Rreguilat ¢ pérgjithshme pér implementim

Aplikimi pér mjetin 1évizes té sapondértuar

T& pérgjithshme

it

Ky ST &hté 1 aplikueshém pér & gjitha nj&sitd e mijetit [&vizés né fushiéveprimin e tij. t& ciiat
jang futur n& shérbim pas datés sé aplikimit (& péreaktuar né nenin 12, pérveg né rastet kur
aplikohen pikat 7.1.1.2 “Periudha e tranzicionit’ apo pika 7.1.1.3 *Aplikimi pér OTM-tE" apo
pika 7.1.1.4 ~Aplikimi p&r mjetin ¢ dizajauar qé t& operoj€ vetdm né sistemin § 520 mm’.

Ky STI nuk aplikohet pér njésité ¢ mjeleve [&vizése ekzistuese, 1€ cilat tashmé jang futur né
shérbim né rrjetin (ose né nj€ pjest 1€ rjetity e njé Shteti Angétar né kohén kur ky STI bighet i
aplikueshém, pér aq sa ato nuk pérmirésohen apo rinovohen (shih pikén 7.1.2).

Cdo mjet 1§vizss i cili &shté prodhuar sipas nj& dizajni & zhvilluar pas datés sg aplikimit t€ kétij
STl-je, duhet t& jeté né pérputhje me ket STL

Periudha € tranzicionit

Aplikimi 1 kétij ST1-je gja@ periudhés sé tranzicionit

()

Nj& numér i konsiderueshem i projekieve ose kontratave, € cilat kang [illuar para datés s¢
aplikimit & kétii STI-je, mund (€ shpie né prodhimin e mjetit [&vizés i cili nuk pérputhet plotésisht
me kétg STL Pér mielin [gvizés t& pérfshiré nga atwo projekte ose kontrata, dhe nc pérputhje me
pikén (f) (& nenit 5(3) & Direktivés 2008/57/ICE. pércaktohet njé periudh@ e tranzicionit, gjatd t&
cilés aplikimi i kéti] STI-je nuk &mé i obligueshém.

Kjo periudhé tranzicioni aplikohet pér:

— Projektet ng njé fazé (€ avancuar Zhvillimi, sic pérshkruhet né pikén 7.1.1.2.2
— Kontratat né zhvillim e sipér, si¢ pérshkruhet né pikén 7.1.1.2.3

— Mijetin lévizés & nj& projektimi ekzistues, si¢ pérshkruhet né pikén 7.1.1.2.4.

Aplikimi i kétij STi-ie pér mjetin Jévizés i cili pérket ng njé nga tri rastet e mésipsrme nuk gshié
i detyrueshém nése pé&rmbushet njeé nga kushtet e méposhtme:

— NE rast se mijeti lévizés &shi¢ brenda fushéveprimit té HS RST TSI 2008 apo & CR
LOC&PAS TSI 2011, aplikohen TSI-ja/TSI-t€ pérkatés/perkatse. duke pérfshiré edhe
rreguliat e implementimit dhe periudhén ¢ viefshmérisé s& *certifikatds s& ekzaminimit @& tipit
apo projektimit {dizajnit)’ (7 viet).
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— NE rast se mjeti lgvizés nuk &shté as ng fushéveprimin e HS RST TSI 2008 e as né
fush&veprimin e CR LOC&PAS TSI 2011: autorizimi pér futjen né shérbim dorgzohet gjaté
periudhés sé tranzicionit e cila pérfundon 6 viet pas daigs s& aplikimit t€ k&tij STI-je.

4} Gjaté fazds sé tranzicionit, nése aplikanti zgjedhs g8 (& mos e aplikojé k&te ST1. i pérkujtohet se
TSIHE e tjera apo/dhe rregullat e tjera kombétare t@ shpallura aplikohen né pérputhje me
fushéveprimet e tyre pérkatése dhe rregullal e implementimit p& autorizimin pér futjen ng
shérbim né pérputhje me nenet 22 deri tek 25 18 Direktives 2008/57/KE,

NE ményré 1€ vegants, STI-t& q€ do t& shfugizohen nga ky STI vazhdojné 18 aplikohen. sipas
kushteve (& pércaktuara né nenin 11.

PErkulizimi i Projekteve né faz8 t& avancuar (& zhvillimit

(1} Miet lévizés zhvillohet dhe prodhohet sipas njé projekti ng njé fazg t& avancuar t& zhvillimit né
pérputhje me nenin 2(1) t& Direktivés 2008/57/KE.

(@) Projekti do t& jet& né njé fazs & avancuar (& zhvillimit n& datén e aplikimit t& kétij STI-je,
Pérkufizimi i kontratave né zhvillim e sipér

(1 Mjed l8vizgs zhvilichet dhe prodhohet sipas nj# kontrate e cila nénshkruhet para datds sé
aplikimit t& kétij STl-je.

(2} Apiikanti duhet t& sjelle déshmi & datés s@ nénshkrimit t& kontratés origjinale t& aplikueshme,
Data e clarédo shiese né formé 18 ndryshimeve né nj& kontratg origjinale nuk merret parasysh kur
pércaktohet data e nénshkrimit t& kontratgs na flalg.

Perkufizimi I Mjetit Lévizés & njé projektimi ekzistues

(1) Mijeti lgvizés prodhohet sipas njé projektimi t& zhvilluar para dat€s s& aplikimit t& k&tij ST1-je.
dhe i cili prandaj nuk 8shtd viersuar sipas kéti] STT-je.

(@)  Pér géllimet e katjj STl-je, nié mjet levizés mund & kualifikohet s1 “i ndértuar sipas

dizajnit(projektimit) aktual” kur njéri nga kushtet n& viiim t& jet# plotésuar:

— Aplikanti déshmon g& mjeti i sapondértuar lévizes do 13 prodhohet sipas nj€ dizajni &
dokumentuar q& tashm@ &shté pérdorur pér t& prodhuar njé& mjet 1&vizés i cili shté autorizuar
per t'u futur né shérbim né nj& Shiet Angiar para datés s& aplikimit t& k&tij ST]-je.

— Prodhuesi ose aplikuesi mund t& déshmojé gé projekii ka gen& né fazén e para-prodhimit, ose

né prodhim serik né datén e aplikimir & kétij STl-je. N& ményré q# kjo & déshmohet, s& paku
nj€ prototip duhet (& jet# ng fazén e montimit me nj€ skelet ekzistues 8 identifikuesheém
trupit, dhe komponentét tashmé 1& porositur nga nén-furnizuesit duhet t€ pérfagésoing 90% t&
vlerés totale t8 komponentsve,

Aplikanti duhet t'1 déshmejs NSA-s¢ qé€ jané plot&suar kushtet e cekura sipas piké-vijés né kéts
pike (varésisht nga situata né fialg).

3)  Pérmodifikimet n& njé dizajn ekzistues, aplikohen rregullat e méposhime deri mé 31 maj 2017:

— N& rast 8 modifikimeve t& dizajnit t& limituara né menyré strikie né ato t& nevojshme par 16
siguruar kompatibilitet teknik t& mijetit [évizés me instalimet fikse (g€ korrespondoing me
ndérlidhjet me infrastrukiurén. energjing, ovse nénsistemet e komandé-kentrollit dhe
sinjalizimit), aplikimi i k&tij STI-je nuk &shté | detyrueshém,

— NE rast & modifikimeve t& tiera 18 dizajnit, pika ekzistuese q& ka & b&jé me ‘dizajnin
ckzistues’ nuk aplikohet.

Aplikimi pér pajisiet ¢ I8vizshme {mobile) pér ndértimin dhe mirémbajtien e infrastrukturés
hekurudhore

(1) Aplikimi i kétij STI-je pér pajisiet e lévizshme pér nderiimin dhe mirémbajtien e infrastrukturés
hekurudhore (si¢ pércaktohet né seksionet 2.2 dhe 2.3) nuk Eshté i detyrueshdm.
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7114

7.1.1.5.

7.1.1.6.

7117

Procesi | vlergsimit 18 konformitetit si¢ pershkruhet n€ pikén 6.2.} mund (€ perdoret nga
aplikantét né baza vullnetare né& ményré g 1€ krijohet njé deklaratig KE 1 verifikimit kundrejt keti]
STI: kjo deklaraté KE e verifikimit dubet (& njihet si i dll& nga Shtetet An&tare.

NE rast se aplikanti zgjedh& g€ i€ mos ¢ aplikojé k&t ST, pajisjet e [évizshme per ndértimin dhe
mirémbajtjen e infrastrukiurés hekurudhore mund t& autorizohen né pérputhje me nenin 24 ose
25 18 Direktivés 2008/57/KE.

Aplikimi tek mjelet e dizajnuara g€ @ operoiné vetém né sistemin | 320 mm

(1)

)

(3)

Aplikimi i kétij STI-je pér mjetet e dizajnuara g& 1& opercjng vetém né gistemin 1 520 mm nuk
ashté i detyrueshém gjaté periudhés sé iranzicionit & pérfundon giashié@ vite pas datés st
aplikimit t& kétij STi-je.

Procesi i vierdsimit (& konformitetit, si¢ pérshkruhet né pikén 6.2.1, mund t& pérdoret nga

aplikantét né baza vullnetare pér ta krijuar njé deklaraté KE 1€ verifkimit kundrejt kétij ST1-je:
kjo deklaraté KE e verifikimit duhet 1€ njihet si e tillé nga Shtetet Anétare.

Né rast se aplikand zgjedh 1€ mos aplikojé ket STI, mjeti 1&vizés mund (& autorizohet né
pérputhje me nenin 24 0se 25 1€ Direktives 2008/57/KE.

Masa kalimtare pér kérkesén pér siguri nga zjarri

{1

Gialé periudhes kalimtare(tranzicionit g€ pérfundon tri vite pas datéls s€ aplikimit & kétij STi-je.
gshif ¢ Iejueshme, si njé alternativé pér kErkesal materiale (8 specifikuara né pikén 4.2.10.2.1 €
kétij STi-je. t& aplikohet verifikimii konformitetit pér kérkesat pér sigurisé nga zjan (& materialit

& rregullave (8 notifikuara kombttare {duke pérdorur kategoring e duhur & operimit) nga njé prej
grupeve t& méposhtme & standardeve:

Standardel britanike B$6853, GM/RT2130 ¢éshya 3.

Standardet franceze NF F 16-101:1988 dhe NF F 16-102/1992.

Standardet gjermane DIN 5510-2:2009 duke pérfshiré edhe matjet e toksicitetit.
Standardet italiane UNI CEL 11170-1:2005 dhe UNI CEI 11170-3:2005.
Standardet polake PN-K-02511:2000 dhe PN-K-02502:1992.

Standardi spanjoli DT-PCI/3A.

Giaté késaj periudbe, &shté e Jejuar & zivendésohen materialet individuale nga materizlet & cilat

jang ng pérputhje me EN 453545-2:2013 {si¢ specifikohet n& pikén 4.2.10.2.1 18 ket STi-je).

Masa kalimtare pér kérkesat mbi zhurmén t€ specilikuara né HS RST TSI 2008

{1

@

Pér njésité e shpejtsisé maksimale 1€ projektuar mé & madhe se. ose 1& barabarté me 190 km/h,
& parapara 8 (& operojn€ né rrjetin € shpeitésisé s¢ larté TEN, do t& zbatohen kérkesat e
pércaktuara né pikén 4.2.6.5 ‘Zhurma ¢ jashime’ dhe né pikén 4.2.7.6 *Zhurma e brendshme” 1€
HS RST TSI 2008.

Kjo masé kalimtare 8shié e aplikueshme deri kur té& aplikohet nj& STI e rishikuar pér Zhurmén g&
mbulon t& gjitha tipet ¢ mjeteve [Evizése.

Masa kalimtare pér kérkesat mbi erérat angsore t€ specilikuara n€ HS RST TS1 2008

"

{2)

PEr njésité e shpejtésisé maksimale t€ projektuar mé t& madhe se, ose i€ barabaité me 250 km/h,
t& parapara qé (& operojné né rrjetin e shpejtésisé s€ larté TEN, lejohet t& aplikohen kérkesat ¢
pércaktuara né pikén 4.2.6.3 ‘erfrat andsore’ 1€ HS RST TSI 2008, sic specifikchet né pikén
4.2.6.2.4 18 ké&ij STiqje.

Kjo masé kalimtare &shté e aplikueshme deri né rishikimin e pikés 4.2.6.2.4 1€ kétij STl-je.

Rinovimi dhe pérmirésimi i mjeteve lévizése ekzistuese
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Hyrje

(1

Kjo piké ofron informacion i ¢ili ka 12 bEj€ me nenin 20 t& Direktivés 2008/57/KE.

Rinovimi

Shieti Anétar pérdoré parimet ni vijim si njé bazé pér preaktimin e aplikimit t& kéij STI-je n# rast 3
rinovimit: -

{1

(2)

NJj& vlergsim i ri kundrejt kérkesave t8 kétij STI-je &shté | nevojshém vetém pér parametrat bazé
né ke STL € cilét mund ta kend performancén e tyre t& ndikuar nga modifikimi/modifikimer.

Pér mjetin 1&vizés ckzistues g& nuk &shig na pérputhie me STI-ng, kur gjaté rinavimit nuk &shie
ekonomikisht fizibile ta pérmbushé kérkesén e STi-sé. rinevimi mund & pranohet nése éshie
evidente se nj& parametér bazg &shs pérmirésuar né drejtim 1€ performancés sé péreakivar me
STI

Strategjité kombétare & migrimit ng lidhje me implementimin e STI-ve @ tiera (p.sh. STI-t& g&
mbulojné instalimet fikse) mund 18 keng nj& ndikim n& até se né claré mase duhet t& aplikohet ky
STL

PEr nje projekt i cili pérfshing elemente t8 cilat nuk jané né konformitet me STl-n&. procedurat
pér vlergsimin e konformitetiti dhe KE verifikimi qé do 1€ aplikohet duhet & dakordohen me
Shtetin Anétar.

Pér dizajnin ekzistues t& mjetit 18vizés i cili nuk &shté ne pérputhje me STI-né. z&vendésimi i t&
gjith njésisé ose (i nj&) mjetit/mjeteve brenda njé njgsie (p.sh. njé zévendésim pas njg démtimi

serioz; shih gjithashiu pikén 6.2.9) nuk kérkon nj€ vlerésim t& konformitetit kundrejt k&tij ST1-

Jje. nése njésia ose mieti/mjetet avizes/idvizese Bsht&/jang identik/identike me ato & cilat |

zévendisojng. Nigsité e tilla duhet t& Jjent t& gjurmueshme dhe t& certifikohen né perputhje me
cfarédo rregulli kombétar ose ndérkombétar, ose cfarédo kodi té praktikés t& pranuar né
pérgjithési né fushen (domenin) hekurudhore.

Per zévendésimin e njésive ose mjeteve l&vizése & jané n3 konformitet me STI. kérkohet nja
viergsim i konformitetit kundrejt kétij 8Tije.

P&rmirésimi

Shieti Anétar duhet t& pérdoré parimet e méposhtme si bazg pér péreaktimin ¢ aplikimit t& ketij STl-je
né rast t& p€rmirésimit:

(N

2

Pjesgt dhe parametrat bazé t& nénsistemit t& cilet nuk jané ndikuar nga punét e pérmirésimit bEjng
périashtim nga vler&simi i konformitetit kundrejt dispozitave t& kétij STI-je.

Nj€ vler&simi i ri kundrejt kérkesave t& ketij STI-je &shté i nevojshém vetdm pér parametrat bazg
né kEt& ST, t& cilat ¢ kang performancén t& ndikuar nga modifikimi/modifikimet.

Kur gjaté p&rmirésimit nuk &shtg ekonomikisht fizibile permbushia e kérkesave (8 STI-sg,
pérmirdsimi mund t€ jet# i pranuesh&m nése @shté evidente q& nj& paramet@r bazé dshii
pérmirésuar né drejtim (& performances s& pércaktuar me STI.

Udhézimet pér Shtetin Anétar pér ato modifikime ¢ konsiderohen t& jen& pérmirésime jané
dhéné né udhézuesin pér aplikim.

Strategjit€ kombétare t& migrimit né lidhje me implementimin ¢ STl-ve t& tjera (p.sh. $Tl-ve gé
mbuloiné instalimet fikse) mund t& kené nj& ndikim né até se deri n& ¢fargé mase duhet t& aplikohet
ky STI.

Per njé projekt i cili pérfshing elemente qé nuk jang né konformistet me STI-n&, procedurat pér
vlerésimin e konformitetit dhe verifikimi KE q€ do t¢ aplikohet duhet t& dakordohen me Shtetin
Anétar.
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7.1.3. Rregullat né lidhje me geriifikatal e ekzaminimit 18 tipit ose dizajnit
7131 Nénsistemi | mjeteve lévizése
(1) Kio piké ka t& b&¢ me tlipin ¢ mjetit l1&vizés (tipin e njésisé né kontekstin e kétj STl-jel. si¢

prcakiohet né nenin 2{w) t€ Dircktivés 2008/57/KE. i ¢ili i nénshtrohet njé procedure (&
verifikimit KE t& tipit apo dizajnit né pErputhje me seksionin 6.2 & kétij STl-je.

Baza e viergsimit ST pér njé ‘ekzaminim t€ tipit ose dizajnit™ &shié péreaktuar ng kolongén 2 dhe
3 (faza ¢ dizajnimit dhe zhvillimit) t€ shtojcés H & kétij STl-je.

Faza A

Faza A fillon sapo njé organ i notifikuar, i cilj €shté pérgiegi@s pér verifikimin KE. caktohet nga
aplikanti dhe pérfundon kur t€ l&shohet certifikata KE e ekzaminimit (& tipit.

Baza e vierdsimit ST1 pér njé tip pércakrohet pér njé periudhi (& fazés A, me njé kohiézgjatje prej
maksimum shtaté vitesh. Giaté periudhgs sé fazés A, baza ¢ vierfsimit pér verifikimin KE g& do
1 pérdoret nga organi i notifikuar nuk do 18 ndryshojé.

Kur njé version { rishikuar i kétij STi-je hyn né fuqi gjaté periudnds s¢ fazés A, Eshi€ e lejueshime
(por jo e detyrueshme) qé t& pErdoret verzioni | rishikuar, gofté plotésisht ose pér seksione 1€
veganta; né rast 1€ aplikimit t& kufizuar né seksione & veganta. aplikanti duhet t€ justifikojé dhe
dokumentojé gé kérkesat ¢ aplikueshme mbeten konsisiente, dhe kjo duhet (& miratohet nga
organi njeliues.

Faza B

Periudha e fazés B pércakion periudhén ¢ viefshméris€ s certifikatés s& ekzaminimit t€ tipit pasi
q& ajo t& leshohet nga organi i notifikuar. Gjaté kiisa] kohe. njésité mund & jend KE 1€ certifikuara
né bazé t¢& konformitetit me tipin.

Certifikata ¢ ekzaminimit 1€ tipit e verifikimit KE pér nénsistemin gshi¢ e vlefshme pér njé
perfudhi shtatd viegare 1€ fazés B pas datis s& l&shimit t& saj, edhe nése hyn né fuqi njé rishikim
i kitti] STI-je. Giaté késaj kohe, mjeti 1 1 levizes 1 tipit t& njejté lejohet g2 € tutel né shérbim né
bazé 18 njg deklarate KE t& verifikimit g8 referchet certifikatds s& tipit (& verifikimit.

Modifikimet n# nj# tip ose dizajr g8 tashmé posedon njé gertifikaté KE t& verifikimit

per modifikimet né njé tip (& mietit 1évizés q tashmé posedon njé certifikat€ té ekzaminimit t&
tipit ose dizajnit, aplikohen rregullat ng vijim:

— Ndryshimet lejohen té béhen vetdm duke rivieresuar ato modifikime q& ndikojné né
parametrat bazg 1€ rishikimit (€ fundit 18 k&tii STI-je né fugi n€ até koht.

-~ N& ményré g€ (& krijohet gertifikata KE ¢ verifikimit, organi i notifikuar éshté e lejueshme g€ Ui

referohet:

— Certifikatgs origjinale 1& ekzaminimit t& tipit ose dizajnit pér pjesét ¢ dizajnit q& jané &
pandryshuara, pérderisa gertifikata Ehié ende ¢ viefshme (gjaté periudhés shiaté viegare
18 azés B).

— Certifikata shtesé e ekzaminimit i€ tipit ose dizajnit (gé ndryshon gertifikatén origjinale}
pér piesét e modi{ikuara 1€ dizajnit (€ cilat ndikojné parametrat bazé (& rishikimit 1€ fundit
t& keétij STI-je né fugi né at€ kaht.

7.1.3.2. Parbérdsit e interoperabilitetit

g

{2)

Kjo piké pérfshiné njé perotrés & interoperabilitetit i cili &shté subjekt i ekzaminimit & tipit
(moduli CB) ose t& pérshtatshmérisé pér pérderim (moduli CV).

Certifikata ¢ ekzaminimit & tipit apo dizajnit dhe pérshiatshmérisé pér pérdorim gshi€ ¢ viefshme
pér periudhg pesé viegare. Gjaté késaj kohe. pérbérésit e rinj 1€ lipit (€ njgté lejohet 1€ futen né
shérbim pa ndonjé vierdsim té ri (€ tipit. Para pérfundimit & periudhés pesé vjecare. pérbérési
duhet t¢ vlersohet sipas rishikimit & fundit @ ket STi-je né fugi né até kohg, pér ato kérkesa 1€
cilat kané ndryshuar ose jané 1€ reja né krahasim me bazén e certifikimit.

128



STILOC&PAS

7.2. Kempatibiliteti me nénsistemet e tiera

(1) Ky STI &sht& zhvilluar duke konsideruar nénsistemet tiera t& cilat jané ng prputhje me STI-t8 e

tyre. Prandaf, ndérlidhjet me infrastrukturén e instalimeve fikse, nénsistemer e energjisé dhe

komandé-kontrollit jang adresuar pér nénsistemet gé jand né pérputhie me STI-né pér
Infrastrukturé, STI-ngé pér Energji dhe STI-ng pér CCS (sistem] i kontrollé-komandss dhe

sinjalizimit).

(2)  Pas késaj. metodat dhe fazat ¢ implementimit ng lidhje me mjetin levizés varen nga progresi i
implementimit t& §T-s& pér Infrastrukiurg, STI-s& pér Energji dhe STI-s& pér CCS.

(3)  Pér mé shums, STI-i8 g pErishiing instalimet fikse mundésaing njé grup & karakteristikave t&
ndryshme teknike (p.sh. “kodi i trafikut” né STlng pér Infrastrukturg, *sistemi i furnizimit me
energ)i’ né STI-ng pér Energji).

(4)  Peérmjetet Ievizése, karakteristikat perkatése teknike regjistrohen ng ‘regjistrin Evropian t& tipeve
t€ autorizuara (€ mjeteve’, sipas nenit 34 1& Direktivés 2008/57/KE dhe Vendimit Implementues
2011/665 /EU (shih gjithashtu seksionin 4.8 & k@tij STl-je).

{8)  Pér instalimet fikse, ato jane pjes€ e karakteristikave kryesore g regjistruara né "Regjistrin e

infrastrukturgs’,

sipas nenit 33 & Direktives 2008/57/KE dhe Vendimit Implementues t&

Kemisionit 2011/633/EU {15

7.3. Rastet specifike

7.3.1. Té pérgjithshme

(1) Rastet specifike, sic radhiten né pikén né vijim, pérshkruajng dispozitat ¢ vecanta g jang &

nevojshme dhe j

ané t& awtorizuara né rrjetet ¢ caktuara t& secilit Shtet Anstar,

(@)  Kéta shembuj specifik jané klasifikuar si:

Shembujt *P*;shembujt “e pérhersham’.

Shembuit “T7; shembujt “e pérkohshém’, ku pl

(3}  Cfarédo shembulli specifik i aplikueshém pér mjetin 1&vizés né kuadér t& ki STi-je. duhet t&
adresohet né kétg STI.

(4)  Shembujt e caktuar specifik jané né ndérlidhje me STI-té e tjera. Kur njé piké né kawe ST1 3
referohet njé STl je tjetér pér té cilén &shté i aplikueshém njé rast specifik. ose kur njé rast
specifik Eshtg 1 aplikuesh&m pér mjetin 18vizes si pasojé e rastit specifik t& deklaruar nd STJ tjetér,
k&to jang pérshkruar gjithashtu né ke STI.

(8)  Pér mé shumg,

disa shembuj specifik nuk parandalojng qasjen né rrjetin kombétar pér mjetin

[&vizés i cili &sht& na pérputhje me STI-ngé. N& até rast, kjo shprehet né ményre t¢ garté né
seksionin pérkatés & pikés sg méposhtme 7.3.2.

7.3.2. Lista e rasteve specifike

7.3.2.1. iNdérlidhjet mekanike (4.2.2.2)

Rasti specifik Irjanda dhe MB pérlrlandén e Veriut (‘P

Bashkéngjitja (Hidhja) fundore, lart@sia mbi shina {pika 4.2.2.2.3, Ancksi A)

A1 Parapritat

Lariésia ¢ linjés gendrore t& parapritave t& jeté i€ nivelin 1 090 mm (+ 5/- 80 mm) mbi nivelin e shinave
né t&€ gjitha kushtet e ngarkesés dhe konsimimit.

A2 Lidhja me vidhe (vidhosje)

“Vendimi Implementues | Komisionit 201 1/633/EU
PIG2OTLL by

115 shratorit 2011 mbi specifikimet ¢ perbashketa te regjistrit te infrastruktures hekurudhore(GZ 1. 256.

anifikohet g& n& 1€ ardhmen t& arrihet sistemi i synuar.
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Lartésia e linjés gendrore € kukés 1€ jeté né nivelin 1 070 mm {+ 25/~ 80 mm) mbi nivelin ¢ binaréve
né t& gjitha kushtet e ngarkesés dhe konsumimit.

Rasti specifik Mbretéria e Bashkuoar (Britania e Madhe) (*P7)

Qasja ¢ stafit pér lidhje dhe shképuyje {pika 4.2.2.2.5)

Eshte e lejueshme pér njésité e pajisura me cistermnet manuale i€ lidhjes (sipas pikés 4.2.2.2.3 b} g€ n¢
ményré alternative t& pérpuihen me rregullat teknike kombétare 18 notifikuara pér kité géllini.

Ky rast specifik nuk pamundéson gasjen né rrjetin kombétar t& mjetit [8vizds i cili &shté né
pérputhje me STI-né.

Gabariti (4.2.3.1)

Rasti specifik Irlanda dhe MB pér Irlandgn ¢ Veriut (‘P7)

fishté ¢ lejueshme gé profili referencé pér piesén e sipérme dhe 1€ poshime (€ njésisé 1& vendoset né
pérputhje me rregullat teknike kombétare € notifikuara pér k& qéllim.

Rasti specifik Mbretéria e Basbkoar (Britania e Madhej (‘P*)

Pér pajtueshméri teknike me imjetin ekzistues 8shté e lejuar pér profilin e pjests s¢ sipérme dhe @&
poshtme & njésisé s& bashku me gabaritin e pantografil, q& né€ ményré alternative 1€ vendoset né
pérpuihje me rregullat teknike kombétare t& notifikuara pér kété géilim.

Ky rast specifik nuk pamundgson gasjen ne rrjetin kombgtar t& mjetit [&vizés i cili &shté né
pérputhje me STI-n&.

Krkesat e mjeteve [8vizise pér kompatibiliter me pajisien e anés s& trasesé (4.2.3.3.2.2)

Rasti specifik Finlanda (‘P’)

Per mietin 18vizés (€ paraparé (€ pérdoret né rrjetin finlandez (me gabarit € binaréve 1 524 mm) i cili varct
nga pajisja e anés trase pér monitorimin ¢ gj endjes sé kushinetés boshtore, zonat e synuara nt piestn e poshtme
t& nj& kutie t& boshtit q& duhet 1& mbesin té papenguara pér ta mundésuar vrojiimin nga njg HABD anés s¢
trasesé pérdor dimensione si¢ pércaktohen né EN 15437-1:2009, dhe zévendésojné vlerat me ané t& si né vijim:

Sistemi | bazuar n€ pajisje ands trasesé:

Dimensionet né pikat 5.1 dhe 5.2 t& EN 15437-1: 2009 zévendésohen pérkat@sisht nga dimensionet e
méposhtme. Ka dy zona t€ ndryshme t€ synuara {1 dhe i1}, duke pérfshiré edhe zonat e tyre 1€ pereaktuara

té ndaluara dhe matgse:

Dimensionet pér zongén e svpuar {1

— WTA, mé ¢ madhe ose ¢ barabarté me 50 mm
— LTA, mé e madhe ose e barabarté me 200 mm
— YTA duhet t& jeté 1 045 pum dering | 115 mm
— WPZ, mé e madhe ose ¢ barabarté me 140 mm
— LPZ, mé e madhe ose ¢ barabart€ me 500 mm
—- YPZ duhet & jeté 1 080 mm = 5 mm

—  Dimensionet pér zonén e synuar 1i:

— WTA. mé ¢ madhe ose e barabarté me 14 mm
— LTA, mé e madhe ose ¢ barabarté me 200 mm

— YTA duhet t& jet& 892 mm derl n€ 8596 mm
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~— WPZ, mé& e madhe ose e barabarté me 28 mm
— LPZ, m& e madhe ose e barabarté me 500 mm

— YPZ duhet t& jets 8%4 mm = 2 mm

Rasti specifik Irlanda dhe MB pér Irlandén e Veriut {*P")
Mjeti 18vizés i ¢ili mbéshtetet ng pajisien e anés binaréve pér monitorimin e giendjes s& kushinetés

bqshtore_, dubet 11 pérmbushé zonat e synuara n€ vijim né pjesén e poshtme (& njé kutie 18 hoshtit
{dimensionet sic pércaktohen né EN 13437-1 :2009):

Tabela 18

Zona e synuar

‘ Yra [mm] r Wra [mm}f Lra imm]f Yez [mm]{ sz[mmll Lprz [mm]
\

léOOmmJ 1110£2 ’ =70 # > 180 , 1110£2 J =125 | =500

Rasti specifik Portugalia {*P*)

PEr njésité e parapara 1€ operojné né rrjetin portugez (me gabarit (& (rasesé | 668 mm), dhe (& cilat

mbéshteten né pajisien e ands trasesé pér monitorimin e gjendjes s& kushinetds boshtore, zona e synuar
q& duhet t€ mbetet ¢ papenguar pér t& lejuar vézhgimin nga nj& HABD e anés trasesé dhe pozitén ¢ saj
né lidhje me mjetin e linjés gendrore do Jet€ si mE poshté:

— YTA = 1000 mm (pozicioni an&sor gendrés s& zands s& synuar n& krahasim me linjén gendrore
1& mjetit }

— WTA > 65 mm (gjer&sia anésore e zonds s& synuar)
— LTA = 100 mm (shtrirja gjatsere e zonds s& synuar)

— YPZ =1 000 mm (pozicioni an&sor (lateral) i gendrés s& zonds sé ndaluar né krahasim me linjén
gendore t&€ mjetit)

— WPZ 2> 115 mm (gjerésia laterale e zongs s& ndaluar)

— LPZ > 500 mm (shtrirja gjatésore e zonés s& ndalusr)

Shembulli specifik Spanja (‘P")

PEr mjetin 1évizés 1€ paraparé pér t'u pérdorur ng rrjetin spanjol] (me gabarit té trasess 1 668 mm) dhe
i cili mbéshtetet né pajisjen e vendosur anés trasess per monitorimin e gjendjes s& kushinetés hoshtore.
zona & dukshme pér pajisien ¢ vendosur anés trasesé ne mjetin 1&vizés duhet t& jetd zona si e pércaktuar
n& EN 15437-1:2009 pikat 5.1 dhe 5.2 duke konsideruar vlerat e méposhtme né vend 18 atyre 12 cekura:

— YTA =1 176 + 10 mm (pozicioni anésor | qendres s& zonés s& synuar né krahasim me linjén
gendrore t& mjetit)

— WTA> 55 mm (gjerésia anésore ¢ zonds g8 synuar)
— LTA>100 mm (shtrirja gfatésore e zonss sé synuar)

— YPZ =1 176 + 10 mm (pozicieni anésor | gendrés sé zonds sé& ndaluar n krzhasim me linjén
gendore 1€ mjetit)

— WPZ = 110 mm (gjerésia anésore e zonis sé ndaluar)

— LPZ > 500 mm (shtrirja gjatésore & zonss sg ndaluar)

Shembulli specifik Suedia (*T7)
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7.3.2.5

Ky rast specifik éshté i aplikueshim pér 1€ g itha njésité q& nuk jané 1€ pajisura né bord me pajisjen pér
monitorimin e gjendjes sé kushinetes boshtore dhe g& jangé & destinuara pér operim né linjat me
detektorél jo t& pérmirésuar 1€ kushinetave boshtore. K&to linja tregohen né infrastrukturén e regjistrit
si té tilla g& nuk jané né pajlueshméri me STL

Dy zonat nén kutin€ boshtore 1€ paragitura ng tabelén ¢ méposhtme duke iu refervar parametrave 18
standardit EN 15437-1:2009 duhet 1€ jené (€ lira ta jehtésojné monitorimin vertikal pérmes sistemit 1€
detektimit anés trasess t& kutis¢ bashtore:

Tabela 19

Zona e synuar dhe zona e ndaluar pér njésité e parapara qé t€ operohen né Suedi

Yoya [mm]| Wia[mmj| Lra [mm Yz [mmj| Wez [mm}l Lrz lmmj

Sisterni 1 862 =40 e gjitha goz

> 60) | > 500
|
|

Sisterni 2 503 £ 20 =40 e gjitha 905 > 100 | > 500

Kompatibiliteti me kéto sisteme pércaktohet né dosjen teknike pér mjetin.

Rasti specifik Mbret€ria ¢ Bashkuar {Britania e Madhe) (‘°P’)

fshté e lejueshme t& vendoset kompatibilitet me pajisjen ¢ anés trasesd g Eshié ndryshe nga ai i
pércaktuar né specifikimet ¢ referuara né Aneksin J-1, indeksi 13. N& nj8 rast t& HlE, karakterisiikat e
pajisjes sé anés trasest me € cilén &shté né pajtueshméri njésia, pershkruhen né dokumentacionin
teknik (n& pérputhje me pikén (4) € Klauzolés 4.2.3.3.2).

Siguria kundér daljes nga binarét gjatd vozitjes ng binarét ¢ deformuar (4.2.34.1)

Rasti specifik Mbretéria ¢ Bashkuar {Britania e Madhe) {‘P")

Eshié e lejueshme pér (& gjitha njésité dhe rastet & pirdoret Metoda 3 & péreaktuar né
EN14363:2005 pika 4.1.3.4.1.

Ky rast specifik nuk pamundéson qasjen né rrjetin kombétar (& metit 18vizés { cili gsht€ né
pérputhje me STI-né.

Sjellja e dinamikés s& levizjes (4.2.3.4.2.6.2.3.4, ERA/TD/2012-17/INT)
Shembulli specifik Finlanda {*'F"}

Modifikimet e méposhtme né pikat e 5Ti-s¢ pér sjellien edinamikés s¢ lEvizjes aplikohen tek mjetet e
parapara g& (& operojng vetém né rrjetin finlandez 1 524 mm:

— 7ona e testimit 4 nuk Eshté ¢ aplikueshme pér testimin e dinamikes s& i8vizjes.

— Viera mesatare ¢ rrezes s& kthests e t€ giitha seksioneve t€ trasesé per zonén e testimit 3 dubet 1@
eté 350 + 30 metra pér testimin e dinamikes s& 1&vizjes.

_ Parametrat e cilésisé sé binaréve né testimin e testimin ¢ dinamikes s lévizjes duhet t€ jené né
pérputhje me RATO 13 (Inspektimi i trasese).

— Metodat e matjes jané né pérputhje me EN 13848:2003+A1.

Shembulli specifik Irlanda dhe MB pér Irlandén ¢ Yeriut {*P")
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Pér kgz}apa‘sibi}itet teknik me rrjetin ekzistues. &shté e lejuar gé 1& pérdoren rregullat teknike kombétare
t€ notifikuara me géllim t& vlergsimit t& sielljes s& dinamikes s& lévizjes.
Shembulli specifik Spanja ‘P

Pér mjetin 18vizés t& parapar€ pér t"u pérdorur né (rasesté me gierési 1€ trasesé 1 668 mm, viera kufitare
e forcés kuazi-statike udhézuese Yast vlerésohet pér radii t€ kthesds

250 m £ Rm < 400 m
Vlera kufitare duhet 18 jet&: (Yqstjlim = 66 kN,

Vlera kufitare vlerésohet ng perputhje me ERA/TD/2012-17/INT pérvec pér formulén né pikén 4.3.11.2 ¢
cila duhet t& jets (11 550 m/Rm — 33).

Pérveg késaj, pragu i mangésia e mbingrities & konsiderohet péraplikimin ¢ EN 15686:2010 duhet t&
Jjet€ 150 mm.

Shembulli specifik Mbretéria e Bashiwar (Britania e Madhe) (*P")

Pér kompatibilitet teknik me rrjetin ckzistues, Eshté e lejuar qé t& pérdoren reeguliat teknike kombétare
q¢ ndryshojné kérkesat EN 14363 dhe ERA/TD/2012-17/ INT dhe g€ jang 1& notifikuara pér qéllimin
e sielljes s& dinamikes s& 18vizjes. Ky shembull specifik nuk pamund#son gasjen né rrjetin kombérar
& mjetit 18vizés | cili eshig ng pérputhje me STI-né&.

Karakteristikat mekanike dhe gjeometrike te setit t& rrotave dhe rrotave {4.2.3.5.2.1 dhe 4.2.3.5.2.2)

Shembulli specifik Estonia, Letonia, Lituania dhe Polonia pér sistemin I 528 mm (*F7)

Dimensionet gjeometrike t& rrotave, sig pércaktohet né figurén 2, duhet 1§ jené né pérputhje me vlerat
kufitare t& pércaktuara ng Tabelin 20.

Tabela 20

Limitet né shérbim & dimensioneve gjeometrike t& rrotave

Emértimi Diametri i rrotave D (mm)  Viera minimale (mm) Viera maksimale
(mim)
Gierésia ¢ bandazhit {Br + Burr) 130 146
Trashésia e flanxhes {Sq) 400D <1220 21 33
Lartgsia e flanxhés (Sy} 28 32

Shembulli specifik Finlanda Py

Diametri minimal { rrotis duhet t& merret si 400 mm.

Per mjetin lévizés q& do t& pérdorel n& trafikun ndérmjet rrjetit 1 524 (& Finlandés dhe rrietit 1 520 &
nj€ vendi & treté, éshté e lejuar t& pérdoren set i rrotave (& veeanta t€ dizajnuara pér t'iu pérshtatur
dallimeve né gierési t trasese.

Shembulli specifik Irlanda (‘P)

Dimensionet gjeometrike 8 rrotave (sic pércakiohet né figurén 2), duhet jend ne pérputhie me vlerat
kufitare t& pércaktuara né Tabelén 21;
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Tabela 21

Timitet né shérbim 18 dimensioneve gieemetrike t& rrotave

Gierésia e bandazhit {Be) (me 650 <D 1 0l¢ 137 139
BURR maksimal prej 5 mm)
E Trashésiz ¢ flanxhés {Sq) 690 <D=l 016 26 33
% Lartésia ¢ flanxhés (S} 690 D=l 016 28 38
Sipérfagja e flanxhés {Qs) 650 <D<l 016 6,5 —

Shembulli specifik MB pér Iriandén e Veriut (‘P

Dimensionet gicometrike t€ setit t& rrotave dhe rrotave {si¢ pércaktohet né figurén ! dhe 2), duhet jent
né pérputhje me vlerat kufitare (& pércakwara né Tabelén 22:

Tabela 22

Limitet né shérbim t& dimensioneve gjeometrike t€ setit t€ rrotave dhe rrofave

Dimensioni ballé-mé ballg 690<D <1016 1373 13933
(SRYSR = AR + 8d, rrota e
majté + Sd, rrota ¢ djathié

Distanca e njépasnjéshme (AR) 690 <D =106 1321 13273

E Gjerésia e bandazhit {BR) 690 <D <1016 127 139

% {me BURR maksimal prej 5 mim)

- Trashésia e lanxhés {Sq) 690 <D <1016 24 33
Lartésia e flanxhés (S 690 <D<1016 28 38
Sipérfagja e flanxhés (gg) 690 <D <1016 6,5 —

Shembulli specifik Spanja (‘P")

Viera minimale e trashésisé s& flanxhés (Sq4)pér dizmetrin e rrotés D > 840 mm duhet t& merret $i 23
mim.

Pér diametrin e rrotés 330 mm < D < 840 mm, viera minimale duhet 8 merret si 27.5 mm.

Shembulli specifik Mbretéria ¢ Bashkuar (Britania e Madhe} (‘P")

Eshtd e lejueshme gé dimensionet gieometrike t€ rrotave t& pércaktohen né ményré alternative né
pérputhje me rregullin teknik kombétar i notifikuar per kété qéllim.

Ky shembull specifik nuk pamundgson qasjen né rrjetin kombétar 1§ mjetit 1&vizés i cili Eshté ne
pérputhje me STI-nE.
Frenimi emergjent (4.2.4.5.2)

Shembulli specifik Mbretéria ¢ Bashkuar (Britania e Madhe) (‘P"}
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Eshig e lejueshme qé njésité e vlerésuara né formimin fiks a
L& projektuar mé (& larté ose t& barabarté me 250 km/h,
t¢ frenimit emergjent ng giendje (modul) normale’. 18 d

pikén (9) 18 klauzolés 4.2.4.5.2.

7.3.2.8. Efektet aerodinamike {4.2.6.2)

Shembulli specifik Mbretéria e Bashkuar {Britania e Madhe) (*P")

Pulsi i presionit t& kokés (4.2.6.2.2):

Njésité me njé shpejtési maksimale operuese mé t& larté se
[&vizur n& ajr t& hapur ng shpejtésing e tyre maksimale oper

e presionit maksimal prej majés ng majé t& kalojné vl

notifikuar pér k&t qéllim.

Skembulii specifik Italia {(‘P")

Variacionet e presionit maksimal né tunele (4.2.6.23):

P&r operimin e pakufizuar ng linjat ekzistuese. duke marre parasysh tunelet & shumta me n

m- t& cilat kalohen me shpejtési prej 250 km/h, dhe ato me njé seksion
shpejtési prej 300 kmv/h, njésité me shpejtési maksimale t8 proj
duhel jeng né& pérputhie me kérkesat e pércaktuara né Tabel

Tabela 23

Kérkesat pér tren interoperatibil nd qarkuillim si { vetém né njé tunel pa pjerrési

né formé# tubi

&n 23

Po t€ paracaktuar me shpejtési maksimale
pér distancén e ndaljes né rast t& ‘performimit
evijoiné nga vlerat minimale t& specifikuara ng

160 km/h dhe mE 18 ulét se 250 km/h, duke
uese nuk duhet i@ shkaktoing & ndrvshimet
erén ¢ péreaktuar né rregullin teknik kombétar (&

Shembulli referyes

Kriteret pér shembuliin referues

Shpejtisia
Gabariti ' A ApN ApN + ApFr f}}p']\l + ApFr + ApT mlalfsimaEe
- ! a e lejuar
[km/] =) [Pa) [Pa] bl
GA apo 200 53,6 <1730 <3000 <3700 <210
mé e
vogél
Vierma < 250 km/h
GB 200 53.6 <1730 <3000 <3700 <210
GC 200 33.6 <1750 <3000 <3700 <210
e Dol 200 | sse | <1195 <2145 <3105 <250
Vimae < 250 km/h GB 200 53.6 <1285 <2310 <3340 <250
GC 200 53.6 <1350 <2530 <3453 <230
Shembulli referues Kriteret pér shembullin referues Shpejtésia
(abariti maksimal
e e lejuar
Vie An A Aot Ay [N T Beme [km/h]
lkm/h) tm? |Pa) iPaj {Pa]
Viem 2 250 km/h  |GA apo 230 53,6 <1870 <3353 <4 865 250
me e vogel

i€ seksion 18rthoré prej 54
térthoré prej 82.5 m? 1€ cilat kalohen me
jektuar mé t& larté se ose t& barabarté me 190 km/h
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GA apo 250 63,0 < {460 <2620 <3800 > 250
me e vogel
Ve 2 250 km/h
GB 250 ‘ 63.0 <1530 \ <2780 <4020 > 250
GC 250 L 63,0 <1600 \ <3000 <4 100 =250
|

7328

7.3.2.10.

73211

Nése njé mjet lévizés nuk i pérmbush vierat ¢ pércaktuara né tabelén e mésipérme {p.sh. mjeti [&vizgs
Q& éshig né& pérputhje me ST1). atéheré mund & aplikohen rregullal operative (p-sh. kulizimet ¢
shpejtésisé).

Nivelet e presionit t& tingullit t€ burisg paralajméruese (4.2.7.2.2)

Rasti specifik Mbretéria e Bashkuar (Britania e Madhe} {‘P")

Mieti pér pérdorim vetém brenda vendit mund & jeié né pérputhjc me pivelet ¢ presionit (& tingullit &
burisé si¢ pércakiohet né rregullat teknike kombétare (& njofiuara pér kété qellim.

Trepat € paraparé pér pérdorim ndérkombétar duhet jené n# pérputhje me nivelet e presionit té tingullit
(¢ burisé si¢ specifikohet né pikén 4.2.7.2.2 (& keétii STl-je.

Ky rast specifik nuk pamundgson gasjen né rrietin kombgtar t& mjetil 1évizés I cili 8shté n& pérputhje
me TSI-né.

Furnizimi me energji elektrike — T pérgjithshme (4.2.8.2)
Rasti specifik Mbretéria e Bashkuar {Britania e Madhe} (‘'F")

Eshté e lejueshme q& njésii€ elektrike € dizajnohen vetém pér operim né linja 1€ pajisura me sistemin
e elektrifikimit, duke operuar né 600/750 V DC, si¢ pércakiohet né STI ENE, pika 7.4.2.8.1 dhe duke
shfrytzuar binarét péreues né nivel 1€ tokés né njé konfigurim prej tre dhefose katér binaréve; né até
rast, aplikohen rregulial teknike kombéiare & njoftuara pér k&E qellim.

Operimi brenda gamés s€ tensioneve dhe frekuencave (4.2.82.32)
Rasti specifik Estonia (‘T")

Njgsité elektrike t& dizajnuara g€ (& operojné né linjat DC 3,0 kV. duhet 1§ jent né gjendje & operajné
brenda gamis sé tensioneve dhe frekuencave t€ pércaktuara né ST1 ENE pika 7.4.2.1.1.

Rasti specifik Franca (*T")

Njesiié elektrike 1€ dizajnuara & t& operojné né linjat ekzistuese DC 1,5 kV, duhet t& jené n€ gjendje
i# operojné brenda gamés sé tensioneve dhe frekuencave 1& pércaktuara né TS1 ENE pika 7.4.2.2.1.
Rryma maksimale n& ndalesé (g€ndiim ndalur) pér pantograf (4.2.8.2.5) e lejuar n& linjat ekzistuese
DC 1.5 kV mund (& jetf mé e ulét sc vierat kufitare @ pércaktuara né STI ENE pika 4.2.5; rryma
elekirike né ndalesé pér pantograf duhet & jet® e kufizuar né pérputhje me njésité elektrike & dizajnuara
qé (& operojné né kéto linja.

Rasti specifik Letonia ("T7)
Njésité elektrike t& dizajnuara g€ 1€ operojné né linjat DC 3,0 kV, duhet (& jeng n€ gjendie t& operojné

brenda gamés sé tensioneve dhe frekuencave te pércakiuara né STI ENE pika 7.4.2.1.1.

Rasti specifik Mbretéria e Bashkuar {Britania e Madhe) (*P7)
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E_shté e Jfgjueshrpe € njesitt elektrike t pajisen me rregullimin avtomatik brenda Kushteve jonormale
t€ operimit n€ lidhje me tensionin, si¢ péreaktoher né rreguilin teknik kombéstar & njoftuara per kés
gétlim.

Ky shembull specifik nuk pamundéson gasjen né rijetin kombétar t& mjetit 1&vizés i ¢ili &shii ns
pépruthje me STI-né.

Pérdorimi 1 frenave rigjencrues {4.2.8.2.3)

Rasti specifik Belgjika T

Per kompatibilitet teknik me sistemin ekzistues, tensioni maksimal i regjeneruar né rrietin kontaktues
{elektrifikim) (Umax2 sipas EN 30388: 2012 pika 12.1 -1} né mietin 3 kV nuk duhet t& Jci8 mé ¢ larté
se 3.8 kv,

Rasti specifik Republika Ceke T

Pér kompatibilitet teknik me sistemin ckzistues, tensioni maksimal i regjeneruar né rriet & kontaktit
(Umax2 sipas EN 50388: 2012 pika 12.1.1) né rrjetin 3 kV nuk duhet t& jet& mé ¢ larté se 3.55kV.
Rasti specifik Suedia Ty

P& kompatibilitet teknik me sistemin ekzistues. tension] maksimal i regjeneruar né rijet t& kontaktit

(Umax2 sipas EN 50388: 2012 pika 12.1.1) n& rrjetin 13 kV nuk duhet t& jeté mé e larts se 17.5kV.

Lartésia e ndérveprimit me telat ¢ kontakit (niveli RST) (4.2.8.2.9.1.1)

Rasti specifik Mbretéria e Bashkuar {Britania e Madhe)
‘P
Pér kompatibilitet teknik me linjat ekzistuese, instalimi i nj& pantografl né njé nitsi eiektrike duhet ta

lejoj€ kontaktin mekanik t& telave & kontaktit ne gamén ¢ zgjeruar (¢ lartésive 1@ telave né pérputhje
me rreguilat teknike kombétare t¢ njofiuara pEr k&te géltim.

Gjeometria e koks s& pantografit (4.2.8.2.9.2)

Rasti specifik Kroacia (‘T")

Pér operim ng rrjetin ekzistues, sistemin 3 kV DC, &shig e lejuar 1€ pajisen njésité elektrike me njé
pantogral q& ka njg gjeometri t& kokés me gjatési 1 450 mm sig pérshkruhet n& EN 30367:2012, shtojea
B.2 figura B.1 (si alternativé ndaj kérkesés né pikén 4.2.8.2.9.2).

Rasti specifik Firlanda (‘T")
£ kompatibilitet teknik me rrjetin ekzistues, giertsia e kokés s€ pantografit nuk duhet t& kaloj&0.422
metra.

Rasti specifik Franca (*T)

PEr operim né rrjetin ekzistues, ng vecanti né linjat me sistemin e rrjetit t8 kontaktit q &shle kompatibil
vetém me pantografin e ngusht€, dhe pér operim né Francé dhe Zvicer, Eshté e lgjuar t& pajisen njdsite

clekirike me njé pantograf q& ka njé gieometri t& kokés me gjatési 1 450 mm, si¢ pérshkruhet ng EN
50367:2012. shtojca B.2 figura B.1 (si alternativé ndgj kérkesgs nd pikén 4.2.8,2.9.2).

Rasti specifik Htalia (‘T7)

PEr operim né rrjetin ckzistues, sistemin 3 kV DC (dhe gjithashtu ng Zvicér né sistemin 15 kV AC).
#shi€ e lejuar 18 pajisen njésits clekirike me njé pantograf & ka njé gjeometri (& kokés me gjatgsi 1 450
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mm, si¢ pérshkruhet ng EN 50367 2012, shiojea 3.2 figura B.1 {si alternalivé ndaj kérkesés né pikén
4,2.829.2).

Rasti specifik Portugalia (‘T"}

Pér operim né rrjetin ekzistues, sistemin 25 kV 50 Hz, &shté ¢ lejuar 1€ pajisen njésité elektrike me nig

pantograf q& ka njé gjeometri & kok&s me gjatési 1 450 mm, si¢ ﬁérshkruhet né FN 50367:2012, shtojca
B.2 figura B.1 (sl alternativé ndaj kérkesgs né pikén 4.2.8.2.9.2).

Pér operim né trjetin ekzistues, sistemin 1.3 KV DC, 8shté e Jejuar t& pajisen njésité eiekirike me njé
pantograf qé ka nj& gjeometri (€ kok&s me gjatési 2 180 mm, si¢ pérshkruhet né rregullin kombétar
njoftuar pér kété qéllim (si alternativé ndaj kérkesave ng pikén 4.2.8.2.9.2).
Rasti specifik Slovenia (“17}
Pér operim né rrjetin ekzistues, sistemin 3 KV DC, éshié e lejuar (& pajisen njésit clekirike me njé
pantograf g& ka nj€ gjeometii i€ kokés me gjatési 1450 mm, sic pérshkruhet né EN 50367:2012, shtojea
B.2 figura B.1 (si alternativé ndaj kérkesés né pikén 4.2.8.2.9.2).
Rasti specifik Suedia (‘T°}
Pér operim né rrietin ekzistues, Eshté e lejuar t§ pajisen njésité elekurike me njé pantogral q& ka nj&
gjeometri t& kokés me gjatési 1 800 mm, sic pérshkruhet né EN 50367:2012, shtojca B.2 figura B.3 (s}
alternativé ndaj kérkesés né pikén 4.2 .8.2.9.2).
Rasti specifik Mbretéria ¢ Bashkuar {Britania e Madhe) (‘P")
Per operim né rrjetin ckzistues, Eshié e lejuar t& pajisen njésité elektrike me njé pantograf g€ ka njé
gjeometri 1€ kokés me gjatési 1 600 mm, si¢ pérshlruhet ng EN 50367:2012, shtojea B.2 figura B.6 (sl
alternativé ndaj kérkesés né pilén 4.2 $.292).

7.3.2.15. Materiali i shiritit kontaktes {(4.2.8.2.9.4.2)
Rasti specifik Franca (‘F7)
Pérmbajtja metalike ¢ shiritave kontaktues 1€ karbonit éshi@ ¢ lejuar 1@ rritet deri n& 60% (& peshés kur
pérdoret né linjat 1 500 V (.

7.3.2.16. Forca e kontaktit 1& pantografit dhe sjellja dinamike (£.2.8.2.9.6)
Rasti specifik Fraaca (‘T’)
Pér kompatibilitet teknik me rrjetin ekzistues, njésité clektrike & parapara q@ (& operojné né linjat DC
1.5 kv duhet g&, pérveg kérkesés s¢ pikés 42.8.2.9.6, t8 validohen duke marré né konsideraté njé forcé

mesatare 18 kontaktit né gamén e méposhtme: 70 N < Fm<0.001 78%v2 + 110 N me njé vleré prej 140
N né ndalje.

Procedura e vierdsimit t& konforraitesit (simulim dhe/apo testim sipas pikave 6.1.3.7 dhe 6.2.3.20)
dubet & marré né konsiderats kushtet e méposhtme mjedisore:

— né kushtet e ver8s: temperatura € ambientit = 35 °C; temperatura ¢ telave & kontaktit > 30 °C
pér simulirm.

— n@ kushtet e dimrit; temperatura e ambientit 0 °C; temperatura e telave € kontaktit 0 °C
pér simuiim.

Rasti specifik Suedia (*1°)
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P& kompatibilizet teknik me rrjetin ekzistues né Suedi. forea statike e kontaktit e pantografit duher ¢
pérmbushé kérkesat n& EN 30367:2012 shtejea B tabela B3 kolona SE (35 N). Kompatibiliteti me kéto
kérkesa pércakiohet ne dosjen teknike p&r mjetin.

Rasti specifik Mbret&ria e Bashkuar {Britaria e Madhe) (‘P")
PEr kempatibilitet teknik me linjat ekzistuese, verifikimi n& nivelin e prbérésit t& interoperabilitetit
{pika 3.3.10 dhe 6.1.3.7.) validon aftésing e pantegrafit 1€ mbledh# energji elektrike pEr gamén shtesd
i€ lartésive 1€ telave t& kontaktit né mes 4 700 mm dhe 4 900 mm.
Rasti specifik Eurctuneli {tuneli La Mansh) (*P")
Pér kompatibilitet me linjat ekzistuese, verifikimi na nivelin e pérbérésit & interoperabilitetit (pika
5.3.10 dhe 6.1.3.7.) validon afigsing e pantografit t& mbledhé energji elektrike pér gamén shtesd 18
lartésive i€ telave t& kontaktit né mes 5 920 mm dhe 6 020 mm.

7.3.217. Dalja emergjente e kabinés s& makinistt 429122
Rasti specifik Mbretéria e Bashkuar {Britania e Madhe) (‘P")
Eshté e Icjuar q¢ daija e brendshme 18 ket& nj# zong minimale t& qasjes dhe nj& hapésirg t& zbrazur(1e
lir€) minimale t& gjatésisé che gierésisg, né pérputhje me rregullat teknike kombétare (& njofluara pér
kété géllim.
Ky shembull specifik nuk pamundéson qasjen né rjetin kombétar t& mjetit 18vizés | ¢ili 8shtd ng
pérputhje me STI-né.

7.3.2.18. Dukshméria e pérparme (4.2.9.1.3.1}
Rasti specifik Mbretéria e Bashkuar (Britania e Madhe)} {*P)

NE vend 1& kérkesave 18 pércakiara né 4.2.9.1.3. L. pér mjetet lévizése t& destinuara q& t& operojné né MB
duhet 1€ jené n& pajtueshméri me shembullin specifik né vijim.

Kabina e makinistit & dizajnohet ng ata mEnyré g t'ia mundésojé makinistit né pozicionin e tij 18 vozities
nj€ linj& t€ qarté dhe 1€ papenguar t& shikimit ng ményre gt 1 dallojé sinjalet fikse né pérputhje me rreguliin
kombétar teknik, GM/RT2161 *Kérkesat pér kabinat e makinistit & mjeteve hekurudhore'.
Ky rast specifik nuk pamundéson qasjen né rrjetin kombétar t& mjetit 18vizés i cil] Zshi@ ne pérputhje me
STI-ng,

7.3.2.19. Tavolina e makinistit— Ergonometrija (4.2.9.1.6)

Rasti specifik Mbretéria e Bashkuar (Britaniz e Madhe) {‘P")

NE rast se kérkesat né pikén 4.2.9.1.6, paragrall i fundit. g€ kang (& b&jn& me drejtimin e lévizies &
levés pér traksion dhefose frenim nuk jang n& pérputhje me sistemin e menaxhimit 1& sigurisé s

ndérmarrjes hekurudhore q& operon né Britaning e Madhe. &shié e lejuar & ndérrohet drejtimi i lévizjes
per trenim dhe traksion respektivisht.

7.3.2.20. Siguria ndaj zjarrit dhe evakuimi {4.2.10)
Rasti specifik Italia (*T")
Specifikimet shtess pér njésité ¢ destinuara q& 1€ operojné né tunelet ekzistuese italiane jane t& detajuara
mé poshté,
Sisteret ¢ detehtimit 18 gjarrit (pikat 4.2.10.3.2 dhe 6.2.3.23 )

PErvec zonave e pércaktuara ng pikén 6.2.3.23, sistemet e detektimit (& zjarrit instalohen né& € gjitha
zonat e udhétaréve dhe stafit & trenit.
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7.3.2.21.

7.3.2.22.

Sistemet e kufizimit dhe kontrollit & giarrit pér mjetin 18vizés pér udhétaré (pika 4.2.10.3.4)

Perveg kirkesave ng pikén 4.2.10.3.4, njésité e mietit 18vizgs t& kategorisé A dhe B pér udhétaré pajisen me

Sistemel aktive t8 Kulizimit dhe Kontrollit € Zjarrit.

Sistemet e mbajties s¢ zjarrit nén kentroll dhe Kontrellit 8 Zjarrit vlerésohen né bazé 1& Rregullave

Kombétare t& njoftuara pér sistemet automatike té shuarjes s& zjarrit.

Pérvec kérkesave (€ pércakiuara né pikén 4.2.10.3.4. njésité ¢ mjetit Evizgs (& kategorisé A dhe B pér

udhétars pajisen me sisteme aulomatike pér shuarjen e ziarrit né t& gjitha hapsirat teknike.

Lokomotivat e malirave dhe njésité veié-1évizése 1€ mallrave: masat e mbrojiies nga pérhapja e fjarrit
(pika 4.2.10.3.5) dhe kapaciteti i I8vizjes (vogities) (pika 4.2.10.4.4)

Pérveg kirkesave (€ pércaktuara ng pikén 4.2.10.3.5. lokomotivat ¢ malirave dhe njésité veté-lévizése
t& mallrave pajisen me sisteme automatike t& shuarjes s& zjarrit nd t& gjitha hapsirat teknike.

Pérveg kérkesave (& percaktuara né pikén 4.2.10.4 .4, lokomotivat ¢ mallrave dhe njEsite veté-idvizise
& mallrave do t& kené njé kapacitet 18 vozitjes ekuivalent me at€ & mijetit igvizés 18 kategorisé B pér
udhétaré,

Afigsia (kapaciteti) vozitése (4.2.10.4.4) dhe sisterni i kufizimit dhe kontrollit i zjasrit (4.2.10.3.4)
Rasti specifik Eurotuneli (*T7)

Micti 1éviz8s pér udhétarg i destinuar q& & operojé né Eurotunel do t& jet@ i kategorisé B. duke pasur
parasysh gjatésing e tunelit.

Pér shkak 1& mungesés sé pikave pér shuarjen e zjarritme zong 1 sigurt (shih TSI-ng SRT, pika 4.2.1.7)
aplikohen ndryshime né pikat n& vijim:

— pika 4.2.10.4.4 (3):

Afidsia vozitise ¢ njé mjeti 18vizs t& udhitarbve i destinuar & t& opergjé ng Eurotunel
demonstrohet nga aplikimi i specifikimit t€ referuar n& shtojeén J-1, indeksi 63, né & cilin
funksionet e sistemit 1& ndikuar nga njé zjarr i “lojit 27 jang freaimi dhe térheqia; kéto funksione
vierésohen né k#to kushtet né vijim

— pér njé kohgzgjatje prej 30 minutash né njé shpejtési minimale prej 100 km/h.
ose

— pér njé koh&zgjatje prej 15 minutash n& njé shpejtési minimale prej 80 km/h (sipas pikés
4.2.10.4.4) nén kushtin e specilikuar ng rregullin kombétar & njoftuar pér két€ géllim nga
autoriteti pér siguri I Eurotunelit.

— pika 4.2.10.3.4 (3) & (4):

Aty ku afigsia vozitése &shté e percaktuar pér njé kohézgjatje prej 30 minutash sipas pikés s&
mésipérme, pengesa kundér ziarrit mes kabinés st makinistit dhe kompartmanit né pjesén e pasme
1 saj (duke supozuar se zjarri fillon né kompartmanin e pasém) duhet & pérmbushg kérkesat pér
integritet pér nj& minimum prej 30 minutave (n& vend t& 13 minutave).

Aty ku aflésia vozitése &shté e percakiuar pér njé kohézgjatje prej 30 minutash sipas pikés s&
mésipérme, dhe pér mjetet 1évizése 1€ udhétarbve 1€ cilat nuk leioing daljen e udhétaréve nga (€ dyja
andt {pa rrugé pér dalje), masat pér vénien nén kontrol! t& pérhapjes s& nxehtésisé dhe fakéve 1€
zjarrit {seksionet ndarse térthore t& plota ose FCCS e tjera, barrierat kund@r zjarrit né mes 1@
motorit me djegie/furnizuesit me energji elektrike/ pajisjes pér térhegie dhe zonave €
udhstaréve/stafit) duhet té dizajnohen pér njé mbrojije ndaj zZiarrit pér njé minimum prej 30
minutave (né vend t& 15 minutave).

Ndérlidhja pér zbrazjen ¢ tualetit (4.2.11.5)

Rasti specifik Finlanda (*P")
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Si alt'emativé, apo pérvee asaj q¢ Eshié specifikuar né pikén 4.2.11.3, &shig e lejuar t& instalohen
ndérlldhggt pér zbrazjen e tualetit dhe pér shpélarjen e rezervuaréve sanitar, pér zbrazje, né pérputhje
me instaiimet anés trasesé né rrjetin finlandez na pérputhje me figurén AI1.

Figura Al 1. Lidhjet pér zbrazjen e rezervuardve & tualetit

113
127

Konektori i shpejig SFS 4428, pjesa e konektorit A; madhésia DN80
Materiali: ¢elik i pandryshkshém nga acidi
Mbyllja n& anén e kundért 6 konektoriL.

Pérkufizimi specific ng standardin SFS 4428

Nderlidhja pér furnizim me ujg (4.2.11.5)
Rasti specifik Finlanda (‘P?)

Si alternativé, apo pérvec asaj q& shie specifikuar n&€ pikén 4.2.11.5, éshté e lejuar & instalohen lidhjet

pér furnizim me ufé né pérputhje me instalimel anés binaréve nd rrjetin fintandez ng pérputhje me figurén
ATl

Figura A 11, Adapterét pér furnizimin me ujé

L

wme
nas .
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&

i*

Lloji: Konektori C per shuarjen e zjarrit NCUI
Materiali: bronz ose alumin
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7.3.2.24.

7.3.2.25.

7.3.2.26.

7.4,

Pérkufizimi specifik né standardin SFS 3802 {mbyllia e pércakiuar nga gdo prodhues i konektoréve).

Rasti specifik lrlanda dhe MB pér [rlandén e Veriut (‘P*)

Si alternativé, apo pérveg asaj q€ éshté specifikuar né pikén 4.2.11.5 18 kétij STl-je, éshi ¢ lejuar t&

instalohet njé ndérlidhje ¢ furnizimit me ujé pérmes njé shiringe (pipgze). Ky sistem i furnizimit me
ujé pérmes njé shiringe do @ pérmbushé kérkesat e rregullave teknike kombétare t€ notifikuara
(njoftuara) pér k& géllim.

Ke&rkesat e vecanta pér parkimin ¢ trenave {42.11.6)

Rasti specifik irlanda dhe MB pér irlandén e Veriut {‘P’)

Furnizimi stacionar me energji elekirike pér trenat ¢ parkuar (garazhuar) duhet t& pérmbushé kérkesat
e rreguliave teknike kombgtare t& njofiuara per k&g géllimi.

Rasti speficik Mbretéria ¢ Bashkuar {Britania e Madhe) (‘P")

Fshtd e lgjueshme qé [urnizimi lokal me energji 8 jashtme ndihmése 400 V & kryhet né pérputhje me
reegullat teknike kombétare 1€ njoftuara pér kétg géllim.

Pajisja pér furnizim me karburant (4.2.11.7)

Rasti speeifik Finlapda (*P*)

NE ményré qé 18 jelé né gjendje € furnizohet me karburant n& rrjetin finlandez. rezervuari i karburantit
i njgsive me nj& ndérlidhje @ mbushjes me dizel duhet & jetd e pajisur me kontrollues t€ rrjedhjes sipas
standardeve SFS 5684 dhe SF'S 5685.

Rasti specifik Irlanda dhe MB pér Irlandén e Veriut {‘P")

Sistemi i pajisjes pér furnizim me karburant duhet t1 pérmbushé kérkesat e rreguilave teknike
kombétare 1€ njoftuara pér kete gllim.

Mijeti [Bvizés me origjing nganjé vend i re1d (TE pérgjithshme)

Shembulli specifik Finlanda (*P’)

Aplikimi i rregullave kombétare teknike né vend t& kérkesave né k& STI &shié | lejuar pér mjetin
|&vizes me orig]ing nga njé vend i treté pér t'u pérdorur né rrjetin finlandez 1 524 né traftkun né mes 1€
Finlandés dhe mrjetit t& vendeve t€ treta 1 520.

Kushtet specifike mjedisore

Kushtet specifike Austria

Qasja ¢ pakufizuar ng Austri n€ kushte t& dimrit jepet nése pérmbushen kushtet € méposhime:

— Duhet & sigurohet aftésia shtesé ¢ larguesit {ménjanuesit) t& pengesave pér ta hequr borén. sic
specifikohet pér kushtet e rénda 1€ borés, akullit dhe breshrit né pikén 4.2.6.1.2,

— Lokomotivat dhe njésité térheqiise duhet pajisen me pajisjen pér spérkatje t€ rérés.

Kushiet e veganta Estonia

Pér gasie t& pakufizuar t& mjetit i&vizEs né rrjetin e Estonisé n€ kushte t€ dimrit, t& demoenstrohet se
mieti 1&vizés | permbushé kérkesat ¢ méposhtme:

— Té pérzgjidhet temperatura ¢ zonés 12 sic specifikohet né pikén 4.2.6.1.1.
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— T¢€ pérzgjichen kushtet e rénda & borés. akullit dhe breshrit, si¢ specifikohet né pikén 4.2.6.1 2.
duke pérjashtuar skenarin e ‘pirgjeve t& borés’.

Kushte! e vecanta Finlanda

Pér gasje t& pakufizuar t& mjetit [évizés né rrjetin finlandez né kushte & dimrit, € demonstrohet se
mjeti [Evizés | pérmbushé kérkesat e méposhtme:

— T€ pérzgjidhet temperatura e zonds T2 si¢ specifikehet ni pikén 4.2.6.1.1

— T¢€ pérzgiidhen kushtet e rénda & borés, akullit dhe breshrit. sic specifikohet n& pikén 4.2.6.1.2.
duke pérjashtuar skenarin ‘pirgje té& bargs”

— Sa i pérket sistemit t& frenimit, qasja e pakufizuar n& Finlandé ng kushte t& dimrit jepet nigse
pErmbushen kushtet e méposhtme:

— T& paktgn gjysma ¢ karretave L€ jené (€ pajisura me njé leve magnetike t& frenimit pér setin e
trenave apo vagonin pér udh&taré (& shpejtésisé nominale qé tejkalon 140 km/h.

— T& gjitha karrocerit€ t& jené t& pajisura me njé leveé magnetike t& frenimit pér setin e trenave apo
vagonin pér udhétarg 2 shpejtésisé nominale g€ tejkalon 180 km/h.

Kushiet e vecanta Franca

Qasja ¢ e pakufizuar né France n# kushte & dimrit Jepet nése pérmbushet kushsi i méposhtém:

— lLokomotivat dhe njésité térheqése @ pajisen me pajisjen pér spérkatjen e rérés.

Kushtet ¢ vecanta Gregia

Pér gasje & pakufizuar né rrjetin grek né kushie & veres. 1€ pérzgjidhet temperatura e zonis T3 sic
specifikohet né pikén 4.2.6.1.1.

Kushiet e vecamta Gjermania

Qasja e e pakufizuar né Giermani né kushte (& dimrit fepet nése plotésohet kushii i méposhiém:

~— Lokomotivat dhe njsité térhegése t& pajisen me pajisjen pér spérkatje (& rérés,

Kushte! e vecania Portugalia

PCr gasje 1& pakufizuar n& rrjetin portugez né kushte t& vers, 1€ pérzgjidhet temperatura € zonés T3 si¢
specifikohet né pikén 4.2.6.1.1.

Kushtet e vegania Spanja

Pér gasje 1¢ pakufizuar né rrjetin spanjoll né kushte t& verss, (& perzgjidhet temperatura e zonés T3 sic
specifikohet né pikén 4.2.6.1.1.

Kushtet ¢ veganta Suedia

Pér gasje (€ pakufizuar t& mjetit [&vizés ng rrietin suedez né kushte 8 dimrit, t8 demonstrohet se mjeti
l&vizés 1 plotéson kérkesat ¢ méposhtme:

— TE& pérzgjidhet temperatura e zonés T2 sig specifikohet né pikén 4.2.6.1.1

— T pérzgjidhen kushtet e rénda 18 borés, akullil dhe breshrit si¢ specifikohet né pikén 4.2.6.1.2
Aspektet gé duhet t¥ merren parasysh né procesin e rishikimit ose n# aktivitetet e tjera t& Agjencisé
NE vijim t€ analizgs s& krver gjalg procesit 18 hartimit & kétj STl-je, aspekte t& veganta jand

identifikuar si me interes pér zhvillimin e ardhshém (& sistemit hekurudhor t& BE-sé.
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Kéto aspekte jané té 3 grupeve & ndryshme:

M) Ato g8 lashmé jan& subjeki i njé parametri bazé ng k&té STI, me njé ndryshim i€ mundsh&m &
specifikimeve pérkatése kur kjo STTt& rishikohet.

2) Ato qé giendjen akiuale & Zhvillimit 18 teknologjisé nuk konsiderohen si parametér themelor,
por t& cilat jang subjekt i projekteve kerkimore.

{3)  Ato qé jang relevante né kuadér 18 studimeve t& vazhdueshme né lidhje me sistemin hekurudhor
18 BE-sE, e 18 cilat nuk jané& n& fushéveprimin e ST1-ve.

Kéto aspekte jané identifikuar mé poshté. t€ klasifikuara sipas ndarjes s& pikes 4.2 18 kétij STl-e

7.51.

7511

7.5.1.2.

73.2.

7.52.1.

Aspektet gé kané 1é béjné me njé parametér themelor né kéré ST/
Parametri i ngarkesgs boshtore {pika 4.2.3.2.1)

Ky parametér themelor pérfshing ndérlidhjen ng mes t& infrasirukturgs dhe mjeteve [Evizése n€ lidhje
me ngarkesén vertikale.

Sipas STI INF, linjat jan¢ klasifikuar si specifikohet né standardin EN 15528:2008. Ky standard
specifikon edhe kategorizimin ¢ mjeteve hekurudhore, pér vagonét e mallrave dhe llojet e vecanta 18
lokomotivave dhe mjetet ¢ udhgtaréve; ajo do 1€ rishikohet pér t& pérfshiré & gjitha llojet e mjeteve
igvizése, dhe pér 1& pérfshirg linjat 13,

Kur ky rishikim t& jet& né dispozicion, mund 1& jeté me interes pér (€ périshiré n& cerlifikatén KE &
dhéng nga organi i notifikuar kiasifikimin ¢ "dizajnit” 18 njésisé nén vlerdsim:

— Klasifikimi g& korrespondon me masén € projektuar n& kushie t&
ngarkesés normale.

— Klasifikimi g& korrespondon me masén e projekiuar né kushte 1& ngarkesés s& jashigzakonshme.

Ky aspekt do t& duhet t& merret parasysh gjaté shqyrtimit t8 kétij STI, e cila tashmé kérkon né versionin
e saj aktual t& regjistrojn€ (€ gjitha 1€ dhénat e nevoishme pér t& pércaktuar kéto klasifikime.

Duhet 18 theksohet qé kérkesa pér ndérmarrien hekurudhore per 12 definuar dhe kontrolluar ngarkesén
operative, sig specifikohet n& pikén 4.2.2.5 1% STIOPE do 1€ mbetet e pandryshuar.

Efektet aerodinamike — Erérat andsore (pika 4.2.6.2.4)

Kérkesat mbi 'erérat anésore' jané pércaktuar pér njésité me shpeitési maksimale t& projektuar 1€
harabarté ose mé & madhe se 250 km/h me 2 opsione:

— W& pérputhje me TSI HS RST 2008, ose
—— Ng perputhje me TSI CR LOC&PAS 2011,

Kjo do (& duhet té rishikohet kur bashkimi i 2 grupeve 1@ karakteristikave € kthesave (€ er€s &
specifikuara né TSI HS RST 2008 © finalizohet.

Aspektet gé nuk kané ¢ béjné me njé parameier bazé né kété STI, por i nénshirohen projekteve & kérkimif

Kérkesat shtesé pér arsye (€ sigurist

Brendésia ¢ automjeteve gé ndérlidhet me udhétarét dhe ekuipazhin e trenit duhet & sigurojné
mbrojtjen e udhétaréve né rast (€ njé pérplasje, duke siguruar mjetet ¢

— zvogélimit & rrezikut 1€ 1éndimit pér shkak ndikirmit sekondar me orendi t& tilla dhe instalimin
dhe montimin e interierit

— zvogélimit 1& atyre léndimeve q& mund & parzndalojng ikjen pasuese

Disa projekte hulumtuese & BE-s€ jané lansuar né vitin 2006 pér (& studivar pasojat e aksidenteve
hekurudhore {pérplasjet. daljen nga binarét...} tek udhtardy, par t& vlerdsuar né veganti rrezikun dhe
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nivelin e'Ién_dime\_ze; synimi €shté qé té& pércaktohen kérkesa dhe procedurz pérkatése pér vierésimin e
konformitetit né lidhje me planifikimin dhe komponentét ¢ interierit 1 mjeteve [Bvizése.

Ky STI tashmé ofron njé numér t& specifikimeve né ményré g té mbuloj rreziqe té tiliz, pér shembull,
Pjestt 4.2.25,4.22.7. 4229 dhe 4.2 5.

Sé f'un_dmi, hulumtimet kan# treguar nd nivelin ¢ Shteteve Anétare dhe né nivelin Evropian (nga gendra
e komisionit t& pérbashkét pér hulumtime) lidhur me mbrojijen e udhétaréve né rast 18 ndonjé sulmi
terrorist.

Agjencia do 1€ pércjeilé kéto hulumtime, dhe do 18 kets parasysh rezultaict ¢ tyre pér t8 pércaktuar
nése parametrat bazik shresé ose kérkesat qé mbuiojné rrezikun e léndimeve t& udhétaréve né rast (¢

aksidentit ose sulmit terrorist duhet 1'j rekomandohen Komisionit. Sipas nevojés. ky STI mund t&
amendamentohet.

NE pritje (€ rishikimit & kéti] STI-ie, Shtetet Anétare mund (3 pérderin rreguilat kombétare pér 1@
mbuluar rreziqet ¢ titla, N& ¢farédo rasti kjo nuk duhet t& parandaloj qasjen e mietit 1&viz&s i cili &shie
ne pérputhje me STI-né t& operojé pérgjate kufijve t& Shteteve Anétare pér t& kaluar né rietin ¢ tyre
kombétar.

Aspektet gé kané ¢ béjné me sistemin hekurudbor 16 BE-s& por Gé jané jashié fushéveprimit 1& STl-ve
Ndérveprimi(interaksioni) i trasesé (pika 4.2.3) - Flanxha ose lubrifikimi i trasesa

Gjaté procesit & hartimit t& ketjj STl-je, &sht& konkluduar se “flanxha ose lubrifikimi i trasesé&” nuk
shi€ parametgr bazé (nuk ka lidhje me kérkesat themelore si¢ pércaktohen né Direktiven 2008/57/KE).

Megjithaté. duket se akierst ¢ sektorit hekurudhor {Mi-1&, NH-tg, NSA-tE) kané nevojé pér njé
mbéshtetje nga Angjencioni né ményrs g€ (& leévizin nga praktikat akiuale ng njé gasje ¢ cila do 18
sigurojé transparence dhe do t& largojé ¢farédo pengese 18 paarsyeshme pér qarkullimin e mjetit (8vizés
né rrjetin e BE-sé.

Pér ket geliim, Agjencioni ka sugjeruar 9¢ t& bEfE njé studim & bashku me sektorin helurudhor, me
qéllimin q& & sqaroj aspekter kyce teknike dhe ckonomike t& kétij funksioni, duke marre parasysh
situatén aktuale:

— Lubrifikimi kérkohet nga disa menaxheré 1 infrastrukturés. por gjithashtu ndalohet nga t& tjerét.

— Lubrifikimi mund t& béhet me ané té instalimeve fikse 1€ projektuara nga menaxheri i infrastrukturss
me ang € pajisieve t& brendshme (n& bord) g€ duhet t& ofrohen nga ndérmarria hekurudhore.

— Ményra t& ndryshme t& lubrifikimit jang shqyrtuar nga seltori hekurudhor.
— Duhet t& merren parasysh aspektet mjedisore kur t¢ lirohen yndyrérat népér trasé,

NE ¢do rast, éhté planifikuar gé né ‘Regjistrin e Infrastrukiurés 18 pérfshihen & dhénat rreth *flanxhis
os¢ lubrifikimit t& shinave’. Dhe *Regjistri evropian | lipeve té autorizuara t& mieteve. do 18 ceké nése
mjeti 18vizés &sht# i pajisur né bord (brenda mjetit) me lubrifikim t& flanxhés. Studimi i cekur mé lari@

do t& sqaro] rreguliat e operimit.

NE ndérkoh#, Shtetet Anétare mund té vazhdojng 1€ pérdorin rregullat nacionale né ményré gé &
mbulojné kété céshije t& ndeérlidhjes mjet-trase. Kéto rregulla duhet (8 vihen ng dispozicion qofté
permes njofiimit né Komision ng pérputhje me Nenin 17 & Direktivés 2008/57/KE ose pérmes
Regjisirit & [nfrastrukturés t& cekur né Nenin 35 12 s@ njejtés Direktive.
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Shtojcat
Shiojea A: Paraprita dhe pajisjet pér térheqje
Shtojca B: Sisterni me gabarit 1 320 mm "T".
Shtojca C: Dispozitat € vecanta pér pajisjet mobile pér ndértimin e infrasirukturés hekurudhore dhe pér mirémbajtjc
Shtojeca D: Njehsori i energjisé
Shiojca E: Masat antropometrike & makinistit
Shtojea F: Dukshméria nga ana ¢ pérparme
Shiojea Gt Servisimi
Shiojea H: Vlerésimi | nénsistemit 1& mjeteve 18vizése
Shtojca It Lista e aspekieve pér (€ cilat specifikacioni teknik nuk gshié né dispozicion (¢éshtjet e hapura)
Shtojca J: Lista e specifikimeve teknike t& pérmendura ng k& 5TI

Shtojea J-1: Lista e standardeve apo dokumenteve normative,

Shtojea J-2: Lista ¢ dokumenteve teknike né dispozicion né fagen e internetit & ERA.
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Shtojea 4
Parapritat dhe sistemi i tidhjes vidhosje

Parapritat

Kur parapritat jang (¢ instaluara né fundin e nj€ njgsie. ato duhet t& jens qift {d.m.th. 18 vendosur ng ményré
simetrike dhe pérballé njéra tjetrés) dhe t& kené t& njéjtat karakteristika.

Lartésia e linjés qendrore 1& parapritave duhet t€ jeté ndérmiet 980 mm dhe 1 065 mm mbi nivelin ¢ binarit n&
t& giitha kushtet ¢ ngarkesés dhe t& konsumimit (vjetérsimit).

P&r mietet pér transport (& veturave né giendje t& ngarkesés maksimale lokomotivat, lejohet lartésia
minimale prej 940 mm.

Distanca standarde ndérmjet linjave gendrore t& paraprités duhet t& fet€ nominalisht:
— N gabaritin ¢ trasesé 1 435 mm: 1 750 mm = 10 mm simetrike pérreth linjés gendrore t& mjetit.

Fshté ¢ lejuar pér nj&sitd me gabarit & dyfishté 1& parapar€ o€ & qarkullojn€ ndérmjet mieteve me gabarit
(gjerEsi t& trasesé) standard T 235 mm dhe rjetet me gabaril (€ gjers q€ t& kené nj& vleré ndryshe 1¢ distances
ndérmjet linjave gendrore t& paraprités (p.sh. I 850mm), me kusht g t& sigurohet njé kompatibilitet i ploté
me parapritat pér gabarit standard 1 435mm.

— né gabaritin e trases& 1524 mm: [ 830 mm {+/— 10 mm)
— né gabaritin e trasesé 1 600 mm: 1 905 mm (/=3 mm).

— N gabaritin e trasesé 1 668 mm: 1 850 mm = 10 mm simetrike pérreth linj&s géndrore t& mjetit. duke marrs
parasysh dispozitat e veganta t& pércaktuara né pikén 6.2.3.1 8 specifikimeve & referuara né Shtojcén J-1.
indeksi 67

Parapritat duhet 18 keng madhégsi 1 1j1l& q& né kthesén horizontale dhe né kthesa t& adryshme, t& mos jeté e
mundur pér mietet g& & bllokojné parapritat. Mbivendosia minimale horizontale ndérmjet kokave t#
parapritave n& kontakt duhet t& jet& 25 mm,

Testi 1 vlerésimit:

Péreaktimi i madhésisg s& paraprités duhet & behet me dy mjete 1€ cilét [&vizin pérmes njé kthese-S me rreze
prej 190 m pa seksion t& ndérmjetém t& drejtg dhe né njé kthesé-S me rreze prej 130 m me njé seksion @
ndérmjetém t& drejté prej s& paku 6 m.

Bashkéngjitja (lidhja) me vidhosje

Sistemj standard i lidh&ses me vidhosje nd&rmjet mjeteve duhet & jet€ jo i vazhdueshém dhe 1& pérfshij njé
lidh&se me vidhosje & ngjitur n& menyre (& pérhershme né kanxhé, njé kanxhg pér térhegje dhe njé shufer pér
térheqje me njé sistem elastik,

Lartésia e linjés qendrore t& kanxhés térheqése duhet t& jeté ndérmjet 950 mm dhe 1 045mm mbi nivelin ¢
binarit né & gjitha kushtet ¢ ngarkesés dhe perdorimit.

PEr mjetet pér transport 18 veturave nd gjendje 1& ngarkesés maksimale dhe lokomotivat, lejohet lartésia
minimale prej 920 mm. Diferenca maksimale e largsise ndérmjet rrotave (& rjea me masé tg projektuar ng
giendje pune dhe rrotat komplet t& viet¥rsuara me masé ¢ projektuar né giendje 1€ ngarkesés s& projekiuar
normale nuk duhet té tejkalojé 85 mm pér t€ nj&jtin mjet. Vierdsimi duhet 1€ bhet pérmes kalkulimit.

Secila pjesé fundore e mjetit 16vizés duhet 8 ket nj€ pajisje pér mbéshtetiene hallke bashkuese kur nuk Sshts
né perdorim. Asnjé pjese e paraprités nuk duhet t& shkoj€ n&n 140 mm mbi nivelin e binarit ns poziten mé g
ulét 1& lejueshme t& parapritave.

— L¥mensionet dhe karakteristikat ¢ lidhésit me vidhosje. kanxhés pér térheqje dhe dhémbizoréve duhet &
Jen€ né pérputhje me specifikimet e referuara né Shtojcén J-1, indeksin 68

— Pesha maksimale e bashkimit me vidhosje nuk duhet t& tejkalojé 36 kg, duke mos pérfshiré peshén ¢ kapéses
s& kanxh€s lidhése (njésia Nr. 1 né figurat 4 dhe 5 t& specifikimeve 18 referuara né Shtojcén J-1. indeksi
68).
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A3, Interaksioni i pajimeve t& térheqjes dhe parapritave
_ Karakteristikat statike € pajimeve i rhegjes dhe parapritave duhet t€ koordinchen ng ményré qi &
sigurojng q& njé tren &shié né gj endje t& kaloj kihesal e nj€ rreze minimale t8 pércaktvar ng pikén £.2.3.6 8
KEti] ST1-je né ményré 18 sigurté né kushtet normale t& lidhjes (p.sh. pa i bllokuar parapritat. etj).

— Forma e lidh#ses me vidhosje dhe parapritave:

— Distanca ndérmjet ands sé pérparme (€ njé hapje 1@ kanxhés pér térheqje dhe pjesés s€ pérparme 1€
parapritave t& zgjatur ploigsisht duhet t& jeté 355mm + 45/-20 mm n€ giendjen e re si¢ tregohet né figurén

Al
Figura Al
Pajimet {érhegése dhe parapritat
Strukiurat ¢he pjesét mekanike
Parapritat
1
s |
i {
- \\\
s
!
ol
2
' i 3 |
;z? \ i
\ !
i Amortizatori Erésisht | zgjeruar
11, Hapja ¢ kanxhés pér térhegje
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Shiojea B

Sistemi me gabarit t& trasesé 1 520 mm “T°

Profili i referencés pér gabaritin e trasess 1 520 "T' 1€ pjeséve t& epérme (pér mjetet 1&vizdse):

Running surface
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{Dimensions in mm)

©EDO@ G T ranefor signals installed of the vehicle

Profili { referencés pér pjesét e poshtme:
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i700 T 7.7,
I = 1440 = ¢
g ey gmnn: 1380
/7 \
= L 8715 o
J . 7185
E N fé4 77 " |78
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a %‘@'@Jdﬁ é_é!&@é SR
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Shénim: Pér mjetin lévizes i cili &shwe parapar€ t& pérdoret ng trasesé prej 1 520 mm, me pérjashtim pér kalim
mbi brigjet pér manovrim (2 pajisura me frena hekurudhor.
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Profili i referencés pér pjesét e poshtme:
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Shenim: Pér mjetet |Evizése 1@ cilat jané 1€ parapara 18 pérdoren né trase pre] 1 520 mm. né gjendje qé 1& kaloing

mbi brigiet pére manovrim dhe [renat hekurudhore.

150



STILOC&PAS

Nénshtojea C

Dispozita (€ vecanta pér pajisjet mobile pér ndértimin die mirémbajtjen e infrastrukturis hekuradhore (OTM)

C.1

c.2

C3

Faqia e strukturds s& mjefit

Kérkesat ¢ pikés 4.2.2.4 (8 kétjj STl je jané shwar plotésime si ne vijim:

Korniza e makinés duhet 1€ jet e né gjendie & t¢ perballojé qofte ngarkesat statike t8 specifikimit t& referuar
né Shtojeén J-1, indeksi 7 ose ngarkesat statike sipas specifikimit & referuar né Shtojegn J-1, indeksi 102 pa
tejkaluar vlerat e lejuara 1& dhéna,

Kategoria perkatése strukturore e speciftkacionit (& referuar n& Shtofeén J-1, indeksi 102 @shté «f na vijim:

— Pér makinat g& nuk icjohen QE t€ manovrohen thjesht& ose 1& manovrohen né bregun pér manovrim:
F-II;

— Pér € gjitha makinat e tjera; F-1.

Pershpejtimi né drejtimin-x sipas specifikimeve & referuars né Shtojeén J-1, indeisi 7, tabela 13 ose né
specifikimin e referuar n& Aneksin J-1. indeksin 102, tabeia 10 dubet t& jeté + 3 ¢,

Negritja dhe krikimi

Trupi I makings duhet peérfshijé pikat ngritése me & cilat e téré making &shts né gjendje q& t& ngritet ose t&
krikohet n& ményré t& sigurts. Duhet t& péreaktohet vendi i pikave & ngritjes dhe krikimit,

PEr & lehiésuar punén gjaté riparimit ose inspektimit ose kur t& vendosen né binaré makinat, makinat duhet &
sigurohen né t€ dyja anét giatsore me s& paku dy pika 18 ngritjes, né 1 cilat makinas mund t& ngriten né€ gjendje
i€ pa ngarkesé ose me ngarkesg.

Per 18 mundésuar pozicionimin e pajisieve 1€ krikimit, hapésirat e zbrazia (t& lira) duhet t& sigurohen nén pikat
¢ ngrifjes t& cilat nuk duhet t& bllokohen nga prezenca e pieséve g8 nuk mund (8 shk&puten. Rastet e ngarkesés
duhet 1€ jend né pérputhje me ato té zgjedhura né Shtojeén C.1 18 kétij STI-je dhe duhet t& aplikohen pér ngritje
dhe krikim né kushte t& té operimeve t& punétorisé dhe servisimit.

Sjellja e dinamikss s& 1&vizjes

Karakteristikat e 18vizjes lejohen pércaktohen pérmes testeve @ l&vizjes ose duke u referuar ng nj& making t&

tipit t€ ngjashém 1€ aprovuar sic caktohen né pikén 4.2.3.4.2 (& k&tij STl-je ose pérmes simulimir.

Aplikoben shmangiet shtesé né vijim nga specifikimi i referuar né Shtojcén J-1, indeksi 16

— Testi duhet gjithmong t& merret si metodé e thjeshtésuar pér ke tip té makinave

— Kur testet e lévizjes né pérputhje me specifikimet e referuara né n# Shtojcén J-1, indeksi 16 krvhen me
profilin e rrotave né gjendje 1 re, kéto Jané t& viefshme pér njé distancé maksimale prei 50 000 km. Pas 30
000 km Esité e nevajshme gi:
— ose € riprofilizohen rrotat;

— ose 1€ Hogaritet koniciteti ekuivalent i profiiit 1& konsumuar dhe t& kontrollohet g€ nuk ndryshon mé
shumé se 50% nga vlera e testit & specifikimit 1€ refervar né Shtojeén J-1. indeksi 16 (me nj& diference
maksimale prej 0,03);

— ose (& behet njé testim i ri né bazg (& specifikimit 1€ referuara né Shtojcén J-1, indeksin 16 me profilin e
rrotés s¢ konsumuar{ vietérsuar);

— NE& pérgjithdsi, testet stacionare per pércaktimin e parametrat e mekanizmave karakteristik 18 [&vizjes n&
pérputhje me specilikimin e referuar né Shtojeén J-1, indeksi 16, pika 5.4.3.2 nuk jané t& nevojshme;

— Nése shpeitésia e kérkuar e testit nuk mund t2 mund @ pérfitohet nga veté makina, makina duhet t& térhiget
per testimet. .
— Rur pérdoret zona 3 e testit (si¢ pérshkruhet n# tabelén 9 18 specifikimit 18 referuar né Shtojcén J-1, indeksi
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16} éshié e mjaftueshme q€ 1€ kemi njé minimum prej 25 seksioneve 1€ trasesé gé jané me konlormitet.
Siellja e dinamikdés s& Evizjes qund (@ déshmohet duke simuluar teste t& pérshkruara né specifikimin e
referencuar né Shtojeén J-1, indeksin 16 {me pérjshtime sig specifikohet mé lartd) kur ekziston njé model
validuar i trasesé pérkatése dhe kushteve 1€ operimit 1& makings.

Njg& model 1 nj& makine pér simulimin e karakteristikave (& [8vizjes duhet t& validohet duke krahasuar rezultatet
¢ modelit ndaj rezultateve t& testimit € [@vizjes icur t& pérdoret i nj&jti input 1 karaktetistikave t€ trasesé.

Nj& model i caliduar Eshte njé model i simuluar 1 cill 8shté verifikuar nga njg test i vértet€ i 18vizies 1 cili nxit
suspensionin mjaftueshém dhe ku ckziston njé korrelacion i ngushtg ndérmjet rezultateve i testit t& 1Evizies dhe
parashikimeve nga modeli i simuluar mbi & njéitén trase (€ testuar.
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Shtojea D
Sistemi § brendshém{ns bord) | matjes s& energjisé

Kérkesat pér sistemin e brendshém t& matjes s& energjisé (EMS) — Kérkesat e sistemit

Funksioner e sistemit duhet t& jené;

- Funksioni | matjes s energjisé (EMF), g8 maté tensionin dhe rrymeén, llogarité energjing dhe krijon t&
dhénat e energjiss.

-— Sistemi | trajtimit t8 1 dhénave (DHS), q& prodhon & dhénave 18 perpiluara pér faturimin ¢ encrgjisé pér
qéllime 1€ faturimit t& energjisé. duke i bashkuar & dhénat nga EMF me 18 dhénat kohore dhe 16 poziiés
gieografike, dhe duke e ruajtur até q& 1€ dérgohet né sistemin ¢ mbledhjes s& t& dhénave (DCS) né terren
nga njé sistemn { komunikimit.

— Funksioni i brendsh®m i caktimit t& lokacionit. duke dhéné pozitén gjeografike t& njésisé sé térhegies.
Ku t& dhénat q& vijné nga funksioni | brendshém ; caktimit t& lokacionit nuk &shig i nevojshém pér géllime
t€ faturimit n& Shtetin Angtar pérkatés, Eshté e lejueshme gé t& mos instalohen komponentet ¢ dedikuara pér
até funksion. N& cdo rast, cdo sistem } tille EMS duhet & prodhohet duke pasur parasysh pérfshirjen e
ardhshme t& mundshme t& 0j& funksioni t& lokacionit,

Funksionet e mésipérme mund 18 kryhen nga pajisjet individuale ose mund t& kombinohen n# njé ose mé
shumé& montime t& integruara.

Funksionet e pérmendura ma sipér dhe diagrami i tyre i rijedhés sé 1€ dhénave Jjan€ ilustruar né figurén me
poshté.

Figura D-1
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EMS do t& masg energjing ¢ furnizuar nga sistemet e furnizimit me energji elektrike per & cilat njésia e
térheqes #shté projektuar dhe do (& pérmbushg kérkesat e méposhtme:

-~ matet & gjithg energjia aktive dhe reaktive e marrur dhe ¢ kthyer né OCL ;

— rryma dhe tensioni { normuar nga EMS duhet t& pérputhet me rrymén dhe tensionin e normuar
1€ njésisé s¢ 1érheqjes;

— duhet (& vazhdejé 1€ funksionoj né ményré Korrekte giaté ndryshimil t& sistemeve t& furnizimit me energji
L€ térhegjes:
— EMS duhet t& mbrohet nga qasja e pa autorizuar;

— humbja e furnizimit me energjisé elektrike pér EMS nuk duhet t8 ndikoj€ t& dhanat e ruajtura né EMS.
Eshtg ¢ lejueshme PEr 1€ ju gasur t& dhénave né EMS pér géllime tjera (p.sh. inforrmata kthyese ndaj shoferit

n¢ fidhje me operimin efikas t& trenit) me kusht q€ t& mund & demonstrohet se integriteti i funksioneve t8
EMS dhe t¢ dhénave nuk jané t& kompromentuara nga kjo marréveshje.
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i~

2.2.

i

Funksioni i matjes s& energjisé (EMF)
Keérkesat metrologjike

EMF gshté subjekt i kontrollit metrologjik. q& do t& ekzekutohet né pérputhje me kéto né
vijim:

(11 Saktésia ¢ EMF pér matjen e energjisé aklive duhel (€ jeté né pérputhje me pikat 4.2.4.1 deri ng 4.2.4 4 &
specifikimeve (& releruara n& Shtojcén J-1, indeksin 103

(2) Cdo pajisje q& pérmban njé ose m& shumé funksione t& EMF duhet t€ tregoj&:
ia} kontrollin metrologjik, dhe

(0} klasén ¢ saj t& sakisisé. né pErputhje me emériimet ¢ klasés t& speci fikuara né specifikimet ¢ referuara
né Shtojeén J-1, indeksin 103.

Kiasa e saktésisé do & verilikohel nga testimi.

Kérkesar tjera

Vierat e matura (¢ energjisé t& prodhuar nga EMF do t€ kené nié periudhé kohore referencé prej 5 minutave

t& pércaktuar nga ora UTC n€ fund t€ cdo periudhés kohore referenct; me origiing nga shénjimi kohor
00:00:00.

fishig e lejuar tg pérdoret njé periudhé mé & shkurtér e matjes nése € dhénat mund t& grumbullohen ng bord
né periudha kohore referente prej minuta.

Sisterni i trajtimit t& t& dhEnave (DHS)
DS duhet t& hartojé (8 dhénatl pa 1 korruptuar ato.
DHS da t& pérdorg, si njé reference kohore, 1€ njgjtin barim 1§ orgs si né EMF.

DHS duhet té pérfshijé ruajtien e t& dhénave me njé kapacitet memorie t& mjaftueshém pér (€ ruajiur t& dhénat
¢ pérpiluara 1€ paktén 60 dité & punts 1€ vazhdueshme.

DS dubet & keté njé mundési t& hetohet n& nivel lokal nga personeli i autorizuar n& bordin ¢ wenit duke
pérdorur pajisje 1€ pérshtatshme (p.sh. laptop kompjuter) me qéliim g€ (& ofroje njé mundési pér auditim. dhe
nj& metode alternative té rikthimit t& t& dhénave.

DHS duhet & prodhojé CEBD { grupe € grumbulluara té dnenave t& energjisé pér faturim) duke bashkuar 1€
dhénat e méposhtme pér ¢do periudhés kohore referencé:

— Numr unik i identifikimit t& EMS, q& pérbéhet nga numri Evropian i mjetit (EVN) i pasuar nga nj& numér
shtesé g€ né ményré unike identifikon cdo EMS né bord t& njésisé pér t€rheqje, dhe pa ndarés t& pérfshire:

— pérfundimi kohor i secilés periudhé, i pércakiuar si vit, muaj, dité. oré, minuté dhe sekond;
—. t& dhénat e vendndodhjes pér ¢do periudhé:
— energjia aktive dhe reaklive e konsumuar/rigieneruar(sipas rastit) n€ ¢do periudhé, né njési Wh (energjisé

aktive) dhe varh (energjisé reaklive) ose vierat e tyre decimale.

Funksioni i caktimit t& vendndodhjes

Funksioni i vendndodhjes duhet t& ofrojé 1€ dhénat ¢ vendndodhijes né DHS gé kané origjinén nga njé burim i

Jjashiém,

Té dhénat nga funksioni i vendndodhjés duhet 1€ sinkronizohen né pérputhje me kohén e orés UTC dhe
periudhén kohore referencé me EMF né bord.

Funksioni i vendndodhjes duhet (& ofrojé pozitén ¢ shprehur né gjerési dne giatési duke pérdorur shkallét
decimale me 5 numra pas presjes dhjetore. Verat pozitive duhet t& pérdoren pér Veri dhe Lindje; vlerat
negative duhet (& pérdoren pér Jug dhe Peréndim.
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NE ajér 1 hapur funksioni i vendndodhjes duhet 18 ket Nj€ sakiési prej 230m ose mé pak.
Komunikim i berd-terren

Specifikimi i lidhur me protokollet e ndérlidhjeve dhe formari i t dhénave & transferuara jang njé céshije e
hapur.

Procedurat e vecanta té vierssimit
Sistemi | matjes sé energjisé

Kur metodat e vierésimit t& péreaktuara né serité e standardeve (& referencuara né Aneksin J-1 . indeksin 103,
104 dhe 105 jang & referencuara mé poshi€, vetém ato aspekte 1@ nevojshme pér vierésimin e kérkesave 1@
mésipérme n& k&t shiojcé D do t& ndérmerren né lidhje me EMS q& &sht# pjesé e aktivitetit t& verifikimit t&
EC-s& pér nénsistemin e mjetit levizes

. EMF

Saktésia e EMF t& ploté duhet t& vlerésohet nga logaritja. duke pardorur metodén e pérshkruar n& pikén
4.2.4.2 t& specifikimit 1& referuar né Shtojcén J-1. indeksin 103.

Efektet e temperaturés mbi saktésing e cdo pajisje & pérmbang njé ose mé shume funksione 18 EMF do &
vlerésohet duke testuar secilin funksion, sipas kushteve t& references (me pérjashtim t& temperaturgs), duke
pérdorur metodén péricatése sig pershkruhet né pikén 5.4.3.43.1, dhe 5.4 4.32.] (3 specifikimit & referuar
né Shtojcén J-1. indeksin 103.

Koeficienti mesatar i temperaturés | secilzs pejisie q& pérmbané njg ose mé shumé funksione t& EMF duhet t&
vierésohet duke testuar cdo funksion, sipas kushteve t& referencis (me perjashtim (& temperaturés). duke
pérdorur metodén pérkatése sic pérshkruhet n& pikén 5.4.3.4.3.2 dhe 5.4.4.3.2.2 16 specifikimit té& referuar ng
shiojcén J-1, indeksin 103,

DHS
Hartimi dhe trajtimi i t& dh&nave brenda DS duhet 18 vler&sohet pérmes testimit duke pérdorur metodén sic

pérshkruhet né pikén 5.4.8.3.1, 5.4.8.5.1, 5.4.85.2 dhe 5.4.8.6 1€ specifikimit & referuar né Ancksin J-1.
indeksin 104,

EMS

Funksionimi { dubur i EMS duhet 1& vierssohet pérmes testimit duke pérdorur metodén si¢ pérshkruhet ng
pikén 33225323, 5324dhe 5532 specifikimeve t& referuara ng Shtojcén J-1, indeksin 105,
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Shtojea E

Masat antropometrike t€ makinistit

T& dhénat né viim paragesin *fazén mé (€ avancuar’ dhe duhet t& pérdoren.

Shenim: Ato do € jent subjekt i nj€ standardi EN qé tash pér tash &shté n€ proces € hartimit.

— Masat kryesore antropometrike (€ stafit vozités mé & shkurtér dhe mé t& gjaté:
Duhet & merren parasysh dimenzi
— Dimenzionet shtesé antropometrike t& stafit vozités me t& shkurtdr dhe mé 1€ gjaté:

Duhet t& merren parasysh dimenzionet ¢

anet e dhéna né Shtoicén £ t& UIC 651 {botimi i katért, Korrik 2002).

dhiéna né Shtojeén G t& UIC 63 {botimi i katére, Korrik 2002}
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Nénshtojea F

Dukshméria e pérparme

T€ dhénat né vijim paragesin ‘fazén m# & avancuar’ dhe duhet 1€ pardoren,

She

F1.

F3.

F4.

nim: Ao do (€ jené subjekt i njé standardi EN q€ tash pér tash &shté né proces t& hartimit.

Té pérgiithshme

Projektimi i kabings duhett'i mundésoj pamjen makinistit t& (¢ giitha informatave t& jashtme t@ cilat pErbéiné pjesé
18 detyrés s& makinistit si dhe (& mbrojé makinistin nga burimet & jashtme 1€ pengimit t& pamjes. Kjo duhet 1&
DErishijE si né vijim:

— Regétimet né anén ¢ poshtme t& xhamit t& perparmé, 1€ cilat mund & shiaktojng lodhje. duhet té reduktohen

— Duhet t¢ sigurchet mbrojtje nga dielli dhe shkélgimi i dritave 1 pérparme nga trenat gé vijng ng drejtim 1@
kundért, duke mos e reduktuar pamjen e makinistit t& shenjave 1€ jashime. sinjaleve dhe informatave 18 tiera &
dukshme

- Vendndodhja e pajisieve & kabinds nuk duher t3 blloke] ose t& pengoj shikimin nga makinisti t& informatave
t# jashtme

— Dimenzionet, vendndodhja, forma dhe lustrimet (duke pérfshiré mirémbajtien) e dritareve nuk duhet £ pengojé
pamjen e jashtme 1€ makinistit dhe duhet t& ofrojg ndihmesg detyrés s& vozitjes

— Vendosja, tipi dhe kualiteti i pajisjeve pastruese dhe pér pastrimin e dritareve duhet 1€ siguroj g8 makinisti gshie
né gjendje g€ t& siguroj njé pamje 1& jashtme 12 qart# n& shumicén e kushteve t& operimit dhe motit, dhe nuk
duhet t& pengoj pamjen e jashtme t& makinistit.

— Kabina ¢ makinistit duhet t& projektohet né até menyré g makinisti € shikojé pérpara kur éshté duke vozitur,

— Kabina e makinistit duhet & projekichet né até ményré ¢ mundésoj makinistit nga pozita e tij e ulur njé linje
1& pastér dhe t& papenguar 12 shikimit ng ményré g€ t'i dalloj sinjalet e palévizshme t& vendosura si né anén e
maji¥ ashtu edhe né anén ¢ djathie t& trasest, si¢ plreaktohet né Shtejedn D t& UIC 64 1({botimi I katért, Korrik
2002).

Shénin: Pozita e uléses e pérmendur mé larté né Shtojcén I duhet t8 merret si nj€ shembull; STI-ja nuk e imponon
pozitén e uléses (majtas. n& gendér ose djathtas) ng kabing; STI-ja nuk imponon g&ndrimin né kémbé gjaté voziyjes
né 1& gjitha tipet e njésive.

Rreguliat e shprehura né Shtojcén mé sipérrregullojné kushtet e dukshmeriss Dér secilin drejtim 18 [&vizjes pérgjats

nj€ traseje 18 drejté dhe né Kthesat me radius prej 300 m dhe m& shumé. Ato aplikohen pér pozitén (pozital) e
makinistit (ngasésit).

Shénim:
— Né rast se kabina &shté e pajisur me 2 ulése & makinistit {opsioni me 2 pozita 18 vozitjes). ato aplikohen pér 2
pozitat ulur,

— pér Jokomotivat me kabing géndrore dhe pér OTM-t€, pika 4.2.9.1.3.1 e STI-s& specifikon kushte t& veganta.

Pozita referencd e mjetit né@ relacion me trasené:

Duhet t€ aplikohet pika 3.2.1 e UIC 651(botimi i katért, Korrik 2002}

Furnizimet dhe ngarkesa duhet 1& konsiderohen si¢ prshkruhen né specifikimin e referuar ne Shiwojcsn J-1,
indeksin 13 dhe pikén 4.2.2.10 & kétij STi-je.

Pozita referencé pér syté e anétardve 18 stafis

Duhet 1€ apiikohet pika 3.2.2 e UIC 651 {botimi i katért, Korrik 2002).

Distanca nga syté ¢ makinistit n& pozité ulur deri tek xhami i pérparmé duhet t€ jet® mé e madhe ose e barabarté
me 300 mm,

Kushtet ¢ shikueshmérisé(dukshmérisé}

Duhet 1¢ aplikohet pika 3.3 e UIC 651 (botimi | katért, Korrik 2002).

Shénim: pika 3.3.1 ¢ UIC 651 i referohet per pozitén n& kémbé pikés s& tij 2.7.2. duke specifikuar njé distance
minimale prej 1.8 metrash né mes & dyshemesg dhe pikés mé & jarté 1& dritares s& pérparme.
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Shiojca G
Servisimi
Lidhjet pér sistemin ¢ shkarkimit 1 tualetit né mjete 18vizése:

Figura GI
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Figura G2

Lidhja opsionale pér shpériarje pér rezervuarin e tualetit (pjesa e brendshme)
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Karakieristikat e nénsistemit q€ d
shénuar mé X né tabelén H.1. Ni§ x né kolonén 4 1€ tabelés H
verifikohen duke testuar secilin nénsistem

Shtojea H

Yierssimi i nénsistemit & mjeteve lvizése

H.1 Fushé&veprimi

Kjo Shtojcé tregon viergsimin € wonformitetit & nénsistemit & mjeteve l&vizese.

H.? Karakteristikat dhe modulet

Tabela H.1

Vierdsimi i nénésistemit t& mjsteve lévizése

o té vlerdsohen né faza (& ndryshme € projektimit, zhvillimi dhe prodhimi jané
. tregon g@ karakteristikal relevanic duhet 1€

1 2 3 4 3
Faza e projektimit dhe Faza e )
Karakieristikat gé do t& vierésohen, sig specilikohet zhvillimit rodhimi Procedura
né pikén 4.2 t& ketij STI-e P ¢ veganté ¢
Rishikimi i Test | Testimi vlergsimit
projektimit fipit rutiner
Elemeniet & nénsisiemit & Mjeteve  {Pika Pika
{8viziise
Struktura dhe pjesét mekanike 4.2.2
Bashkéngjitja (lidhja) e e brendshme | 4 2222 X Py D.v. —
Bashkéngjitja fundore 42223 X p.v p.v. —
Bashkuesi qéndror automatik .
paraprité IC 5.3.1 X X X -
Bashkéngjitja manuale fundore IC 532 X X X e
Rashkimi pér shpétim 42224 X X p.v. —
Bashkengjitja pér shpétim 1C 533 X X X
Qasja ¢ stafit pér lidhje dhe 42225 X X p.v.
shképutje
Korridoret 4223 X X p.v —
Forca e strukturés s€ mjetit 4224 X X p.v —
Siguria pasive 4.2.2.5 X X p.v. e
Ngritja dhe krikimi 4226 X X pv —
nMontimi i pajisjeve né trupin 5
(karkasén) e mijetit 4227 X p.v. p-v. -
l8vizés
Dwvert ¢ qasjes s€ stafit dhe t& 5
mallrave 42238 X X p-v. —
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1 2 f 3 4 f 5
Faza e projektimiz dhe Faza e
Karakieristikat q& do 1¢ vlergsohen, sic specifikohet zhvillimit prodhimit Procedura
né pikén 4.2 ¢ kétij STi-je € veganté e
Rishikimi i [Testi i tipit Testi vlerésimit
projektit rutinor

Elementi | nén-sistemit tg mjetit Pika Pika
l8vizis
Karakteristikat mekanike t& xhamit 4229 l X p.v. l !
Kushtet e ngarkesés dhe masa e 4.2.2.10 X X 6.2.31
peshuar
Interaksioni i trasesé dhe gabariti | 4.2.3
Gabariti kinemarik 4231 X p.v. p.v. f —
Ngarkesa e rrotés 42322 X X p.v 6.2.3.2
Karakteristikat ¢ Mjeteve Lévizise | 4.2.3.3.1 X X X —
pér kompatibilitet me sistemet e
detektimit t& trenit
Monitorimi { gjendjes s& kushinetés .
bOShtOI’C 42332 X X p.v. —
Siguria ndaj daljes nga binarg( giatg | 4.2.3.4.1 X X p.v. 6.2.33
qarkullimit né trasené e deformuar
Kerkesat pér sjelljen e dinamikés s8¢ | 4.2.3.4.2 {a) X X p.v. 6.234
1&vizjes
Sistemet aktive — kérkesat e sigurisé | 4.2.3.4.2 () X p.v. p.v. 6.23.5
Vlerat kufftare pér siguring giaté .
Vlerat kufitare pér ngarkesén e . .
{rasess 423422 X X p.v. 6.2.34
Koniciteti ekuivalent 42343 X Py p.v. —_—
Vierat e projekuara pér profilet e 423431 X p.v. p.v. 6.2.3.6
rrotave t8 reja
Vlerat n& shérbim & konicitetit 423432 X —
ekuivalent (& setit t& rrotave
Projekiimi strukivror i kornizés se .
karrelgs 42351 X X. pv. —
Karakteristikat mekanike dhe 42352 X X X 6.2.3.7
gjeometrike t8 setit (& rrotave
Karakteristikat mekanike che 423522 X X X —
gieometrike t& rrotave
Rrotat (10) 532 X X X 6.1.3.1
Setel e rrotave me gabarit (8 _
ndryshueshim 423523 e hapur e hapur ¢ hapur | ¢ hapur
rrotave
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1 2 3 4 3
‘ s Fazae o
Karakteristikat g€ do t€ vierésohen, siq specifikohen Faza ¢ projektimit dhe | grodhimit Pmccdu.xna
nés pikén 4.2 & kétjj STl-je zhvillimit e}vcga_nt; €
Rishikimi i [Testi i tipit | Testi vierEsimit
projektimit rutinor
Elementi i nénsistemit t& mjeteve Pika Pika
lévizése
Rrezja minimale ¢ kthesés 4236 x p.v p.v. -
Mbrojtéset
rOIRESE 4237 X p.v p.v —
Frenimi 4324
¥ érkesat funksionale 424321 X X Py —
Kérkesat e sigurisé 42,422 X DoV p.v 6.2.3.3
Lloji i sistemit t& frenimit 4243 X X PV —
Komanda pér frenim 4.2.4.4
Frenimi emergjent 42441 X X X —
Frenimi punues 42442 X X X —
Komanda e frenimit direkt 42443 X X X —
Komanda e frenimit dinamik 42444 X X p.v —
Komanda ¢ frenit pér parkim 42445 X X X —-
Performanca e frenimit 4.2.4.5
Kushtet ¢ pérgjithshme 42451 X p-v p.v —
Frenimi emergjent 42452 X X X 6238
Frenimi punues 42453 X X X 6.2.3.9
Llogaritjet né lidhje me kapacitetin | 4.2.4.5.4 X p.v p.v —
termal
Freni i parkimit 42455 X p.v pv —
Limiti | protilit t& adezionit rroté- 5 ‘
binar 42.46.1 X p.v p-v —
Sistemni mbrojtés ndaj rréshqities s¢ | 4.2.4.6.2 X X v 6.2.3.10
rrotés
Sistemi mbrojtés ndaj rréshqities s | 3.3.3 X X x 6.1.3.2
rrotés (1)
Ndértidhja me traksionin —sistemet e | 4.2.4.7 X X X —
frenimit & lidhur me traksionin
(térhegien) (elektrike, hidre-dinamik)
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! A 5
.. . . . ) Fas S Faza e
Karakteristikat g& do té vlerésohen, sic specifikohen aza ¢ projektimit dhe prodhimit ~ [PTocedura
né pikén 4.2 1€ kétij STl-je zhvillimit € vecanté e
Rishikimi i | Testiitipit | Test Viersimit
projektit rutinor

Elementi i nénsistemit 12 mjeteve Pika Pika
lévizése
Sistemi i fremimit i pavarur Rga 4.2.4.8
kushtet e adezionit
TE pérgjithshme 4248 X p.v p.v —
Freni magnetik 42482 X X p.v ——
Freni elektrik Eddy 42483 € hapur € hapur e hapur e hapur
Glendja e frenave dhe treguesi i 4249 X X X —
defekteve
Kérkesat e [renimit pér q&llime & 42410 X X o AY —
shpétimit
Artikujt g€ kang (& b&jne me 4.2.5
udh&tarét
Sistemet sanitare 4.2.5.1 X p.v p.v 6.2.3.11
Sistemi pér adresim publik: sistemi | 4.2.5.2 X X X -
z€nor | komunikimit
Alarmi i udhétaréve 4253 X X X -
Alarmi 1 udhétaréve — kérkesat e 4253 X v DV 6.2.3.5
sigurisé
Pajisiet e komunikimit pér udhstarst | 4.2.5.4 X X X —
Dyert e jashtmethyrja dhe dalja nga 42.55 X X X -
mjeti [8vizés
Dyert ¢ jashtme — kushtet e sigurisg | 4.2.5.5 X DV p.v 6.2.3.3
Konstruktimi { sistemit t8 derés sg 4256 X p-v p.v —
jashtme
Dyert ndérmjet njésive 4257 X X p.v —
Kualitet i ajérit 1& brendsh&m 42358 X p.v p.v 6.2.3.12
Dritaret anésore t& trenit 4259 X —
Kushtet mjedisore dhe efektet 4.2.6
a2erodinamike
Kushtet mjedisore 4.2.6.1
Temperatura 426.1.1 X f pv. X (D l jsRY —
Bora. akulli dhe breshéri 42612 J pv. XY ; p.v. —
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2 3 4 5
Faza ¢ projektimit dhe Fazae
Karakteristikat q& do & vier&sohen, si¢ zhvillimit prodhimit Pr(vacr,‘dutd
specitikohen né pikén 4.2 18 kdtij STl-je ¢ vecanté ¢
Rishikimi i Llojii Testi viergsimit
projektit testimit rutinor

Elementi i nénsistemit t& mjeteve Evizkse Pika Pika
Efelctet aervodinamike 4.2.6.2
Efekl [ rrymimit 18 ajrit ng udhélarét , S
né platformé dhe né pungorét né ane 4.2.6.2.1 x s PV 6.2.3.15
i€ trasesé
Pulsi 1 presionit t& kokés 42622 X X p.¥ 6.2.3.14
Variacionet maksimale t& presionit | 4.2.6.2.3 x X p.v. 6.2.3.135
né tunele
Ergrat anésore 42.62.4 X p.v D.v. 6.23.16
Dritat e jashtme dhe pajisjet
paralajméruese t€ dukshme dhe 4.2.7
me z¢
Dritat ¢ jashtme né pjesén e 4.2.7.1
pérparme dhe né pjesén e pasme
Dritat e pérparme 42711 X X p.v —
1c 5.3.6 6.1.33
Drrilat e pozicionit 42712 X X DV e
c 5.3.7 6.7.3.4
Dritat e pasme 42.7.1.3 X X p.v —
C 53.8 6.1.3.3
Kontrolli i dritave 42714 X X jshY
Buaria 4.2.7.2
Té pérgjithshme — tingulii paralajmerues 42.7.2.1 X X DV —
iC 539 6.1.3.6
Niveli i presionit t& tingullic t& borisé | 4.2.7.2.2 X X D 6.2.3.17
paralajméruese 33.9 6.1.3.6
Mbrojija 42723 X pv p.v —
Kontrolli 42724 X X p.v —
Pajisjet pér térhegje dhe elektrike 4.2.8
Performanca ¢ térhegjes 4.2.8.1
Té pérgjithshme 42.8.1.1
Kérkesat mbi perlormancén 4.2.8.1.2 X \ p.v \ p.v L —
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i I E Iy e
Faza e projektimit dhe Faza e
Karakteristikat g do & vlerésohen, sic zhvillimit prodhimit | Procedurae
specifikohet né pikén 4.2 t& ketj STi-je vegante e
Rishikimi i Testi i tipit) Testi ruiinor| vierBsimit
projektimit
Elementi i nénsistemit t& mjeteve Pika Pika
18vizése
Furnizimi me energji J 4.2.8.2 ’
T& pérgjithshme I 4.2.82.1 I J pv ; p.v —
Operimi brenda fushés sé tensionit 42822 X p.v —
dhe frekuencave
Frenat regienerues me kthim te 42823 X p.v —
energjisé né linjat e kontak:it
Ernergjia dhe rryma maksimaje nga 142824 X p.v 6.2.3.18
linja ajrore e kontaktit
Rryma maksimale ng géndrim ndalur | 4.2.8.2.5 X pv —
pér sistemet DC
Faktori | energjise 42826 X Py (62319
Crregullimet e sistemit t8 energjisé | 42827 X p.v —
Funksioni mates i konsumit t& 42828 X v —
energjisé
Kérkesat né lidhje me pantografin 42829 X p.v 6.2320&
21

Pantografi (1C) 5.3.10 X X 6.1.3.7
Shiritat e kontaktit (1) 3311 X X 6.1.38
Mbrojtia elektrike ¢ trenit 1C Ndérpreresi | 4.2 8.2 10 X p.v —
kryesor elekirik i qarkut IC 5.3.12
Sistemi i térhegies me nafié ose me | 4 2.8.3 — — Tjetér
nxehigsi direktivi
Mbrojija ndaj rrezigeve eletrike 4284 X p.v —
Kabina dhe operimi 4.2.9
Kabina e makinjstit 4291 pv p.v —
T& pérgjithshme 4.2.9.1.1 p.v Py —
Hyrja dhe dalja 42912 p.v oY —
Hyrja dhe dalja né kushte operuese | 4.2.9.1.2.1 p.v p.v —
Dalja emergjente né kabinén e 4.29.12.2 pov p.v —
makinistit
Dukshméria e jashime 42913 p.v p.v —
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-

1 2 3 4 5
Faza e projektimit dhe Faza e Procedura
Karakteristikat q& do t€ vierésohen. si¢ zhvillimit prodhimit e veeantd
specifikohet né pikén 4.2 t€ kétij STl-je e
Rishikimii | Testiitipit | Test viergsimit
projektimit rutinor
Elementi i nénsistemit 1& mjeteve [&vizése Pika Pika
Dukshméria e pérparme 429131 X p.v p.v -
Pamja e pasme dhe anfsore 429132 X DV pv —_
Forma e brendgsisé 42914 X p.v p.v —
Ulésja e makinistit 42915 X p. D. —
iC 53.13 X v v
X X
l“zj.volma € punés st makinistit- 49916 % D o o
Ergonomia
Kontrolli 1 klimés dhe kualitetit t& ajrit 42917 X X p.v 6.2.3.12
Ndricimi 1 brendsh&m 42918 X X p.v —
forak_t.t_:rlstlkat mekanike & xhamit &1, , g 5 | < x pv 6.2.3.22
pérparém
Karakteristikat optike @ xhamit & N
pérparém 42922 X X D.v 6.23.22
Pajisjet e xhamit t& pérparém 42923 X X p.v -
Cderidni ipiet

Ndérlidhja makinist- makiné 42.93
F"unksifmii i- kontrotlimit (€ aktivitetit 42931 % % X .
t& makinistit
Treguesi i shpejiésisé 42932 — — — —
Njisia e treguesve e makinistit dhe " ]
elranct 42933 X X pv —
Kontrollet dhe treguesit 42934 X X pv —
Etiketimi 42935 X p.¥ p.¥ —
Funksionii radio kontrollit me
telekomandé nga personeli pér 4.293.6 X X p-v -
manovrimin e treiit
Mijetet né bord dhe pajisjet portative 4294 X p-v p.v o
Objekti pér ruajtien per gjérat 4293 X p.v pv —
personale & personelit
Pajisja pér regjistrim 42956 X X X —
Siguria ndaj zjarrit dhe evakuimi | 4.2.10
T& pérgjithshme dhe kategorizimi 4.2.10.1 X p.v .y o
Masat e parandalimit t& zjarrit 4.2.10.2 X X p.¥ ——
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1 2 3
Faza e projektimit dhe Faza e ’1 ocedura
Karakteristikat q2 do 1 vlerésohen, si¢ zhvillimit prodhimit (e vegant& e
specifikohet ) viergsimir
n€ piken 4.2 (& kit STI-je Rishikimii [Testi i tipit Testi
projektimit rutinor

Elementi i nénsistemit t& mjeteve Pika Pika
1&vizése

Masat pér detekiimin/kontrollin ¢ 42103 ‘ % I 5 ’ oy f
zjarrit

Kérkesat né lidhie me emergjencat 42104 ’ X ; X ’ p.v ;
Keérkesat né lidhje me evakuimin I 4.2.10.5 , X [ X ’ p.v ;
Servisimi ; 4.2.11 ,

Pastrimi i xhamil (& pérparém 1@ i

kabings s¢€ makinistit 42112 ’ X X By -
Lidhja me sistemin e zbrazjes s&

tual Jt't Franes se 4.2,11.3 X p.v p.v —
vaen 53.14

iC

Pajisjet e rimbushjes s ujit 42114 [ X ’ p.v [ RY { —
Ndérlidhja peér rimbushie

- AP ! 42.11.5 X p.v pv —_
e ujt 15

C

Kérkesat ¢ vecanta pér parkimin e 432.11.6 X X p.v —
trenave

Pajisjet ¢ rimbushjes 4.2.11.7 ; X ’ p.v jsRY ’ —
Pastrimi i brendshém i trenit — 42.11.8 X p.v p.v —
furnizimi me energji

Dokumentacioni pér operim dhe 4.2,12

mirémbajtje
T& pérgjitshme 4.2.12.1 X p.v p.v ) —
Dokumentacioni i pérgjithshem 42122 X p.v pv J —
Dokumentacioni né lidhje me . 7
mirémbajtjen 4.2.12.3 X p.v p.v ; —
Dosja e justifikimit t& projektimit & | 4.2.12.3.1 X p.v p.v -—
mirémbajtjes

Dosja pérshkruese e mirémbajljes 4.2.12.3.2 X p-v p.v —
Dokumentacioni mbi operimin 4.2.12.4 X p-v p.v —
Diagrami i ngritjes dhe udhézimet 4.2.124 ’ X p.v p-v —
Pérshirimet lidhur me shp&timin 42123 X p.v p.v —

M Test i tipit nése parcaktohel dhe si¢ péreaktohet nga Aplikuesi.
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Aspektet pér t€

(éshtjet ¢ hapura g€ kan€ 1€ béjné me kompatibi

Shtojca !

cilat specifikimi teknik nuk #shtd né dispozicion (¢éshtjet e hapura)

litetin teknik ndérmiet mjetit dhe rrjetit:

Elementi 1 nénsistemit t& Pika e kétij | Aspektet teknike g€ nuk e et

mieteve [Bvizise STl-je mbulchet nga ky ST1 omente

Kompatibilitetl me sistemnet 42331 Shih specifikimet e cekura n€ Céshtjet e hapura 1€ identifikuara

piér detektim (€ trenit Shtojcén J-2, indeksi 1. giithashtu ng TSI CCS

Sjellja e dinamikés s¢ lévizies {4.2.34.2 Sjellja e dinamikés s& 18vizjes Dokumentet normative té

pér sistemin e trasest me 42343 Koniciteti ekuivalent. pérmendura ng STI jané &

gabarit 1 320 mm bazuara né pérvojén e fituar né
sistemin | 435 mm.

Sisterni i frenimit i pavarur 42483 Freni elektrik Eddy Pajisje jo 18 detyrueshime. 1€

nga kushiet e adezionit kontrollohet kompatibiliteti me
rrjetin pérkatés.

Lis({lé;iétdcrﬁgémm;ﬁgg; - 4262 Viera kufitare dhe vierssimii | Dokumentet normative (€

sistemet € (rasese abar konformitetit pérmendura né TSI jané (&

520 mm, 1 524 mm dhe 1 668 bazuara né pérvojén ¢ fituar né

mim sisternin 1 435 mm.

Gfekti aerodinamik né trasené { 4.2.6.2.3 Viera kufitare dhe vler&simi i Puna ¢ vazhdueshme né

¢ ballastuar p&r ML & konformitetit né ményré g€ 18 CEN. Céshtje & hapur

shpejtésisé sé projektuar = kufizohen rreziget e shkaktuara | gjithashtu edhe né TSIINE.

190 km/h nga mbledhja e bailastit

Cishtjet e hapura g8 nuk kang t& bé&jné me kompatibilitetin teknik nd

érmjel mjetit dhe rrjetil:

Elementi i nénsistemnit € Pika e kétij | Aspekti teknik g€ nuk mbulohet K N
mjcteve l&vizése STI nga ky STI omentet
Sigura pasive 4225 Aplikimi i skenaréve 1 dhe 2 né | Nése nuk ka zgjidhje teknike né
lokomotiva me lidhes qéndror | dispozicion, kufizimet e
dhe fugi térheqgéise me & larté mundshme né nivel t& operimit.
se 300 KN.
Setet e rrotave me gabarit t€ 423523 | Viergsimi i konformitetit Opsion 1 projektimit.
ndryshueshém
42.82.8 Komunikimi i brendshém me Pérshkrim i kemunikimit t&
Sistemi i matjes s¢ energjisé dhe terrenin: speciﬁkim@_n?& lidhje br‘éndshé[n me terrenin.duhet &
n& hord Shtojea 2 me protokoliet e ndérlidhjeve olrohet n& dokumentacionin
dhe formati i t& dhénave 1€ teknik.
transferuara. Serité e standardeve EN 61375~
2-6 duhet & pérdoren.
Sistemel e mbajtjes s& Zjarrit | 4.2.10.3.4 Vierésimi i konformitetit t& procedura e vierdsimit 18 efikasitetit
nén kontreilé  dhe Sistemet e FCCS pérveg ndarjeve (& plota P& kontrollimin e zjarrit dhe 8 tymit
Kontrollit 1@ zhvilivar nga CEN sipas kentrollit
i nje kitrkese pér standard 1€ [Eshuar
nga ERA.
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Shtajea ]

Specifikimet teknike t& referwara ng kétg STI

41 Standardet apo dokumentet Rrormative

’ STi

I Dokumenti normativ
Nri o I ) ] ) Pikat e
ind(l:}isit Karakteristikat g& do 12 vlergsohen } Pika , Nr. i dokumentit r detvrueshme
. A PR P I

{ o Hdwacbrendshme pernjesige |, EN 12663-1:2010 | 6.53.6.7.5
artikuluara

2 Lidhja fundore —tipi manual UGIC | 4222 3 EN 15807:2012 p. relevante (1)
— ndérlidhja e tubave

3 Lidhja fundore— tipi manual UIC 142223 EN 14601:2005 p. relevante (1)

-— ventilat fundor

+A1:2010

4 Lidhja fundore — tipi manual UIC 42223

~— lokacioni an&sor | tubjt t&
frenave dhe ventilave

UIC 648:shtator 2001

p- relevante {1

3 Bashkéngjitja {lidhja) pér shpétim 42224 UIC 648: shtator 2001 p. relevante (1)
ndérlidhja me njésing e shpétimit
Casja e stafil pér bashkéngjitie dhe ) . .
6 khképutic — hapésira pér stafine | 4.2.22.5 EN 16116-1:2013 6.2
mancvrimit
7 Forea ¢ strukturés sé mjetit - 4224 EN 12663-1:2010 p. refevanie (1)
i€ pérgjithshme Shtojea C C 5.2
kategorizimi i micteve lavizése ) 99
metoda e verifikimit e
| 6.1-6.5
8 Siguria pasive - Ng pérgjithési 4225 EN 15227:2008 Pérveg Aneksit A
kategorizimi TAL2011 4-tabela !
skenargt S—tabelaz 6
larguesi i pengesave / S-tabela 3, 6.5
9 Ngritja dhe krikimi — gieometria ¢ 4226 EN 16404:2014 53.54
pikave 1& pérhershme dhe t&
l8vizshme
10 Ngritja dhe krikimi — shénjimi 4224 ’ EN 15877-2:2013 4.5.17
il Ngrija dhe barja — metoda ¢ l 42.2.6 EN 12663-1:2010 6.3.2,6.3.3.9.2
verifikimit t& forcis }
12 Montimi { pajisieve né strukturéne | 4227 EN 12663-1:2010 6.5.2
trupit (karkasgs) (& mjetit
13 Kushtet e ngarkesés dhe masa e | 42210 EN 15663:2009 2.1
peshuar - kushtet e ngarkesés /AC:2010 p- relevante (')
hipoteza e kushteve t& ngarkesés |
14 Caktimi I aabaritit— metoda, | 4.2.3.1 EN 15273-2:2013 p. relevante (1)

referenca konturet
verifikimi i gabaritit t& pantografit

Adl2
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1 ST1 ‘ Dokument! normativ
inzléi{flsit Karakteristikat g€ do 18 vler€sohen Pika \ Nr. i dokumentit  |pikar e detyrueshime
|5 [Monitorimi gjendjes s kushinets 145339 EN 15437-1:2009 51,52
boshtore
— 7ona e dukshme pér pajisjet ¢
angs sé trasesé 1
16 Sjellja e dinamikés s& i&vizjes \ 42342 EN 14363:2003 p. relevante M
] Shtojea €
17 Siellja e dinamikés s& lBvizjes - 423421 EN 14363:2005 5322
vlerat kufitare pér levizje 1€ sigurté
|
18 S}Bl]ja ¢ dinamikés s¢€ 18v 17;(:5 pér | 4.2.34.2.1 EN 15686:2010 p. relevante (1)
mietet lévizése me mangési &
mbmonges > 165 mm
19 Sjellja e dinamikés s€ 1&vizjes — 423422 EN 14363:2005 5323
}erat kufitare i& ngarkesés s€ rases
20 Projektimi strukturor i kornjzéssé | 4.2.3.5.1 EN 13749:2011 6.2.
karretds \ Shtojca C
Projektimi strukturor i strukturés sé o . . ,
21 carreliss 423.5.1 EN 12663-1:2010 p. relevante (1)
— lidhja e stirukturés me karretén
22 Frenimi — lloji i sistemit & 4.2.43 EN 14198:2004 5.4
frepiimit, sistemi 1 frenimit UIC
23 Performanca ¢ frenimit — } 42451 BN 14531-1:2005 ose | p. relevante )
{logaritja -té pérgjithshme I EN 14531-6:2009
24 Performanca e frenimit — \ 42451 EN 14531-1:2005 33.14
koeficienti i friksionit l
|
25 Performanca e frenimit emergjent 42452 EN 14331-1:2005 533
-— koha e reagimiVkoha e vonests 512
pérgindja e peshes s¢ frenave
|
26 Performanca e frenimit emergjent ‘ 424352 N 14531-1:2005 ose | p. relevante "
— kalkulimi EN 14531-6:2009
|
27 Performanca e frenimit emergjent | 4.2.4.5.2 EN 14331-1:2003 33.14
— koeficienti | friksionit
28 Performanca e {renil punues— \ 42453 EN 14531-1:2005 ose | p. relevante ()
kalkulimi | EN 14531-6:2009
]
\
29 Performanca e frenit t& parkimit — I 42455 N 14331-1:2005 ose | p. relevante 'S
kaikulimi ‘ EN {4531-6:2009
30 Sistemi i mbrojtjes ndaj rréshaitjes 42462 EN 15395:2009 4
s€ rrotave 56
dizajni 4243
metoda e verifikimit
sistemi i monitorimit t& rrotullimit &
rrotave |
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J STI ’ Doikumenti normativ
NI i . o | . .
ind;ksit Karakteristikat q& do t& vlerésohen Pika Nr. i dokumeniit Pikére
detyrueshme

31 Frenimi magnetik J‘ 42482
|
T

UIC 341-06:Jan 1992

Shiojez 3

32 Detektimi i pengesave 18 derés — 42553 FprEN 14752:2014 5.2.14.1
forca maksimale e ndieshmérise 52,1422
33 Hapja emergjente e dyerve — 4235359 FprEN 14752:2014 5.5.1.5
manyale
Forca pir hapien e derés
34 Kushtet mjedisore — temperatura 42.6.1.1 EN 30123-1:2014 43
35 Kushtet mjedisore — bora, akuli 1426.12 EN 30125-1:2014 4.7
dhe breshéri
36 Kushtet mjedisore — larguesi i 4.2.6.1.2 EN 15227:2008 p. relevante (1)
pengesave +A1:201}
37 Efektet acrodinamike — metoda e 4.2.62.4. EN 14067-6:2010 ]
verfikimit t& erérave anésore
38 Dritat e pérpa]me — ngiyrat ( 4.2.7.1.1 EN 15153-] 12013 5.3.3
Intensitet! ndrigues i dritave 1@ 5.3.4 Fabela 2
shkurta ( treshti i paré
74T ~
nivelimi i intensitetit ndrigues t& S'Jjﬁ Tabela 2
dritave 1& pérparme {8 gjata rresh T pare
& 5335
39 Dritat e pozicionit — ‘ 42712 EN 15153-1:2013 5.4.3.1 Tabela 4
shpérndarje spektrale e 5432
rrezatimit 5.4.4
Intensiteti ndricues Tabela 6
40 Dritat ¢ pasme — ngjyra 42713 EN 15153-1:2013 353
intensitet] ndrigues Tabela 7
554
Tabela §
41 Nivelet e presionit t& z8rit t# burise 42722 EN 15153-2:2013 522
paralaiméruese |
42 Frenat rigienerues me kthim energjie| 4.2.8.2.3 EN 50388:2012 12.1.1
n€ linjen ajrore t& kontaktit
|
43 Energjia dhe rryma maisimale nga J 4.2.82.4 EN 50388:2012 7.2
linfa ajrore e kontaktit — rreguliimi
automatik i tensionit
44 Faktori i energjisé — metoda e 42826 EN 50388:2012 6

verifikimit
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43 Crregullimet e sistemit (& energ)isé ] 4.2.8.2.7 EN 50388:2012 10.1
pér sistemet AC — efektet 10.3
harmonike dhe dinamike \ Tabela 5
studim i kompatibilitetit Shtojea D
\ 10.4
Gama punuese né.}artésiné e | o N A " 5 691
46 lantografit (niveli 1C) — 142829512 EN 50206-1:2010 42,623
karakteristikat \
47 Gieometria ¢ kokes s€ pantografit 428292 EN 30367:2012 5322
48 Gieometria e kokés s& antografit 4.2.8.2.92.1 EN 50367:2012 Aneksi A2 Figura
jeont paniog,
— tipi 1600 mm A
|
49 Gjeometria ¢ kokés s& pantografit 4282922 EN 50367:2012 Ancksi A.Z Figura
— 1ipi 1950 mm AT
|
50 Kapaciteti i rrymes i pantografit \ 428293 EN 50206-1:2010 6.132
{niveli 1C) |
5i Ulja e pantografit (niveli RST) — 4.2.8.2.9.10 EN 50206-1:2010 47
koha pér uljen ¢ pantografit 4.8
ADD
I
52 Ulja e pantografit (niveli RST) — ‘ 4.2.8.2.9.30 EN 50119:2009 Tabela 2
distance izoluese dinamike ‘
53 Mbrojtia elekirike e wenit — \ 42.8.2.10 EN 50388:2012 11
koordinimi i mbrojtjes |
|
!
54 Mbrojtje kundér rrezigeve elektrike | 4.2.8.4 EN 30153:2002 p. relevante (')
|
35 ¥hami i pérparém -— 42921 EN 15152:2007 427,429
karakteristikat mekanike
56 Xhami i pérparém  ~—  imazhet | 42522 EN 15152:2007 422
primare/sekondare 423
shtrembérimi optik N
micgullimi 424
transmetimi ndrigues 4.2.5
kromaticiteti 2.6
57 Pajisie e regjistrimit —  kérkesat 4.2.9.6 EN/IEC 62625-1:2013 | 4.2.1.42.2,4.23.
funksionale 424
performanca e regjistrimit 43122
integriteti 43.1.4
mbrojtja e integritetit & @€ dhénave 43.13
nivell i mbrojijes 43.1.7
i
58 Masat e parandalimit t& Zjarrit — 421024 EN 45545-2:2013 p. relevante ()

K arkesat materiale
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59 Masat specifike pér léngjet e

ndezshme
Masat e mbrojtése kundzr pérhapjes | 4.2.10.3.4 EN 1363-1:2012 p. relevane ()
s€ zjarrit pér mjctet l&vizgse ta

udhétardve —testi i ndarjes ‘

Masat e mbro;tese kundér pérhapies | 4.2.10.3.5 EN 1363-1:2012 p. relevante (1)
s€ zjarrit pér mjetet |8vizése t&

udhétaréve —testi i ndarjes

4.2.102.2 EN 45545-2:2013 Tabela 3

62 Ndrigimi emergjent — nivel] i ’ 4.2.10.4.1 EN 13272:2012
ndricimit ]
. I
63 Kapaciteti i l&vizjes ] 421044 EN 50353:2012 p. relevante (1)
64 Ndérlidhja pér mbushjen e ujit 42.11.3 EN 16362:2013 4.1.2
figura 1
65 Kerkesat e veganta pér parkimine | 4.2.11.6 EN/AEC 60309-2:1999 p. relevante ()
trenave - Furnizimi me energji &
Jjashtme lokale ndihmése
[
66 Lidh&si paraprité gendror automatik | 5.3.1 EN16019:2014 p. relevante (')

—tipi 10

EN 15551:2009 p- relevante (')

67 ’ Lidhja fundore manuale — tpt UIC [ 53.2

EN 15566:2009 l p. relevante (1)

|
B

68 Lidhja fundore manuale —tipi UIC | 5.3.2 [
69 Lidh#si pér shpétim 5.3.3 EN 15020:2006 p- relevante (1)
| TAL2010
T
70 Ndérprergsi kryesor i garkut — 5312 EN 50388:2012 11
koordinimi mbrojties
|
71 Rrotat — metoda e verifikimir 6.1.5.1 EN 13979-1:2003 721,722
Kriteret e vendimiz +A2:2011 7.2.3
Metoda e verifikimit t& métejsham 7.3
siellja termo-mekanike ’ 6
|
72 Mbrojtja nga réshqitja e rrotés- 6.1.3.2 EN 135593:2009 5
metoda ¢ venf“klmlt vetdm 6.2.3 18 6.2
Programi i testimit
73 [ritat e pérparme — ngjyra 6.1.3.3 EN 15153-1:2013 6.3
Intensiteti i ndrigimit 6.4
e 3
74 | Drital ¢ pozicionit —ngiyra 6.1.5.4 EN 15153-1:2013
[ntensiteti { ndricimit 6.4
it — ngjy 6.3
5 (Driatepasme —ngiyra 6,135 EN 15153-1:2013

intensiteti i ndrigimit 6.4
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76 Suria — niveli i \ 6136 EN 15153-2:2013 6
presionit te \ 6
tingéllimis
\,
77 Pantografi — forca statike ¢ I 6.1.3.7 EN 50367:2012 7.2
kontaktit |
1
78 Pantografi — vlera kulitare EN 30119:2009 5.1.2
79 Pantogralfi — metoda e verilikimit | EN 50206-1:2010 6.3.1
80 Pantografl — sjellia dinamike I‘ 6.1.3.7 EN 50318:2002 \ p. relevante M

g1 Pantografi — Karakteristikat ¢ 6.1.3.7 EN 50317:2012 p. reievante (1)
nd&rveprimit
82 Shiritat e kontakiit — metoda e \ 6.1.3.8 EN 30405:2006 522,523,524
verifikimit ‘ 5.2.6.52.7
83 Siguria kundrejt daljes nga binarét | 6.2.33 EN 14363:2005 4.1
gjald 18vizjes n€ binar€ €
deformuar |
|
84 Sjellja e dinamikés sé I8vizjes — 62.3.4 EN 14363:2005 5
metoda e verifikimit p. relevante M
vlergsimi i kriterave o. relevante (1)
lushtet e vler&simit ‘
— Koniciteti ekuivalent —-seksioni .
85 hekurudhor pérkufizimet 6.2.3.6 EN 13674-1:2011 p. refevante ()
1
86 Koniciteti ekuivalent — profili i | 6.2.3.6 EN 13715:2006 p. relevante )
rrotave \
nérkufizimet ‘
87 | Setiti rrotave-montimi |623.7 EN 13260:2009 3.2.1
‘ +A1:2010 +A2:2012
88 Seti i rrotave — boshtet, metoda e | 6.2.3.7 EN 13103:2009 4,3.6
verifikimit +A1:2010 +A2:2012 7
kriteret € vendimit
|
39 Seli ] rrotave — boshtet, metodae | 6 2.3.7 EN 13104:2009 4.5,6
verifikimit +A1:2010 7
kriteret e vendimit |
S0 Kutizat boshtore/kushinetat ¥ 6.2.3.7 EN 12082:2007 6
81 Performanca e frenimit emergjent ] 6238 EN 14331-1:2005 5113
|
92 Performanca e {renimit punues \ 6239 EN 14531-1:2005 35.11.3
93 Mbrojtia kundér rréshyitjes s¢ 62.3.10 EN 153595:2009 6.4
rrotave, metoda ¢ verifikimit €

performacts
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94 Efekti i rrymimit ta ajrit — kushtet | 6.2.3.13 EN 14067-4:2005 8§52
meteorologjike, sensorét, saktasia e +A1:2009
sensoréve, zgjedhja e t& dhénave t&
vlefshme dhe pérpunimi i t&
dhénave
95 Pulsi i presionit t& kreut — metoda 6.2.3.14 EN 14067-4:2005 5352
verifikimit +A1:2009 53
CFD 54.3
Modeli i levizjes
96 Variacionet ¢ presionit maksimal 0.2.3.15 EN 14067-5:2006 p. relevante (1)
~— distanca xp né mes t& portalit +A1:2010
hyrgs dhe pozitss matése,
pérkufizimet e ApFr, ApN, ApT,
gjatésia minimale e tunelit
97 / Buria — niveli i presionit t& tingullit| 6.2.3.17 EN 13153-2:2013 5
98 Rryma dhe tensioni maksimal nga | 62318 EN 50388:2012 5.3
kontakti i linj&s s& sipérme —
metoda e verifikimit
99 Faktori i energjisé — metoda e 6.2.3.19 EN 50388:2012 152
verifikimit
100 Sjellja dinamike e akumulimit 6.2.3.20 EN 50317:2012 p. relevante (1)
(grumbullimit) t& rrymés — testet
dinamike
101 Xhamat e pérparmé — 6.2.3.22 ; EN 15152:2007 62110627
karakteristikat
102 Forca strukturore Annex C.1 ; EN 12663-2:2010 52.1.524
103 Sistemi p&r matjen e energjisé né Annex D EN 50463-2:2012 p. relevanie (1)
bord
104 Sistemi pér matjen e energjisé né Annex D EN 50463-3:2012 p. relevante (1)
bord
103 Sistemi pér matjen e energjisé né Annex D EN 50463-5:2012 p. relevante (N

bord

)

Pikat e standardit q& jané ng lidhje 1& drejtpérdrejté me kérkesén e shprehur né pikén e

koiongn 3.

STI t& paragitur ng
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J7 Dokumentet teknike (né dispozicion né fagen ¢ internetit 1€ ERA)

Dokumenti teknik ERA

| ST |
inger:k;it Karakteristikat q& do t& vierésohen Pika \ Eraéggﬁgﬁgglt rel. Pikat
1 Ndérlidhja né mes 1€ komandg- 42331 ERA/ERTMS/033281 | 3.1 &3.2
kontroilit dhe sinjalizimis t€ anés rev 2.0
trasesé dhe nénsistemeve tjera
2 Sjellja dinamike e mjeteve jevizése | 4.2.3.4 \ ERA/TD/2012-17/INT | TE gjitha
rev 3.0
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